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Современото живеење со своите многубројни барања 

и предизвици, условува чести и дури радикални промени во сферата 

на воспитанието и образованието. Ce разбира, промените 

најдиректно ce одразуваат и изразуваат во наставата, како нивна 

најорганизирана форма. Сите тие промени и педагошката наука 

треба постојано да ги преиспитува и вреднува нивниот квалитет.

Тоа го следи и развивање на критичката свест за сето 

она што ce случува во современиот воспитно-образовен и наставен 

процес. Имено, денес повеќе од кога и да е порано, сме соочени 

со потребата од преиспитување на многу нешта во наставата, пред 

се, - на изборот и структураноста на наставните содржини, на 

доминантноста на одделните цели и задачи. што треба да ce 

реализираат во неа, на изборот на зачестеноста најкористењето 

на одделни наставни форми и методи, на се уште, присутната 

традиционална улога на наставникот, на ограничената иницијатива 

и слобода на дејствуањето на учениците во наставата, односно 

гу>л£њето на нивната креативност, на ниската ефикасност на 

наставното работење и многу други.

Критичкото преиспитување кон многубројните проблеми 

на современата настава добива во своето значење и интензитет 

со предизвикот шт го создаваат научно-техничката револуција и 

преобразбите во општествените односи. Тие ce цврст фундамент за 

градење на една нова реалност и перспекти.ва, во кои со своите 

напори активно треба да биде вклучена секоја поединка и 

општеството во целост.

Заради тоа, во периодот кога ce прават големи усилби 

за осовременување на воспитно-образовниот процес посебно,
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и на речиси сите компоненти на наставата, оваа денес ce наоѓа 

во една радикално изменета состојба. Тоа пред ce, ce однесува на 

натамошното интензивирање на користењето на многубројни образовни 

иновации, на интензивирањето на истражувачката дејност' и на 

проширувањето на домените на истражувачките области, за неа, 

односно на стремежите за научно засновување на секој иновативен 

зафат и за .користење на истражувачките резултати од педагошките 

и сродните научни дисциплини соцел да ce усоврши содржинската, 

организациската и методската страна на наставата.

Во рамктие на овие усилби, се повеќе ce инсистира на 

единството н когнитивнот, емоционалното и конативнот ангажирање 

на учениците во наставата и образованието. Наспроти на присутната 

практика односно на традиционалното запоставување на емоционалните 

аспекти на наставата, што во крајна линија резултира со запаѓање 

во рационализам, тоа подразбира секој наставен проблем да ce решава 

од интелектуален и од емоционален аспект.

Аналогно на ова ce јавува потребата од надминување 

на едностраната свртеност на научно-истражувачката дејност на 

наставата и образованието главно кон проучување на когнитивните, 

a значително помалку на емоционалните аспекти и фактори, како 

и од користење на истражувачките резултати на сродните научни 

дисциплини. Од своја страна, сето тоа ќе придонесе за 

отстранување на последиците што традиционалниот и рационалистички 

начин на наставната работа го има во однос на нејзината целина, 

a особено врз третманот и положбата на учениците во наставниот 

процес, т.е. ќе создаде услови наставата,содржински, организационо 

и методски постојано да ce усовршува. Ваквата ориентација кон
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осознавање, афирмираше, проучување, применување и вреднување 

на емоционалните основи и аспекти на наставата ќе фрли нова и 

воопшто, повеќе светлина врз односите меѓу мислењето и 

чувствата и врз нивниот однос напсрема атмосферата во наставата 

и одделните наставни системи, врз односите меѓу наставниците и 

учениците, меѓу самите ученици, врз нивното место и улога во 

наставата, врз влијанието што нивната емоционална ангажираност 

го има во однос на можноста за реализирање на одделни видови наставни 

задачи. Тоа, пред ce, ce однесува на формирањето на погледи, 

ставови, идеи, систем на вредности.

Во овој контекст можеме да констатираме дека постојат 

повеќе отворени прашања, отколку научно засновани одговори. Тоа, 

од своја страна, зборува за се уште недоволната проученост 

на суштината на емоционалната атмосфера во наставата и на 

карактеристиките на емоционалната ангажираност на учениците.

Предмет на овој труд е - од широката лепеза на проблеми од оваа 

сложена и суптилна проблематика - да ce концентрира врз 

основите на потребата од емоционално ангажирање на учениците 

во наставата и на карактеристиките на позитивната емоционална 

атмосфера во наставата, при што поопстојно ќе ce проучат некои 

суштествени обележја на наставата со позитивен емоционален предзнак 

и индикаторите врз основа на кои може да ce заклучи дека наставата 

е позитивно емоционално обоена, како и факторите кои влијаат 

врз формирањето на позитивната емоционална атмосфера, a при тоа, 

како и зошто уметничката литература може да ce користи како 

значаен фактор за емоционалнтоо ангажирање на учениците во 

наставата и нејзиното позитивно емиционално насочување и слично.

Со тоа, всушност, ќе ce обидеме да ги определиме и дадеме теоретските



рамки за подобро осветлување и проучување на овој проблем, 

a непосредното испитување на користењето на уметничката литера- 

тура во наставата во функција на формирање на позитивна емоционална 

атмосфера, со кое трудот добива и емпириски карактер, има за цел 

да ja испита ефикасноста на таквото користење и да ja прикаже 

состојбата на овој план денес кај нас, со предлози за тоа на кој 

начин позитивната емоционална атмосфера во наставата постојано 

да ce унаиредува.

Во Скопје

на 30 април 1988 година
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ТЕОРЕТСКИ ПРИСТАП КОН ИСТРАЖУВАЊЕТО НА 

ПОЗИТИВНАТА ЕМОЦИОНАЛНА АТМОСФЕРА ВО

НАСТАВАТА



KP'ATOK ПРЕГЛЕД HA РАЗВИТОКОТ HA ИДЕИТЕ ЗА 

ПОТРЕБИТЕ И НАЧИНИТЕ HA ПОТТИКНУВАЊЕ НА 

ЕМОЦИИТЕ HA УЧЕНИЦИТЕ BO НАСТАВАТА

Историското проследување на развитокот на идеите за потре- 

бата и начините на поттикнување на емоциите на учениците во наста- 

вата има огромно методолошко значење за изградбата на потребниот 

пристап кон овој проблемв Тоа ќе овозможи да ce согледа како посте- 

пено ce јавува» развива и афирмира идејата за овие потреби и начи- 

ни, да ce објаснат условите (општествени и други) кои овозможиле да 

ce обрне внимание на емоционалните аспекти од развитокот на личнос- 

т а , да ce идентификуваат психолошките и педагошко-дидактичките соз~ 

нанија и сфаќања кои имаат особено значење за менувањето на третма- 

нот на емоционалниот фактор во наставата и др»

Од своја страна, ова пред нас поста вува повеќе барања « Пред 

ce, потребата и начините на користењето на емоциите во наставата 

треба да ce третираат во контекст на некои прашања со кои тие, со 

оглед на својата природа, ce надвоиво сврзани; при т о а , поради нив- 

ната бројност и разновидност, како поради разликите во степенот на 

значењето во однос на испитуваниот проблем, поопстојно ќе ce задрт 

жиме само на оние прашања кои ce во најдиректна врска со испитува - 

ниот проблем и то а, во прв ред, на прашањето за тоа како одделени- 

те степени на развојната психологиј a и педагошката теорија и прак- 

тика влијаеле врз оформувањето и развитокот на идејата за потреба- 

та и начините на поттикнување на емоциите на ученицигв во настава”1
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та, како и на прашањето кое е во врска со проследувањето на досе - 

гашните истражувачки ориентации во проучувањето на овој проблем*

Со оглед на тоа дека во овој труд посебно внимание ќе и 

биде посветено на уметничката литература, k o јa во овој контекст 

ќе ce третира како можен фактор за поттикнување на емоциите на 

учениците во наставата и за формирање на позитивна емоционална ат“ 

мосфера, на претходното ce надоврзува и прашањето за развитокот на 

идејата за користење на уметничката литература во наставата.

Поради т о а , земајќи ja предвид заемната поврзаност и ббу-

словеност на сиве овие прашања, значајни за развитокот на идејата%

за потребата и начините на поттикнување на емоциите на учениците 

во наставата и на формиран>е на позитивна емоционална атмосфера во 

неа, ќе ce обидеме нив да ги согледаме и од аспектот на нивната 

историска поврзаност, при што особено внимание ќе му посветиме на 

значењето што во тој поглед го имаат емоциите на учениците.

Од друга страна, поради бројноста на проблемите со кои 

тоа директно е поврзано, проследувањето на генезата на идејата 

и начините на поттикнување на емоциите во наставата дури и докол- 

ку биде направено во рамките на некој локус но целосен историски 

преглед далеку би ги надминал обемот и рамките на труд, По-

ради тоа пристапувај ќи кон разгледувањето на генезата на оваа иде- 

јa , ќе мораме да ce задржиме само на оние пунктови, кои според на~ 

шето мислењеЈ најрелјефно ќе можат да покажат дека оваа идеја низ 

историјата минала определен развоен пат и дека како таква била ус- 

лавена од многубројни фактори„

Проследувањето на потребата и начините на поттикнување на 

емоциите на учениците во наставата е доста усложнето и отежано со 

оглед на фактот што веќе глобалниот преглед на учењата на големите



3 » ”

педагози покажува оти тие директно и непосредно не ce занимавале 

со овој проблеМо Но со оглед на тоа дека на ј големиот број од пд™ 

дагозите сепа^к ги третирал прашањата чија содржина директно ce о д ” 

несува на емоционалната компонента на наставата, односно на потре~ 

бата и начините на поттикнување на емоциите на учениците во наста- 

вата (како што ce, на пример , прашањата за односот на наставникот 

и учениците, на училишната дисциплина, за потребата од доброто поз- 

навање на психичките и емоционалните својства на учениците, за мо~ 

тивираноста за наставна работа и т ан.), ова проследување ќе мора

да биде направено на еден индиректен начин, преку осврт на оние пе»
*

дагошки идеи од историјата кои повеќе или помалку ce однесуваат на 

проблемот на користењето на емоциите во наставата„

Во контекстот на овие проблеми, a особено поради содр..:и-

ната на овој труд, во кој уметничката литература ќе ce третира ка-

ко поттикнувач на емоциите на учениците во наставата, заедно со

проследувањето на генезата на потребата и начините на поттикнување

на емоциите во наставата треба да ja проследиме и генезата на иде-
и

јата за користење на уметничката литература^воопшто на уметноста во 

наставата. Ова дотолку повеќе ш т о ,иако до денес не е напишана целос 

на историја на мислите и идеите за воспитно-образовните можности на 

уметноста, во многу студии и монографии ce презентирани многу мисле 

ња (и нешто помалку емпириски истражувања) за користењето на умет- 

носта во наставата,

Проследувајќи ги и етапите на развитокот на развојната 

психологија, во сето значење што тие го имаат за формирањето и раз- 

витокот на идејата за лоттикнување на емоциите на учениците во нас- 

тавата, поопстојно ќе ce задржиме и на прашањето за тоа како раз- 

личниот третман и значењето што им е придавано на емоциите низ ис-
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торијата, односно одделните степени во развитокот на развојната 

психологиј a и педагошката теорија и практика ce рефлектирале и врз 

развитокот на идејата што е главен предмет на нашево истражување.

Оправданоста на ваквиот пристап во проследувањето на раз- 

витокот на идејата за потребата и начините на поттикнување на емо- 

циите во наставата и на формирањето на позитивна емоционална a тмо- 

сфера во неа ce потврдува со тоа што и развитокот на теориите за 

емоционалниот живот на човекот и развитокот на развојната психоло- 

гија, влијаејќи врз педагошката теорија и практика, влијаат врз 

сфаќањата за потребата од користењето на емоциите во наставата вооп 

што, a пос%бно врз потребата за формирање на позитивна емоционална 

атмосфера во неа» Дури може да ce констатира мошне сложена, но ди- 

ректна меѓусебна теоретска интеракциja „

Од друга страна, зборувајќи за значењето што развитокот 

на развојната психологијa како релативно млада психолошка дисцип- 

лина го има во однос на оформувањето на идејата за формирање на 

позитивна емоционална атмосфера во наставата, може, врз основа на 

одделни извори, да ce констатира дека уште најстарите филозофи, во 

рамките на своите филозофски системи, во поголема или помала /чера 

своето внимание го свртувале кон природата и емоциите и нивната 

функција во воспитувањето и прилагодувањето на младите.

Така уште Платон во својата "Држава" ги поставува темели- 

те на интересот за воспитување на младите, a Аристотел ja нагласу- 

ва потребата од воспитување во сообразност со природните потреби 

на детето „ Аналогно на о в а , атинското воспитание, кое ce карактери- 

зира со силна етичка но та, користи многу поблаги вопистни мерки во 

однос на оние што беа вообичаени во Спарта, со што е даден значаен 

придонес во зачнувањето на идејата за формирање на позитивна емоци-
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онална атмосфера во наставата и за почитување на детските емоцио- 

нални особености. И покрај тоа што Аристотел е првиот голем анали- 

тичар и систематичар во проучувањето на емоциите, и пред него егзи- 

стираат различни филозовски ис кажувања за овој феномен» Во таа смис- 

л а , посебно интересни и значајни ce учењата на Демокрит и Емпедок- 

ле за единството на душата (во која спаѓаат и емоциите) и телото» 

потоа питаropeјското издвојување на емоционалните доживувања како 

посебен квалитет, различен од органските својства, како и Платоно- 

вото учење за афектите, кои едновремено им припаѓаат и на душата и 

на телото, со што ce поставени темелите на сфаќањето за поврзанос- 

та на емоционалните и органските својства« Подлабоко проучување на 

феноменот на емоциите, сепак, ce сретнува дури кај Аристотел, кој 

постојано ce задржува на проучувањето на различните аспекти на емо- 

циите« Своите психолошки сфаќања овој голем филозоф ги изложува во 

делото "За душата", во кое за прв пат ce отвараат некои фундаментал- 

ни прашања за емоциите, како што ce : односот на емоционалното искус- 

тво и физичките промени кои настануваат при доживувањето и с л . (Ду- 

ри многу векови подоцна, кон крајот на 19-от и почетокот 20-от век, 

во барањето одговор на овие лрашања ce јафи физиолошката теорија на 

емоциите). Укажувајќи на сложеноста на овој проблем, Аристотел пи- 

шува : "Ce чини дека сите промени на душата го вклучуваат и телото 

• Телото заедно со нив е ангажирано до извесен степен". Раз-

вивајќи ja натаму својата теорија за емоциите, Аристотел нив ги 

дефинира не само низ опишувањето на физичките промени што тие ги 

предизвикуваат, туку и преку непосредното доведување во врска со 

предметите од кои тие ce предизвикани. Според него, вистинското 

познавање на природата на емоциите е можно само доколку добро ce 

познаваат двеве компоненти.
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И покрај тоа што во подоцнежното време ce развива поинак- 

во толкување на емоциите, особено поради ce поголемото значење што 

филозофијата му го придава на моралот (кај Стоичарите и особено кај
Ч

Сенека), при што најголемо внимание им ce посветува на страстите 

како посебен вид на емо^ции, сепак учењето на Аристотел долго време 

по своето настанување врши силно влијание врз третирањето и проучу- 

вањето на емоциите, односно ce прифаќа без поголеми промени.

Поради насоченоста на ова испитување на можноста уметнич- 

ката литература да ce користи како поттикнувач на емоциите на уче-

ниците во наставата, за нас од посебно значење е што токму во Ати- 

на (општо педагошки идеи ce пројавуваат во воспитните системи на 

Платон и Аристотел), ce јавила и идејата за таквото користење на 

уметноста во процесот на воспитувањето на младите. Уште во тоа вре- 

ме ce сметало на емоционалните потенцијали на уметноста. Тоа нај- 

добро ce гледа од учењето на Аристотел, според кој "занимавањето

со музиката доведува не до ед на, туку до повеќекратна корист » Т о а ,

2во прв ред, ce образованието и прочистувањето на чувствата,11 Со 

тоа овој филозоф За прв пат на уметноста и дава психолошко значе- 

ње. Слично нешто наоѓаме и кај Платон, според кој “ постојат многу 

древни, но убави музички дела и песни на старите поети, a исто та- 

ка и игри за раздвижување на телото, од кои државата која ce соз- 

дава може (за воспитание - М . Т .) без страв да го одбере она што и 

доликува и и треба"»

Во средниот век сето европско воспитание е под силно вли- 

јание на христијанската рели гиј a ,според која детето ce para со

%
прародителскиот грев, па улогата на воспита нието, пред ce, е во 

функцијата на спасување од грешните побуди и подготвување за веч- 

ниот живот, Од друга страна од широко прифатеното сфаќање дека де~
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тето е "мовек во мало" може да ge види дека не постои интерес за 

детскиот развиток и дека тоа не ce почитува; во текот на изведу- 

вањето на наставата и воопшто во пошироки рамки» Сето ш т о , според
*i н

строгите црковни канони, ce оценува како грешно е строго казнувано

Кон природата на детето .ce приоѓа со голем степен на недоверба„ Ce

бара слепа послушност, a како главна воспитна мерка ce користи кру

тата дисциплина и чѓстото и строго физичко казнување на децатаe Ce

то тоа директно ce рефлектира врз емоционалната атмосфера во сред-

новековните училишта» Карактеристично е, сепак, што при остварува-

њето на своите воспитни цели, без разлика на нивната природа, сред

новековното воспитание во голема мера смета и на детските емоции»

особено при побудувањето на такви чувства кои ќе доведат до бла-

женство и соединување со бога. При тоа не ретко како поттикнувачи

на таквите емоции да ce користат и одделни видови на уметност, Во

средновековната настава често ce користат музиката и поезиј а т а , 

ч
пред ce со цел Kaj детето да ce предизвикаат емоции со кои полес- 

но ќе ce дојде до соединување со бога, ќе ce откријат религиозните 

вистини, ќе ce развие христијанска побожност или ќе ce paзвие 

строга христиЈ'анска моралност 0 Користењето на уметноста само за 

вакви цели е особено карактеристично за воспитанието и образова“ 

нието на децата од пошироките народни слоеви. При воспитувањето 

на феудалците, во рицарското вопситување, уметноста ce користи за 

развивање на чувствата на благородничка чест, припаѓање на едеџ • 

посебен с л о ј' и сој , за развивање на емоционална и морална цврсти- 

на потребнЗ за y спешно вој' ување и владеење 0 Во "седумте слободни 

вештини", пак, значајно место зазема развивањето на с п особноста 

за поетско творење, со сето значење што таа го има не само како 

своевремен и своевиден помоден каприц, или како потреба од што
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пошироко воспитување, туку, пред 

го да ce доживее своевидна емоцио 

дењето на поголема емоционална ст 

Епохата на Хуманизмот и 

овоземскиот живот, ja тстакнува п 

радости, a активноста и работата 

Сето тоа резултира и со појава на 

во ренесансното воспитание добива 

во средниот век. За нас е посебно 

чините на постигнување на таа цел 

тивно емоционално насочување на н 

тивните емоции на учениците. Имен 

емоционално отуѓена атмосфера. во 

афирмирањето на идејата за вредно 

детето како посебна личност во ра 

воспитни постапки кои соодветству 

ce сака и почитува, a низ сиот во 

вејува силен педагошки оптимизам, 

го обојува воспитанието и образов 

еден од најзначајните претставниц 

ку свој ата беспоштедна силна крит 

сти во воспитувањето и образовани 

во однос на методите и содржините 

според него, резултираат со "лажн 

тењето на таквите форми на воспит 

овозможат слободен развиток на ло 

питаниците, односно такви воспитн 

никот да оди пред наставникот за

с е , како можност и пат преку не- 

нална катараза, значајна во гра- 

абилност и цврстина*

Ренесансата, која е свртена кон 

отребата за уживање во животните 

како извори на животната радост* 

похумани односи кон детето, кое 

сосема поинаков третман отколку 

интересно тоа што методите и на- 

создаваат реални услови за пози- 

аставата и поттикнување на пози~ 

о , наспроти крутата, студена и 

средновековните училишта, со рз- 

с т а ѕ специфичност и значењето на 

звиток, почнуваат да ce користат 

ваат со детската природа. Детето 

спитен процес на оваа епоха про- 

кој од своја страна позитивно 

анието на младите0 Нишел Монтен» 

и на Хуманизмот во Франција, пре- 

ика на сколастичките еднострано- 

ето на младите, a пред на оние 

на средновековната настава, кои 

a y ченост", инсистира на корис- 

ни влијанија врз младите кои ќе 

зитивните природни сили на вос- 

и методи кои ќе овозможат “уче- 

овој да може да го оцени неговото
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одење, за да може да пронај де колку тој самиот треба да ce спушти

за да ce прилагоди на неговата моќ на сфаќањеа Ако тука не пронај

деме вистинска мерка, вели Монтењ, тогаш ќе упропастиме ce, a да

ja најдеме и постојано ce држиме до н е а , тоа е , колку што знам,

една од нај тешките работи, a и знак на голем и силен дух доколку

„ k
успееме да ce прилагодиме на детското одење и да го водиме ,

Педагозите од времето на Хуманизмот и Ренесансата, вре- 

мето на процут и реафирмациј a на уметностa и на неј зиното големо 

присуство во секојдневниот живот на луѓето, при остварувањето на 

своите вопситни идеали, постојано користат и одделни видови на 

уметност» Ова особено ce однесува на италијанскиот педагог Вито- 

рино да фелтре, кој во својата воспитна институциј a "Дом на ра- 

доста11 литературата и класичните јaзици ги издвојува како посебни 

наставни предмети, a во наставата посебно место им дава на проу- 

чувањето на делата на Виргилиј, Цицерон, Хомер и Демостен„ Пра- 

вилно оценувајќи го значењето на пријатната училишна средина за 

развивањето на чувството на радост и на желбата за учење, Витори- 

но де Фелтре "Домот на радоста" го сместува во еден дворец на

езерски брег, опкружен со паркови и полиња„ Училниците ce прос-
5

трани и светли, ѕидовите ce украсени со слики» Овој голем 

лијански педагог ja воспитувал младината со вистинска човечка неж 

ност, но во дух на строгиот морал, кој особено го ценел.

Hob подем на интересот за емоционалниот живот на чоаекот 

е забележан во 17~от и 18-от век, кога некои од најзначајните мис 

лители на тоа време на проучувањето на емоциите му приоѓаат на 

еден сосема поинаков начин„ Тоа е особено изразено во третманот 

на емоциите кај Декарт, кој ослободен од сите авторитети и сосема 

во сообразност со својот смел д у х , уште на почетокот на книгата
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"Страстите на душата", во која е концентрирано неговото учење за 

емоциите, најавува еден сосема нов пристап ион ова прашање„ Спо-

ред него, страстите на душата ce поткласа на нештата што ги дожи-
*

вуваме во себе, но тие едновремено постојат и во организмите без 

ДУ ша. Страстите не можаЈ да ce одвојат од нашето искуство» Тие ce

Емоции на душата кои ce однесуваат на самата душа и кои ce преди-

6звикани и зацврснати со некое движење на духот"0 Што ce однесува 

ДО емоциите, тие секогаш ce насочени така да обезбедуваат соодве- 

тни одговори на органирмот на дадените услови. И покрај тоа што 

дел од овие ставови претставуваат чекор назад во однос на учењата 

на Аристотел, Декарт во своето y чење, сепак, изнел некои сосема 

оригинални и интересни сфаќања, особено за страстите. Некои него- 

ви идеи подоцна стануваат основа за првите посовремени психолошки 

проучувања на емоциитеа Од друга страна, Декартовото учење за емо- 

циите ja поттикнува noј aвата на два филозофски правци, чии пред- 

ставници ce Спиноза и Лајбниц, односно Л о к , Беркли и Хјум, кои,

исто така, од своја страна дале значаен придонес во проучувањето 

на емоциите.

Така, на пример, емпиристот Хјум емоциите ги разбира мно- 

гу слично како и Декарт, особено во смисла што и т о ј , во сопстве- 

ните напори да ги откр»е причините за јавување на емоциите, ja 

користи асоцијациј ата На представите. Навлегувајќи доста длабоко 

во објаснувањето на П р И р 0 д ата на емоциите и на механизмите на нив- 

ното јавување, Хјум Т р гнува од ставот дека елементите на: човеково- 

то сознавање ce единствени ид еи, кои можат да бидат перцепции и 

и м п р ес ии . И м п р е с и и т е  Т о ј н а т а м у  ги дели на п р и м а р н и  и с е к у н д а р н и , 

при што примарните во Себе ги вклучуваат импресиите на сетилата и 

на сите телесни задоводства, a секундарните импресии, к о и,според
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Xј у м9 ce тивките и бурните страсти^ произлегуваат од оригиналните

идеи* На тој начин Хјум успева да ги одвои оиие импресии во кои

спаѓаат чувствата, страстите и емоциите од идеите кои настануваат

како нивен одраз во свеста. Тој, исто така, изработил и една до с“

та усовршена и развиена шема на афектите, во која изнесува едно

оригинално сфаќање за симпатиј ата и нејзиното значење за човекот.

Според Хјум "чувствата на некоја личност ќе ce поврзат со сликата

што ja имаме самите за себе и со тоа и ce дава живост на инаку не"

7утралната концепциja на туѓата жалост или радост"„

Градејќи го својот педагошки систем во време на ваков жив

и плоден интерес за емоциите на човекот, големиот педагог Коменски

го дава својот придонес кон оформувањето на идејата за формирање

на позитивна емоционална атмосфера во наставата за потребата од

поттикнување на емоциите на учениците во наставата» Тој бара прак-

тични решеиија за спроведување на идејата за воспитување во сооб“

разност со детската природа, сметајќи дека "децата треба да ce по~

дучуваат со полесни методи, кои нема да ги одбиваат од науката,

туку ќе ги привлекуваат како мамка, при што децата при учењето

ќе почуствуваат иста радост како и кога го минуваат денот играј“
8

ќи ce58« Неговиот придонес кон позитивното емоционално насочување 

на наставата ce очитува и низ неговите заложби за прифаќан>е на 

некои решенија во врека со изведувањето и организирање на нас~ 

тавата* Тука^ пред c e 9 спаѓа неговото барање наставникот да Ги 

са ка децата, да биде педагог no вокација и кон нив да се одиесу^ 

ва со вистинска човечка нежност»„"Луѓе, пишува Коменски, бидвте 

човечни, тоа е ваша прва должност, бидете човечни спрема сите ста*** 

лежи, спрема сите возрасти^ спрема ce што не му е страно на човеч** 

ката природа» Дали познаваме некоја друга мудрост надвор од човеч-
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носта? Сакајте го детството, бидете наклонети кон детските игри, 

нивните задоволства, симпатична љубопитност и ичстинкт. Кој од 

вас понекогац! не зажалил за онаа среќна возраст во која насмевка~ 

та секогаш лебди на усните. Зошто сакате да им го одземете на овие 

мали и невини суштестза задоволството на така кусото време кое §р-

зо минува и така скапоцените добра кои тие не можат да ги злоупо-
q

требат"«, Од д руга страна, о в о ј  педагог сосема точно ги забележу- 

ва психолошките фактори на наставниот процес и успева наставните 

принципи за кои ce залага да ги сообрази со природните законитости 

на детскиот развиток, со што не само што широко ги отворил можнос- 

тите за натамошно самостојно развивање на педагошката теорија и 

практика, туку и за нивно втемелување врз психолошки основи. Т о а , 

од своја страна, позитивно ce рефлектира и врз натамошното разви- 

вање на идејата за потребата и начините на поттикнување на емоции- 

те на учениците во наставата и за формирање на позитивна емоционал- 

на атмосфера во неа,

Учењето на Францускиот мислител од 18 -®т век Жан-Жак Ру- 

со претставува чекор напред во натамошното развивање на идејата 

за потребата од поттикнување на позитивните емоции на учениците 

во наставата. Во својот "Емил" тој истакнува дека воспитачите не- 

доволно ja познаваат детската природа, која во основа е добра и 

нерасипана, и доколку детето не услее да ги експонира овие свој- 

ства што природата му ги подарила, во прв ред е виновна средина- 

та во која тоа ce воспитува„ Критикувај ќи го начинот на воспиту- 

вањето на младината, тој пишува: "Како би можеле, дури и тогаш 

кога ова воспитание би било разумно во однос на својата це л, без 

негодување да гледаме како овие јадни и несрвќни суштества ce 

ставени во несносен јарем и осудени како затвореници на непреки«
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нато работешво®« Годините на радоста им минуваат во закани^ казни 
1 0

и ропство11, Вака интонираните идеи на Русо претставуваат квали®

тативен скок во проучувањето на детската природа и емоции* Тргну**
«%

вајќи од констатацијата дека "најголеми научници »„* секогаш во

детето бараат возрасен* човек без да размислат за тоа што било де™

1 1тето пред да стане возрасен човек" , во своите педагошки погле- 

ди Русо бескомпромисно и ce противставува на сколастичката наста~ 

в а , на нејзините методи, и решително ce залага за восптниот демо- 

кратизам, за развивање на пријателски односи меѓу наставникот и 

учениците, за развивање на љубопитноста и активноста во настава- 

та и за такви содржини во наставата кои ќе овозможат исполнување 

на нејзината психолошко-развојна улога»

Што ce однесува до натамошниот развиток на психолошк!/те 

истражувања на емоциите, како и педагошките теории, кои позитив- 

но ce рефлектираат врз натамошниот развиток на идејата за потре- 

бата и начините на поттикнувгње на емоциите на учениците во нас- 

тавата, треба да истакне дека во сообразност со ce повисокиот сте- 

пен на развиеноста на психолошката и педагошката наука и нивните 

методи, идеите за воапитуваше ce помалку ce резултат на спекула- 

тивниот пристап, a ce повеќе ce потпираат и произлегуваат од прак- 

тичното проучување на личноста на детето. Така, на пример, голе- 

миот педагог Песталоци во својот "Дневник на забелешки за разви» 

токот на детето" презентира резултати од практичните проучувања на 

детската лижност, со што отвара широки можности за натамошни леда- 

гошки истражувања од ваков карактер* Ова дотолку повеќе ш т о , раз- 

бирајќи ja својата работ a како пионерска, во свој ата книга "Пес- 

иите на лебедот" тој ги повикува и другите педагози да ги прове- 

рат неговите обиди и да го довр^ат она што тој само го почналв
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Во општата сила на човекот Песталоци забележал постоење на три 

страни, компоненти, што ги нарекол физичка, духовна и м&нуелна

сила, односно ги означил со зборивите: глава, рака и срце. Зало-
*

жувајќи ce за рамномерно и хармонично развивање на секоја од н и в , 

Песталоци предлага корихтење на различни средства. Можноста за 

развиток на сите тие сили на човековата природа тој ja гледа, 

пред ce, во користењето иа такви воспитни методи и постапки кои 

ќе ce темелат врз воспоставувањето на блиски чувства меѓу детето 

и воспитувачот, врз можноста учениците во наставата да ce здоби- 

ваат со позитивни емоционални искуства, врз хуманите односи во
ч, _

наставата и.т.н, Во едно од своите писма до еден пријател, во кое 

зборува за работата во Штанц, тој пишува: " Бев од утро до мрак во 

нивната средина (со децата М,T . ). Ce што беше направено добро р a 

нивното тело и на нивната душа доаѓаше од мојата рака .„. Нојата 

рака лежеше во нивната рака в Моето око беше во нивното о к о . Моите 

солзи течеа со нивните, a мојата насмевка ja следеше нивната нас-

I. 12мевка

Што ce. однесува до натамошниот развиток на психолошкото

истражување на емоциите, во 19-от век проучувањата на Цемс и Ланг

осветлуваат голем дел од физиолошката основа на јавувањето на емо

циите. Имено, според овие двајца психолози, емоциите не ce преди-

звикани само од физичките промени во организмот, што впрочем, по-

доцна е проучувано и докажано во истражуаањата на многу психоло-

зи на чело со Вунт, туку тие ce резултат и на физиооошките лроме~

ни на перифериј ата на организмот. С весниот дел на емоциите, кои

овие двајца прихолози, сепак, морале да го признаат , пресставува

само свест за таквото реагирање на организмот *
Ѕнла

Со т о а , оваа теорија, која долго и често оспорувана, по
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зитивно влијаела врз поттикнувањето на интересот за натамошни 

тражувања на емоциите, при што како посебно значајни ќе ги издво- 

име истражувањата на Голц (1 829) како и ист ражувања та во 20-от век 

на Кенон и Бард (1 930), Линдсли ( 1 950) и Меруџи и Меклин ( 1965) !

кои, дополнувајќи ce \л надоврзувајќи ce едни на други, успеале да 

навлезат доста длабоко во осветлувањето на физиолошките механизми 

на ja вувањето на емоциите » Од сите нив, за нас е посебно интересна 

теоријата на Вунт, ко ј, во сообразност со својата интроспективна 

Психолошка ориентација, ce обидел факторите на јавувањето на емо~ 

циите да ги открие тргнувај ќ и , пред се, од сопственото искуство.

Во својата' теорија за емоциите Вунт смета дека нивниот афективен 

дел ce состои од паровите пријатност-непријатност, напнатост-опу“ 

штеност, возбуденост-смиреност, при ш т о , во зависност од тое кое 

чувство преовладува, ce јавуваат и различни мускулни реакции на 

организмот (што е констатацијa со која ce сложува и современата 

наука)* Но, не само то а„ Вунт сметал дека “постои квалитативна 

разлика меѓу емоциите и афектите и дека едните не можат да ce све~ 

дат на другите". •

Од останатите психолошки истражувања на емоциите во 19~от

век, особено поради својата биолошка втемеленост, посебно внимание

заслужува Дарвиновиот еволуционистички пристап. Нај големиот дел од

работата на Дарвин е посеветен на исгаитувањето и интерпретацијата

на одделни човекови емоции, како што ce жалоста, очајот, љубовта,

омразата, гневот, гордоста и др. Карактеристично е што во книгата

15посветена на анализата на изразувањето на тие емоции , животните 

и човекот ce третираат заедно и во сообразност со општите принципи 

на еволуциониот развиток„

Давајќи и, покрај етиката, и на психологијата значење



на фундамент на педагогијата, од што ги изведува и методите на сво- 

јата воспитно-образовна теоријa , a сосема во сообразност со своите 

идеалистички погледи, Хербарт психичките процеси на детето ги тре- 

тира само како состојби на сознанието, како продукт на збогатува- 

њето со претстави. Неговата психологиј a , во k o ј a духовниот свет на 

човекот е изведен од претставите и во која душевните појави наста- 

нуваат од претставите врз основа на соодветни математички закони“ 

тости, е силно рационалистички и интелектуалистички обоена.

Според Херберт, учењето треба да ce состои само од граде- 

њето и збогатување на п ретста вите, односно учениците постојано тре- 

ба да ги меморираат знаењата што им ги предаваат наставниците. И 

покрај тоа што е несомнена заслугата на Хербарт во однос на насо- 

чувањето на педагошкото внимание кон психолошката страна на нас • 

тавата и разграничувањето на одделните степени на наставната ра- 

бота со оглед на нивната природа, наставата во оваа концепцијa е 

екстремно шаблонизирана, што води кон формализам.

Проучувај ќи ja и воспитната компонента на наставата и за» 

лагајќи ce за "воспитна настава", Хербарт смета дека "наставата се- 

когаш мора да има и воспитни задачи .„. Нема воспитание без обра- 

зование« Ние го имаме воспитанието под своја власт само тогаш ако 

умееме во младата душа да внесеме еден голем мисловен круг соста~ 

вен од силно поврзани претстави fтаков круг кој ќе надвладее над 

негативните влијанија на средината“ » ^  Н о ѕ дури и во овој дел од 

СВ0 6 Т0 учвњб9 во кој воспитанието го доввдувз во нвпосрвднв врскa 

со образовната страна на наставата, Хербарт ефектите на воспитани- 

ето ги гледа, пред ce, во на ширењето на кругот на претставите, т ве„ 

силата и ефектите на воспитанието зависат во прв ред од мошноста 

за што поголемо и поцелосно збогатување со знаења» Во таа смисла.
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тој воспитната настава ja третира како "стремеж за духовна актив-

ност која таа иja подразбира, како обла городувач кој ќе ги умно-

1 7жи нејзините (образовните-М„Т,) ефекти"„
*

Воспитанието во потесна смисла, онака како што го сфаќа 

Хербарт, треба да вод^ кон градење на морално стабилен и силен 

карактерв Вака разбрано воспитанието ce сведува на морално воспи- 

тание, при кое ученикот сосема мора да му биде подреден на автори- 

тетот на наставникот, Тргнувајќи од позициите на буржуаскиот инди- 

видуализам, Хербарт го запоставува значењето што за лравилното мо- 

рално воспитание го имаат моралната средина и ученичкиот колектив*. 

"Хербартовата психологиј a целосно е интелектуалистичка„ Тој знае 

само за претставите и здружувањето на претставитев И затоа Хербарт 

воспитноста на наставата ja разбрал сосема интелектуалистички,. Тоа

го запоставувал значењето што како 

ралната средина, училишната заедница, 

купната Хербартова психологијa , етика 

електуализмот и недостигот на смисла 

едност на човековото доживување, чо- 

a извира од топлината на личните скло- 

т педагошки систем провејува студени-

се г л е д а и  преку тоа што тој 

воспитни средства ги имаат мо 

одделенскиот колектив0 Во сез 

и педагогија ce истакнува инт 

за значењето на емотивната вр 

вековата волја и решение, кој 

ностИд Поради тоа, од неговио

Во педагошката 

та во наставата најтесно 

рактер и развивањето на 

со општиот етички идеал 

Од друга страна 

учењата на Хербарт имале

теорија на Хербарт користењето на уметнос- 

е поврзано со развитокот на моралниот ка- 

многустраниот интерес, значи в_о сообразност 

на неговото време«

» потребно е да се истакне дека идеите и 

силно влијание врз натамошниот развиток

на педагошката теорија и практика ширум Европа, така што наставата
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во "Хербартовската школа“ или тн® "стара школа" од 19-от век би~

ла рационално-интелектуалистичка втемелена. "Старата школа" била

интелектуалистичка. Нејзините настојувања биле насочени кон уче-

никовиот интелект, a сосема малку ce грижела за збогатувањето на

емоциите на учениците и за развитокот на нивната волја® Ce тргну«

вало од претпоставката дека задачата на училиштето е во збогатува-

њето на свеста на учениците со интелектуални содржини, т ,е . со

1 9перцепции, претстави и поими"0 Тргнувај ќи од погрешната психо- 

лошка претпоставка дека децата според своите психички својства не 

ce разликуваат од возрасните, “старата школа" не води грижа за 

детските интереси и нивната природна потреба за активност, Во неа 

ученикот е ставен во улога на објект, ce почитува строгиот автори- 

тет на наставникот, ce одржува строга дисциплина итн0 Со оглед на 

сето тоа,, во овој период од развитокот на педагошката теорија и 

практика и не може да ce зборува за разбирањето на значењето и за 

создавањето на реални услови за поттикнување на позитивните емоции 

во наставата.

Борбата на руските револуционери-демократи за ново во.с-
к

питание, изразена во учењата на Белински, Херцен, Чернишевски и 

Доброљубов, значајно придонесува за натамошното развивање на иде- 

јата за потребата и начините на поттикнување на емоциите на учени- 

ците во наставата, Критикувајќи ja наставата во царска Русија, овие 

педагози посебно го истакнуваат значењето на активноста на ученици- 

те во наставата, својот негативен однос кон физичкото казнување и 

др. Во овој контекст , разработувајќи го прашањето за значењето на 

авторитетот на наставникот, Доброљубов остро ги критикува постој- 

ните начини на воспитување. Тој е против грубото однесување кон 

учениците и го критикува непочитувањето на детската природа«
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Потребно е да ce нагласи дека Белински изворедно многу го

ценел воспитното значење на детската литература, сметајќи го дет-

скиот писател^ за рамноправен воспитувач со наставникотв “Детските

книги - пишува тој - ce пишувани за да воспитуваат, a воспитанието

.. 20 _
има огромно значење за*животот на човекот 0 Воедно, т о ј  остро ja 

критикува тогашната литература за деца, бидејќи според неговото ми 

слење таа не им дава на децата она што може и треба да им го д а д е с 

Во таа смисла тој пишува: "Погледнете ги богатите книжевности на 

Французите, Англичаните, па дури и на самите Германци. Сите тие

имаат многу книги за деца, a (нашите-М„Т.) децата немаат што да

'■ 21 
читаат, или во наЈмала рака имаат нешто многу малку". Сврзувај -

ќи го значењето на детската литература и за влијанието врз правил-

ното емоционално развивање на децата, тој смета дека основен н.„до-

статок на- сите тие книги пишувани за деца е што тие ce пишувани

без да ce води сметка за возрасните карактеристики на децатав

Во плејадата на педагози кои на о в о ј' и л и  на о н о ј’ начин

го дале c b o j'o t  придонес во оформувањето на идеЈ*ата за потребата

и начините на поттикнување на емоциите на учениците во наставата

и за формирањето на позитивна емоционална атмосфера во неа, и кои

со својата педагошка работа создале реални услови за позитивно емо

ционално насочување на наставата, како посебно значаен ce истакну-

ва педагогот и писател Лав Толстој. Воспитувајќи со сиот свој пе-

дагошки жар со љубов, со своЈ*ата педагошка работа тој' ce бори-за

целосно ослободување на детето» И покрај тоа што лојдовната основа

на неговата педагошка работа била желбата за слободно воспитание и

што често ja идеализирал природата на децата, сметајќи ги за иде-

ални суштества, неговите напори предизвикале позитивни последици

во однос на формирањето на идејата за поттикнување на позитивните

?
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емоции на учениците во настаѕата, Ова дотолку повеќе што неговата

педагошка работа ce одликувала со "индицидуално пристапување кон

y чениците, љубов, почитување на децата, запознавање на децата и

развивање на детската личност. Сето тоа овозможило да ce разнишаат

застарените методски погледи на старата школа, што, всушност, е и

22
основа на историски напредното значење на сфаќањата на Толстој".

Во развитокот и оформувањето на идејата за поттикнување 

на емоциите на учениците во наставата, a особено од аспектот на 

можноста од користење на уметноста во сето значење што таа го има 

во однос на позитивното емоционално насочување на наставната рабо- 

та, новитћ педагошки движења, меѓу кои и движењето за уметничкото 

воспитание, ja изразуваат "загриженоста од опасностите на забрза- 

ниот индустриски развиток 0.0 Ова движење ja истакнува потребата 

уметноста да ce вклучи во животот и да ce поврзе со практичните 

барања на индустриското производство. Ce сметало дека единствено 

внесувањето на мали убавини во секојдневниот живот и воспоставува- 

њето на блиски односи со природата и уметничката убавина може да 

внесе убавина и среќа во индустрискиот свет".2  ̂ Во овој контекст, 

како посебно значајно и интересно ce издвојува и учењето на нашиот 

педагог Ракиќ, кој, во својата книга пВоспитување со играта и умет*-

носта11, уметноста, покрај играта, ги смета за едни од ретките жи~
%

вотни појави кои ja ослободуваат човековата дејност од стереотип“ 

ности и овозможуваат Иединката да го зачува слободниот поглед^ на
? ii

сето што ce случува околу неаи 9 Според него9 уметност.а ги разви- 

ва креативните способности, желбата за промени, т 0е. оние сили на 

човекот кои ce недоволно^развиени во оние животни услови во кои 

владеат утврдени форми на активност, како што е индустриското on*** 

штество, a како последица од што човекот не ги развива сите свои
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креативни способности и &0 животот нив не може да ги вклууИо Пора- 

ди тоа, вели то ј, воспитувањето со играта и уметноста е неопходно, 

особено во д? тството, во периодот на активно развивање на слособнос 

тите. Како особено зачајни во однос на воспитните можности Ракиќ 

ги издвојува цртањето,* сликањето, музиката, танцот, поезијата и 

книжевноста.

Ваквите афирмирања на идејата за воспитните и емоционал- 

ни потенцијали на уметноста, што од своја страна дава силен импулс 

за натамошното развивање на идѕјата за потрвбата и начините на по— 

ттикнување на емоциите на учениците во наставата, добиваат многу
Vf,

пошироко значен>е, на преминот од 19-от во 20-от век, како и во те- 

кот на нашиот век, што ce должи на повеќе причини, во прв ред на 

конечното оформување на развојната психологијa како самостојнс на- 

учна дисђиплина, на развитокот на експерименталната психологијa и 

ce пошироката примена на експериментот во испитувањето на суптил- 

ната детска природа, a посебао на детските емоции, a особено на 

високиот степен на развиеност на педагошката теорија и практика и 

на појавата на движењето познато под името "Нова школа"0

Без претензии за подлабоко навлегување во посебностите 

нa сите одделни педагошки правци кои ce јавуваат во рамките на 

ова движење, пред се со цел да ce надминат недостатоците на дото~ 

гашната педагошка теорија и практика, како и со оглед на задачите 

на овој труд, ќе истакнеме дека без оглед на разликите во методите 

и средствата што ce користат во одделните правци на ова движење, 

представниците на “ Новата школа" направила голем чекор напред во 

однос на поставување на воспитанието и образованието врз поинакви 

присхолошки основи, преку спроведување на одделни принципи со кои 

ce надминува исклучивиот интелектуалистички пристап во наставата
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учениците активно ce вклучуваат во наставата, ce почитува и раз- 

вива детската ли^ност и детскиот интерес, ce хуманизираат односи- 

те меѓу наставникот и учениците, ce воспоставуваат блиски односи 

помеѓу учениците во одделението итн.

Секое од одделните движења во рамките на "Новата школа"

настана како реакција на некоја од одделните карактеристики на

"Старата школа"* Така на пример, работната школа е реакција на

"училиштето на зборовите"$ активната школа е реакција на "училиш“

тето на учењето"; училиштето на животната близина е реакција на

училиштето што си е цел самото на себе» Против училиштето на струч-

ните предмети станува училиштето на збирната настава, против "ра-

ционалистичкото училиште", училиштето на доживувањето, против ,!ин-

25дивидуализ.ираното училиште, “училиштето на единката” ,

И покрај тоа што поради едностраниот пристап во барањето 

на решенија за надминување на недостатоците на "Старата школа", 

претставниците на "Новата школа" одат во крајности, изразени, пред 

се, низ педоцентристичките гледања, појавата на дидактичкиот фор- 

мализам, инсистирањето на природното учење и градење на еднаква 

"волитивна" педагогија, непобитен е фактот дека тие, прокламирај- 

ќи ги своите реформаторски идеи и спроведувајќи ги нив во практич- 

ната наставна работа, успеале да пронајдат решенија и модели нас- 

тавата и училиштето да ги направат поприфатливи за децатаѕ да ги 

исполнат со радост и животна топлина, a процесот на учење да го 

направат поинтересен и полесен. Со оглед на тоа, “ Новата школа"
ѓ

отвара широки можности за натамошно развивање на идејата за потре-

бата од поттикнување на емоциите во наставата и за формирање на

позитивна емоционална атмосфера во неа„
«

Како посебно значајна и во на^директна врска со своето вли- 

јание врз формирањето на идејата за поттикнување на емоциите на уче
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ниците во наставата и за формирањето на позитивната емоционална 

атмосфера во неа ce издвојува доживувач ката настава. Застапниците 

на оваа идејц бараат во наставата да ce користат силни доживувања 

на учениците, кои треба да бидат предизвикани од настаните и по- 

јавите во секојдневниоТ живот. При тоа некои од застапниците на 

оваа концепција му даваат преголемо значење, на емоционалното до- 

живување во наставата, еднострано сметајќи дека наставата секогаш 

и задолжително мора да тргнува од доживувањето на учениците, На 

ова ce надоврзуваат и сите оние педагошки струи на "Новата школа" 

во кои особено е изразена тенденцијата за максимално зголемување 

на степенот на,активноста на учениците во наставниот процес, што 

е особено изразено кај "L'école activ" "ArbeitssHulei" i "Tat

schile" , "La pédagogie ^onctionôlle" и др.

' ‘Така на пример, според Френе, еден од најпознатите прет- 

ставницу на новото воспитание, "принципот на слободното изразува- 

ње е особено значаен за сите училишни возрасти, при што методите 

на поттикнување на слободното изразување треба да бидат во сооб- 

разност со возрасните особености на д е ц а т а " » ^  Со таква намена 

тој организирал работа на детска печатница, како премин од ниво- 

то на слободното изразување во предучилишната возраст кон едно 

повисоко ниво„

Што ce однесува до прашањето за влијанието на поновите 

сознанија на психолошката наука во однос на формирањето и разви- 

токот на идејата за поттикнување на емоциите на ученицЃЈте во нас- 

тавата, како посебно значајни во овој поглед треба да ги издвоиме 

теориите на Фројд и Мекдугал кои ce јавуваат во почетокот на 20-от 

век, како и теоријата на Сартр, која претставува директна критика 

на Фројдовото толкување на природата и јавувањето на емоциите,
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Според Мекдугал емоциите на човекот ce секогаш и длабоко 

поврзани со инстииктите, бидејќи “објектот кој предизвикува инс»

тинкт секогаш предизвикува и емоција и со секој инстикт "оди" ба~
%
• 27рем една емоциЈа".

Интересирај ќи ce за личноста во целост, и за неј зиниот 

свесен, и за нејзиниот несвесен д е л , Фројд констатира дека емоцио- 

налното пореметување битно влијае врз однесувањето на човекот, де- 

ка емоциите настануваат, пред ce» под влијание на инстинктите, при 

што сексуалните инстинкти имаат примарно значење«,

Ваквата концепциј a за емоциите на фројд била доста крити- 

кувана. Особено е значајна критиката на Сартр, во чијашто (феноме- 

нолошка) основа е втемелена идејата дека свеста не е предмет како 

што ce објектите од надворешната стварност туку дека таа секогаш 

е насочена, кон нешто. Во таа смисла Сартр смета дека “емоцијата е 

специфичен начин на сознавање на светот и» во сообразност со фено- 

менолошките сфаќања, овој начкн на сознавање на светот може да ce
2 g

опише издвоен од објектот на кој ce однесува” .

Посебен белег на проучувањето на емоциите во 20-от век 

е даден со проучувањата и толкувањата на емоциите од страна на 

бихевиористите. Имено, во бихевиористичкото толкување на емоциите 

тие ce толкуваат како реакција на организмот на некои надворешни 

дразби, Во тој контекст, Скинер смета дека “емоциите ce одлични 

примери на измислени причини кои ние обично му ги припишуваме ,на 

однесувањето"2^, т.е«, доколку нив ги објаснуваме само како внат- 

решни состојби на организмот нема да бидеме во можност да објасни- 

ме како тие н а в и с т и н а  н а с т а н у в а а т , '

Зголемениот интерес за емоциите во последниве децении, 

како и сознанијата до кои е дојдено преку нивното повеќестрано
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%
испитување, ce повеќе покажуваат дека во проучувањето на многу- 

бројните прашања во врска со овој феномен од кои многу и денес

остануваат сосема отворени, е потребна соработка на физиолошкиот
*

и другите пристапи„ Поради тоа, оформувањето на една навистина ce- 

опфатна теорија за емоциите, кое ce уште трае, ќе мора да содржи 

не само когнитивни, туку и физиолошки компонент.и» Ова доколку по- 

веќе што денес веќе со сигурност ce знае дека “емоционалната сос- 

тојба може да ce смета за функциј3 на состојбата на физиолошката 

возбуденост, но и како функција на когницијата која му соодвет-

ствува на тоа возбудување. КогН<^иЈата е таа што определува дали

. .  „б-/Да ќе ja наречеме гнев, веселба,состоЈбата на физиолошката в о з ^ у ^ ј » »

страв, или на некој друг начин'
30

г___ 1к1иците чиј интерес бил свртен конГолемиот броЈ на научн ^

-цнуитетот на таквиот интерес ипроучувањето на емоциите, конт<

„^увања на емоциите несомвено по- и ст ра

во одделните историски периоди

бројноста на психолошките
. ■<

кажуваат дека, и покрај тоа што

CZ лГ1имбн начин, тие секогаш ce смета*емоциите биле третирани на разЛи

з човековиот психички живот. ни за суштествени компоненти н а

то е кажан° во °Днос на развитокот на

иа поттикнување на емоциите на

Резимирајќи ce ш 

идејата за потребата и начинита

пз заклучиме дека оваа иде i a ми~учениците во наставата, можеме Д 17 « « « а а  ми

иисто спекулативни третиоања до нала определен развоен пат, од м ИЃЈс,Њ0 wu

педагошки истражувања со емприс^1'1 каРактеР» кои овозможиле неј-.

зино практично евалуирање, одн°сН° дека за неа на помалку или

повеќе директен начин ce интересИ|3але голем ®Р°Ј филозофи, пси-

холози и педагози. При тоа, ра з вИТОКОТ на Развојната психологија

и на психолошката мисла воопшто» заедно со степените на развие-

носта на педагошката теорија и лРактика » во сета нивна заемна
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поврзаност и обусловеност, најдиректно влијаеле и врз формирањето 

и еволуцијата на оваа идејa 0 Развитокот на идејата за потребата 

начините на поттикнување на емоциите на учениците во наставата 

ce движел од чисто спекулативни пристапи, преку емприски истра- 

жувања кон се поголема нејзино применување во наставната практикае 

Од друга страна, иако за оваа идеја на некој начин ce за- 

ложуваат големите педагози, во нивиите педагошки учења таа ретко 

била третирана како посебен педагошки проблем, a многу почесто во 

контекстот на други педагошки прашања, што од своја страна создава

потреба од поцелосно и поопстојно истражување на овој проблем.
% .
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КАРАКТЕРИСТИКИТЕ HA ЕМОЦИОНАЛНАТА АТМОСФЕРА 

BO НАСТАВАТА

Пристапувајќи кон барањето на позначајните компоненти на 

емоционалната атмосфера во наставата, пред ce е потребно да ce ука~ 

же на досегашната недоволна испитаност на овој проблем» Имено, и 

покрај тоа што има бројни истражувања на позитивната емоционална 

атмосфера во наставата, сепак е евидентно дека тие најчесто ce скон- 

центрирани врз гтроучувањето на само некои аспекти од оваа сложена 

и слоевита проблематика* Пјри тоа, ce уште остануваат отворени уште

многу прашања кои имаат виталио значење во однос на можноста за по-
è « Р '

зитивно!емоционално насочување на наставата, Оаа дотолку повеќе што 

во досегашните пристапи многу почесто ce укажува на значењето на 

позитивната емоционална атмосфера, a далеку помалку ce испитуваат 

нејзините копоненти и карактеристики.

Така, на пример, во некои истражувања посебно значење во 

однос на можноста за позитивно емоционално насочување на наставата 

им ce дава на односите меѓу наставникот и учениците, или користењ- 

то на одделни стилови на наставното работење, со посебно акцентира- 

ње на значењето на демократскиот стил*

Меѓутоа, и покрај тоа што добрите односи на реалидиј ата 

наставник-ученик, како и користењето на демократскиот стил на нас- 

тавната работа, особено со оглед на неговиот квалитет за емоционал■* 

ната комуникацијa , значително влијаат врз емоционалната атмосфера 

во наставата, нив можеме да ги сметаме само за една од карактеристи- 

ките на емоционално позитивно насочената настава.
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уѕѓвт**&аг-

Ha проучувањето на позитивната емоционална атмосфера исто 

така, многу често ce приоѓа само од аспектот на односите на учени- 

ци те, односно,од аспект на односот на учениците кон училишните за- 

дачи, т.е„ од аспектот на низната готовност да ce зафатат со реша- 

вање на тешкотиите со кои можат да ce судрат во текот на из ведува- 

њето на наставата, или од аспектот на нивната желба да учествуваат 

во наставната работа иту. И покрај тоа што сиве овие карактеристи- 

ки имаат силна емоционална компонента, односно покажуваат дека нас- 

тавата успеала емоциите на учениците, да ги врзе“ кон себе, со сето 

значење што тоа ги има во однос на можноста за формирање на позитив 

на емоционалНа адмосфера во наставата, тие отсликуваат само една ди 

мензија на наставата со позитивен емоционален предзнак.

Бидејќи во наставата често ce сретнуваат ситуации кои кај 

учениците‘предизвикуваат страв, несигурност и други негативни емо- 

ци и, голем дел од истражувањата на позитивната емоционална атмосфе- 

ра нејзе и пристапуваат само од аспектот на тоа како учениците ce 

чувствуваат во наставата0 Меѓутоа, и покрај тоа што во ваквите прис 

тапи точно ce оценува значењето на потребата наставата да предста- 

вува извор на пизитивни емоции кај учениците, a посебно со оглед на 

нивното значење во однос на формирањето на позитивна емоционална 

атмосфера во наставата, само позитивните емоции на учениците, над- 

вор од контекстот на смте останати компоненти на позитивната емоци- 

онална атмосфера, не можат да бидат основа за нејзино формирање во 

наставата»

Во контекстот на сиве овие пристапи» карактеристичен е и 

оној кој го фаворизира значењето што во однос на позитивното емо~ 

ционално насочување во наставата го имаат меѓусебните односи на 

y чениците во одделвиието, кои со тоа ce здобиваат со дигнитет иа
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основа за градење на позитивна емоционална атмосфера во наставата®

За сите овие пристапи во проучувањето на позитивната емо- 

ционална атмцсфера во наставата е карактеристично a кцентирањето са~ 

мо на еден аспект на емоционалната атмосфера , при што не ce согледу- 

ваат врските меѓу нејзЛните одделни компоненти» Всушност, на емоцио- 

налната атмосфера во наставата треба да и ce пристапува како на сло 

жена и мошне суптилна појава, при што е потребно да ce идентифику- 

ваат нејзините позначајни белези.

Една од значајните компоненти на позитивната емоционална

атмосфера во наставата a готовноста на учениците да ce зафатат со
%,

задачите што пред нив ги поставува наставата. Поради т о а , наставата 

која сака да ce здобие со позитивен емоционален предзнак треба да гк 

искористи природните човечки мотиви кои стимулираат на учење и го~
ч.. •

i - *
товност 'з'а зафаќање со училишните задачи, како што ce, на пример, 

потребат,а за задоволување на љубопитноста, барање на начини за са- 

мопотврдување итнв Ова дотолку повеќе што, лишена од оваа своја 

компонента, наставата станува принуда, a учењето напор® Сето тоа 

условува кај учениците да ce јават низа негативни емоции, што не-

поволно ce рефлектира врз можноста наставата да добие позитивен
*

емоционален предзнак. Од друга страна, готовноста на учениците да 

ce зафатат со наставните задачи во голема мера е условена и од пра”“ 

вилното одмерување на тежината на задачите, бидејќи секој "наставен 

успех" кај голем дел од учениците го намалува степенот на гоговнос- 

та за зафаќање со нови наставни предизвици.

Доколку позитивната емоционална атмосфера ja оквалифику- 

ваме како атмосфера во која учениците ce чувствуваат прифатени и

сакани од страна на наставникот, како атмосфера во која учениците 

во своите наставни напори често ce поттикнувани и пофалувани, тс ш
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и oтсуството на страв, како една од емоциите кои можат да ce јават 

во наставата, можеме да го сметаме како значајна компонента на по- 

зитивната емоционална атмосфера во неа. Наставата со позитивен емо 

ционален предзнак треба, пред ce, да создаде оптимални услови за 

правилен емоционален развиток на учениците, односно да ги избегнув 

ва казнувањето, поттикнувањето на чувството на вина и загриженост 

и слично, бидејќи "одбраната од нив (за учениците - М . Т.) мора да 

биде премногу круга, напорна, или патолошка". Траа треба да при- 

донесе за изградување на позитивни ставови кај учениците кон нас- 

тавата и училиштето, дотолку повеќе, ш т о , според некои истражува-

н>8, "учениците често бегаат од оние часови на кои наставниците ги 

казнуваат поради некои нивни постапки, на кои ги испрашуваат и по-

N 2Kpaj претходните извинувања'.
- С Ј*‘

• Оваа карактеристика на позитивната емоционална атмосфера 

во наставата ce очитува низ постоењето на таков вид на емоционални 

односи во неа кои резултираат со позитивно емоционално двонасочно 

комуницирање во хоризонталиа и вертикална смисла, што овозможува 

секој ученик да.може да забележи што наставникот и неговите друга» 

ри чувствуваат за него, a во условите на таква емоционална атмос» 

фера тоа ce чувството на прифатеност, разбирање, саканост и подр- 

шка,

Од друга страна, зборувајќи за отсуството на страв како 

за една од значајните компоненти на позитивната емоционална ат*мо~ 

сфера во наставата треба да истакнеме дека "од неповолните фактори 

кои во училиштето засилено деј ствуваат врз појавата на анксиозност 

особено големо влијание има автократскиот стил на наставната ра-

3
бота". Имено, автократскиот стил на наставната работа, со оглед 

на некои свои обележја, како што ce, на пример, недоволното или
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погрешното поттикнување на учениците во совладувањето на наставните 

задачи, лошото и реткото комуницирање меѓу наставникот и учениците, 

сведувањето на можноста за јавно афирмирање на учениците на минимум, 

строгата дисциплина итн., доведуваат до тоа кај учениците да ce ja» 

ват негативни емоции, страв, фрустрираност, несигурност. Доколку е 

хронична, ваквата атмосфера може да доведе до појава на анксиозност 

како "состојба која ce врзува за секоја ситуациja и активност, Во 

тие ситуации стравот на учениците ce однесува на нешто што е лошо, 

што би требало да ce случи, a не ce засновува врз разумска процен- 

ка на ситуациЈата"*

Како е^на од позначајните компоненти на позитивната емоци- 

онална атмосфера во наставата, a која е во најтесна врска со прет- 

ходната, ce издвојува и слободата во про јавувањето и потврду ван-рто, 

односно можноста учениците слободно да ги изнесуваат своите идеи и 

ставови. Тоа подразбира анулирање на сите авторитарни доминантни 

обележја на однесувањето на нг ставникот, при чие постоење “комуни- 

кацијата меѓу учениците и наставникот, како и меѓу учениците во 

одделението, е неискрена и слаба, ce јавува поткажување, ce градат 

разни стратегии на конформистично однесување, ce полтронисува и
5

ce лажа", Во таа смисла, тргнувајќи од резултатите иа некои истра-

6жувања, најефикасен во однос на можноста за слободно пројавување
-Ј»

и изнесување на сопствените ставови и идеи © .демократскиот стил на 

наставното работење, и тоа како поради зачестеноста и квалитетот 

на вертикалната и хоризонталната комуникацијa 9 така и поради тоа 

што наставникот станува рамноправен член на ученичкиот колектив, 

планира заедно со учениците и со нив ги дели одговорностите*

Меѓусебното почитување и толерантност меѓу учениците, ка- 

ко и воспоставувањето на кооиеративни односи во одделението9 с е џ
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исто така, една од компонентите на позитивната емоционална атмос* 

фера во наставата* Таа стои наспроти на натпреварувачката и емоцио*® 

нално агресив^а атмосфера* во која наставата ce доживува како голем 

ризик, a другите ученици како конкуренти, и "на тој начин голем дел 

од емоционалната енергија ce троши на намалување на успехот на дру** 

гите ученици, често ce јавува сомничавоста и готовноста да ce иско* 

ристат туѓите слабости, ce градат неприј ателски односи, ce намалу~

ва чувството на заеднички интересt a комуникацијата во одделението

7е слаба и неискрена119 Во кооперативните уелови секој од учениците 

ja добива својата шанса за јавна афирмација во одделението, што по- 

себно добро ее одразува врз самоперцепцијата на послабите и интро- 

вертните ученици. "ђо својот напор да им помогнат на другите (и

да го дадат својот придонес за остварување на ‘‘заедничката цел1' -
£ . ' ..

М.Т.), .овие ученици максимално ce заинтересируваат за предметот на 

учењето, ѕ.а нивната самоперцепција, која страда поради долгиот не- 

успех, рапидно ce подобрува".^

Една од зиачајните карактеристики на емоционалната атмо- 

сфера во наставата со лозитивен предзнак е секако и доживувањето 

на радост и задоволство во сите етапи од наставната работа, и тоа 

како од начинот на изведувањето на наставата, така и од резулта- 

тите кои ce постигнуваат во неа. Имено, и покрај тоа што отсуство- 

то на радост во наставата не мора да предизвикува силни негативни 

емоционални тензии кај y чениците, тоа значително придонесува з’а 

емоционалното отуѓување од наставата и намалувањето на Фтепенот 

на готовноста за совладување на наставните задачи, што е контра- 

индицирано со можноста за формирање на позитивна емоционална ат- 

мосфера во наставата. Недостигот на животна радост во наставата 

најчесто ce должи на низа нејзини слабости, a во прв ред на тоа
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што нејзе учениците ja доживуваат како те шка, здодевна и лишена од 

некои квалитети кои можат да ja задоволат живата детска љубопитност. 

Доколку кон ова прашање му пријдеме од аспектот на тежината на за- 

дачите што ce поставуваат пред учениците, на трката за подобри оце» 

ни и на расчекорот со детската потреба за позитивна афирмацијa во 

колективот, како позитивно емоционално насочена и исполнета во ра" 

дост можеме да ja оквалификуваме само онаа настава која води смет- 

ка и правилно ja одмерува тежината на барањата што ги поставува пред 

учениците, која е интересна, во којa нема здодевност и алатија ,и 

во која учениците ce задоволни и ги постигнуваат саканите резултати, 

Тоа е настава во која преку користењето и варирањето на разни мо~ 

дели на наставната работа, со примена на разни форми методи и сред» 

ства на наставната работа и усвојување на содржини кои учениците 

ги перцепираат како "корисни за животот", a чии заеднички именител 

е способноста да го предизвикаат и задржат вниманието на учениците, 

ce остваруваат тн. конгнитивн*! и емоционални изненаду вања, ce из“ 

бегнува здодевноста, a перцепирањето на наставното време е измене» 

то. При тоа, со. оглед.на фактот дека !,врз основа на добиената оце» 

на учениците ги регулираат своите активности (мотивациона улога на 

повратната информација) и создаваат слика за себе (суд за сопстве“ 

ните вредности)" , позитивно емоционално насочената настава подра- 

збира таков начин на оценување во кој ќе ce земат предвид сите ф а - 

ктори што влијаат врз успехот, a пред ce количеството на вложениот 

труд, темпото на индивидуалното напредување на секоја единка, но 

и на одделението во целост,,

3 Заради сето тоа, истражувањето и обј аснувањето на емоцио-

налната атмосфера во наставата треба да ce имаат предвид следните

елементи:
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- неј зината y словеност од бројни фактори и влијанија од 

најразлична природа, кои понекогаш и не ce во директна врска со 

наставата,

- нејзината динамичност и брзата менливост на нејзиниот 

предзнак, при што е почест и побрз преминот кон негативната емо- 

ционална атмосфера, како и

- нејзината варијабилност во рамките на еден ист наставен 

предмет и наставник.

Резимирајќи го сето што е кажано во врска со некои од по“ 

значајните карактеристики на позитивната емоционална атмосфера во 

н а с т а в а т а к о и  обопштено ги отсликуваат нејзините димензии, можеме 

да констатираме дека сите ти е, всушност, ce темелат врз некои при- 

родни емоционални потреби на човекот, како што е потребата од вос-
ц. *

поставување на топли емоционални односи, што особено е изразена кај
»

децата од училишна возраств При тоа е потребно посебно да ce напо-
...п’ '

мене дека, тргнувајќи од резултатите на најновите психолошки истра- 

жувања на влијанието што интензивиите емоции, без разлика на својот 

предзнак, врз когНитлвните процеси, a тоа значи и врз процесот на 

усвојување на нови знаења во наставата, ни "прегреаната" позитивна 

емоционална атмосфера, т .е . онаа атмосфера во која доминираат силни 

емоции, нема да биде воспитно-образовно продуктивна, зашто во неа, 

истовремено, ce намалуваат и можностите за нормално одвивање на

наставниот процес
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ОСНОВИ HA ПОТРЕБАТА ОД РАЗВИВАЊЕ И 

КОРИСТЕЊЕ HA ЕМОЦИИТЕ KAJ УЧЕНИЦИТЕ 

BO НАСТАВАТА

. Иеопходноста од развивањето и користењето на емоциите

кај учениците во наставата произлегува првенствено од природата 

на целта на нашето воспитание и образование , единството на когни- 

тивните и емоционалните аспекти на личноста, како и од природата 

на процесите на учењето и наставата, кои во својата суштина не ce 

само когнитивни, туку и емоционално-водеви процеси» Осветлувањето 

на овие и слични други основни причини има исклучително теоретско 

и практично значење.

Потребата за развивање и користење на емоциите кај учени- 

ците во наставата директно и суштествено произлегува од целта на 

нашето воспитание и образование k o јa ги изразува општествените по- 

треби и потребите на личноста во развиток и која во најопшта форма 

и смисла ce состои од формирање на сестрано развиена лижност. Во 

таа смисла дефинирањето на неј зиниот идеал - сестрано развиена лич- 

ност има посебно значење во проблемот што го разгледуваме»

Наспроти разликите во толкувањето на општата цел на нашето 

воспитание и образование, таа покрај другото го опфаќа поттикнување“ 

то и развојот на трите основно компоненти на човекоаата личност: 

когнитИВ.Нaтa , жата и психо-моторичката. Во таа смисла со»”

времена т^настава ќе биде во функција и ќе ги реализира сестраното

развивање на личноста, доколку создаде услови и го

мултаниот развој на и те е и когни-гивните

особини на учениците
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Така разбрано, користењето на емоциите на учениците во нас- 

тавата не ce јавува само како потреба за што поуспешно реализирање

на задачите кои ce однесуваат на развивањето на интелектот, градењет
«%

на ставови и развивањето на одделни форми на мислење, чие развивање 

не е можно без користење на емоциите на учениците во наставата, т у - 

ку и како можност за надминување на едностраниот интелектуалистички 

пристап во формирањето на личноста, Ова дотолку повеќе зашто " со- 

времената шк ола, која целта на воспитанието ja гледа во хармонично- 

то развивање на сестрана социј алистичка личност, го отфрла интелек- 

туализмот на старата и волунтаризмот на новата школа, a смислата на 

воспитанието ja гледа во симултаиото и меѓусебно условено развивање

П 2 пна емоциите, интелектот и в о л ј a та . Во оваа смисла, грижата за пра- 

вилниот психички и емоционален развиток на учениците, како една од 

задачите на наставата ослободена од рецидивите на минатото, добива 

една мошне широка и значајна конОтација* Ова дотолку повеќе што 

многубројните медицински и психолошки истражувања докажаа дека први- 

те симптоми на некои емоционални пореметувања ce јавуваат токму во 

училиштната возраст* Име h q , "тешкотиите и често несоодветните бара- 

ња (во наставата - М .Т . ) предизвикуваат кај учениците чувство на 

постојана загриженост, Учениците ce загришени за задачите што треба

3
да ги исполнат, поради испрашувањето, оценувањето»" Поради тоа, 

исполнувајќи ja својата општествена функција, наставата мора да ce 

грижи да ги развива и користи позитивните емоции на учениците во 

текот на наставната работа, што од своја страна ќе резултира со 

формирање на емоционално стабилна и богата личност, подготвена да4 

ce "фати во костец" со секојдневните животни проблеми и активно да 

ce вклучи во општествениот живот, способна да ги разбира сопстве- 

ните, но и туѓите потреби, да соработува и да раководи, да ги знае
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сопствените способности, да поставува реални цели на животот и ис~ 

тите да ги остварува. Воедно, така формираната личност нема да стра- 

да од чувство на несигурност, нема трагично да ги доживува неуспе- 

сите во животот, лесно ќе може да "излезе на крај" со сопствените 

проблеми итн «, Поттикнувањето на позитивните емоции кај учениците 

во наставата, исто така, ќе придонесе учениците да ce формираат во 

личности кои ќе имаат топол емоционален однос како кон себе, така 

и кон другите, односно емоционално ќе бидат подготвени и зрели да 

ги прифатат сите одговорности на едно успешно општествено живеење»

Во врска со т о а , наставата која сака да го даде својот 

максимален придонес за правилното емоционално развивање на личнос- 

та во сето значење што тоа го има во однос на можноста за нејзино 

општествено експонирање, треба, пред с е , да овозможува јавување 

на позитивни емоцииа Но» не само тоа, Доколку ce стреми кон пра- 

вилно емоционално развивање на учениците » наставата мора да смета 

не само на индивидуалните интелектуални особености на учениците и 

нив да ги почитува, туку да смета и на нивните возрасни и емционал- 

ни особености и нив да ги почитува« Неопходен услов за исполнување 

на оваа задача на наставата е знаењето, способноста и подготвенос- 

та на наставниците да го свртат своето внимание и кон емоционални- 

те особености на учениците0 Интересирај ќи ce многу почесто за ос~ 

тварувањето на образовните задачи на наставата и сметајќи дека тие 

не ce во најдиректна врска со емоциите на учениците, наставниците 

многу подобро ги познаваат индивидуалните разлики на учениците во 

однос на помнењето, и говорната развиеност, a далеку помалку во , 

однос на нивните емоционални особености. Во таа смисла, можноста 

за што подобро запознавање на индивидуалните емоционални особенос- 

т и на учениците, што е во директна функција на можноста за правилно
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емоционално развивање и остварување на целта на воспитанието и об- 

разованието, подразбира постоење на блиски и приј ателски односи ме = 

ѓу субјектите во наставата, проткаени со чувство на заедништво и 

заемна припадност.

Со еден зборЈ потребата од користење и развивање на емо- 

циите на учениците во наставата произлегува, пред с е , од фактот 

што емоционалната компонента на личноста не може да ce изостави од 

низата на компоненти кои ja сочинуваат нејзината интегрална личност, 

„ и таа како таква, a особено доколку ce стремиме кон сестрано разви- 

вање, треба рамноправно да ce развива и гради. Емоционал ната ста ~ 

билност, или нестабилност, преголемата чувствителност или емоцио- 

налната отапеност оставаат силен печат врз севкупниот развиток на 

личноста. Токму поради то а, во наставата треба да ce бараат начини 

за поттикнување на позитивните емоции на учениците тргнувајќи од 

конкретните емоционални состој би на учениците и почитувај ќи ги ин- 

дивидуалните и возрасните емоционални оообености.

Развивањето на позитивните емоции на учениците во настава- 

та има и свое психолошко оправдување, со сето значење кое тоа го 

има во однос на можноста за сестрано развивање на личноста и реали- 

зирање на низа круцијални задачи на наставата. За тоа сведочат и 

најновите психолошки сознанија» според кои во процесот на учењето 

постои тесна поврзаност помеѓу емоциите и когнитивните процеси. Во 

таа смисла, наспроти на многубројните теории и сознанија од мина™ 

тото, за кои е карактеристично разликувањето и противставувањето
»

на интелектот и емоциите, при што основната функција на човековото 

постоење ce сведува на сознавањето, без разлика дали тоа потекнува 

од субјектот (рационалистите), и л и , пак, до него ce доаѓа по сети- 

лен пат (сензуалистите), a на емоциите им ce дава сосема маргинално



значење, поновите психолошки истражувања покажуваат постоење на 

тесна поврзаност на интелектуалните и емоционалните компоненти на 

учењетОо Објаснувајќи ja психолошката природа на мисловните п роце- 

си Рубинштајн истакнува дека "У$Јо?<З.Т&,-на емоциите во мислењето мо- 

же да биде различн<4.0» Емоцијата понекогаш може да ja скршне мисла~ 

та од правиот патѕ но во основа би било неправилно врз таа основа 

на емоциите да им ce припише само негативна улога на дезорганизато- 

ри на мислата, a нивното мешање во мисловните лроцеси да ce стави 

во областа на патологијата. Kora во единство на интелектуалното афе 

ктивната емоционалност е подчинета на интелектот, присуството на 

емоциите му даеа на мислењето поголемо напре гање, страственост и 

острина« Мислата заострена со чувството проникнува подлабоко во сво 

јот предмет отколку “објективната", рамнодушна и индиферентна мисла 

и обратнОо “Понекогаш кога ce користат промени во когнитивната сфе 

pa тие делуваат на промените во афективното подрачје0 Kora на уче- 

ниците им ce даваат информации, намерата е да ce менуваат и нивни- 

те ставови,""’

Од друга страна, денес резултатите на мно губрој ните истра- 

жувања во областа на клиничката психологијa покажуваат дека значе- 

њето што емоциите можат да го имаат во однос на когнитивните проце- 

си, но и во однос на можноста за правилен емоционален развиток на 

личноста, зависи 6о прв ред од тоа дали емоцијата има позитивен 

или негативен предзнак и од нејзиниот интензитет. Имено, во повеќе 

истражувања е докажано дека негативните емоции, како што ce стравот 

гневот, лутењето и д р в , имаат негативно влијание не само врз пер- * 

цепцијата, туку и врз учењето, по^нењето и мислењето, Дека емоциите 

можат да ги “искриват" перцепциите (и покрај тоа што нивното вли~ 

јание врз неа е најмало), меѓу останатите, покажуваа и истражувањр- 

то на Меккини } според кое прагот на препознавање на критичните збо



рови, односно на оние зборови на кои испитаниците им даваат нега- 

тивна конотација, е многу понизок, галванската реакциј a на кожата 

при тоа многу посилна, критичните зборови многу често ce читаат 

неточно, или ce прескокнуваат итн в Тоа значи дека негативните то- 

ции предизвикани од критичните зборови значително ja намалуваат 

способноста за нивно правилно перцепирање. Од друга страна, со о г - 

лед на тоа што емоциите многу повеќе влијаат врз повисоките созна- 

јни процеси, негативните и силните емоции особено лошо ce одраау- 

ваат врз можноста за успешно учење и совдадување на наставните за- 

дачи. Во прилог на оваа констатација одат и резултатите на многу- 

бројни истражувања, според кои е докажано дека емоционално возне- 

мирениот човек учи со забавено темпо9 посла£о го репродуцира
đ

веЦе наученото градиво и потешко ги решава поставените проблеми» 

Ваквото дејство на негативните и силните емоции ce должи, пред с е ? 

на нивното дезорганизирачко дејство врз психичките процеси и одне~ 

сувањето на човекот, односно ка нарушувањето на нивната функцио- 

нална поврзаност. Аналогно на о в а ѕ присуството на ваквите емоции 

во наставата негативно ce одразува врз можноста за реализирање на 

образовните задачи на наставата и можноста за правилен емоционален 

развиток, градење на правилни ставови кон работата и кон поширока- 

та општествена средина, определен систем на вредности ит н., и врз 

можноста за реализирање на низа круцијални воспитни задачи. Ова 

дотолку повеќе што "додека осетите ни зборуваат за самите предме- 

ти, нивните својства и особености, емоциите ни зборуваат каков е

нашиот однос кон тие предмети и какви состојби тие предизвикуваат *
7

во нас". Со оглед на способноста на емоциите за трансфер, односно 

со оглед на емоционалната компонента на ставовите кои ce сложени 

навики, градуирани и поларизирани афекти во врска со некој искуствен

ч

43."
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објект" , во нивното pa звивање и градење, врз основа на учењето 

ние секогаш ce стремиме кон нешта кои ни ce пријатни и кои не з; 

доволува,ат. Доколку наставата најчесто е причина за јавување на 

негативните емоции, кај учениците таа може да доведе до градење 

на систем на негативни ставови не само кон наставата и исполнув; 

њето на училишните задачи и кон y чилиштето, туку и кон Поширока' 

општествена средина, чиј претставник е таа , кон постарите или п{ 

поставените, кон оние кои постигнуваат подобри резултати во учеЕ 

то и кои поуспешно ce вклопуваат во наставните текови и т н .

Укажувај ќи на значењето на користењето и развивањето н; 

емоциите на учениците во наставата, ќе истакнеме дека, проследу е 

ќи ги во генерални рамки задачите кои ce поставуваат пред одделѕ- 

те воспитно-образовни подрачја, можеме да констатираме дека ниbi- 

успешно реализирање, без разлика на кое воспитно-образовно подра 

му ррипаѓаат» претпоставува и вклучување" и развивање на емоциоѓ 

но-волиционите потенцијали на личноста» Ова дотолку повеќе што i- 

кои од задачите на интелектуалното воспитание, како што ce, на г 

мер, "изградувањето на научно-марксистичкиот поглед на свет", "р 

вивањето на стремежот за нааамошно оспособување и самообразованк 

итн0, лодразбираат потреба знаењата стекнати во наставата да "ce 

базираат врз силни емоции, жив духовен интерес и силна волја, зн

такви знаења зад кои "стои" целиот човек и кои како лични ставов
9

уверувања го прават јадрото на неговата личност"в Аналогно на о 

без користењето и развивањето на емоциите на учениците во настав 

не може да зборуваме за целосно остварување на задачите во рамки 

на другите воспитни подрачја, дотолку повеќе што развивањето на 

ралните чувства, изграду вањето на моралнаага с вест , ус во ј y вањето 

морални н°Рми на однесување, негувањето на социјалистичкиот мора
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како некои од позначајните задачи на моралното воспитѕние, или раз- 

вивањето на способностите за забележување и прсучување на естетски- 

те вредности, нивно вреднување и создавање на навики за нивно до- 

живување и создавање, како задачи на естетското воспитан ие, ит н „ 

не е можно без длабоко разбранување на емоционалната сфера на лич- 

носта, k o јa , ставена во функциja на нивното остварување, и самата 

ce развива и продлабочува»

Од друга страна, голем број на тешкотии кои ce јaвуваат 

при реализирањето на можностите и создавањето на оптимални услови 

за користење и развивање на позитивни емоции кај учениците во нас- 

тавата произлегуваат од недоволната разработеност и конкретизациј a 

на наставните задачи, кои нај често ги определуваат само крајните 

ефекти од користењето на позитивните емоции, a не и начините и 

моделите на наставното работење кои можат да ce сметаат како нај- 

целесообразни »

И покрај тоа што во одделните таксономии на целите на вос*

1 0питанието ce даваат детални описи на одделни класи и поткласи на 

когнитивното, но и на афективното подрачј е , a потоа ce наведуваат 

илустрации, примери и предлози наменети за ев^луирање на постигна- 

тите резултати во рамките на секоја класа на цели, a целите за ефен 

тивното подрачје така ce структуирани што ги содржат промените во 

начинот на однесувањето од едностравните насочувања кон одделни 

појави се до општото разбирање на животот. Со оглед на нивната 

општествена условеност и идејна ориентацијa , прашањата за пронао- 

ѓање на сопствени решенија за конкретизирање на задачите на наста- 

вата кои ce однесуваат на нејзината емоционална компонента ce уште 

остануваат отворени.

Во тој контекст, како посебно значајна ce издвојува и по-
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требата од пошироко и посеопфатно проучување и испитување на сите 

фактори во наставата кои од своја страна можат да придонесат за 

пронаоѓање на целесообразни наставни решенија за поттикнување, раз
‘ V

вивање и користење на позитивните емоции на учениците во наставата

$
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ФАКТОРИ КОИ ВЛИЈААТ ВРЗ ФОРМИРАЊЕТО НА 

ГШЗИТИВНА ЕМОЦИОНАЛНА АТМОСФЕРА BO НАСТАВАТА 

(КРАТОК ПРЕГЛЕД HA ДОСЕГАШНИТЕ ИСТРАЖУВАЊА)

Глобалниот преглед на педагошката литература покажува де-
»

ка ce уште нема истражувања кои даваат децидиран и одговори на мно-

губројните прашања во врска со позитивната емоционална атмосфера

во наставата» Имено, овој проблем во нашата земја го проучува еден

релативно мал број на педагози \  кои кон неговото проучување при“

оѓаат најчесто од теоретски a с п е к т т р е т и р а ј ќ и  го при тоа прашањето

за позитивната емоционална атмосфера во наставата во контекст на

други прашања со најразлична содржина. Во светски рамки евидентно

е постоењето на поголем интерес за прашањата на емоционалната атмо-

сфера во наставата, особено во социјалнопсихолошките и педагошко-
%психолошките истражувања и тоа, пред ce, Kaj оние автори и истражу- 

вачи кои ce интересираат за емоционалната компонеита на наставата. 

Најголем е бројот на оние истражувања чиј предмет е некој од фак~ 

торите на позитивното емоционално насочување на наставата, при што 

и овие фактори не ce третираат само во функциј a на лозитивното емо- 

ционално на сочување на наставата, туку и во функција на други, нај- 

различни содржини«

Оемајќи го предвид овој факт, a особено со оглед на пове~ 

ќедимензионалноста на поимот емоционална атмосфера, изразена со ѕ 

бројот и разновидноста на нејзините педагошко-дидактички, психоло- 

шки и социј ални индикатори, како и широката лепеза на факторите 

кои влијаат врз нејзиното формирање, лри проследувањето на досе-



гашните истражувачки ориентации* ќе презентираме повеќе? на прв 

поглед според својата содржина различни истражувања * Од друга стра 

на, несомнено е дека сите тие, без оглед на разликите во нивните 

појдовни основи и теоретско-методолошкиот пристап , даваат значаен 

придонес во решавањето на проблемите во врска со позитивната емоци- 

онална атмосфера во наставата» При тоа? со оглед на значењето што 

предметот на нивните истражувања го има во однос на формирањето на 

позитивната емоционална атмосфера во наставата џ како посебно значај 

ни ќе ги издвоиме истражувањата на видот на комуникацијата во нас» 

тавата, истражувањата на очекувањата и квалитетите што учениците 

ги респектираат кај наставниците и истражувањата на стиловите на 

воспитно-образовната работа 0

Разгледувајќи ги досегашните истражувања на видот на ко~

муникацијата во наставата ќе презентираме дел од оние истражувања

кои ce однесуваат како на хоризонталната, така и на вертикалната

комуникација во наставата«, Иако овие два вида на комуникација во

наставата ce неразделно поврзани* одделното презентирање на нив-

ните истражувања е потребно, пред c e 9 поради нивната бројност и

потребата од систематичност во презентирањето«
2

Според истражувањето на Тач , во кое ce снимени 35 нас~

тавни часови кои ги одржале 30 наставници во третите и четвртите

одделениј a , е докажано дека , во просек, во текот на еден час нас^

тавникот поставил 56 прашања?Ј додека истовремеио учениците поста™

виле само 2 Џ2 прашања* што оди во прилог на констатацијата за ло-

шата вертикална комуника циј a во иаставата» Проучувајќи ги различ^

ните типови на комуницирање во наставата според нивното влијание

3
врз емоционалната атмосфера во наставата ÿ Џ0 Брофи утврдил дека 

најмалку е ефикасна онаа настава во која наставниците остваруваат



50,

еднонасочна комуникациј a со учениците во одделението, при што како

поефикасно ce покажало двонасочното комуницирање со учениците, a

најефикасна е онаа комуникациja во која наставникот станува инте-

грален дел на одделението и во к о ј a , покрај директниот, често ко-

ристи и индиректни начини на подучување„

Применувај ќи ja својата листа на набљудување, во која ce

следат десет можни интеракции во одделението, категоризирани како
kдиректно или индиректно влијание на наставникот, НвА„Фландерс 

заклучил дека наставниците го пасивизираат учениците, не им доз- 

волуваат инициј атива, недоволно ги земаат предвид нивните мислења 

и идеи, при што со истото истражување е утврдено дека во учењето 

можат да ce постигнат подобри резултати доколку ce користи |!инди- 

ректна" форма на интеракциј a *

Испитувајќи ja комуникацијата зо наставата и барајќи на- 

чини за нејзино интензивирање М.Пикард ^ , утврдил дека пофалбите 

и наградите од страна на наст-»вникот позитивно влијаат врз начинот 

на однесување и комуницирање на учениците, при што е намален и бро“

јот на непожелните испади во нивното однесување.

6Од друга страна, во некои истражувања во кои е испиту- 

вано влијанието на користењето на одделните форми на наставна ра- 

бота врз интензитетот и квалитетот на комуникацијата на субјекти-j 

) те во наставата, е утврдено дека групната форма на наставно рабо- 

тење особено поволно влијае врз вертикалната комуникацијa „
I

Преголемото иагласување од страна на наставникот на зна- 

чењето на успехот кој учениците го постигнуваат во наставата и ‘ 

создавањето на н а т п р е в а р у в а ч к а  а т м о с ф е р а  во н а с т а в а т а  о с о б е н о  H e 

ra тивно влијае врз хоризонталното комуницирањев Тоа го покажуваат 

резултатите од истражувањето на М«Дач според кои ситуацијата
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на компетиција негативно ce одразува врз комуникацијата во одде- 

лението, поради тоа што кај учениците ce јавуваат низа негативни 

однесувања, како што ce поткажувањето, сомничавоста, неприј a тел- 

ството и одбивањето да им ce помогне на другите.

Тоа дека кооперативната атмосфера во наставата позитивно

ce одразува врз социјалните односи во одделението го покажуваат
8резултатит.е на некои истражувања 9 според кои во такви услови уче

ниците ce здобиваат со позитивни ставови кон себе и кон другите0

Испитувајќи го влијанието на стилот на воспитната работа

9врз меѓусебните односи во одделението, Липит и Вајт утврдиле де- 

ка во демократскиот начин на наставно работење преовладуваат прија 

телски односи и жива комуникациј a меѓу учениците во одделението«

Во овој контекст посебно внимание заслужуваат и истражу- 

вањата кои покажуваат дека позна вањето на социјалната положба на 

учениците во одделението од страна на наставникот позитивно вли-

јае врз хоризонталната и вертикалната комуникациј a в Резултатите

1 0на истражувањето на П 0А 0Наумов покажуваат дека мислењата за 

социјалната положба на одделните ученици во одделението не сооди 

ветствуваат на реалната ситуација* Според ова истражување? нас« 

тавниците имаат подобар увид во способностите на учениците за пом~ 

нење, говорната култура и способноста за усвојување на нови знаења 

отколку за нивните лични интереси > емоционални состојби и социј a - 

лен статус*

Во своето испитување врз примерок од 1167 субјвкти* спро^ 

ведена со цел да ce испита значењето кое добрата комуникација во * 

наставата го има во однос на емоционалната’ стабилност на учениците 

М*Хервич ^  утврдил дека лошата хоризонтална комуникацијa доведу^ 

ва до појава на изолираност на одделни ученици^ што негативно
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ce одразува врз нивната емоционална стабилност »

1 2Некои истражувања направени во нашата земја докажаа 

дека односот на наставникот кон учениците влијае врз видот и ин- 

тензитетот на хоризонталната комуникациј a во одделението. Во таа 

смисла, некои воспитни постапки, како што ce пофалбата, добриот 

начин на оценување и сл., благотворно делуваат врз интровертните 

y ченици.

Испитувањата на очекувањата и квалитетите што учениците 

ги респектираат кај наставниците, како една од досегашните истра 

жувачки ореинтации на позитивната емоционална атмосфера во наста 

вата, ce потребни, пред ce , со оглед на тоа дека наставникот е 

еден од најважните фактори за позитивното емоционално насочување 

на наставата , односно дека ниту еден друг фактор нема поголемо 

емоционално значење за учениците0 Токму поради тоа, ce постави 

прашањето за својствата кои учениците нај многу ги респектираат 

кај наставникот,,

Испитувајќи ги очекувањата и квалитетите што учениците

1 3ги респектираат Kaj наставниците, П„Еванс , во своето испиту- 

вање врз примерок од повеќе стотина ученици, утврдил де*(а , спо- 

ред мислењето на учениците, личните својства на наставникот ce 

на ј важен фактор на успешната наставав Според резултатите до кои 

дошол овој истражувач, исто така , може да ce заклучи дека учени - 

ците кај наставникот го респектираат и неговиот ангажиран однос 

во наставатав Во таа смисла, наставникот во тек на изведувањето 

на наставата не смее да биде рамнодушен и незаинтересиран, туку 

да соработува со учениците.

Рангирајќи ги според приоритетот квалитетите на настав-

1 kникот што учениците најмногу ги ценат, В0 Бабиќ утврдил дека
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грижата на наставникот за учениците ce наоѓа на прва позиција, 

односно дека тоа е квалитет што учениците најмногу Го ценат кај 

наставникот, при што високо котираат и неговата веселост, живост, 

смисла за хумор, односно оние квалитети кои одат во прилог на кон- 

статацијата дека ученидите чувствуваат потреба од емоционално ан- 

гажиран однос на наставникот„

Од друга страна, со оглед на тоа дека наведените квалите~
\ти на наставникот, пред c e , ce однесуваат на неговите лични с в о ј -

15ства, како и со оглед на резултатите од некои други истражувања 

можеме да констатираме дека за учениците не ce примарни стручните

квалитети на наставникот, туку, пред ce, неговите лични својства»
1 6Слични резултати ce добиени и од истражувањето на Ј. Ѓорѓевиќ»

Анализирајќи слободни состави на учениците за наставникот

1 7кој најмногу им помогнал во наставата, П. Вити с в ој ст вата на до-

бриот наставник ги рангирал на следниот начин: да ги разбира уче-

ниците, да е добар соработник, мил и трпелив,

Оценувањето, пак, на квалитетот на наставникот од страна

на учениците зависи и од нивната возраст® Тоа го покажуваат резул-
1 8татите од истражувањата на Уурбригер и Иовогроцки , кои, испиту" 

вајќи субјекти на возраст од 17 до 20 години, независно еден од 

друг констатирале дека најголем дел од учениците на оваа возраст 

на прво место ги ставаат стручните знаења на наставникот,

Истражувањата на стиловите на воспитно-образовната рабо- 

та, како една од досегашните истражувачки ориентации на позитив-
»

ната емоционална атмосфера во наставата, всушност испитуваат како

одделните начини на раководење со наставата влијаат врз формирање-

то на позитивната емоционална атмосфера во неа» 8о тој контекст

19интересени ce резултатите од истражувањата на К„Левин , к о ј ут-



врдил дека автократскиот стил на наставната работа кај учениците

предизвикува емоционална неси гурност и лабилност »

2 0Истражувањето на М 0 Пилкиевич утврдило постоење на три

вида на автократска атмосфера во наставата: ригорозна автократиј a ,

примит и вна автократија и спорадична a втократиј a . Во своите истра-
2 1

жувања Џ „Морисон дошол до резултати според кои автократскиот

стил на наставната работа позитивно корелира со степенот на работ-

ната ангажираност на учениците, a демократскиот со добрите емоцио-

22нални односи во одделението, В,Корел утврдил дека автократскиот 

стил доведува до појава на психичка лабилност, дека демократскиот 

резултира со психичка стабилност на учениците a дека емоционално 

студениот стил на наставното работење учениците ги прави рамнодуш- 

ни и индиферентни кон наставата и дека при неговото користењеѕнај- 

често ce ј авуваат многу дисциплински проблеми „ За разлика одо в а ,

23според резултатите на некои истражувања , кај децата од предучи- 

лишна возраст не ce забележани погол.еми разлики во однесувањето при 

користењето на a втократскиот или демократскиот стил 0

Проучувај ќи ги формите и постапките што во својата работа

ги применуваат настовниците кои имаат различни стилови на настав-

2 Aната работа Р0Драјкус категоризирал десет постапки карактерис- 

тични за секој од наведените стилови» при што констатирал дека 

постапките користени при автократскиот стил, како што ce казнува- 

њето и исмеј увањето на учениците, негативно ce одразува врз пра- 

вилниот психички развиток,

Од прикажаниот преглед на истражувањата можеме да конст*а - 

тираме дека кон предметот на истражувањата, како што ce видот на 

комуникацијата во наставата, квалитетите што учениците ги очеку- 

ваат и респектираат кај наставниците и стилот на воспитно-образов-
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ната работа, ce приоѓа од различни аспекти, кои на прв поглед не 

ce во директна врска со испитувањето на потребата и начините за 

формирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата. Од дру- 

га страна, со оглед на тоа што во рамките на овие истражувања ин- 

директно ce испитувани само некои од факторите кои помалку или no- 

веќе влијаат врз емоционалната атмосфера, потребко е да истакнеме 

дека во тој однос ce можни и влијанијата на некои други фактори, 

кои до cera воопшто или малку ce испитувани, поради што и заклу- 

чоците за нивното влијание врз формирањето на позитивната емоцио- 

нална атмосфера ќе имаат повеќе апроксимативен карактер »

Наставникот како живо и емоционално, сензбилно суштество, 

со сето значење и функциј ата што ги има во наставниот процес, пред 

ставува прва карика во синџирот од фактори со примарно значење *.а 

формирањето на позитивната емоционална атмосфера во наставата. 

Токму поради тоа, современата наста ва, ,k o ј a ja разбира потребата 

од позитивното емоционално насбчување во неа, пред наставникот 

поставува низа барања, кои не ce сведуваат само на добра стручна 

(дидактичка и методска) подготвеност, туку од него бараат и добро 

познавање на специфичностите на детскиот психички развиток (добри 

познавања од развојната психологијa )« Но, не само тоа. Тоа сето 

претпоставува и постоење на низа на својства на личноста, кои со 

оглед на местото и значењето што наставнидот го има во наставниот 

процес можат особено многу да придонесат за формирање на блиски 

емоционални односи со учениците, a според тоа и за формирање на 

поз,итивната емоционална атмосфера, Ова е од посебно значење, би- 

дејќи личните својства на наста вникот влијаат и врз изборот на 

стилот на наставната работа, на воспитните постапки итн», со ce- 

то значење што тоа го има во однос на можноста за формирање на
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позитивна емоционална атмосфера во наставата»

Додека добрата стручна подготвеност на наставникот, раз-

брана во значење на перманентен процес, овозможува тој во текот

на својата долгогодишна наставна работа да ги следи и прифаќа ино-

вациите во наставата, оошто, од една страна, покажува еден емоци-

онално ангажиран однос кон својата одговорна работа, а ? од друга

страна, кај учениците ce здобива со углед на добро подготвен струч

њак, готов секогаш да излезе и надвор од содржините предвидени со

програмата, да одговара на поставените прашања или да предава на

интересен начин, користејќи и современи наставни средства итн. ,

што позитивно ce одразува врз можноста за воспоставување на добри

односи со учениците, врз зголемувавето на степенот на нивната за-

интересираност за наставната работа и сл „ , односно врз можност"

наставната работа да ce исполни со некои содржини кои ce каракте*-

ристични за позитивната емоционална атмосфера. Но, според некои 

25истражувања , особено кога станува збор за ученици од основно~ 

училишна возраст, за нив не ce примарни толку стручните квалитети 

на наставникот, колку неговите личии својстваа Ова е од особено 

значеие, во однос на можноста за формирање на позитивна емоционал~ 

на атмосфера во наставата, особено поради тоа што учениците како 

активни субјекги на наставниот процес рамноправно со наставникот 

учествуваат во процесот на формирањето на позитивна емоционална 

a тмосфера »

Личните својства на наставникот имаат навистина големо 

значење во остварувањето на можноста за формирање на позитивна ' 

емоционална атмосфера во наставата. Тоа го покажуваат многу ис- 

тражувања, со кои е потврдено дека учениците навистина многу го~ 

лемо значење, a често и приоритет, му даваат токму на овој вид
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на своj ст ва 0 Имено, постои согласување на низа студии за префери- 

рањето на "добрите“ својства на наставникот од страна на ученици- 

те0 Со истражувањето на преференциите на учениците е потррдено де- 

ка личните својства на наставникот, како што ce љубезноста, весе- 

лоста, природноста, доброто расположение и смислата за хумор, ce 

наоѓаат на првата ранговна позициja, додека стручните квалитети 

ce дури на четвртата разговна позиција, по квалитетите кои ce од- 

несуваат на наставниковиот став кон дисциплината и неговите физич- 

ки квалитетио Слични резултати ce добиени и во истражувањето на

i ѓ - - 2 6 ttЈ.Горгевик 0 Имено и ова истражување покажало дека за учениците 

е примарно наставникот да биде "добар човек" и да има разбирање 

за учениците0

Сиве овие истражувања несомнено покажуваат дека низ гриз-

мата на ученичките преференции и очекувања a со оглед на значењето
го

што има во процесот на позитивното емоционалио насочување на наста" 

вата, наставникот кој сака да даде свој придонес во овој поглед 

мора да биде, пред се, интегративна личност» способна да сорабо- 

тува и да оспособува за соработка и отворено двонасочно комуници~ 

рање, кое подразбира и двонасочен проток на емоционални располо- 

женија, и тоа како во вертикална, така и во хоризонтална насока,

Тоа претпоставува демократски стил на наставната работа, коопера- 

тивни односи во одделението» како суштествени белези, но и како 

услови за формирање на позитивна еамоционална атмосфера во нас" 

таватав

Резимирајќи го сето што е кажано во однос на одделните * 

својства на наставникот и на нивното влијание врз формирањето на 

позитивна емоционална атмосфера во наставата, потребно е да иста- 

кнеме дека можноста за формирање на позитивна емоционална атмос-
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фера во наставата во голема мера зависи од тоа дали и колку настав- 

никот со своите својства (стручни и лични) може да одговори на оче- 

кувањата на учениците, односно дека тоа го овозможува само оној нас-
ч

тавник кој покрај високите стручни квалитети поседува и висок сте- 

пен на емоционална зредост, која подразбира не само способност за 

стабилни емоционални реагирања, туку и способност за емоционално 

комуницирање со учениците и y важување на значењето што емоциите го 

имаат за успешното одвивање на наставата- и постигнување на добри 

образовни ефекти, a посебно во однос на формирањето на позитивна 

емоционална атмосфера во наставата. Само емоционално изграден и 

стабилен наставник може кај учениците да создаде чувство на прифа- 

теност и саканост, односно на тој начин да ги фундира можностите 

за јавување на позитивна емоционална атмосфера во наставата, Еќо“ 

ционалната стабилност на наставникот е потребна особено поради тоа 

што во текот на секојдневната наставна работа, со оглед на нејзи- 

ната специфичност и тежина, тга ќе му овозможи да реагира правилно 

и смирено, со полн педагошки такт.

и можноста за формирање на позитивна емоционална атмосфера во нас- 

тавата, потребно е да истакнеме дека тие не ce исцрпуваат само низ 

можноста за поголемо емоционално ангажирање на учениците во наста- 

вата со која раководи наставник чии лични својства соодветствуваат 

на нивните очекувања и префервнции а Имено, доколку наставникот про- 

цес го разбереме во една поширока смисла како процес на организира - 

на социјализација, кој го одбележуваат три основни форми на соци- 1 

јалното учење, и тоа: наградувањето и казнувањетоЈ имитацијата и

, тогаш значењето на наста вникот и на неговите

лични својства во однос на можноста за формирање на позитивна емо-

Барајќи ги врските меѓу личните својства на наставникот
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ционална атмосфера добиваат едно пошироко значење0

Идентифика циј ата како форма на социјалнгто учење кон која 

особено ce склони децата од основноучилишната возраст подразбира 

поистоветување со "моделот на идентификувањето", a во наставата 

тоа е секогаш наставникот, начинот на неговото однесување или емо- 

ционално реагирање« Во таква констелацијa , емоционалната стабил- 

ност и ангажираното емоционално однесување на наставникот многу 

лесно можат да ce "пресликаат" како карактеристики на однесувањето 

и реагирањето на учениците.

Од друга страна, доколку идентификацијата ja подразберме 

како симболично преземаже на емоционалните сили и способности од 

моделот (наставникот), бидејќи процесот на идентификацијa та може 

да ce третира и како своевидна природна детска потреба преку иде- 

нтификувањето да ce здобие со сила која што тоа всушност ja нема 

(а во овој случај станува збор за емоционалната си ла, емоционална- 

та цврстина и стабилност), што е и основен белег на овој начин на 

социјалното учење, тогаш е несомнено дека наста вникот кој поседу- 

ва емоционална стабилност и топлина директно придонесува кај уче- 

ниците да ce јави чувство на сигурност, емоционална стабилност и 

зголемена емоционална резистентност на негативните искуства, што 

е особено значајно и во функциј ата на формирање на позитивна емо- 

ционална атмосфера e И обратно: емоционално нестабилниот и непред- 

вид^лив наставник, склон кон ексцеси со учениците, или емоционал- 

но оттуѓен од ни в, не може да придоиесе за вакво позитивно емоцио- 

нално насочување на учениците и на наставата„ Заради тоа, во однос 

на значењето што таа го има за позитивната емоционална атмосфера 

во на ста вата, како добра и во нејзина функција можеме да ja смета- 

ме само онаа емоционална идентификацијa меѓу наставникот и учени~
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ците k oja ce темели врз топли и блиски емоционални односи, можни

само доколку наставникот им е емоционално близок на учениците и

топол во своите емоционални изразувања кон нив, Ова дотолку повеќе,

27што, според психолошките истражувања , детето може успешно да ce 

идентификува само со оние модели со кои има воспоставено блиски 

емоционални врски.

Ножноста за идентификацијa како форма на социјалното уче~ 

ње, од своја страна не само што претооставува постоење на блиски 

емоционални врски меѓу учениците и наставникот, туку претставува 

и можност за интензивирање на таквите врски, што позитивно ce 

рефлектира врз емоционалната атмосфера во наставата» Оваа можност 

е дотолку поголема доколку на учениците им ce овозможи да ce иден- 

тификуваат со такви форми на однесување кои ce директно во функ^ 

ција на формирање на позитивна емоционална атмосфера» Но не само 

тоа0 Идентификувајќи ce со наставникот, ученикот индиректно во те- 

кот на изведувањето на наставнзта работа тоа и му го покажува на 

наставникот, експонирајќи однесување и реагирање слично на негово- 

то, поради што наставникот станува задоволен, го пофалува ученикот, 

го наградува и поттикнува на натамошни y спеси„ Пофалбата и награда- 

та кај ученикот го зајакнуваат чувството на прифатеност и саканост, 

придонесуваат за подобруваше на неговиот статус во одделението, 

градење на позитивна самоперцепциja итн. , што ce рефлектира врз 

квалитетот на натамошната комуникацијa , успехот во учењето, однос- 

но врз јавувањето на емоции со позитивен предзнак.

Ваквиот синџир на емоционални реакции кој води кон посто~ * 

јано зголемување на степенот на позитивноста на емоционалната aт - 

мосфера во наставата може да биде наполно прекинат доколку настав- 

ниќот постапува спротивно од она што го бара од y чениците, односно
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a ko п р о к л а м и р а  и у ч и  на определени постапки и нив ги иаградува 5 a 

самиот ce однесува сос е м а  спротивно од ни в 0

Јавувањето на позитивната емоционална атмосфера во наста* 

вата е обусловен0 и од примената на одделни наставни методи, кои ce 

интегрални фактори и -несомнени дидактички компоненти на наставната 

работа. Ова е дотолку појасно ако ce има предвид дека примената на 

наставните методи треба да ce разбере во нивното двострано значење: 

како начин на наставна работа на наставникот, но и како начин на 

наставна работа на учениците » Со оглед на тоа што методите во нас- 

тавата можеме да ги третираме не само во нивното единство и функ- 

ционална поврзаност со изворитч на знаењатз, т*ку и во функционалнс 

единство со субјектите вклучени во наставата, користењето на оддел- 

ните наставни методи, поради т о а , е директно поврзано и со мсжнос- 

та за формирање на г . н  емоционална атмосфера» Од друга стра-

на, ставени во функц формирање на позитивна емоционална ат-

мосфера, корисењето н ,деЈј'->и наставни методи подразбира добро 

познавање на нивната соци... оихолошка специфичност и можност, со 

сето значење што тие ги имаат во одиос на можноста за формирање на 

позитивна емоционална атмосфера во наставата0 Ова дотолку повеќе 

што зборува ј ќи за кори стењето на одделните иаставни методи, всуш- 

ност, зборуваме за наставни методи со различни “емоционални по- 

тенцијали“ , кои во конкретниот контекст подразбираат различни мож- 

ности за равзвивање на оиие емоционални и психички својства на 

личноста и развивање на определени видови на комуницирање меѓу 

субјектите во наставата кои позитивно корелираат со можноста за *

формирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата.

Доколку користењето на одделни наставни методи и нивната 

комбинирана употреба ja подразбереме и како можност за менување

I
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ка вообичаените начини на наставното работење, со сето значење што 

тоа го има во однос на зголемувањето на степенот на заинтересира- 

носта и задоволотво од наставната работа, тогаш уште еднаш ќе може- 

ме да констатираме дека наставните методи ce јавуваат како значајни 

фактори за позитивното емоционално насочување ка на наставата,

Земајќи го предвид изнесеното, натаму повеќе ќе ce задржи- 

ме на оние наставни методи кои, со оглед на своите социјално-психо- 

лошки пОтенциј а л и , придонесуваат не само за постигнување на опти- 

мални дидактичко-педагошки, туку и интерперсонални и социјални ус- 

лови на наставното работење, значи кои ce особено значајни во про- 

цесот на формирањето на позитивната емоционална атмосфера во нас- 

тавата* При тоа, земајќи го предвид фактот дека методичката стра- 

на на наставата е еден изразито сложен процес, во кој наставн: те 

методи никогаш не можат да ce применуваат во својата "чиста" фор~ 

ма, т,е, дека наставните методи во процесот на своето користење во 

наставата ce тесно меѓусебнсг поврзани, како и фактот дека позитив- 

ната емоционална атмосфера со оглед на своите суштствени каракте- 

ристики не може да биде остварена во наставни y слови во кои пос- 

тојано ce применуваат исти и малубројни наставни методи» всушност

и.ндиректно ќе зборува/че за значењето што речиси сите наставни ме- 

тоди го имаат во однос на формирањето на позитивна емоционална ат- 

мосфера во наставата в

Набљудувањето на наставата низ призмата на зачестеноста 

на користењето на одделни наставни методи покажува дека во настав- 

ната работа најчесто ce употребу ваат вербалните методи, што вс о'д- 

нос на можноста за формирање на позитивна емоционална атмосфера во 

наставата има посебно значење» Имено, користењето на вербалните ме~ 

тоди во наставата овозможува вербална интеракциј a и комуникациј a
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меѓу субјектите, при што истата не само "канал" за двонасочно пре- 

несувафе на информа ции и знаења, туку и можност за вербално иска- 

жување и пренесување на емоции и емоционални расположенијa . Во 

едно вакво значење користењето на вербалните методи овозможува не 

само поврзување на субјектите и изворите на знаењата, туку и по- 

врзување на самите субјекти во наставата, што секако претставува 

своевидна можност за формирање на позитивна емоционална атмосфера *
ТОА

Поради, и покрај тоа што развитокот на наставната технологиј a и 

. 'неЈ зината ce поголема примена во современиот наставен процес овоз- 

можуваат воспоставување и користење на други најразлични видови 

на комуницирање во наставата, и тргнувај ќи од фактот дека секое 

живо суштество, a особено личноста во развиток, длабоко во себе 

носи потреба од вербално комуницирање, како и со оглед на емоцио- 

налната основа на таквиот вид на комуницирање, вербалната комуни- 

кација, која ce воспоставува во услови на користење на вербалните 

наставни методи, со право можеме да ja сметаме како основа за соз- 

давање на позитивна емоционална атмосфера во наставата,

Вербалните методи во емоционално позитивно насочената нас- 

тава не треба да доминираат само со оглед на напред наведените ка~ 

рактеристики, туку и поради тоа што тие ce основа за примена на 

сите останати наставни методи и наставни средства, со сето значење 

што нивната употреба го има во однос на можноста за формирање на 

позитивна емоционална атмосфера во наставата* Имено, дури и приме- 

ната на многубројни наставни средства, кои го зголемуваат степенот 

на заинтересираноста за наставна работа и придонесуваат учениците 

неа да ja перцепираат како интересна » без симултано, претходно или 

дополнително користење на вербалните методи не може да ги даде сво- 

ите вистински образовни и емоционални ефекти, кои ce особено значај”

6



ни за воспоставување на емоционално ангажиран однос кон наставата 0

Со оглед на сето тоа ce поставува прашањето за тоа кои

форми и видови на вербалното комуницирање можат да дадат оптимални

ефекти во позитивното емоционално насочуваше иа наставата. Ова до-

толку повеќе што врз основа на својата листа на набљудување на вер

2 8балната интеракција во наставата, N.A«Flanders заклучил дека при

менувајќи го во особено голем обем и зачестеност сопствениот гово~

рен израз наставникот ja гуши говорната иницијативност на ученици-

те, што е спротивно на можноста за формирање на позитивна емоцио-

нална атмосфера во наставата„ Доколку вербалниот монопол на настав

никот го разбереме и како суштествена карактеристика на директното

подучување и автократскиот стил на наставната работа, тогаш со or-

лед на говорната баријера која ce создава меѓу наставникот и учени

ците, но и меѓу самите ученици во одделнието, претежната употреба

на монолошката метода можеме да ja оквалификуваме како директно

спротивна со можноста за формирање на позитивна емоционална атмо-

29сфера во наставата* И според повеќе други истражувања во кои 

е испитувана примената на вербалните методи во наставата, јасно 

ce гледа дека говорниот монопол на наставникот често е изразен 

преку голем број на прашаша што тој им ги поставува на учениците, 

со што наставата добива карактер на перманентно испрашување и во 

одделението ce создаваат идеални услови за развивање на натпрева- 

рувачки карактер и ј авување на атмосфера на страв, проследена со 

чувство на несигурност и силна емоционалнa тензија, што од своја 

страна лошо ce одразува врз можноста за формирање на позитивна , 

емоционална атмосфера.

Од друга страна, говорниот монопол на наставникот соод-

ветвтвува на автократскиот стил на наставната работа, за ко ј, меѓу
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о с т а н а т о т о к а р а к т е р и с т и ч н о  и одржувањето на строга дисциплина , ин 

систирање на сопствениот авторитет од страна на наставникот што ис 

то така q контраиндицирано со можноста за позитивно емоционално 

насочување на наставата«,

Наспроти т о а , .наставниот разговор како еден вид на верба- 

лен метод, кој, со оглед на својата природа, соодветствува на мож- 

носта за подобро запознавање на емоционалните карактеристики на 

одделните ученици и на користењето на колективните форми на наста- 

вната работа » односно со демократскиот сил на наставното работење ?

позитивно корелира со можноста за позитивно емоционално насочување 

на наставата „

Проследувајќи го значењето што одделните наставни методи 

го имаат во процесот на формирањето на позитивна емоционална а^мо» 

сфера во наставата, потребно е да го истакнеме и значењето на ко~ 

ристењето на текстуалните методи, Ова е дотолку повеќе значајно за 

нас бидејќи користењето на депата од уметничката литература, во ce 

то значење што тоа го има за формирањето на позитивна емоционална 

атмосфера во наставата, не е можно без примена на овој наставен ме 

то д. Од друга страна, можноста текстуалниот метод да биде во функ- 

ција на формирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата 

произлегува и од неговите суштествени белези, како што ce податли- 

воста за користење во колективните форми на наставната работа., 

можноста за примена во сите фази на наставната работа, речиси од 

самиот почеток на школувањето, податливоста за комбинирана приме- 

на со останатите наставни методи и т н . Цоколку текстуалниот метод 6 

на наставна работа го третираме не само како метод на работа со 

пишуван текст, односно и како можност за користење на пишуваниот 

детски израз во наставата, тогаш, со оглед на емоционалната обое-



ност испонтаност на детскиот пишуван израз, преку кори стењето на 

овој метод во наставата наставникот може да ce добие со "дополни- 

телни податоци" за емоционалните расположениј a и желбите на учени- 

ците, што, од своја страна, исто така позитивно ќе ce одрази врз 

емоционалната атмосфера во наставата.

И наставните средства како неделиви компоненти на секој 

современ наставен процес претставуваат значајни фактори во процесот 

на формирањето на позитивна емоционална атмосфера во наставата. Збо 

рувајќи за нив како за фактори кои влијаат врз емоционалното иасо- 

чување на наставата, всушност одиме чекор понапред во определување- 

то на нивното значење, многу пошироко во однос на она што тие го 

имаат во наставниот процес,

Можноста наставните средства да станат важни фактори'во 

формирањето на позитивна емоционална атмосфера во наставата, пред 

ce, ce должи на некои нивни карактеристики, како што ce, на пример, 

нивната комуникативност и сс-ци ј абилност, чие искористување во нас~ 

тавата соодветствува на можиоста за интензивирање на комуникациј а~ 

та меѓу субјектите на наставниот процес, развивање на кооперативни 

односи во одделението, подобрување на социјалниот статус на одделни 

ученици , што позитивно влијаеле врз формирањето на позитивна емо- 

ционална атмосфера во наставата, Димензијата на ваквото значење на 

наставните средства особено ce зголемува доколку нивната примена е 

проследена со добра дидактичко-методска и психолошка подготвеност 

на наставникот k o јa ja зголемува можноста преку наизменично и пра- 

вилно избрано комбинирање на употребата на одделни наставни сред- 

ства да ce зголеми и степенот на заинтересираноста за наставната 

работа„

Зборувајќи за значењето што наставните средства го имаат

a
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BO однос на можноста за подобрување на квалитетот и интензитетот 

на комуникацијата во наставата особено е важно наставата која ce

стреми кон позитивно а̂оџошионасочување, да го сфаќа значењето на
%

живата двонасочна комуникациј a во хоризонтална и вертикална смисла

и преку примената на наставните средства пренесувањето на значењата

да го претвори во заемен, жив интеракциски однос меѓу субјектите во

наставатав “Доброто комуницирање кое ce темели на заемното разбира-

ње и симпатии ce остварува со помош на наставните средства, особе-

но поради тоа што во нивната суштина постои нешто што придонесува

30за J a вување на заемност во наставата."

ПД ДРУга страна, примената на наставните средства, исто 

така, овозможува и полесно остварување на образовните задачи на

наставата, полесно совладување на новите наставни содржини значи
ft

индиректно и „остварување на подобри резултати во учењето, што при~ 

донесува за јавување на чувството на задоволство, како од начинот 

на изведување на наставата, кој во услови на користење на наставни 

средства станува поинтересен, така и од постигнатите резултати, од 

стручноста на наставникот и д р . » што нај директно влијае и врз мож- 

носта за формирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата 

Што ce однесува до специфичностите кои во овој поглед ги 

имаат одделните видови на наставни средства, ce задржуваме поопс- 

тојно на значењето на текстуалните наставни средства (во кои, на 

извесен начин, спаѓаат и делата од уметничката литература, чие ко~ 

ристење во функција на поттикнување на емоциите во наставата е во 

најтесниот круг на нашиот интерес)„ Ова дотолку повеќе што, со огл^д 

на нивната застапеност, текстуалните наставни средства како најчесто 

присутни во наставниот процес имаат големо значење не само за успеш- 

ното реализирање на образовните и воспитни задачи на наставата, туку
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и за формирањето на позитивна емоционална атмосфера во неа » Нспро“ 

ти на т о а , во условите на современото наставно работење не ретко ce 

јавува отпор кон користењето на овој вид на наставни средства, пред 

c e со цел наставата што повеќе дa ce ослободи од стекнување на книш 

ки знаења, што произле»гува од погрешиите сфаќања дека користењето 

на текстуалната метода е директно спротивно со барањата на совреме- 

ната настава,

Значењето што текстуалните наставни средства го имаат за

наставата, a особено во однос на можноста за нејзино позитивно емо-

ционално насочување, најдобро ce согледува низ тоа што учебникот,
»

дури и во своите најмодерни верзии, и во современата настава ce 

уште претставува примарен извор на знаењата без оглед на тоа што 

во денешни услови учебникот суштествено ja изменил својата функци- 

ја, пре^аснувајќи од апсолутен извор на знаења во средство за ин- 

тензивна комуникациона врска меѓу субјектите во наставата, што ce
t ч’

очитува како низ неговиот работен карактер, така и низ неговата 

"отвореност 11 кон другите наставни средства, во кои спаѓаат и дру~ 

гите текстуални наставни средства« При т о а , ce разбира, потребата 

за користење на текстуалните настзѕни средства, доколку неа ja 

ставиме во функција на можноста за формирање на позитивна емоцио- 

нална атмосфера во наставата, не ce исцрпува само преку користе- 

њето на учебникот» туку и на еден поинаков начин» Имено, и покрај 

тоа што од страна на наставниците текстуалните наставни средства 

често ce оценуваат како неатрактивни, п а , според т о а , и не особе- 

но погодни за зголемувањето на степенот на заинтересираноста за * 

наставната работа, доколку нив ги подразбереме и како можност за 

користење на дела од уметничката литература, a особено со оглед 

на квалитетот на доживува&ето и емоциите кои ce јавуваат при нив*“ 

ното користење, тогаш со сигурност може да констатираме дека ко™



ристењето на овој вид на наставни средства дава можност за пози- 

тивно емоционално насочување на наставата»

Анализирај ќи ги проблемите во врска со факторите за форми- 

рање на позитивна емоционална атмосфера во наставата посебно внима- 

ние треба да му посветиме и на прашањето за тоа како користењето на 

одделните^форми на наставната работа влијае врз можноста за формира 

ње на позитивна емоционална атмосфера® Во таа смисла* зборувајќи за 

значењето на овој фактор потребно е да истакнеме дека ниту една од 

одделните форми на наставна работа не може да ги експонира своите 

емоционални потенцијали во наставата* без симултано користење на 

останатите форми, п а , според то а, ниту да го даде својот вистински 

придонес во формирањето на позитивна емоционална атмосфера во на с- 

тавата. Ова дотолку повеќе што наставата не е само дидактичко-па- 

дагошки, туку и социјален процес, во кој користењето на колективни-i

те форми на наставната работа може да придонесе за ослободувањето 

на емоционалниот потенцијал во наставата« Имено, доколку позитив- 

ната емоционална атмосфера во наставата ja подразбереме како атмо~ 

сфера која кај учениците доведува до јавување на чувство на прифа- 

теност и сигурност, односно како атмосфера кој овозможува соработка 

низ воспитување за соработка, односно k o јa подразбира толерантен, 

другарски и демократски однос меѓу субјектите во наставата, но и 

воппитува за еден таков однос, тогаш како особено погодни во овој 

однос можеме да ги сметаме токму колективните форми на наставната 

работа.

Потребата од користење на колективните форми на наставна-* 

та работа во функција на остварување на позитивна емоционална aт“ 

мосфера во наставата произлегува и од тоа што наставата која има 

позитивен емоционален предзнак треба да дава широки можности за

69»“
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социјалниот развиток на личноста на ученикот, што треба да ce раз- 

бере, пред ce» како можност за социјализирање на емоциите и емоцио- 

налните реагирања, што секако нема да биде можно доколку во настава- 

та ce користат само индивидуалните форми на наставното работење0 Ko«“ 

ристењето на индивидуалните форми на наставната работа во функција 

на формирањето на позитивна емоционална атмосфера во наставата, пред 

ce, е потребно со цел за што подобро запознавање на наставникот со 

индивидуалните емоционални својства на учениците, но и за оствару- 

вање на што поблиски емоционални односи меѓу наставникот и учени- 

ците.

Резимирајќи го сето што е кажано во врска со можноста која 

одделните форми на наставната работа ja имаат во однос на позитивно- 

т° емоционално насочување на наставата, можеме да заклучиме деќа ce*“ 

која од нив на посебен и специфичен начин, кој, пред с е 9 ce должи 

на нивните суштествени карактеристикиџ ce јавува како значаен фактор 

33 формирање на лозитивна емодионална атмосфера во наставата? при 

што нејзиното формирање е можно само низ наизменична примена на 

одделните форми.

i
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УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА И МОЖНОСТИТЕ ЗА НЕЈЗИНО 

КОРИСТЕЊЕ BO НАСТАВАТА ВО ФУНКЦИЈА HA ПОТТИКНУ- 

ВАЊЕ HA ЕНОТИВНОСТА HA УЧЕНИЦИТЕ, A ПОСЕБНО ВО 

СОЗДАВАЊЕТО HA ПОЗИТИВНА ЕМОЦИОНАЛНА АТМОСФЕРА 

BO НАСТАВАТА

Прегледот на досегашните истражувања на користењето на 

уметничката литература во наставата покажува дека за овој проблем 

ce интересира еден релативно тесен круг на педагози* Наспроти т о а , 

евидентен е изразито голем истражувачки интерес за некои други про- 

блеми во врска со користењето на литературата воопшто, при што како 

најмногубројни ce издвојуваат Лстражувањата на преференциите на уче- 

ниците на одделни автори, литературни родови и слично, а значително 

помалуброј ни истражувањата кои ги испитуваат ста вовите и навиките 

за читање кај y чениците 0

Од сите овие истражувања, со оглед на нивната методолошка

поставеност и аналитичноста во прикажувањето на добиените резултати,

што најчесто не е одлика на другите истражувања од овој Вид, како

најзначајни ce издвојуваат истрашувањата на Р.Марковиќ 1 и вв д ра-

2мушик и Р „ Радуловиќ , со кои е испитувано местото и уЛогата на ли-

тературата во животот на y чениците, односно интересот за ЧИтање 0 Во

овој контекст посебно интересни ce некои истражувања од релативно

3 kпостар датум и истражувањето на С . Турет , поради сугестиите во 

однос на методолошкиот пристап во испитувањето на овој проблем, ка- 

ко и поради исцрпниот приказ на инструментите што можат да се кори- 

стат во истражувањата од овој вид.

Од друга страна, прегледот на досегашните истражуваН)а п о _
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кажува дека кон проблемот на користењето на уметничката литература 

во наставата најчесто ce приоѓа од теоретски-методски пристап, во 

кој акцентот, во прв р е д , ce става не врз испитувањето на реалната 

состојба, туку врз и з н а о ѓ а њ е т о  на нови или презентирањето на веќе 

познати модели на наставно работење со книжевен текст и т о а , пред 

ce, во наставата no мајчин јазик, a значително помалку во наставата 

по останатите наставни предмети. Ваков третман на проблемот на ко- 

ристењето на уметничката литература во иаставата можеме да сретнеме 

кај голем број автори^,

На овие ce н а д о в р з у в а а т  и извесен бро ј  на теоретско-метод-

ски трудови во кои ce презентирани модвли на наставна работа со де-

6
ла од одделни литературни родови , или на користење на уметничката 

литература за остварувањето на воспитни цели, кои, и покрај ш т о ,

како и претходните трудови, не ce во директна врска со предметот на 

нашето истражување, даваат корисни сугестии во однос на можностите 

и начините на користењето на .уметничката литература во наставата,

Како посебно интересни, особено поради најнепосредната по- 

врзаност со предметот на нашето истражување, можеме да ги издвоиме 

оние истражувања во кои директно ce испитува користењето на уметнич-

ката литература во наставата. Тука, пред се, спаѓаат истражувањата

8на В„Ј1« Пономаренко , кој ги испитува можностите за користење на

уметничката литература во наставата no политичка економијa , како и

9оние на М. Крсмановиќ , кој ги испитува ставовите и навиките на уче~ 

ниците за читање на вонучебничка литература, степенот на користење- 

то на вонучебничката литература во одделиите наставни предмети в о ' 

повисоките одделениј a на основното училиште и тоа, пред с е , од ас- 

пектот на користењето на одделните видови на вонучебничка литерату-

ра и тн. резултатите и искуствата од овие истражувања придонесуваат
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за подобриот увид во многуброј ните прашања во врска со оваа пробле- 

матика и укажуваат на потребата од натамошно испитување на овој про- 

блемо

Од сите наведени истражувања, без оглед на тоа колку ce 

совпаѓаат со предметот на нашето истражување и без оглед на разли- 

ките во приодот кон прашањето за користење на уметничката литерату- 

ра во наставата, односно без оглед на нивната методолошка поставе- 

ност и степенот на a налитичност во прикажувањето на добиените ре- 

зултати, може да ce констатира дека » речиси, воопшто не постојат 

истражувања кои директно ce занимавале со испитувањето на користе- 

њето на уметничката литература како поттикнувач на емоциите во нас» 

тавата, односно како еден од факторите за формирање на позитивна 

емоционална атмосфера во наставата, поради што испитувањето на овој 

проблем» без оглед на методолошката сложеност и слоевитост и низа 

други проблеми од објективен карактер, заслужува посебно внимание,
,5

Развитокот на уметноста (и на теориите за неа) и нејзиното 

ce подлабоко проникнување во животот отвараат сосема нови прашања 

во врска со неј зините воспитно-образовни можности, од кои за нас 

посебно е интересно прашањето за тоа како уметничката литература 

во своето користење во наставата може да ce стави во функција на 

поттикнување на емотивноста на учениците, a посебно за создавањето 

на позитивна емоционална атмосфера во наставата»

Во тој контекст е потребно да истакнеме д е к а , минувајќи

ги рамките на индивидуалното и ce повеќе станувајќи општествен про-

блем, уметничката литература денес станува интегрален дел на в о с - «

питно-образовииот процес, Сето ова е условено од повеќе фактори,
\

пред ce од тоа ш т о , во сообразност со менувањето на нејзината оп- 

штествена положба, уметноста воопшто, a и уметничката литература, 

како неЈзина неделива компонента, во сферата на живото, работата



77

и моралот успеваат да афирмира дел од сопствените вредности » Со 

т°а ce создадени пошироки основи за лодобро запозна вање на многу~ 

бројните и разновидни видови на уметноста, за остварување на no- 

близок контакт со најразновидни уметнички дела од сите епохи и 

простори и за согледување на ш^роките можности што тие ги понуду- 

ваат, Аналогно на ова, денес пред педагошката јавност ce поставува 

прашањето како вредностите на уметноста да бидат искористени во 

процесот на воспитанието и образованието.

ПД ДРУга страна, проучувај ќи ja суптилната природа на 

уметничкиот израз, современата естетика со своите современи теории 

и погледи го локажува постоењето на широка лепеза на педагошки мож- 

ности на уметноста. При т о а , таа ни објаснува како уметноста, како 

посебна естетска категоријa , на педагогијата и дава можност не^рамо 

за естетско, туку и за интелектуално^ морално^ физичко и трудово 

воспитание« Ова дотолку повеќе ш т о ѕ исто како што психолошката ос^ 

нова на уметноста не ja сочин^ваат само емоционалните пориви на 

човекот* или како што уметноста не настанува само како плод на чо^ 

вековиот стремеж за создавање на y 6авото , туку ce para низ севкуп“ 

ното дејствување на неговите способности и сили, така и педa гошко~ 

то користење на уметноста ce втемелува врз нејзината способност за 

збогатување на моралното^ мултиплицирање на интелектуалното и фор*» 

мирање на творечки став на секоја единка в Токму заради тоа и корис** 

тењето на уметноста во наставата ги надмииува рамките на естетско« 

то воспитание и прераснува во однос на длабо&о продирање на умет^ 

носта во сите воспитно-образовни сфери и подрачја® Со тоа ce над- 1 

минува и концепцијата уметноста во наставата да ce користи само 

како средство и можност за естетско воспитание, како и концепциј а- 

та за пвоспитување за уметност11, кога уметноста сетретира како
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вредност доволна сама на себе и кога воспитуван»ето за доживувак>е 

и вреднување на естетските уметнички вредности представува един- 

ствена дел на нејзиното користење во наставата.

Значи, исто како што естетското воспитание не ce исцрпу- 

ва само низ уметноста,- бидејќи уметноста е само едно од средствата 

на естетското воспитание, така ни можноста за користење на уметнос*» 

та во воспитно-образовниот процес не ce сведува само на неј зиното 

користење во чисто естетски намени, ниту, пак, сама во функција на 

развивање на образовната основа на наставата. Во таа смисла, корис» 

тењето на уметноста во воспитно-образовниот процес дава далеку по- 

големи можности и шанси за воспитување и образување во рамките на 

една "уметничка педагогија", во која ќе ce воспитува и образува 

"со", но и "за" умет ност а

Гледано вака, станува јасно дека користењето на уметничка- 

та литература во наставата, пред c è , го збогатува процесот на стек- 

нување на нови знаења, што псѓсебно е овозможено преку потенцирање 

на веќе постој ните врски на релацијата уметничка литература - етич- 

ки, сознајни и емоционални проблеми е При тоа уметничката литерату- 

pa не ce јавува само како содржина и инструмент за град.ење на ес- 

тетскиот однос кон стварноста, туку и како поливалентна можност 

за поттикнување на емоциите на учениците, a аналогно на тоа и за 

формирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата.

Можноста уметничката литература да ce искористи во функ- 

цијата на поттикнување на емоциите во наставата лроизлегува од са- 

мата нејзина суштина « Имено, умет носта, и уметничката литература * 

како нејзин неделив жанр, го проникнуваат човекот во сите сфери на 

неговата ли.^ност и затоа гјредставуваат и на ј природен пат да ce на-

влезе далбоко во него ’ в° неговите најскриени делови и во неговиот
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емо^монален свет0 При тоа? наставното користење на уметноста на ј чес-

то пРеД ставУ ва првична можност за организирано г* планско интензивира 

ње на тој одиос *

Аналогно на тоа, денес ее повеќе ce забележува постоење 

на иницијатива и пронаоѓање на флексибилни начини за користење на 

уметноста во воспитно-образовниот процес« Т о а ? пред ce 9 ce мани« 

фестира низ ce поширокото отаарање на воспитно-образовниот процес 

за користење на уметничката литвратуpa f и тоа не само за користење 

во предметите со уметнички карактер како што ce мајчиниот јазик^ 

ликовното и музичкото воспитание, туку и за користење во сите о с м 

танати наставни предмети? со што ce менува традиционалниот прис* 

тап крн користењето на уметничката литература во наставатаФ

Од друга страна, и покрај тоа што е сосема јасно дека 

воспитно-образовните потенцијали на уметничката литература и мож- 

ностите за нејзино користење на функцијата на поттикнување на емо- 

циите на y чениците, во прв ре дѕ зависат од степенот на "отворенос" 

таи на наставата кон и за користење иа овој вид уметност, како и 

тоа дека ваквиот степен на отвореност за користење на уметничката 

литература растел и ce менувал во зависност од општествените од- 

носи, a во сообразност со општествениот карактер иа воспитанието 

и образованието» осветлувањето на нејзините воспитно-образовни 

и емоционални потенцијали ќе биде можно само доколку подлабоко 

ce навлезе во самата суштина на литературниот уметнички израз, Во 

таа смисла ce јавуваат и проблеии при разјаснувањето на сето она
«

што уметноста и уметничката литература можат да го сторат во однос 

на формирањето на позитивна емоционална атмосфера во неа :, "Теш- 

котијата не е во тоа да ce paзбере дека грчката уметност и епот 

ce врзани за дадените форми на општествениот разаитокс
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. Тешкотијата е во тоа

да ce разбере како тие ce уште ни даваат уметничко задоволство и%
%

ш т о , ВО извесна смисла, ce уште важат како норма и недостижен при-

п 10  мер' .

Поради то а, иако во осветлувањето на емоционалните потен- 

цијали на уметничката литература треба да ce тргне, без сомнение, 

токму од нејзината општествена условеност, како и да ce проследи 

историскиот развиток на односот меѓу уметноста и воспитно-образов- 

ниот процес, ce чини дека сето тоа нема да биде доволно за да ce 

навлезе подлабоко во суштината на емоционалното деј ствување на 

уметничката литература. Ова дотолку ловеќе што уметничката литера- 

тура како одделен вид на уметноста е специфичел, своевиден вид*на 

творештво, Токму поради т о а , во истражувањето на можноста уметнич- 

ката литература да ce користи како поттикнувач на емоциите во нас- 

тавата, со сето значење што туа го има во однос на можноста за фор- 

мирање на позитивна емоционална aтмосфера, пред ce е потребно да се 

објаснат не само нејзините општествени, туку и индивидуално-психо- 

лошки основи, изразени преку неј зината субјективно-доживувачка и 

субје ктивно-изразувачка компонента *

Значи, покрај тоа што уметничката литература треба да ce 

посматра како интегрален дел на општествената стварност, таа заслу- 

жува и еден поинаков третман, третман на своевиден начин на созна- 

вање на стварноста. Ваквиот пристап кон уметноста, и кон уметничка- 

та литература како нејзин интегрален д е л , ja открива нивната искон- 

ска поврзаност со човековото битие и неговото потврдување како свес- 

но суштество* Со тоа, уметничката литература ce вбројува во редот 

на сродни, но сепак меѓусебно различни начини на остварување на чо-
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вековата потреба за сознавање на стварноста. При то а, ваквиот прис- 

тап кон осветлувањето на суштината на уметничката литература е са« 

мо делумен, не кажува ништо за тоа дека овој начин на сознавање ка 

стварноста е посебен, ниту, п а к , кои ce обележјата на неговата no- 

себност» Со оглед на степенот на општоста во определувањето на суш® 

тината на уметничката литература не е можно неа да ja разбереме сав 

мо како начин на сознавање на нешто што веќе постоело, туку и како 

начин на сознавање на нешто што не постоело ниту во таква форма ни® 

ту на таков начин, односно како спег^ифичен и творечки начин на с о - 

знавање. Посебноста на овој начин на сознавање на стварноста е мул- 

типлицирана и со нејзината естетско-доживувачка втемеленост, како 

и ce едновременоста на одразувањето на внатрешно-доживувачкиот свет 

на истражувачот-уметник, од една страна, и на стварноста, од д£>уга 

страна, прекршени низ севкупното животно искуство на о н о ј кој ис- 

тражува

Токму поради тоа, вс^ведувањето на уметничкото сознавање 

на с^варноста во општиот систем на созна ван>е, во кој со својата по- 

себност ce истакнува наставата, може да ce искористи на еден спе- 

Цифичен начин. Ова дотолку повеќе што уметничката литература ги 

сознава и нај сложените објекти и односи од стварноста, оние што 

не можат да бидат спознаени со ниедно друго средство и на ниеден 

друг начин. Имено, иако уметничката литература како своевиден на- 

чин на сознавање на стварноста не може во целост да ce "поклопи" 

(совпадне) и идентификува со неа, таа во својата најдлабока основа 

е неразделно поврзана со неа како со сопствен предмет. Секое умет'® 

ничко сознавање, па и она на уметничката литература, опредметено 

во литературното дело, не представува ништо друго до "обработка" 

на некој предмет како дел од објективната стварност. Во таа смисла,
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сите видови на уметничко творење не ce ништо друго до Уметничко 

одразување и уметничко обликување ка предметите и појавите од приро- 

дната и општертвената средина« И покрај тоа што уметничкото литера- 

ТУРН0 дело во себе содржи и низа на измислени, нереални моменти, 

останува вистината дека* 11 и најдокументарниот историски роман и нај-

лиричната лирска песна ce одраз на вистинскиот живот и дека објек-

^  • . . 1 1тивноЈта стварност ja сочинува нивната основа’ *

Богатството на литературниот израз, кое на нај разновиден 

начин ни го презентира она што е откриено за светот кој’ не опкру» 

жува» на тој начин овозможува уметничката литература да стране из- 

вор на знаење од конкретен и спекулативен карактер. Имено, обопшту- 

ва ј ќи го и конкретизирајќи го животот и објективната стварност во 

сета нивна сложеност и разновидност, уметкичка.та литература ниА си- 

те епохи представувала огледало на настаните и случките, вистински 

извор на,, лодатоци за стварноста, Во тек на мнсгу векови уметничка- 

та литература, со сензибилите г на најчувствителен забележувач, ги 

регистрирала случките, кумулирала факти, ги “фаќала" на најсупти- 

лен начин сликите од стварноста и ги преточувала во книжевни ли- 

кови, настани и ситуации. Така, на п р и м е р , с р е д н о в е к о в н а т а  умет- 

ност, независно од сво ј' ата религиозна содржина и обоаност, да ва 

низа податоци за тогашниот живот, a ренесансната книжевност пред«* 

ставува исто така, драгоцен ресурс на податоци и "слики 11 за време- 

то во кое што и настанала® Како извори на податоци за конкретни 

историски настани и личности не помала вредност имаат и литератур- 

ните дела од античкото време, делата на Хомер или трагедиите на 

Софокле. Во тој поглед со своето значење не ce разликуваат ниту 

делата настанати во подоцнежните епохи, како што ce делата на Шек- 

спир, Балзак, Толстој, Шолохов..e , ce до делата на современите автори«
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Значи, сознај ната вредност на уметничката литература ce 

рефлектира врз можностa за поттикнување на емоциите ка ко мултипли- 

кација на фактите за настаните кои историски постоеле, ш т о , од свсе 

ja страна, овозможува неј зиното користење во наставата да придоне- 

се за зголемувањето на «степенот на заинтересираноста за наставната 

работа, остварувањето на подобри резултати во наставата ит н., што 

од своја страна позитивно ce одразува врз можноста за формирање на 

позитивна емоционална атмосфера во наставата,

Од друга ст ра на, уметничката литература има способност да 

продира под манифестационите форми на појавите, да открива сложени 

и тешко забележливи вистини, да ни овозможи да откриеме нешта кои 

на лрв поглед изгледа&т невидливи, "Веќе со векови постојат луѓе 

кои ни овозможуваат да &идме нешта кои ce невидливи на прв поглјзд

и да ни ГР прикажат она што ние не го забележуваме» Тоа ce уметни~
12

ците"a Можноста уметничката литература во наставата да ce користи

како средство кое овозможува сткривање на нови, "невидливи" висти- 
»

ни, пред ce, ce должи на тоа што преку користењето на своите спе- 

цифичности, на пример алузијата и метафората, и лреку потенцирање- 

то на изразувачките акценти што му ce свој ствени, со овој вид на 

уметничко изразување учениците мошне спонтано ce воведуваат во но- 

вите, ненасетени димензии на стварноста. Ова дотолку повеќе што 

нногу често големите писатели ја откриааат човековата стварност 

и природа подобро и од најголемите научници. Макрс истакнува дека 

во делата на Шекспир и Гете наишол иа толку длабоко и слоевито 

сфаќање на суштината на парите какво што подоцна не можел да про- 4

најде кај ниеден од познатите теоретичари кои ce занимавале со 

овој проблем.

Со оглед на овие свои белези, уметничката литература овоз~
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можува, при откривањето на новите вистини и ce подлабокото прони- 

кнување во суштината на животот и сите негови појави, учениците 

да почу ствува^ат определен степен на возбуденост, да ce зголеми сте* 

пенот на нивната заинтересираност за откривање на ce нови вистини, 

да ce задоволи дел од Иубопитноста и да ce почувствува задоволство 

од тоа, да ce почувствува желба импресијата да ce подели со друг 

итн., што од своја страна, позитивни корелира со можноста за фор- 

мирање на позитивна емоционална атмосфера во наставата.

Можноста уметничката литература во наставата да ce иско- 

ристи во функција на поттикнување на емоциите и формирање на пози- 

тивна емоционална атмосфера во неа ce темели и врз едно друго обе- 

лежје на уметничкото литературно изразување, a имено врз тоа што 

уметничката литература не е само гол одраз на стварноста, ниту^неј- 

зина верна копија, туку нешто многу повеќе од тоа. Сознавајќи ja 

стварносЈа на свој посебен начин, уметникот, писателот создава д е - 

ла кои не ce само прост одраз* на стварноста, туку повторно созда - 

ден свет, во кој ce мешаат рѕалнито и иреалното» објективното и 

субјективното. Во таа смисла, литературното дело е стварност пре- 

кршена низ лимноста на уметникот, посебен свет, украсен со црти 

на неговиот субјективен поглед» '*Дури и кога верува дека покорно 

ja имитира стварноста или ja репродуцира природата и и ce потчи-

нува нејзе, вистинскиот уметник е во заблуда, бидејќи тој не ce
1 з

ограничува само на непосредното11« Уметничкото сознавање на ствар- 

носта е неделиво сврзано со чувствата на уметникот кои на содржи**
*

ните од стварноста им даваат емоционален карактер и човечко значе- 

њ е . Низ субјективното дож&тување на уметникот реалните предмети

стануваат нешто повеќе«, Тие ce доживеани и хуманизирани» Заради Т<?А 

уметничките вистини за стварноста не соодветствуваат со вистините
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кои ги наоѓаме надвор од уметничкото д е л о , туку представуваат умет- 

нички доживеани вистини,

Од друга страна, помеѓу уметникот и уметничкото дело како*У

производ на сознавањето на стварноста постои двонасочна повратна 

врска. Преобликувај ќи со објектот, објективната стварност во умет“* 

ничко дело, авторот го создава делото според структурата на сопстве- 

ниот поглед, сопственото доживување и чувствување на светот. Значи 

уметничкото дело едновремеко ce јавува како производ и на стварнос- 

та и на личноста на авторот. Во таа смисла, додека личноста на науч~ 

никот, не ce пренесува 11 во нив, иако на извесен начин, во основа, 

ги овозможува резултатите на научното откритие, личноста на уметни- 

кот ce отсликува во де лото, едновремено него обликувајќи го на по- 

себен начин. Но, бидејќи секој уметнички израз, па и литературѕиот 

има и знаковно-комуникациска природа, уметникот не само што ja соз-

нава стварноста, туку посредно своето гледање и своите емоции ги
•?

наметнува на еден многу поширЈжа публика, "Уметничкото творење про- 

изведува уметнички дела како објекти на една посебна реалност, кои 

имаат своја посебна оптичка суштина и чија основа ce состои во тоа

секогаш одново да воспоставува однос со доживувачкиот свет на умет-

i , 1 hникот".

Поетската концепција на светот на уметникот ги ангажира 

мислите и чувствата на оној кому му е наменета, го формира неговиот 

општ став кон стварноста„ Ножноста за користење на уметноста во вос- 

питно-образовниот процес, значи, ce должи на тоа што секој уметнич« 

ки израз, како резултат на уметниковото откривање на стварноста, 1

веќе еднаш, во фазата на создавањето на уметничкото дело, бил про~ 

следен со силни емоции, кои, иако не можат директно да ce усвојат, 

можат во наставата да ce искористат како поттикнувачи на емоциите кај учени-

ците
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Покрај osa уметничкото сознаваше на стварноста има и сво- 

ja естетска компонента. Естетското доживување ja сочинува севкупна- 

та основа на ^уметничкото творење како начин на сознавање на ствар" 

носта, Заради тоа на уметничкото сознавање на стварноста суштестве- 

но му е и нејзиното естетско освојување, бидејќи во неговата основа 

лежи естетско доживување« Уметникот го сознава светот доживувајќи 

го на еден специфичен естетски начин„ Кон тоа треба да ce истакне 

дека "естетска реалност имаат и природните и други сетилно-доживу“ 

вачки предмети, кои, според законите на убавината, можат да бидат
I с

и ce предмет на субјективното естетско дожмвување“ „ Меѓутоа, во

вистинска смисла на зборот категориј ата "естетско" ce однесува само 

на појавите и процесите врзани за човечкото творештво, значи за умет 

ничката дејност*

Уметничката дејност, како начин на естетско сознавање на 

стварносЈа, дијалектички е поврзана и условена од естетското дожи- 

вување, како суштина и движеч-ка сила на уметничкото творење» Гле» 

дано од развоен аспект, способноста за естетско доживување и раз~ 

витокот на уметничката дејност на човекот ce развивале едновремено 

и з а е м н о 0 "Дури тогаш кога и ако ja развива својата уметничка деј - 

ност, човекот почнува и природните нешта да ги перцепира естет ски,

• « u 16во полното значеше на т о ј зоор »

Естетското доживување води кон конституирање на еден свој-

ствен, естетски предмет, кој не е идентичен со изворот на доживели-

ца, иако токму од него потекнува импулсот за јa вувањето на естетс-

ката емоција. На неа активно ce надоврзува творечкиот чин на форми-

рање на естетскиот предмет. "Секое уметничко дело, слика, статуа,

песна, иг ра, музичко дело итн. не е ништо друго освен уметничко

1 7осликување на некое естетско доживување".
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Посебното значење на уметничкото и, во тие рамки, на ли-

тературното творење како своевиден поттикнувач на емоциите ce крие

во неговата способност за нагласување и зацврстување на естетскиот

квалитет на доживувањата предизвикани од определени појави, пред-

мети и случки од објективната стварност♦ Естетското освојување на

стварноста резултира со уметничко дело, кое ce карактеризира со

таква естетска трансформација, која ce превзема свесно, со цел да

ce предизвика уживање» На тој начин, "додека научникот сака да со~

знае, уметникот сака и да создаде... Додека страсната љубопитност

на научникот, во основа е сознајно лоцира н а , уметникот е пошироко

„ 1 8доживувачки заинтересиран"в

Значи, иако естетското опфаќа круг на појави и сво ј **

ства на природната и општествената стварност, уметноста е најважно 

средство за естетското осознавање и доживување. Суштината на естет- 

ското освој ување на стварноста ce состои како во емоционалното до** 

живување на уметникот, уметни„чкото сознавање и обликување на естет“ 

ски доживеаните појави од реалната стварност, така и во желбата, 

намерата и дејноста на уметникот за уметничко обликување на естет“* 

ското доживување w При тоа, уметничкото дело ce јавува и како цел 

и како средство на ваквото естетско сознавање на стварноста. Умет- 

ничкото дело има суштествено поинаков статус од резултатите на на•“ 

учното сознавање на стварноста, зошто тоа веќе и само како средство, 

ja достигнува целта. "Со самото свое опр^метено постоење делото де- 

лува врз публиката. Меѓутоа, во тој ист комплекс на проблеми, умет- 

ничкото дело ce манифестира и како цел, бидејќи естетското задовоЛ** 

ств° во делото е свртено кон егзистенцијалната структура на делото, 

Доживувачот ce "исполнува" со уметничкото де ло, тој ce занесува со 

неговото егзистенцијално суштествување, давајќи му на делото con-
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ствено доживување и раѓајќи со делото ново доживување 18 е

Поради т о а ѕ користењето на уметноста и уметничката литера- 

тура во воспитно-образовниот п р о ц е ф о  функција на поттикнување на 

емоциите на учениците не може да ce замисли без да ce “смета" на 

таквата суштина на естеЈСка вредност» Таа е една од основите на мож 

ностите за емоционалното искористување на уметничките квалитети. 

Лишено од својата естетска компонента, делото од уметничката лите- 

ратура во воспитно-образовниот процес не може да биде искористено 

на целесообразен начин, бидејќи на тој начин и уметноста ce лишува 

од својата суштина, од својата естетска содржина, не давајќи мож~ 

ности за естетски доживувања 0

Значи, уметноста има значење за поттикнувањето на емоциите 

кај учениците со оглед на својата способност за естетско освојуЈзање 

на ставарноста и, аналогно на т о а , и со своите својства за давање 

на можност за естетско доживување. Само во таа смисла може да ce 

зборува за користењето на уметноста како едно од средствата и изво- 

рите на едно од воспитно-образовните подрачја-естетското воспитание 

Во подрачјето на естетското воспитание, преку користењето на естет- 

скиот квалитет на уметноста, плански, систематски и организирано 

кај младата личност ce развива смисла за оние вредности што во жи~ 

вотот, природата и работата имаат обележје на убавото-естетското*

На тој начин, преку користењето на естетското, присутно во уметнич- 

ките дела, ce изградува способноста за задоволување на една од нај- 

елементарните потреби на човекот-потребата за доживување на убавото

Освен т о а , богатата педагошка пракса од минатото до д е н е с 9 

покажува дека преку користењето на естетските вредности на уметнос- 

та истовремено ce развиваат и способностите за оценување на естет- 

ските својства на предметите и појавите кои не опкружуваат, во сиот

19
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нивен тоталитет« Тоа значи, и на самите уметнички дела„ На тој на- 

чин, уметноста станува и нешто повеќе од средство за развивање на 

естетскиот сензибилитет и вкус. Во воспитно-образовниот процес таа 

ce здобива со дигнитет на цел на естетското воспитание. Имено, умет- 

носта учи на животот и«.светот да им ce пријде на естетски начин, од 

естетско стајалиште да ce оценуваат предметите и поjaвите, вистин- 

ската уметност да ce разликува од квази-уметноста, Затоа е сосема 

очигледно дека користењето на уметноста во воспитно-образовниот 

процес дава свој неповторлив придонес во развивањето на естетската 

култура, сфатена во најширока смисла на своето значење, и во овоз- 

можуван>ето на изградба на способноста за вреднување и прифаќање на 

уметничките де л а . Сето тоа има свое директно влијание врз можноста 

за нејзино оптимално користење во воспитно-образовниот процес вооп« 

што.

Од друга страна, со оглед на тоа дека естетското воспита*»
. î

ние претставува единствена вс^спитно-образовна целина со другите 

воспитно-образовни подрачјa , чија заедничка цел е формирање на сес- 

трано развиеналичност, користењето на естетската компонента на 

уметноста во воспитанието и образованието не ce рефлектира само 

врз способноста за доживување и оценување на убавото, туку во по~ 

широка смисла, врз целосното формирање на личноста. Значи, естет- 

ската компонента на уметноста не ce користи само како средство и 

извор за естетско изградување на личноста во стриктното значење 

на тој зб ор, туку, влијаејќи врз интелектуалните процеси, емоции» 

те и во/{ввата активност, таа има широко и универзално знa чн>е. Впр6 ~ 

че м, "уште Кант сверата на естетското искуство ja толкувал како 

сфера k o ј a го поврзува практичниот ум со функцијата на теорискиот 

разум, емоционалноста со интелектот'.П 20.



Вака сфатена, естетската компонента на уметноста ja над- 

минува границата на естетското воспитание и, благодарејќи на флуид» 

носта на оддблните воспитно образовни подрачјa , нивната заедничка 

цел и многукратноста на своите квалитети, станува еден стратифику- 

ван процес на изградба на младата л и «ј н о с т  во целост, вклучува ј ќи 

ja особено сферата на нејзините емоции,

f
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МЕТОДОЛОГИЈА HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

"ЕМОЦИОНАЛHATA АТМОСФЕРА ВО НАСТАВАТА И ФАК- 

ТОРИТЕ HA HEЈЗИН0Т0 ФОРМИРАЊЕ, СО ПОСЕБЕН 

ОСВРТ ВРЗ ВЛИЈАНИЕТО HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА"
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ИЗБОР И ДЕФИНИРАЊЕ HA ПРЕДМЕТОТ HA 

ИСТРАЖУВАЊЕТО

Изборот на предметот на ова истражување повеќестрано е

условен, при што примарно значење има фактот што емоционалната ат~
\

мосфера во наставата е ce уште реалтивно ретко и малку испитувана

педагошка појава и покрај тоа што е неделива и мошне значајна ком~

понента на наставата, При истражувањето на овој проблем најчесто

ce испитувани само некои аспекти од оваа сложена и слоевита пр.обле®

матика, и тоа најчесто во контекстот на испитувањето на некои други

прашања* Заради тоа нивните резултати не даваат децидирани одговори

на многуброј ните прашања чие решавање може да услови постојано уна*

предуван>е на. емоционалната атмосфера во наставата* И покрај тоа што

во светски рамки, е евидентно постоењето на зголемен интерес за емо

ционалната атмосфера во наставата* и тоа особено во подрачјата на
%

социј алната и педагошката психологија и 9 пред c e ÿ K a j  оние истражу- 

вачи кои ce интересираат и јз проучуваат емоционалната компонента 

на наставата, се уште ce нвдоволно испитувани педзгошко-дидактич 

ките индикатори на оваа појава и нејзините едукативни ефекти, Со 

оглед на многубројните психолошки сознанија за поврзаносi a на емо 

ционалните, волиционите и когнитивните процеси, како и за значење- 

то кое стекнувањето на позитивните емоционални искуства во живо.тот, 

и во наставата како негов интегрален дел» го имаат во однос на пра 

вилниот емоционален развиток на личноста, тие прашања претставуваа,т 

своевидан истражувачки првдизвик и можност за испитување на еден с 

уште недоволно проучуван проблем. Ова дотолку повеќе што не ретко

абота во училиштата ce јавуваат појавиво секојдневната наставна Р
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кои доведуваат до тоа наставата да стане извор на негативни емоции, 

учениците неа да ja доживуваат како принуда, кај нив да ce јавува 

отпор и страв^ од наставата, постојано да ce зголемува бројот на уче 

ниците кои бегаат од часовите или, пак, само формално ce вклучени 

во наставната работа, кои не пројавуваат потребен степен на заинте- 

ресираност за она што ce случува на часот итн. Сето тоа, од друга 

страна, негативно ce рефлектира како врз успешноста во реализира- 

њето на образовните, така и во однос на успешноста во реализирање- 

то на воспитните и развојно-формативните задачи на наставата. Овие 

појави, исто така, предизвикуваат и низа негативни ефекти во однос 

на правилниот психички развиток на учениците. Значи, разбран во 

вакво значење, изборот на проблемот на истражувањето произлегува, 

пред се, од фактот што еден голем дел од проблемите кои ce јаву-
V.»

ваат во наставата ce должи на тоа што ja нема потребната топлина 

и присност меѓу субјектите во не а, што во неа не ce формира таква 

емоционална атмосфера благодарејќи на која наставатаќќе може да ги 

даде своите максимални образовни и воспитни ефекти. Сето тоа наме- 

тнува потреба од изнаоѓање на начини за позитивно емоционално на~ 

сочување на наставата. Сето тоа ja услови потребата од испитување 

на состојбите на овој план кај нас денесѕ како фундамент на мож- 

носта за изнаоѓање на предлози за тоа на кој начин да ce унапреди 

емоционалната атмосфера во нашите училиштав

При тоа, како посебен проблем ce поставува и прашањето 

за факторите што влијаат врз позитивното емоционално нрсочување 

на наставата. Од нив, со оглед на сознанијата од практиката и до~* 

сегашните истражувања, како посебно значајни ce издвојуваат след- 

ните ф а котори; видот и квалитетот на комуникациј ата  ̂меѓу субјекти- 

те во наставата, очекувањата и квалитетите кои учениците ги рес-
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пектираат кај наставниците и стиловите на наставната работа, како 

и на наставните форми, методи и средства, со сето значење што овие 

фактори го имаат во однос на можноста за позитивно емоционално на“ 

сочување на наставата.

Од друга страна% прегледот на досегашните истражувања за 

користењето на уметничката литература во наставата покажува дека 

за овој проблем ce интересира извесен број педагози, при што нив~ 

ното внимание главно е свртено кон испитувањето на преференциите на 

учениците за одделни литературни родови и содржини, на ставовите и 

навиките за читање, и слично, Прегледот на досегашните истражувања 

на користењето на уметничката литератуР3 80 наставата, исто така» 

покажува дека на овој проблем најчесто му ce приоѓа од теоретско" 

методски пристап во кој акцентот не е ставен толку врз испитувањето 

на реалната состојб^, колку врз изнаоѓањето на нови или презентира- 

њето на веќе познати модели на работа со уметничкиот текст, и тоа, 

пред се, во наставата no мајчин јазик, a речиси воопшто не и во ос- 

танатите наставни предмети» Заеднички именител на сите ови истражу- 

вања е тоа што во ниту едно од нив не е испитувано дали и колку ко- 

ристењето на уметничката литература придонесува за формиран>ето на 

позитивна амоционална атмосфера во наставата*

Тргнувајќи од ваквата состојба, a особено со оглед на фак- 

тот што развитокот на уметноста и на теоријата за не а, како и неј- 

зиништ ce побрз и ce подлабок продир во животот, отвораат сосема 

нови прашања во врска со воспитно-образовните можности на уметнос-
«

та и на уметничката литература како нејзин интегрален дел, сметаме 

дека за нас од посебно значење е прашањето за тоа како користењето 

на уметничката литература во наставата да ce стави во функција на 

поттикнување на позитивни емоции кај учениците, и аналогно на т о а ,
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во функција на формирање на позитивна емоционална атмосфера во нас- 

тавата. Заради тоа, во ова педагошко истражување нашето внимание го 

фокусиравме врз испитувањето на тоа колку и со какв a ефикасност 

користењето на уметничката литература влијае врз формирањето на по- 

зитивната емоционална атмосфера во наставата. Со оглед на тоа пред- 

метот на нашето истражување можеме да го дефинираме како : КОРИСТЕЊЕ 

HA ДЕЛАТА HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА ВО ФУНКЦИЈА HA ФОРМИРАЊЕ НА П0- 

ЗИТВНА ЕМОЦИОНАЛНА АТМОСФЕРА BO НАСТАВАТА»

Сложеноста и комплексноста на ѕака дефинираниот предмет 

на истражувањето пред нас, :<ако посебно значајна, ja постави потре“ 

бата користењето на делата од уметничката литература да ce испита 

од повеќе аспекти и тоа, пред , од аспектот на зачестеноста на

нвЈЗиното користење , т»еФ да ce идентификува степенот на зачесте-

носта на користењето на уметничката литература во наставата и тоа

во сите наставни предмети. Ова дотолку повеќе што, според резулта-

. 1
тите на некои истражувања во нашшата земЈ a вонучебничката литера- 

тура воопшто, a посебно уметничката литература, многу ретко ce ко~ 

ристи во наставата од сите оние предмети што не и припаѓаат на ја~ 

зичната група„ Од друга страна, ce наметна и потребата да ce испи- 

таат можностите за користење на делата од уметничката литература 

во одделните наставни предмети, што е направено преку содржинска 

анализа на одделни наслови од уметничката литература и на ставните 

програми на одделните предмети»

Едновремено,тоа ќе овозможи да ce дадат конкретни предло-

З,и. за користење на одделни дела од уметничката литература при реа- 

лизирашето на одделни содржини од некои наставни предмети. Т о а , од 

своја страна, треба да придонесе за почесто користење на овој вид 

на уметноста во наставата со цел за нејзино позитизно емционално
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можно само доколку здобиените знаења имаат определен квалитет (сте- 

пен на усвоеност и тајност)» односно дека позитивната емоционална 

атмосфера особено е продуктивна во однос на образовните ефекти*

На крајот на ова резиме за предметот на ова истражување, 

потребно е да ce каже дека тоа не ги опфаќа влијанијата што врз 

можноста за формирање на позитивна емоционална атмосфера во наста- 

вата го имаат останатите значајни фактори, како што ce, на пример, 

наставникот со стилот на својата наставна работа и своите лични 

својства, потем користењето на одделни наставни средства, методи

и форми на наставната работз, како и други фактори од најразлична 

природа, кои повеќе или помалку, исто та каа можат значително да

влијаат врз емоционалниот предзнак на наставата.
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насочување.

Земајќи го предвид значењето што во однос на зачестеноста 

на користењетс* на уметничката литература во наставата го имаат ста- 

вовите на наставниците спрема ваквиот начин на наставната работа, a 

особено со оглед на нивАиот статус во наставата, сметавме дека е од 

посебно значење да ги испитаме нивните ставови во однос на ова пра- 

шање* На ова ce надоврзува и потребата од испитување и на ставови- 

те на учениците за користењето на уметничката литература во наста-
i

вата, дотолку пове,Ке што ваквото користење на уметничката литера- 

тура може да ги даде своите ефекти во однос на позитивното емоцио- 

нално насочување на наставата само доколку чениците имаат позитив- 

ни ставови кон ова прашање0

На крајот, користењето на делата од уметничката литература 

во функција на формирање на позитивна емоционална атмосфера во нас- 

тавата е ^испитано и од аспектот на нивната ефикасност во однос на 

промените на ставовите на учениците кон учењето и училиштето, про- 

мените во однос на степенот на заинтересираноста на учениците за 

одделни наставни предмети и содржини сеќавањето на часовите на кои 

ce користела уметничката литература, како и од а с п е к т о т  на квали- 

тетот (обемот и тра iноста) на знаењата здобиени преку користењето 

на уметничката литература во наставата., Барајаќи ja ницжата на по- 

врзаноста меѓу ефикасноста во стекнувањето на змаењата при корис- 

тењето на уметничката литература во наставата и можноста за фор- 

мирање на позитивна емоционална атмосфера во неа, потребно е да

истакнеме дека еден од значајните белези на позитивната емоционал“

на атмосфера во наставата ce и позитивните емоции на учениците и 
\

тоа пред ce, оние што ce однесуваат на постигнатите резултати во 

учењето и задоволотвото од начинот на наставната работа, што е
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ДЕФИНИРАШЕ HA ПОИМИТЕ СОДРЖАНИ ВО ПРЕДМЕТОТ

HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Од широката лепеза на сето она што може да претставува 

фактор за формирање ка позитивна емоционална атмосфера во настава- 

т а » нашето внимание посебно го свртуваме кон испитувањето на влија 

нието на еден фактор - уметничката литература. При тоа , лред ce, 

тРгнуваме од фактот дека уметничката литература претставува еден 

специфичен и значаен фактор за позитивно емоционално насочување на 

наставата, Ова дотолку повеќе што, благодарејќи на своите “емоцио- 

нални потенциј ал и", овој вид на уметничко творештво дава широк|4 

можности за поттикнување на позитивните емоции на учениците и, 

a налогно„на тоа, има своја функција во формирањето на позитивна 

емоционална атмосфера во наставата.

Во нашето истражување делата од уметничката литература 

ce користени како независна варијабила, која влијае врз зависната 

варијабила - позитивната емоционална атмосфера во наставата.

Како позитивна емоционална атмосфера во наставата може 

да ce оквалификува онаа емоционална атмосфера:

- во која учениците покажуваат висок степен на говност да 

ce зафатат со задачите што пред нив ги поставува наставата,

- кај учениците не ce јавуваат чувства со негативен пред- 

знак, како што ce, на пример, чувството на страв, загриженост, ви- 

на и сл,

- ce пројавува слобода во однос на изнесувањето на сопс- 

твените ставови, мислења и идеи,

- во која ce одбегнуваат авторитарно-доминантните белези 

во однесувањето на настадникот,
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- во одделението меѓу учениците владејат односи на сора» 

ботка меѓусебно помагање и толерантност,

- вочкоја учениците доживуваат радост и задоволство во 

сите етапи од наставната работа,

- во која прав”илно е одмерена тежината на наставните за~ 

дачи, итн о

Ефикасноста на користењето на уметничката литература во 

однос на формирањето на позитивна емоционална атмосфера во наста- 

вата ќе биде согледана од аспектот на неколку индикатори, кои, на- 

едно, ce и суштествени белези на наставата со позитивен емоциона-

лен предзнак, и т о а : промената на ставовите на учениците кон уче- 

њето и училиштето; зголемениот степен на заинтересираноста за оддел- 

ни наставни содржини и наставни предмети, и квалитетот (обемот и 

трајноста) на знаењата»

што тие го имаат во однос на успешното наставно работење ( во ce - 

та ширина и слоевитост на овој поим), позитивната емоционална ат-

,0д друга страна, со оглед на своите белези и значењето

мосфера во наставата, исто така, може да ce третира и како неза- 

висна варијабла.



ЦЕЛТА И ЗАДАЧИТЕ HA ИСТРАЖУВАШЕТО

Целта на ова емпириско истражување е да ги утврди и про~ 

вери степенот и начините на користењето на уметничката литература и 

нивната ефикасност во формирањето на позитивна емоционална атмосфе- 

ра во наставатав

Реализирањето на поставената цел на ова истражување е тес- 

но поврзано со реализирањето на поголем број задачи, и тоа :

1 Да ce идентификува степенот на користењето на уметнич- 

ката литература во наставата;

2 в- Да ce утврдат можностите за примена на уметничката ли- 

тература во наставата во функција на формирање на позитивна емоцио- 

нална атмосфера во наставата;

3 i~ Да ce утврди влијанието на уметничката литература врз:

“ односот на учениците кон училиштето и училишните задачи

- формирањето на интереси и ставови на учениците за оддел- 

ни предмети и содржини;

- квалитетот (степенот на усвоеноста и трајноста) на

знаењата;

h a ~ Да ce испитаат ставовите на наставниците за користење“ 

то на уметничката литература во наста вата;

5,- Да ce испитаат ставовите на учениците за корисењето

на уметничката литература во наставата



ХИПОТЕЗИТЕ HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Co оглед на предметот, целите и задачите на ова истражува- 

ње ce наметна потребата да ce дефинираат генералната и посебните хи 

потези, кои уште попрецизно ќе ги определат содржините и рамките на 

испитуваниот проблем, како и методолошките постапки и инструменти 

на истражувањето» Во оваа смисла, во ова педагошко истражување е 

поставена генерална хипотеза, со која ce изразува предметот на ис- 

тражувањето «

Генерална хипотеза: Ce претпоставува дека користењето на 

уметничката литература значително влијае врз одделните аспекти на 

позитивната емоционална атмосфера во наставата,

Аосвбни хипотези:

?1 .- Ce претпоставува дека користењето на уметничката 

ратура во наставата е незначително;

2 »“ Ce претпоставува дека во наставата постојат можности 

за користење на уметничката литература Ј

3 « “ Ce претпоставува дека постојат разлики во к о р и с т е њ е т о  

на уметничката литература во одделни наставни предметиЈ

ko- Ce претпостa вува дека постојат повеќе начини за корис- 

тење на уметничката литература во наставата;

5•“ Ce претпоставува дека уметничката литература во наста- 

вата влијае врз позитивната емоционална атмосфера и емоционалното 

ангажирање на учениците изразено преку:

формирање на позитивни односи на учениците кон училиш- 

тето и училишните задачи;

формирање на интереси и ставови на учениците за одделни
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наставни предмети;

- формирање на интереси и ставови на учениците за оддел- 

ни наставни предмети и содржини;

- подолго сеќавање на часовите иа кои ce користела умет- 

ничката литература;

6 *- Ce претпоставува дека резултатите во знаењата на испи~ 

таниците од експерименталните групи, по примената на делата од умет- 

ничката литература, ќе бидат изразени со висок скор и дека високите 

скорови од тестот за испитување на финалната состојба ќе бидат и з - 

раз на високиот степен на ефикасноста на делата од уметничката ли** 

тература;

лишта имаѕт позитивни ставови за примената на уметничнГата литера**
g. « Ј ■'

тура во наетаватаЈ

имаат позитивни ставови за примената на уметничката литература во 

на ставата е

претпоставува дека наставниците од сГсновните учи
i. ■

f8 a- Ce претпоставува дека- учениците од основните училишта

k
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HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Изборот на методите користени во ова педагошко истражуванзв 

е направен како со оглед на природата и к&рактерот на поставените 

хипотези, така и со оглед на комплексноста и слоевитоста на испиту” 

ваниот проблем. Земајќи ja предвид природата на истражувањето, кое 

е насочено кон добивање на научно валидни резултати, т 0е. кон изна“ 

оаѓање на некои суштествени и заеднички карактеристики на користе- 

њето на уметничката литература во наставата воопшто, a посебно на 

нејзиното користење на функција на формирањето на позитивна емоцио- 

нална атмосфера во наставата, до што е дојдено не само преку соби“ 

рањето и средувањето на резултатите добиени при испитувањето на оваа 

појава, тугку и преку нивно споредување, противставување и вреднување 

како и преку опишување на испитуваната појава» можеме да констати“ 

раме дека во ова истражување ce користени дескриптивниот и експери- 

менталниот метод. Дескриптивниот метод е користен, пред ce при иден- 

тификувањето на степенот на зачестеноста на користењето на уметнич- 

катa лит..ер.ат-у-ра— во— иаставата, нри a нализата и интерпретацијата на 

резултатите добиени при испитувањето на ставовите на наставниците 

и учениците за користење на уметничката литература во н^ставата и 

вреднувањето на ваквиот начин на работа, при испитувањето на мбжнос“ 

тите за користење на дела од уметничката литература во реализирање“
«

то на содржините од програмите на одделни наставни предмети, како и 

при испитувањето на степенот на ефикасноста на користењето на умет- 

ничката литеРатУРа однос на квалитетот (степенот на усвоеноста 

и трајноста) на знаењата«

М Е Т О Д И Т Е ,  Т Е Х Н И К И Т Е  И И Н С Т Р У М Е Н Т И Т Е



?
Во ова истражување е применет и експерименталниот метод 1 

на модел на паралелни групи to .намерно внесуваље на експериментален 

фактор» Користењето на овој метод овозможува целосно согледување на
•Ч

ефектите од делувањето на независната варијабла во експериментални- 

те групи, при што тие ќе ce споредат со резултатите постигнати во 

експерименталните групи со контролен карактер и на тој начин ќе ce 

откријат каузалните односи меѓу вли ј анието на независната варијаб- 

ла (користењето на уметничката литература во наставата) и степенот 

на ефикасноста на тоа влијание изразен пре.ку промените во ставови- 

те на учениците кон y чилиштето и учењето, степенот на заинтересира- 

носта за одделни наставни предмети и содржини и квалитетот (степенот 

на усвоеноста и трајноста) на знаењата.
%

Во таа смисла, тргнувајќи, пред ce, од поставените цели и 

задачи на нашето истражување, незаивисна варијабла е користењето на

уметничката литература, a зависна варијабла степенот на ефикасноста
. *

изразен преку промените во ставовите и степенот на заинтересиранос^ 

та за одделни наставни предмети и содржини и квалитетот (степенот 

на усвоеноста и тpàјноста) на знаењата.

Претпоставуваме дека во текот на истражувањето ќе дојде 

до појава на многубројни фактори чие влијание ќе го намали степенот 

на објективноста на добиените резултати. Поради т о а , во прелиминар- 

ните подготвувања на експериментот е извршена неутрализација на де~ 

лувањето на таквите паразитарни варијабли. На тој начин ce создаде- 

ни приближно еквивалентни услови за одвивање на експериментот во си- 

те експериментални единици и во одделните експериментални групи, *

Неутрализирањето на паразитарните варијабли, пред ce, ce однесува 

на субјектите вклучени во експерименталното истражување (наставници 

и ученици).

/
106.-
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Изедначувањето на учениците во експерименталните групи е 

извршено според успехот постигнат во претходното одделение и според 

предзнаењата, a останатите паразитарни варијабли што можат да ce 

јават во овој случај, како што ce предзнаењата од одделните настав- 

ни предмети, интелектуалните способности, социјалното потекло, ик“ 

тересите за читање на дела од уметничката литература и т н ., не ги 

изедначуваме, не поради нивното помало значење, туку, пред ce, no- 

ради Toa што со тоа би го пореметиле нормалното одвивање на настав- 

ната работа (би морале да ги нарушиме одделениј ата како своевидни 

и "уходани" колективи и групи, би морале да ce повторува предава- 

њето на наставната единица за оние ученици што не биле вклучени во 

експериментот, a чиј број, со оглед на параметрите за изедначување, 

би бил доста голем итне). Ова дотолку повеќе што сметавме дека во 

текот на ^делувањето на експериментот, a и со оглед на природата на 

незаивсната варијабла, ќе дојде до нивно спонтано неутрализирање, 

особено и поради големината на примерокот на ученици опфатени со 

ова истражување.

Што ce однесува до неутрализирањето на паразитарните фак- 

тори што можат да ce јават во врска со наставниците-соработници 

кои учествуваат во изведувањето на експериментот, ce оглед на број- 

носта на експерименталните единици {h училишта од поширокото под“ 

рачје на Скопје), експерименталните групи (6 експериментални групи 

во секоја експериментална единица), како и големината на примерокот 

аа наставни предмети опфатени во ова истражување ( 3 наставни пред- 

мети: историја, географиј a и биологиј a ), како и со оглед на тоа де- 

ка истражувањето ќе ce изведува во две одделе ниј a (седмите и осмите 

одделениј a ), симултаното реализирање на одделните наставни единици 

во рамките на одделните наставни предмети и одделенијa , ce одлучивме



за тоа ceкоja експериментална единица да ja води наставникот од ма 

тичниот предмет, т,е, наставникот кој и инаку ja изведува настава“ 

та. Определувајќи ce за оваа варијанта, сметаме дека сите парази- 

тарни фактори од типот разлики во методската подготвеност на нас“ 

тавниците за користе,ч>е* на уметничката литература во наставата, раз 

лики во нивниот афинитет кон овој вид на уметност, или, пошироко, 

разлики во личните сројства итн„, во помал степен влијаат врз об~ 

јективноста на добиените резултати отколку намалувањето на спон- 

таноста и природноста на одвивањето на наставата по одделните нас- 

тавни предмети предизвикано од присуство на друг (н0 познат) нас- 

тавник, Ова дотолку повеќе што, иако во помал степен во нашето ис~

тражување (во неговата прелиминарна подготовка ) ,. сепак , е извршен

%
еден вид на изедначување во однос на наставниците и тоа, пред ce, 

со о г л е д н а  должината на нивното работно искуство и степенот на 

стручнаха подготовка. Имено, сите наставници-соработни вклучени 

во експериментот имаат работно искуство од над 1 0 години и виша 

стручна подготовка.

Наставниот процес во сите експериментални единици и екс- 

периментални групи, без оглед нa разликата на наставните лредмети 

во кои е изведуван експериментот, е реализиран со примена на исти 

наставни методи и форми на наставната работа, на часови со иден- 

тична артикулациона структура»

Поради тоа што ефикасноста на користењето на уметничката 

литература во наставата во ова истражување е ев<&луирана и од aс-
t

пектот на трајноста на знаењата, како и на промените на ставовите 

на учениците ко^ училиштето и учењето по систематското и организи- 

рано користење на уметничката литература во текот на изведувањето 

на експериментот, во завршната фаза од експериментот е извршено



ретестирање на знаењата и повторно испитување на ставовите на уче- 

ниците спрема користењето на уметничката литература во наставата» 

Ретестирањето е извршено 20 дена по изведувањето на експериментот. 

На тој начин е утврдена динамиката на процесот на заборавањето, и 

тоа како во експеримеИЈталните групи во кои деј ствувал експеримен- 

талниот фактор, така и во експерименталните групи со контролен ка- 

рактер« Повторното испитување на ставовите на учениците спрема ко- 

ipистењето на уметничката литература е извршено со цел, по системат ». 

Ското и планско користење на уметничката литератур^, преку спореду- 

вање со претходно испитаните ставови, да ce утврдат евентуалните 

разлики во однос на ставовите спрема учењето и училиштето и 1*2.ин~ 

тересираноста за одделни наставни предмети и содржини.

Во ова истражување ce користени и повеќе истражувачки тех- 

ники, при што нивната примена е условена, во прв ред, од многуброј" 

носта и fразновидноста на изворите на информациите, субјектите и об- 

јектите опфатени со примерокот на истражувањето. Поради тоа, во ова 

слоевито истражување ce применети следните техники:

- Техниката на систематско посматрање, користена при утвр- 

дувањето“Идентификувањето на степенот на користењето на уметничката 

литература во наставата, со задача да ce испита фактичката состојба 

и зачестеноста на користењето на уметничката литература во настава- 

та по сите {^аставни предмети ;

- Техниката на скалирање, користење при испитувањето на 

ставовите на наставниците и учениците во однос на користењето на
«

уметничката литература во наставата и вреднувањето на ваквиот на- 

чин на работа, со задача да испита дали и колку ставовите на суб- 

јектитб на наставата влијаат врз степенот на зачестеноста на ко- 

ристењето на уметничката литература во наставата, односно колку



систематското корисење на уметничката литература во наставата (во 

текот на изведувањето на експериментот) влијае врз формирањето на 

позитивни односи на учениците спрема училиштето и училишните зада- 

чи, формирањето на интересите и ставовите за одделни наставни пред~ 

мети и содржини и подолгото сеќавање на часовите на кои ce корис- 

тела ументичката литература ;

- Техниката на анализа на еодржините, користена при ис- 

птмвањето на можностите за користење на дела од уметничката лите- 

ратура при реализирањето на содржините од одделни наставници пред- 

мети, со цел преку содржинсча- анализа на делата од уметничката 

литература и наставните програми за оддалните наставни предмети 

да ce согледаат реалните можности за користење на овој вид умет- 

ност во надтавата и едновремено да ce дадат конкретни предлози за 

тоа .

. Со оглед пред ce, на слоевитоста и комлексноста на испиту- 

ваниот проблем како и на задачите што треба да ce реализираат во 

секоја од истражувачките теми, во ова истражување ce користени по- 

веќе инструменЈЈј, различни по својот карактер и содржина, и тоа :

“ Протокол за снимање, кој е користен за -ивеигификување 

на степенот на користењето на уметничката литература во наставата, 

Предметот на снимањето е користењето на уметничката лите- 

ратура во наставата по одделните наставни предмети, застапени во 

наставата од прво до осмо одделение во осумгодишните училиште. Име~ 

но, со протоколите ce снимани начините на користењето на уметничка-
ѕ

та литература, одиосно степенот на нејзиното користење на одделни« 

те видови на часови и во одделните артикулациони делови од часовите*

Со оглед на тоа што во протоколот кој е користен во ова 

истражување регистрирањето на посматраната појава е направено низ

1 1  O o -
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скалирање, податоците што ce внесени во протоколите, и покрај тоа 

што ce добиени врз егзактно систематско посматрање на степенот и 

начините на користењето на Уметничката литература во наставата, 

имаат помал степен на објектИвноств 0ва особено ce однесува на про- 

ценувањето на податливоста на сниманата наставна единица за корис- 

тење на уметничката литература  ̂ што во оваа истражувачка тема е 

направено ад хок ~ на самиот час, во тек на снимањето. Меѓутоа, 

ваквото намалување на степенот на објективноста на добиените по~ 

датоци од снимањето донекаде ce компензира со oncfoјната содржин- 

ска анализа на наставните планови и програми, направена во рамките 

на една друга ис.тражувачка тема на истражувањето.

Прашалник-скалер за испитување на ставовите на нас- 

. * ' тавниците за значен.ето» можностите и начините на ко- 

,г ристење на уметничката литература во функција на поттик- 

нување на емоционалната a нгажираност на учениците,

Прашалникот~скалер ce состои од 1 0 прашања, за кои како 

можни алтернации ce нудат најмалку три^ a најмногу шест алтернатив“ 

ни одговори. Прашалникот ce состои од такви прашања кои даваат о д “ 

говор на то а:

“ какви ce можностите за користење на уметничката литера“ 

тура во наставата воопшто;

“ во кои наставни предмети уметничката литература може да 

ce користи најчесто, во кои повремено , a во кои ретко; ^

" на кои видови на часови користењето на уметничката л и “ 

тература може да биде најцелисообразнао искористено}

“ во кои a ртикулациони делови од часот користењето на умет-

ничката литература може да биде најцелисообразно ;
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- какво е влијанието на уметничката литература за зголему- 

вањето на степенот на мотивираноста за наставна работа, дополнува- 

њето на предавањето на наставникот, предизвикувањето на определени 

емоции кај учениците и воспоставувањето на поблиски односи со уче- 

н и ц и т в ј

- дали користењето на уметничката литература во наставата 

бара дополнителен напор на наставниците во фазата на подготвување 

на часотЈ

“ кој треба да го направи изборот на делата од уметничката 

литература кои ќе ce користат на часот;

- како наставниците ги оценуваат часовите на кои ce корис- 

ти уметничката литература во однос со другите часовиЈ

- што или кој најмногу ги по.хтикнува наставниците на корис 

тење на дела од уметничката литература во наставата, и

« како ce однесуваат учениците на часовите на кои ce корис 

ти уметничката литература.

Прашањата од прашалникот ce од затворен и отворен тип, a 

за петото прашање на наставниците им е дадена можност дадените ал- 

тернативни одговори да ги рангираат,

Прашалник-скалер за испитување на ставовите на учениците

за користењето на уметничката литература во наставата и

прифаќањето на таквиот начин на работа

Прашалникот-скалер, ce состои од 7 прашажа, за кои ce да- 4 

дени најмалку три, a најмногу шест алтернативни одговори* Прашални“ 

кот ce состои од такви прашања кои даваат одговор на тоа :

.i - како ce произнесуваат учениците во однос на можноста за



113.“

користење на .уметничката литература во наставата$

- дали според мислењето на учениците користењето на умет- 

ничката литература во наставата придонесува да ce научи повеќе, да 

ce оствари побливок контакт со наставникот, полесно да ce совлада 

наставното градиво, или ^да ce внесе свежина во вообичаениот начин 

на наставното работење;

~ како на учениците им ce допаднал часот на кој е корис- 

тена уметничката литератураЈ

*“* дали уметничката литература влијае врз зголемувањето 

на емоционалната ангажираност на учениците на часот;

како учениците ги вреднуваат часовите на кои ce користи 

уметничката литература во однос на часовите на кои учениците биле 

организатори и предавачи, односно ce користени некои други настав“ 

ни средства, или воооднос на часовите на кои наставникот работел 

на вообичаен начин;
 ̂-f

~ како уметничката литература влијае врз градењето на коо- 

перативните односи во одделението.

Сите прашања во овој прашалник-скалер ce од затворен тип.

ТЕСТОВИ HA ЗНАЕЊА

1 ® 1 ѕ с т о в и _ з а _ и с п и т ^ в а њ е _ н а _ и н и с ^ и ј [ а л н а т а (_>с о с х о ј <ба

а) Тестовите за испитување на инцијалната состојба в о н а с -  

тавниот предмет И с т о р и ј а  (Т-О-И) ce изработени специјално со 

намена да го испитаат степенот на усвоеноста на зкаењата од овој 

наставен предмет. Со оваа намена, при испитувањето на иницијалната 

состојба ce користени посебни тестови за испитување на степенот на 

усвоеноста на знаењата на испитаниците-учениците од седмите одделе-



нија и испитаниците-учениците од осмите одделениј a . Тестовите имаат 

кумулативен карактер. Тест-задачите од тестот наменет за испитува~ 

ње на предзнаењата на испитаниците-учениците од седмите одделенија 

од нив бараат да имаат знаења за животот на луѓето во праисториско- 

то време, за животот и кудтурата на народите од Стариот и Средниот 

век, за настанувањето на капитализмот и за југословенските народи 

и нивните соседи од XV до крајот на XVIII век.

Во тестот наменет за испитување на предзнаењата од истори- 

ja кај испитаниците од осмите одделеније, на овие тест задачи ce 

надоврзуваат и тест-задачи чие решавање подразбира поседување на 

определен степен на знаења за историското минато на нашите народи 

од XV-XIX векЈ за апсолутните монархии во Европа; за почетоците и 

развитокот на работничките движења во Европа и за појавата на им- 

перијалирмот«

б) Тестовите за испитување на иницијалната состојба во нас- 

тавниот предмет Г е о г р а ф и ј  a (Т-О-Г) ce изработени специјал- 

но со намена за, испитуаање на степенот на усвоеноста на знаењата 

на испитаниците од овој наставен предмет, здобиени при реализација- 

та на овој наставен предмет во претходните одделенија. При испиту- 

вањето на иницијалната состојба од аспектот на предзнаењата на уче- 

ниците ce користени посебни тестови за учениците од седмите и за 

учениците од осмите одделенија« Тестовите имаат кунулативен карак“ 

те р.

Со тестот за испитување на предзнаењата од географија на-» 

менет за испитаниците-учениците од седмите одделенија ce испитуваат 

предзнаењата од елемеитите на општата географија, како што ce зна-

ењата за Земјата како вселенско тело, за нејзината форма и големина,
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за движењето на Земјата, за земјините сфери, потоа знаењата потреб“ 

ни за ориентација во географскиот простор, како и знаењата за гео~ 

графијата на посебните регии и држави на европскиот континент.

Во тестот за испитување на предзнаењата на испитаниците- 

учениците од осмите одделенија на ова ce надоврзуваат и тест-задачи 

со кои ce испитуваат знаењата за природните и географските каракте- 

ристики на континентите Африка, Америка, Австралија, потоа на Оке- 

анија, Ho b  Зеланд и Поларните областив

в) Тестовите за испитување на иницијалната состојба во 

наставниот предмет Б и о л о г и ј а  Т-О-Б), исто како и двата 

претходни теста, ce изработени специјално за оваа намена. И овие 

тестови имаат куиулативен карактер^

Во тестот наменет за испитување на предзнаењата кај испи~

таниците-учениците од седмите одделенија од нив ce бара да поседу-

ваат определен степен на знаења за животот во одделните животни за~

едници; за влијанието на човекот врз животната средина; за клетката

како основна единица на организмот; за разновидноста на живиот свет,

за градбата и функцијата на органите на растениј а т а , што so тес-

тот за испитување на предзнае^ата на испитаниците-учениците од осми-

те одделенија ce надоврзуваат и тест-задачи чие решавање подразбира

поседување на определен степен на знаења за животиискиот свет, и

тоа од едноклеточните организми па ce до ’рбетниците, потоа за ос-

новите на органската еволуција и за животот и работата на Чарлс
• *

Дарвин.

I I . Јестови_на _знаења_за_испит^вање_на_финалната _состој>ба

Тестовите на знаења кои ce користени за испитување на финал-
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ната состојба, во завршниот дел од експериментот, со специјално 

изработени, со цел што поцелееообразно да послужат на ваквата наме- 

на, т«,е. да го испитаат степенот на усвоеноста на наставното гради- 

во во условите на користење на уметничката литература во наставата* 

Во ова истражув<ање ce користени повеќе тестори на знаења, 

чиј број, содржина и обем ce различни, и тоа од повеќе причиниѕ бро- 

јот на наставните предмети опфатени со примерокот на истражувањето, 

разликите во наставните содржини опфатени со тие предмети, и тоа 

како поради нивната разновидна природа и разновидноста на воспитно- 

образовните задачи кои треба да ce реализираат преку нив, така и 

поради разликите што во тој поглед ce јавуваат и во рамките на еден 

ист наставен предмет, реализиран во двете одделенија опфатени со 

примерокот на истражувањето0

Поради тоа, во ова истражување ce користени тестови на 

знаења од историја (за седмо и осмо одделение), географија (за сед- 

мо и осмо одделение) и биологија (за седмо и осмо одделение), со 

кои ce испитува степенот на усвоеноста на наставното градиво од 

оние наставни теми што ce опфатени со примерокот на истражувањетов 

А) Тестот за испитување на знаењата од Историја (седмо м 

одделение) има за цел да ги испита знаењата на учениците од настав- 

ната тема: "Македонија и Црна Гора на преминот од XVI I ! во XIX век. 

Тој е составен од 8 прашања од отворен и затворен тип„ Максималниот 

број на поени за овој тест изнесува 3 5 « За решавање на овој тест 

учениците треба да знаат: На која територијa ce простирала Европска 

Турција во XIX-виот векЈ Kora и каде избувнале нај големите востаниј*а 

во Македонија; На кој дел од историјата на нашиот народ ce однесува 

текстот наведен во инструментот; Да ги наведат имињата на позначај- 

ните востанија кои ce јавиле во Црна Гора кон крајот на XVIII и по*
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четокот на XIX век; Кој е автор на текстот наведен во иѕструментотЈ 

Кои ce позначајни културни дејци кои живееле и твореле во Црна Гора 

на преминот од XVIII во XIX-тиот века
«ч

Тестот за испитување на знаењата од Историја (осмо одде- 

ление) има за цел да ги испита знаењата на учениците од наставната 

т е м а : "HOB и социјалистичката револуција на народите и народности- 

те на Југославија". Тестот ce состои од 12 прашања од отворен и за- 

творен тил, a максималниот број на поени изнесува 3 5 » За да одго- 

ворат на поставените прашања од овој тест учениците треба да знаат: 

кога е потпишано пристапувањето на Југославија кон Тројниот пакт; 

што поолујиило како директен повод за нападот врз Југославија; на 

кој датум хитлеровска Германија го нападнала Советскиот Сојуз; ко« 

га е донесена историската одлука за отпочнување на востанието во 

Југославија; какво значење имала Ужичката република за натамошниот

развиток на востанието; од какво значење е формирањето на АВНОЈ;
* ‘f

во која позната битка во HOB четниците биле уништени како војна 

сила; кога започнала битката на Сутјеска; каде и кога е одржано 

Првото заседание- на fiCHOM, како и кога започнале завршните опера« 

ции за ослободување на Македонија,

б) Тестот за испитување на знаањата од Биологија (седмо 

одделние) има за цел да ги испита знаењата на учениците од настав- 

ната тема " * Рбетници"в Составен е од 10 прашања од отворен и за- 

творен тип, a максималниот број на освоени поени изнесува 3 5 # За 

решавање на овој тест учениците треба да знаат: кои ce сличнос” 

тите и разликите меѓу животиискиот и растителниот свет: кои ce * 

основните функцивнални делови на клетката, кои ce вегетативните 

органи на расеението; кои растениј a ги викаме еднодомни; како ce 

викаат бактериите кои имаат својство да жиеваат на живите организми



и да ce хранат со н и в ј  к о и  материи ce потребни за одвивање на про- 

цесот на фотосинтезата и што е тоа аембрионален развиток*

Тестот за испитување на знаењата од биологија (осмо одде« 

ление) има за цел да испита какви ce знаењата на учениците од нас« 

тавната тема "Еволуција на човекот " 0 Тестот ce состои од 9 прашања 

од отворен и затворен тип, a максималниот број на освоени поени 

изнесува 35» Во тестот ce поставени прашања за т о а : што докажал 

Чарлс Дарвин| како ce вика појавата кога детето ќе ce роди со не~ 

кои особини кои нормално ги нема човекот, a ги имаат животните; 

што покажува сличноста помеѓу човекот и мајмунот; кој филозоф и 

социолог го дообјаснил потеклото на човекот; кои ce доказите за 

тоа дека сите луѓе припаѓаат на еден ист вид; на кој континенти 

е најмногубројна црната pačaj кои ce белезите на жолтата раса и 

што е тоа расизам«

в) Тестот за испитување на знаењата од Географија (Седмо 

одделение) ги испитува знаењата на учениците од наставната тема: 

"Природните и географските карактеристики на Америка“ «, Составен 

е од 1 2 прашања од отворен и затворен тип, со максимален број на 

35 поенив Во тестот ce поставени прашања за тоа: Кои ce релјеф- 

ните области во АмерикаЈ кои климатски типови ce застапени во 

САД ј в о кој дел од Америка ce наоѓа државата МексикоЈ која земјо- 

делска култура е најзастапена на Куба; Кои земји ги нарекуваме 

Андски земји; во кои области на Бразил ce простира Амазонската 

низина; со кои рудни богатства располага Бразил; Кој е главен 

град на БразилЈ како ce викаат големите тревни површини во Арген- 

тина.

Тестот за испитување на знаењета од географија (осмо 

одделение) има за цел да ги испита знаењата на учениците од



Coe-наставната тема: "Население и населби во СФР ЈУГославиј а " . 

тавен е од 1 0 прашања од отворен и затворен тип, за чие решавање 

можат да ce добијат максимално 35 поени* За да одговорат на пос- 

тавените прашања, учениците треба да имаат знаења за тоа: Колкав 

е вкупниот број на населението во нашата земја; Што е тоа природен 

прираст на населениетоЈ во кои делови на нашата земја природниот 

прираст на населението е најголем; кои делови на нашата земја ce 

најгусто населениЈ за кое население велиме дека е активно; Какви 

видови на миграција постојатЈ Kora и каде е изрршена најголемата 

миграција во нашата земја; како ce делат населбите спрема голе- 

мината, бројот на населението и стопанските функции; какви типо- 

ви на населби постојат во нашата земја„



120

ПОПУЛАЦИJA И ПРИНЕРОК HA ИСТРАЖУВАЊЕТО

Co оглед на тоа што ова истражување е реализирано во повеќе 

истражувачки теми, примерокот на ова истражување е доста хетерогено, 

т„е. различен, како според својата природа, така и според свој©т 

обем. Поради тоа, изборот на примерокот е направен врз различни кри~ 

териуми и принципи во неколку фази:

1 Првин е направен - Избор на училиштата, одделенијата, 

наставните предмети, наставниците и учениците кои ќе бидат опфатени 

во оној дел од истражувањето во кое ce испитуваат степенот на заче- 

стеноста на користењето на уметничката литература во наставата и 

ставовите и мислењата на настаѕниците и учениците за ваквиот начин 

на наставната работа» При тоа, што ce однесува до изборот на основ- 

ните училишта во кои е изведен овој дел од истражувањето, потребно 

е да истакнеме дека популацијата на ова педагошко истражување ja 

сочинуваат сите основни училишта на подрачјето на град Скопје« Би- 

дејќи ова истражување не беше во можност (објективно и субјективно) 

да ja опфати целата популација, ce определивме за репрезентативен 

примерок«, Пти тоа сметаме дека резултатите од ова истражување можат 

да послужат како основа од која ќе можат да ce извлечат заклучоци 

кои ќе ce однесуваат на целата популација, Изборот е налравен врз 

случаен избор. На тој начин ce избрани основните училишта 11J .А, 

Кбменски"; "Кузман Шапкаров"; “Цветан Димов"; "Кочо Рацин"; пВ„Ив 

Ленин"; "Стив Наумов"; “Владо Тасевски“ и “ Едвард Кардељ".

Изборот на одделенија во кои ќе ce врши истражувањето е * 

направено со намерен избор. Имено, сметајќи ja како особено инте-

ресна за истражување возраста на учениците од двете заврши одделе“ 

нија на основното училиште (седмото и осмото одделение), како и со
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оглед на сложеноста на испитувањето на ставовите (за чие формирање 

тешко да може да стане збор кај учениците од пониските одделенија), 

сметавме дека .е оптимално во овој дел од истражувањето да бидат 

опфатени учениците од седмите и осмите одделенија* На тој начин, 

од училиштата кои ce опфатени со примерокот на истражувањето, во 

примерокот на одделенија ce вклучени девет паралелки од седмите и 

девет паралелки од осмите одделенија»

Примерокот на учениците опфатени во овој дел од истражува“* 

њето го сочинуваат сите ученици од избраните паралелки од седмите 

и осмите одделенија, и тоа лкупно 506 ученици~испитаници* Сметаме 

дека со оглед на големината примерокот на учениците е репрезента- 

т и в е н *

Примерокот на наставници опфатени во овој дел од истражу^ 

вањето го сочинуваат сите наставници од предметна настава во учи~ 

лиштата опфатени со примерокот на истражувањето, и тоа 2 0 3 настав~ 

ни ка »

Во примерокот на наставните предмети во кои ce испитува- 

идентификува степенот на зачестеностa на користењето на уметничка~ 

та литература во наставата влегуваат сите наставни предмети кои 

според наставниот план и програм ce предвидени за работа во седми- 

те и осмите одделенија од основните училишта* Ваквиот избор на при~ 

мерокот на наставните предмети во кои ce идентификува степенот на 

користењето на уметничката литература произлегува, пред ce, од тоа 

што со нашето истражување ce сака да ce испита реалната состојба во
i

наставата воопшто, a тоа значи во сите наставни пррцмети вои според 

наставната програма ce реализираат во нашите основни училишта*

2 Вториот беше изборот на училиштата, одделенијата, нас*-

тавните предмети, наставниците и учениците кои ќе бидат вклучени во
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експерименталното испитување на ефикасноста на користењето на умет- 

ничката литература во однос на квалитетот (обемот и трајноста) на 

знаењатав

Изборот на училиштата кои ce опфатени во овој дел од ис- 

тражувањето е направен врз принципот на случаен избор: на тој на~ 

чин ce одбрани четири основни училишта од поширокото подрачје на 

Скопје, и т о а : "Кузман Шапкарев", "Цветан Димов", "Кочо Рацин" и 

Ј *А.Коменски".

Изборот на одделенија е направен со намерен избор, и тоа, 

пред ce, земајќи ги предвид сложеноста на методите и постапките 

на ова истражување (експериментално испитување кое бара голем сте- 

пен на соработка од страна на испитаниците), поради што ce одлуч- 

ивме овој примерок да го сочинуваат учениците од седмите и осмите 

одделенија«, При тоа, бројот на паралелките од одделните одделенија 

во секое училиште е редуциран на две паралелки, и тоа, пред ce, со 

оглед на сложеноста на применетиот експеримантелн модел (експери- 

мент со паралелни групи)* Имено, во овој дел од истражувањето ce 

опфатени вкупно 1 6 паралелки, и тоа 8 од осмите и 8 од седмите 

одделенија, т.е» по две од секое у ч и л и ш т е ,

Со оглед на бројноста на експерименталните единици, нив- 

ната дислоцираност на поширокото градско подрачје, како и тоа дека 

реализирањето на одделни наставни теми во рамките на одделни нас- 

тавни предмети ce одвива речиси симултано, при изборот на примеро- 

кот на наставници кој е вклучен во овој дел од истражувањето ce

«
одлучивме одделните експериментални групи да ги водат различни 

наставници, т 0е«, оние насаавници кои ja изведуваат наставата по 

предметите опфатени со примерокот на истражувањето, Во таа смисла,

примерокот на наставници во овој дел од истражувањето го сочинуваат
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вкупно 16 наставници. Наставниците ce изедначени во однос на степе- 

нот на стручната подготовка и должината на работното искуство. Си- 

те наставници имаат виша стручна подготовка и работно искуство над 

1 0 години „

Изборот на учениците кои ce опфатени во овој дел од истра- 

жувањето е направен врз принципот на намерен избор, со цел за изе- 

дначување на експерименталните групи во однос на успехот на учени“ 

ците постигнат во претходното одделение и степенот на предзнаењата 

од одделните наставни предмети опфатени со примерокот на истражува- 

њето« Секоја експериментална група ja сочинуваат 28 ученика, или 

вкупно 224 ученици.

При тоа, оние ученици кои го сочинуваат

примерокот на експерименталните групи во кои дејствувал експеримен- 

талниот фактор ce анкетирани, со цел да ce испита дали и колку ко- 

ристењето на уметничката литература влијаела врз менувањето на ста- 

вовите кон училиштето и учењето, одделните наставни предмети и со- 

држини.

Изборот на наставните предмети во кои ce врши испитувањето 

на ефикасноста на користењето на делата од уметничката литература 

во однос на квалитетот (обемот и трајноста) на знаењата е направен 

врз принципот на намерен избор, при што е трнато од критеријмот нас- 

тавните предмети да бидат репрезентативни, да припаѓаат на одделни 

групи на наставни предмети» На тој начин, во примерокот на настав- 

ните предмети во овој дел од истражувањето ce опфатени следните нас-
ѕ

тавни предмети: Историја, Географија и Биологија*



ОЈто ce однесува до изедна чу вањето на групите опфатени со

примерокот, потребно е да ист^кнеме дека резултатите за постигна« 

тиот успех на учениците во претходното одделение ги добивме врз 

основа на податоците од училишната документацијa , a резултатите 

од испитувањето на предзнаењата врз основа на податоците добиени 

од тестовите на знаења, изработени специјално со намена да ги ис~ 

питаат предзнаењата на испитаниците од наставните предмети опфате 

ни со примерокот на истражувањето*

Еквивалентноста на групите во рамките на одделните нас~ 

тавни предмети и одделенија опфатени со примерокот на истражување 

то е постигната со елиминирање на субјектите кои со својот успех 

постигнат во претходното одделение и со степенот на предзнаењата 

ja нарушуваат рамнотежата*

ТАБЕЛА-1

Е ксп „ Експ. У с п е X
ед ин ица група 5

Ј.
. - Л 1 Л 1 Л ____ Вкупно

I 7.1. 15 7 6 281
Z . 1  . 1 . 15 7 6 28

i I 7.2. 15 7 6 281 1 7 .2 . 1 . 15 7 6 28

1 1 1 7.3. 15 7 6 28I 1 i
_ Z i 3 * . U ____ « 15 ________ 1____ б 28

IV 7 Н . 15 7 6 28
____ 15 ....... г.им 6 28

ВКУПНО: 2 2 h

Според податоците добиени при испитување на успехот на

учениците од седмите одделенија во наставата по Историја прикажа** 

ни на Табелата~1 , можеме да констатираме дека сите експериментал- 

ни групи составени од испитаници-ученици од седмите одделенија ce 

изедначени во однос на успехот на учениците постигнат во претход-
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нoтo одделение*

ТАБЕЛА-2

Екс. Експв « S
- w - H - ___0 L0 5 _ ___2 2.21УН п *i---- -

1

1 y 11 a

7.1.
7 Q 1 e 1 o

28
28

28,54 
« 24*32

4,57 
2 *34 ш

1,59 2,01 2,68

1 !
7.2.

«Zi-1 is.-.
28
28

27,04
- „ 2 6 ^ 4 _

3,21
1,63 2,01 2,68

1 1 1
7.3. 
7.3.1 a

28
28

27,61
28,14

4,03 1 ,82 2,01 2,68

IV
7.**.
7.4.1.

28
28

25,27
24*13

2,82
1,83 2,01 2,68

Според резултатите добиени при испитувањето на предзнае~ 

њата на учениците од седмите одделенија во наставата по Историја 

прикажани на Табелата-2 можеме да констатираме дека, со оглед на 

вредноста на аритеметичката средина, во сите експериментални групи 

е постигнат релативно висок степен на предзнаен*а; во сите експери- 

ментални групи е постигнат релативно висок степен на хомогеност во 

однос на предзнаењата на учениците; вредностите на 1:-“Односот на 

разликите на аритметичките средини ce под граничните вредности на 

Двата нивои на значајност (0 ^ 0 5 и 0 ,0 1 ), поради што разликите во 

предзн^ењата на учениците можеме да ги сметаме за статистички не^ 

значајни, односно можеме да констатираме висок степен на еквивален- 

тност на групите«

Осмо одделение

E kcnep »

ТАБЕЛА-3

Експерв У с п e X

един. гру па 5 4 3., 2 , 1 , ВКУПНО

8 .1 . 15 7 6 28
8 . 1 . 1 . 15 . 7 6 1 8



8 в 2 . 15 7 6 28
8 * 2 е 1 « 15 7 6 28

8,3® 15 7 6 28
____ _____ 15 _ _ _ „ Z _____ 6 28

8.4'. 15 7 6 28
8,4,1 „ 15 7 6 28

ВКУПНО: 224

Од податоците добиени при испитувањето на успехот на уче

ниците од осмите одделенија во наставата по Историја прикажани на

Табелата-З можеме да констатираме дека сите експериментални групи 

составени од испитаници-ученици од осмите одделенија ce изедначени 

во однос на успехот на учениците постигнат во претходното одделе- 

ние „

б) Резултати од испитувањето на предзнаењата 

ТАБЕЛА-4

Екс. Експ. N X

i
8 , 1 .

_ 8 , 1.»1 ,
28
28

26,43 1,34
Л А 1 —

1 , 8 2
2 г 0 1 2 А 6 8

8 ,2 . 28 28,53 2,07
11 8 , 2 , 1 . 28 --„ZâiZZt- 2 t42 Л А 1 - - 2 , 0 1

8.3. 28 27,54 1,75
1 1 1 8.3.1. 28 ___25 t5 5__ 2j,37 Л А А — 2 , 0 1 2 , 6 8

8.4. 28 2 6 , 5 2 2,77
IV 8.4.1 28 ___26^03__ 1,46 Лг.11 — 2 , 0 1 2 , 6 8

Од резултатите добиени при испитувањето на предзнаењата 

на учениците од осмите одделенија во наставата од Историја прика- 

жани аа Табелата-4 можеме да констатираме дека, со оглед на вред- 

ностите на аритемтичката средина, во сите експериментални групи е

постигнат релативно висок степен на предзнаења; испитаниците по- 

кажале релативно висок степен на хомогеност на предзнаењата, вред- 

ностите на пресметаниот t-однос на разликите на аритметичките сре~ 

дини во сите групи е под граничните вредности на ниво на значај-

ност
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ност (0,05 И 0,01)» Co оглед на тоа можеме да констатираме де- 

ка разликите во предзнаењата н® ce статистички значајни, т»е» ви- 

сок степен На еквивалентност на групите во однос на предзнаењата 

на испитаниците.

Седмо одделение

ТАБЕЛА-5

Е ксп* Експ. У с п е X Вкупно
един * ____СР^пам _м1 5 4 Лг.Л*.А.

7 *Ј « 28 7 6 28
i 28 шт7 т 6 2 8

7*2» 28 1 6 28
11 7.2.1 „ 28 7. 6 28

7.3» 28 7 6 28
1 1 1 7.3£ 1. 28 7 6 2 8

7»4в 28 7 6 28
IV 7.7t Ј». 28 7 6 28

Според податоците прикажани на Табелата55 можеме да кон- 

статираме дека сите акспериментални групи составени од испитани- 

ци-ученици од седмите одделенија ce изедначени во однос на успехот 

постигнат во претходното одделение»

ТАБЕЛА - 6

Експ» Експ, „
ед »________група N________ X _________O t_______ 0.05______ 0.01w п в 

1

»

7.1.
___ Zs. 1 ѕ.2 ѕ,__

28
28

2 8 , 0 2
___ 2 2 t 5 3 _

1 »55 
1193

1 , 9 8 ■2 ,0.1

___
2 , 6 8

7.2. 28 27,57 2,33
1 1 28 .„_2а97_„ U 5 9 2 , 0 1 2 , 6 8

7.3. 28 2 8 , 0 0 2,79
i i i 7.3.1 2 8 _„„26t97_ ... 3 t51___ 1 , 8 2 2 *0:1 2 , 6 8

7.4. 28 27,74 1,39
IV ____________ 28 2 8 , 0 0 __ ___________ 1 , 6 8 -2 a01_ 1I1

ool
4

0
1*1

CS1II



Според резултатите добиени од испитувањето на предзнаења«

та од наставниот предмет Географија (прикажани на Табелата-6) во 

експерименталните групи составени од ученици од седмите одделенија 

можеме да констатираме дека во сите експериментални групи е постигм 

нат релативно висок стерен на предзнаења , дека предзнаењата ce 

доста хомогени„ Вредностите на t -одиосот на разликите на аритметичи 

ките средини ce секогаш под граничните вредности на ниво на значење 

(0,05 и 0,01), поради што можеме да констатираме висок степен на 

еквивалентност на групите«

Осмо одделение

ТАБЕЛА-7

Експ * Експ . У с П е X
ед * група . 5 4 ’

8 . 1 * 15 7 6 28
1 8 * 1 * 1 . 15 7 6 28

8 *2 . 15 7 6 28
1 1•— — ШМ»ИН tls.lt- 15 __ __ _6 _____ 2 8 .........

8*3* 15 7 6 28
1 1 1 8*3.1. 15 7 6 28

8*4. 15 7 6 28
, IV 8.4*1* 15 7 6 28

ВКУПНО: 224

Според податоците прикажани на Табелата~7 можеме да кон- 

СТдТИраие дека сите експериментални групи составени од испитаници* 

ученици од осмЦте одделенија ce изедначени во однос на успехот на 

учениците постигнат во претходното одделениев



ТАБЕЛА - 8

1 29. »
.-л

Е ксп » 
е д .

Експ«
група N X 6 t 1!

LAl
O
î*1

O
l1] 0 s 0 1

1 8 « 1

— §ѕ.1 ѕ1 ѕ_

28

28
(tel (ОИ «Н» М  М

27,54

26,99

2,44 

1 136
1 , 8 0 2 , 0 1 2 , 6 8

1 1 8 .2 .
— 8 »2 - Ц -

2 8
28

* 28,84 2,49 1 ,67 2 , 0 1 2 , 6 8

1 1 1 8.3,
_ 8.3*1.

28
28

28,85 2 , 8 1 1,54 2 , 0 1 2 , 6 8

IV 8.4, 
8.4.1 »

28
28

27,92
_ 2 7 t55 ________

2,95
- 1 Л 1 -

1,93 2 , 0 1 2 , 6 8

Според резултатите од испитувањето на предзнаењата од нас 

тавниот предмет Географија (прикажани на Табелата-б) можеме да кон 

статираме дека во експерименталните групи составени од испитаници“ 

ученици од осмите одделенија е постигнат релативно висок степен на 

предзнаења и дека предзнаењата, судејќи според вредностите на прес 

метаната стандардна девијација, ce доста хомогенив При тоа вреднос 

тите на пресметаниот t-однос на разликите на аритметичките средини 

секогаш ce под граничните вредности на двата нивои на значајност 

(0,05 и 0,01), поради што можеме во овој поглед да констатираме 

постоење на висок степен на еквивалентност меѓу групите.

Ç Î22 _ ü ü ë

ТАБЕЛА-9

Експер. Експер. У c n e X
един«, 5 ’ .4 Вкупно

7. U 15 7 6 28
1 7.1.1* 15 __z_._ 6 2 8

7.2. 15 7 6 28
1 i 7 .2 . 1  . 15 7 __ 6 28

7.3. 15 7 6 28
1 1 1 ._Zs.2s.ii____ 15 7 6 28

7,4. 15 7 6 28
IV 7.4.1. 15 7 6 2 8

ВКУПНО: 224 ш
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Според податоците прикажани на Табелата^З можеме да кон:- 

статираме дека сите експериментални групи составени од испитаници^ 

ученици од седмите одделенија ce изедначени во однос на успехот пос~ 

тигнат во предходното одделение*

ТАБЕЛА-10

Експ „ Експ е
е д , групи N X 6 t 0 t05 0 , 0 1

I 7.1. 28
2 8

2 7 , 8 8
26^59

2 , 0  3 
3 Aoi 1,87 2 , 0 1 2 , 6 8

I I 7 »2 „ 28
28

27,98 
2 6 ,98м

2 , 1 2 1,94 2 , 0 1 2 , 6 8

I I 1 7,3. 28 27,84 Î »96 1 , 72 2 , 0 1 2 , 6 8
___£.3 . 1 • _ 28 _ 1 4.5 3___

IV г л . 28
28

2 8 , 9 0
2 8 , 0 2

1,94
2,34 1,97 2 , 0 1 2 , 6 8

Според резултатите добиени од испитувањето на предзнаења« 

ша по Биологија во експерименталните групи составени од испитаници- 

ученици од седмите одделенија, прикажани на Табелата^10 можеме да 

констатираме дека и во ставата по Биологија учениците покажале ре** 

лативно висок степен на предзнаења® Со оглед на износите на пресме^* 

таната стандардна девијација нив можеме да ги о квалификувaме како 

доста хомогени*

Вредностите на t-односот на разликите на арИтметичките 

средини ce секогаш под граничните вредности на даата нивои на знa w 

чајност (о , 0 5 и 0 ,0 1 ), поради што разликите во предзнаењата не мо~ 

жеме да ги сметаме за статистички значајни, т џе 9 можеме да конста-
k

тираме постоење на висок степен на ек0ивалентност на групите во овој

поглед^



Осмо^оддбление

ТАБЕЛА-11

Е ксп . Е к с п * У с п е X
ед „ групи 5 4 - Л * . Л к Л ,  Вкупно

8 . 1 , 1 5 ....... 7 6 28
1 м 8 , 1 . 1 . V. 15 „  „  7„ 6 28

8 .2 . 15 7 6 2 8
1 1 8 .2 , 1 . 15 7 6 2 8

8.3, 15 7 6 28
i 1 1 8 .2 . U 15 7 6 28

8.4. 15 7 6 28
IV 8.4,1, 15 7 6 28

Според податоците прикажани на Табелата ~ 1 1 можеме д a кон

статираме дека сите експериментални групи составени од испитаници

y ченици од осмите одделенија ce изедначени во однос на успехот на

учениците постигнат во претходното одделение®

ТАБЕЛА - 1 2

Експ . Експ.
ед. група N X 0 t 0*05___ 0 , 0 1

1
8 , 1 .
8 . 1 . 1 .

' 2 8 
2 8

27,42 2,91 
2 6 , 9 8  3 , 0 0

1 , 6 2 2 , 0 1 2 , 6 8

1 1
8. 2 , 

„8 .2 . 1 .

28
28

2 8 , 7 8  2 , 5 8  
_ „ 2 8 t83„„„„_iz42 1 ,47 2 , 0 1 2 , 6 8

1 1 1
8,3,

,„8.3.1.
28

28
27,71 2,59 
26*89 1а45

2 , 0 0 2 , 0 1 2 , 6 8

IV
8.4.

„8.4.1.
28
28

27,92 2,72 
2 8 , 8 1  1,96 1 , 9 2 2 , 0 1 2 , 6 8

С поред резултатите добиени од iиспитувањето на предзнаења

та од наставниот предмет Биологијa во експерименталните групи сос‘ 

тавени од испитаници-ученици од осмите одделенија (прикажани на 

Ta белата-12) можеме да констатираме дека во сите експериментални

групи е постигнат релативно доста висок степен на предзнаења и д е к а ѕ
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судејќи според вредностите на пресметаната стандардна девијација, 

тие ce доста хомогени,

Вредностите на t -односот на разликите на аритметичките 

средини кои ce секогаш под граничната вредност на двата нивои на 

значајност (0 , 0 5  и 0 ,0,1 ) покажуваат дека разликите во предзнаежа- 

та не ce статистички значајни, односно дека е постигнат висок сте» 

пен на еквивалентност на групите од овој поглед«,

Седмо

ae I варијабла - постигнат успех во претходното одделение 

T A БЕЛА-13

На ст «
ППРП

Е ксп »
ед ö

Е ксп , У c n e X
*1 н ̂ н ® '-' Н © г р у п a

„„„„  5 „ „ V 3*2*1 —.. B'K-’yTl H o

и 7.1. 15 7 6 28
С i „7 • i» 1 « 15 6 28
Т 7*2, 15 7 6 28
О 11 Z « 2 в 1 o 15 6 28
Р 7*3* 15 7 6 28
и 111 «7.3.1. 15 _____7 6 28

ј 7.4. 1.5 7 6 28
_а_ II II li II <

 
II 11 II 11 =====il==== _6_ _28_

Г 7.1. 15 7 6 28
е 1 7.1.1. 15 —  «--7 6 28
о
Г" 7.2. . 15 7 6 2 81 11 -7 .2 . 1 . 15 7 6 28
р 7.3. 15 7 6 28
a ! 1 1 7.3.1. 15 ____ 7 6 28
Ф 7.4. 15 7 6 28
и IV „7.4 . 1 . 15 7 6 28

= il = = II 11 II II II 11 Il Il 
I 

Il 
I 

Il 
I 

Il 
I

IIIIIIIIIIII ■il 
. ' 

I 
•Il 

I 
il 11 J! Il 11 II IIII IIIIIIIIIIIIIIII

Б 7.1. 15 7 6 28
и 1 7.1.1. 15 6 28
0 7.2. Î5 7 ---------- 5 " “ 28
л 1 1 7 .2 . 1 . 15 .. 7 6 28
о 7,3. 15 7 6 28
г I 1 1 7.3.1. 15 7 6 28
и IV 7.4, 15 7 6 2 8
Ј
a

7.4.1. 15 7 6 28
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Компаративниот преглед на резултатите во однос на правата 

варијабла прикажан на Табелата^ 1 3 » наведува на заклучокот дека сите 

експериментални групи и сите експериментални единици составени од 

испитаници^ученици од седмите одделениј a ? во сите наставни предме~ 

ти опфатени со примерокот на истражувањето? ce изедначени според 

бројот на застапеноста на учениците со одличен^ многу до б а р ? добар, 

доволен и недоволен супех, како и според вкупниот број на испита« 

ници* Поради тоа може да ce заклучи дека од тој аспект групите ce 

наполно еквивалентни,

б) I I варијабла - резултати од испитувањето на предзнае-

њата на учениците во наставата по Исто- 

рија, Географија и Биологија

ТАБЕЛА-14

На ст о Екс. 1 Експ. /
N X 6 t о t05__ 0 , 0 1

И 7*1. 28 28,54 4,57
с 1 7 ©1 & 1 « 2 8 24,32 2,34 1,59 2 , 0 1 2 . 6 8

т 7.2, 2 8 27,04 3 , 2 1
о 1 1 7 .2 . 1 . 2 8 м 26,54 2 , 0  2 1,63 2 , 0 1 2 , 6 8

р 7.3. 28 27,61 4,03
и 1 1 1 7 « 3 © 1 © 28 18,14 1 , 8 2 2 , 0 1 2 , 6 8

ј 7.4. 28 25,27 2 , 8 2

ilII
cou
voll•4I
cslllII1!a XV 7.4.1. 2 8 2 4 Ј З 1.83 2 . 0 1

г 7.1 « 28 2 8 , 0 2 1,55
е 1 7 © 1 9 1 © 28 27,53 1,93 1 , 9 8 2 , 0  1 2 , 6 8

о 7.2* 28 27,57 2,33
г 1 1 7 .2 , 1 , 28 27,05 1 »5,9 2 , 0 1 2 , 6 8

ра 7.3. 28 2 8 , 0  0 2,79
2 , 6 8фи 1 i 1 7.3.1. 28 26,97 3,51 1 , 8 2 2 , 0 1

ј 7.4. 2 8 27,74 1,39
__а_ _!V_ ==£==!*== _ 2 8 __ _ 2 8 4 £ 0 __ ===iâl=- ==ižll=== __2 â 0 r_ = = M L =

Б 7*1. 28 27,88 2,03 t
и i 7.1.1, 2 8 26,59 3 , 0 1 1,87 2 , 0 1 2 , 6 8

о 7.2, 28 27,98 2 , 1 2
л 11 7 .2 . 1  . 28 26,98 1,31 1,9.4 2 , 0 1 2 , 6 8

о 7.3. 28 27,84 1,94
2 , 6 8ги 1 1 1 7.3.1. 28 27,84 1 ,96 1,72 2 , 0 1
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ј 28 28,9.0' 1,94
= i =: = = = = i ï  = = = = Zâ îl: = =IË = = ==£LÊ ==== = ̂ lL  = = ij:lZ = = = = =:̂ EI= = = ̂ iL  =

Според резултатите постигнати при испитувањето на предзн 

ењата на учениците од седмите одделенија од сите наставни предмет 

опфатени со примерокот на истражувањето, прикажани на табелата-*! h 

можеме да констатираме дека средните вредности на резултатите пос 

тигнати во сите експериментални групи ce доста изедначени* 0 ва до 

толку повеќе што разликите во средните вредности ce незначителни 

ce движат, во рамките на одделните наставни предмети опфатени со 

примерокот на изстражувањето, од с|,Х = 4,41 во наставниот предмет ис 

торија, во кој наедно ce забележани и најголеми разлики од овој 

вид, öiX = 1,Q5 во наставата no Географија и *iX=1,92 во наставниот 

предмет биологија© Максималната разлика на средните вредности на 

резултатите постигнати во одделните наставни предмети изнесува 

ölx=2,49? поради што можеме да зборуваме за висок степен на изедна 

ченост на предзнаењата од одделните наставни предмети*,

Вреднрстите на пресметаната стандардна девијација, исто

така, покажуваат дека во сите експериментални единици и во сите

наставни предмети опфатени со примерокот на истражувањето ce поси

тигнати предзнаења со висок степен на хомогеност® Ова дотолку пом

веќе што максималната разлика на вредностите на стандардната дем

вијација во рамките на одделните наставни предмети изнесува 2 * 5

вредносни единици на стандардната девијација (во наставниот пред^

мет историја), a помеѓу одделните наставни предмети само 0 , 8  вред
*

носни единици на стандардната девијација, поради што можеме да за 

клучиме постоење на висок степен на еквивалентност на групите и в< 

овој поглед0

Вредностите на ^ о д н о с о т  на разликите на аритметичките
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средини на резултатите меѓу експеримеиталните групи во рамките на 

секој наставен предмет, како и меѓу одделните наставни предмети , 

ce секогаш под граничните вредности на ново на значајност (0,05 и 

0,01), поради што не можеме да ги сметаме за статистички значајни0 

Врз основа на -ова може да ce заклучи дека сите експеримем^ 

тални групи составени од испитаници^ученици од седмите одделенија, 

од аспект на двете варијабли (успехот постигнат во претходното одде*- 

ление и предзнаењата ) ce наполно идентични, т * е р дека во експери-* 

менталние групи е постигнат висок степен на еквивалентност©

0 смо^оддел ение

a) I варијабла « постигнат успех во претходното одделение 

ТАБЕЛА-15

На ст , Е.КСП g Екеп. y c n e X
пред, гру na 5 4 ... . 3 * 2 ^ ^

и ? » 1 a 15 7 6 28
с 1 8.1.1. 15 7 6 28
т 8,2. 15 7 6 2 8
о 11 8.2.1. 15 7 6 28

Р 8.3. 15 7 6 28
и 111 8 . 3 . U 15 7 6 28

ј 8.4. 15 7 6 28
_а____ _;__ 15 7 6 28—----- ---- — — - — —— — — — - ---- II II II II II IIIIIIilSiIIIIIIIIIIII IIIIIIIil

Г 8.1. 15 7 6 28
е 1 8.2.1 g 15 7 6 28
о 8.2g 15 7 6 28
г 11 8.2.1. 15 7 6 28
Р 8.3. 15 7 6 28
a 111 8 . 3 . U 15 7 6 28
фи 8,4. 15 7 6 28

ei i „ = IIÜ
>11uu =Ëâ=^Ii===- =11==== ====Z==== ____6____ ===28_____

Б 8,1 . 15 7 6 28
и i 8.1.1g 15 7 6 28
о 8.2g 15 7 6 28
л 11 8,2.1. 15 7 6 2B

е 8.3. 15 7 6 28
г и 111 8,3.1 g 15 7 6 2 8
ј 8.4. 15 7

_
28

_а _ _ H ѓ
: 

IS «ö
S 

II il _8*4*I*____ II lie
n

il II 11 il 7 6 28
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Според податоците прикажани на Табелата-15 можеме да кон« 

статираме дека сите експериментални групц, во сите наставни предмети 

опфатени со примерокот на истражувањето, ce изедначени како според 

вкупниот број на ученици во одделните експериментални групи, така 

и според бројот на засхапеноста на учениците со одличен, многу до- 

бар, добар, доволен и недеволен успех. Поради тоа можеме да заклу* 

чиме дека од тој аспект групите ce наполно изедначени.

б) II варијбЅла - Резултати од испитување на предзнаењата 

на учениците во наставата по Исхорија, Географија и 

Биологијa

ТАБЕЛА*"! 6

На ст . Експ o Експ * * t
_______ N ______ X

• ДО M  M  №•# «» «w» U* « .b«S I8
uni1
<=>J
08

8 0,0 1 
W  H  H  W

и 8,1, 28 26,43 1,34
с Г 8.1.1, 28 27,52 -2» 01 2,68

т 8,2. 28 28,53 2,07
о 1 1 8.2.1, 28 26,77 2,42 1 ,42 2,01 2,68

р 8 o 3 $ 28 2 7,54 1,75
и 1 1 1 8.3.1 • 28 25,55 2,37 , lié;0__ 2,01 2,68

ј
a

8 «4. 28 26,52 2,77
IV la.— 28 ___________26^03

_  . 1 * M _ 1xZ2__ _2^01 _- 2 a 68_III II IIII 1— 
OJ 

II

8.1, 28 27,54 2,44
O 1 8.1.1. 28 26,99, 1 , 3 6 1 ,80 2,01 7.68

г 8.2, 28 28,84 2,49
P 1 1 8.2.1. 28 .  27,50 3,44 1 ,67 2,01 2,88
a
Ф 8.3, 28 28,55 2,81
И 1 1 1 8.3.1. 28 26,93 3,0

. l o ž i 2,01 2,68

i
8.4. 28 27,92 2,95 '

_a __________ _ -!£==== _§a£êl*= _  = _________28 =  _ ==S2Z±||= = = Ј Ш = = = = = = I i â i _2A01__ II
OOII 
ЧОI! HI
CM IIil

Б 8.1, 28 27,42 2,91
V 1 8.1,1. 28 26,98 3,00 1 ,62 2,01 2,68

e 8.2. 28 28,78 2,58
Л 1 1 8.2.1 . 28 28,83 2,72 . I d L 2,01 2,68

O 8 1» 3 © 28 27,71 2,59
Г 1 1 1 8.3.1, 28 26,89 1 ,4.5 2,00 2,01 2 3 68

И 8.4, 28 27,92 2,72

IIIIII
roll 

: -nil li 1111IIII
>111̂1II _8.4 . U  = ______________28__ ___28,81_,==I i | L = = = = l i | L  ==iâ£i== II
oou 
чО II HI 
CM II II



Според резултатите од испитувањето на предзнаењата на уче- 

ниците во експерименталните групи од осмите одделенија (прикажани 

на Табелата-16) можеме да забележиме дека средните вредности на ре-
'г Ч’

зултатите постигнати во сите експериментални групи ce доста високи 

и изедначени0 Разликите на граничните вредности на средните вреднос 

ти во рамките на одделните наставни предмети опфатени со примерокот 

на истражувањето ce движат од d x = 2 , 9 8 во и сториј a 9 с[х= 1,85 во гео- 

графија и џ3кво биологија* Разликите на граничните вредности 

на средните вредности на резултатите меѓу одделните наставни пред- 

мети, исто така, е незначителна (ix=3,28), поради што и овде можеме 

да констатираме висок степен на изедначеност на предзнаењата.

Од друга страна, со оглед на вредностите на пресметаната 

стандардна девијација, евидентно е постоењето на висок степен на 

хомогеност на предзнаењата? и тоа како во рамките на одделните ек» 

спериментални групи, така и во рамките на одделните наставни пред- 

мети опфатени со примерокот на истражувањето.

Вредностите на t -односот на разликите на аритметичките 

средини на резу.лтатите меѓу одделните експериментални единици ce 

секогаш под граничните вредности на двата нивои на значајност, по~ 

ради што ра.зликите во предзнаењата не можеме да ги сметаме за ста- 

тистички значајние

Врз основа на ова можеме да заклучиме дека сите експеримен 

тални групи ce наполно изедначени во однос на двете варијабли (успе 

хот постигнат во претходното оддление и предзнаееата), т»е„ дека ме 

ѓу нив е постигнат висок степен на еквивалентност, 1
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TEKOT HA ЕКСПЕРИМЕНТАЛНОТО ИСТРАЖУВАЊЕ

Подготовката и изведувањето на експерименталниот дел од 

истражувањето е направен, пред ce, со цел да ce осздадат соодветни 

услови за изведување на експериментот, како во рамките на секоја 

експериментална единица, така и во рамките на одделните експеримен*- 

тални групи«, Извршени ce повеќе видови на подготовки, и тоа:

a) Со дел да ce изврши избор на примерокот на наставните 

предмети и примерокот на наставните теми во рамките на кои ќе ce 

изведува експериментот, извраЈен е увид во наставните програми и 

содржините за одделни наставни предмети за сите одделнија од пред** 

метната настава во основвото училиште*

Врз основа на подготовките, т 0е. по извршениот увид во 

наставните програми и содржини на одделните наставни предмети за 

сите одделенија од предметната настава во основното училиште и нив~ 

ната поопстојна анализа, како и со оглед на предметот на нашето ис- 

тражување, извршен е избор на следните наставни предмети и теми:

Географијa

седмо одделение - наставна тема иПосебна гео4- 

графија на региите и државите на Америка11 

осмо одделение •* наставна тема “Население иа 

населби во СФРЈ

Историј a
k

сед.мо одделение - наставна тема "Македонија и 

Црна Гора на преминот од XVIII во XIX век11 

осмо одделение - наставна тема "HOB и социјалис- 

тичката револуција на народите и народностите на



Југославија11

Биологиј a

'• седмо одделение - наставна тема " * Рбетници"

осмо одделение" - наставна тема " Еволуцијата 

на човекот"

Потребно е да нагласиме дека изборот на наставните теми во 

кои е изведен експериментот не е направен само врз основа на нивната 

податливост за користење на делата од уметничката литература, туку 

и врз основа на времето на нивното реализирањев Имено, совпаѓањето 

на термините на реализирањето на наставните теми од одделните нас- 

тавни предмети би можело да доведе до извесни пореметувања во воо~ 

бичаениот тек на наставната работа и негативно да ce рефлектира и 

врз објективноста на резултатите на експерименталното истражување» 

Поради тоа, при изборот на наставните теми, пред ce» ce водеше 

сметка да ce избегнат таквите совпаѓања«

б) Со цел да ce изврши избор на примерокот на делата од 

уметничката литература кои ќе бидат користени во експериментот, 

извршен е увид во насловите и содржините на делата од уметничката 

литература* По извршениот увид во насловите и анализата на делата 

од уметничката литература, извршен е избор на одделни наслови кои 

ce користат во одделните наставни предмети и одделните наставни те- 

ми, и тоа: "Ајдутски и револуционерни песни11, во редакција на К, 

Пенушлиски; "Јуначки народни песни"» во издание на “Мисла" Скопје» 

1979; "Марко Крале - легенда и стварност", "Мисла,|-Скоп ј е ; романите 

"Карпошовата буна" и "Македонска голгота" од В»Подгорец; "Осмата 

офанзива" од Б„Чопиќ; "Неретва" од С»Бјондиќ;"Легенда за девојката 

"Слобода" од Н.Марковиќ; "Дванаесетмината од Ваташа“ од Р.Гогов;



"Украдената младост" од Ф„Шетинц; "За тебе, моја Долорес" од С» Бо- 
жовиќ; “Патувањето во сончаните земји" од А.Беблер; "Америка од 

сништата" од В » Кола р; "Отклучен глобус" од П.Златар ј "Прерија" од 

М.Твен, потоа "Патеписи" од М.Црњански; "Стазите и пределите" од 

И,АндриЌЈ "Скопје, град» покрај мирниот Вардар" од Т *Саздов ј "При- 

казна за очите" од И0Точко; "Рамна земја" од Т„ Георгиевски; "Лисе- 

стиот лисец" од Ч.Робертс; "Ловците на волци" од С.КевудЈ “Цинов- 

скиот лав" од Р0Сигорин; "Во дивите краишта" од Е.Маршал; "Црниот 

Сизиф" од ДвМикло; "Горчливи легенди" од С.Јаневски; "Реката Кон о" 

од В.Хауф,

в) Извршени ce и прелиминарни разговори со наставниците од 

предметната настава од поширокото подрачје на град Скопје* По оба~ 

вените консултации со наставниците кои ќе учествуваат во експериме** 

нтот (наставници-соработници), образложени им ce целите и задачите 

на ова истражување, презентирани им ce насловите на делата од умет» 

ничката литература кои ќе ce користат во експериментот и сугерира- 

но им е нив целосно да ги прочитаат» Воедно, дадени им ce и инструк 

ции во врска со конкретните задачи и задолженија што требаат да ги 

извршат во текот на експерименталното истражување»

г) Извршен е увид во општите и посебните услови и можности 

за изведување на експериментот во повеќе осумгодишни училишта на по 

широкото подрачје на Скопје, лред ce со цел да ce обезбедат оптимал 

ни и посебни услови за изведување на експериментот, и тоа како во 

рамките на одделните експериментални единици, така и во рамките на
»

одделните експериментални групи»

Во сите експериментални единици и во сите експериментални

групи ce обезбедени (колку Што е тоа можно во услови на природен 

експеримент) идентични услови за работа, и тоа како во однос на



субјектите (наста вниците и учениците), така и во однос на просторно 

техничката страна.

д) Извршено е испитување на: ставовите на учениците спрема 

училиштето и учењето и одделните наставни предмети и содржини и на 

предзнаењата на учениците-испитаници» Испитувањето на предзнаењата 

од одделните наставни предмети опфатени со примерокот на истражува- 

њето е извршено 20 дена пред изведувањето на експериментот по оддел 

ните наставни теми (наставни предмети)«,

Со оглед на бројноста на наставните предмети и наставни 

теми, a трудејќи ce истражузањето да ja добие и потребната димензи- 

ja на објективност, која не би била можна доколку ce наруши вооби- 

чаениот редослед на реализирањето на одделните наставни теми, пред“ 

виден со наставните програми за соодветните наставни предмети, фа- 

зата на реализацијата на експериментот беше доста долго« Имено, 

експериментот ce реализираше во текот на една цела учебна година 

(1 9 8 7 / 8 8  година), што делумно ce должи и на ретестирањето на зна- 

ењата (во завршната фаза од експериментот), кое е спроведено со цел 

да ce испита динамиката на заборавањето, т.е0 трајноста на знаењата 

здббиени при користењето на уметничката литература во наставата,

Ова дотолку повеќе што кон реализацијата на завршната фаза на ек- 

спериментот ce пристапуваше секогаи 2.0 Дена п° реализацијата на ек~ 

спериментот во одделните на ставни теми (наставни предмети) .

ѓ) Реализација на експериментот.

При реализацијата на експериментот во сите експрриментални
$

групи беше застапен ист број на часови наменет за реализација на 

одделните наставни теми од наставните предмети опфатени со приме-

рокот на истражувањето„

Во сите експериментални групи во кои беше внесуван експе-



рименталниот фактор, реализациј ата на поставените содржини ce одби- 

ваше преку користењето на фронталната форма на наставното работење 

(со исклучок на оние експериментални групи во кои уметничката лите~ 

ратура ce користеше преку индивидуалното тивко читање на учениците 

на час, но со оглед н а *времетраењето на ваквата форма на наставната 

работа, на која секогаш и претходеше и ja следеше фронталниот прис~ 

тап, и тоа со право можеме да го оквалификуваме како претедно фрон- 

тален)и монолошкиот, дијалошкиот и текстуалниот метод0

Ова експериментално истражување е реализирано од аспектот 

на комбинирањето на следните начини на користење на уметничката л и “ 

тература во наставата: делата од уметничката литература ce читани 

во текот на излагањето на новата наставна метерија» или на часот 

за повторување од страна на наставникот, преку тивкото индивидуално 

читање од страна на учениците и преку воннаставното читање од стра- 

на на учениците, при што наставникот ги посочува насловите на дела- 

та кои треба да ce прочитаат дома и ги инструира учениците за так- 

вото читан.ев Користењето на ваквите пристапи при внесувањето на 

експерименталниот фактор во наставата беше условено од повеќе при*- 

чини, и то а: изведувањето на експериментот да не го нарушува ре- 

довното изведување на настаѕата, чија реализација во сите наставни 

предмети подразбира и постоење на определен фонд на часови за лов~ 

торување, поради што уметничката литература беше крристена и на 

овој вид на часови, како и потребата да ce избегне нарушувањето 

на вообичаената артикулациона структура на часот, што е можно осо- 

бено доколку во наставата ce користат уметнички дела од поголем * 

обем, поради што уметничката литература беше користена и преку вон- 

наставното читање на учениците, a пред се, како можност да ce испи- 

таат степените на ефикасноста на одделните начини на користење на 

овој вид на уметноста во наставата®



Табелата «-17 дава преглед на начинот на користењето на 

уметничката литература во одделните експериментални единици и во 

одделните експериментални групи.

ТАБЕЛА - 1 ?

ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА ЕКСПЕРИМЕНТАЛНА НАСТАВЕН
ЕДИНИЦА ГРУПА ПРЕДМЕТ

Одд. VII VIII

бр. 1 1 н * м . п 2 н вч#нвг. историј a

О.У. "Ј.А. 1 Н » Ч 0 Н * Г « 2 Н © Ч ©П географиј a

Коме нски 11 1 Н е Ч* П « 2 У. Д> биологиј a

Бр, II 1* У* д. 2 У. историј a

О.У. "КУЗНАН 1 У . Ч. 2 У »д « географиј a

"Шапкарев" 1 . НоЧоНЗГ* 2 Н*Ч*П0 биологиј a

Б р « 1 1 1 1 Н*Ч.Н»Г® 2 У»Д. историј a

О.У.- "Цветан 1 Н 0ЧсП в 2 У*Ч . гео графиј a

Димов" 1 У * ч« 2 Н u Ч * Н 8 г © биолог ијa

Бр. IV 1 у* чв 2 н .п * историјa

0 еУ. "Ko чо 1 У. д * 2 Н*чвивг« географиј a

Рацин" 1 У* д • 2 у. ч* биологиј a

Од податоците ce гледа дека користењето на уметничката ли 

тература во наставата по Историја преку гласно читање на наставни" 

кот е реализирано во експерименталната група б р . 2  во експеримен- 

талната единица I и во експерименталната група бр„1 во експеримен-

талната единица III; преку гласно читање на наставникот на часот■ 4

за повторување во експерименталната група б р . 1  во експериментал- 

ната единица i и во експерименталната груба бр „2 во експериментал- 

ната единица I V џ : преку тивкото читање на учениците на часот во



експерименталнаша група б р „2 во експерименталната единица i i и во 

експерименталната група б р „1 во експерименталната единица IV ; пре- 

кy воннеставното читање на учениците во експерименталната група 

бр. 1 во експерименталната единица I I и во експерименталната група 

бр.2 во експерименталната единица 1П 1 ®

Во наставата no Г е о г р а ф и ј а  уметничката литература 

е користена преку гласното читање на наставникот на часот за усво~ 

јување на ново градиво во експерименталната група б р * 1 ; во експери- 

меиталната единица I и во експерименталната гру.па бр. 2 во експери- 

менталната единица IV; преку гласното читање на наставиикот на ча ~ 

сот за повторување во експерименталната група б р . 1  во експеримен- 

талната единица III и во експерименталната група б р , 2  во експери« 

менталната единица I ; преку тивкото индивидуално читање на учени- 

ците во експерименталната група б р »1 во експерименталната единица 

I I и во експерименталната група бр„2 во експерименталната единица 

III; преку воннаставното читање на учениците во експерименталната 

група бр*2 во експерименталната единица II и во експерименталната 

група бр.1 во експерименталната единица IV.

Во наставата no Б и о л о г и  j a  уметничкатз литература 

преку гласното читање на наставникот на часот за усвојување на ново 

градиво е користена во експерименталната група бр . 1 во експеримен- 

талната единица I I и во експерименталната група бр.2 во експеримен“ 

талната единица III; преку гласно читање на наставникот на часот 

за повторување на експерименталната група б р . 1  во експерименталната 

единица I и во експерименталната група бр.2 во експерименталната 4 

единица II; преку индивидуалното тивко читање на учениците на часот 

во експерименталната група б р . 1  во експерименталната единица III и

во експерименталната група б р . 2  во експерименталната единица IV;



и преку воннаставното читање на учениците во експерименталната 

група бр„1 во експерименталната единица IV и во експерименталната 

група бр.2 ва експерименталната единица 1в

Од презентираниот приказ на користењето на наведените на~ 

чини на користење на уметничката литература ce гледа дека во текот 

на изведувањето на експериментот единечната примена на одделните 

начини на користење на овој вид на уметност била подеднакво заста- 

пена во сите наставни предмети опфатени со примерокот на истражува-’ 

њето, во сите експериментални единици и експериментални групи, и 

тоа како во оние составени од испитаниците-учениците од седмите 

одделенија, така и во оние составени од испитаниците-учениците од 

осмите одделенија,

Во текот на изведувањето на експериментот преку користење 

на делата од уметничката литература ce реализирани следниве содржи» 

ни :

Во наставата по и с т о р и ј а :

во експерименталните групи составени од испитаниците од 

седмо одделение во наставната тема "Вакедониј a и Црна Гора 

на преминот од XVIII во XIX век"

дела од уметничката литература :

УАјдутски и револуционерни песни" во редакција на К.Пенуш-

лиски, Наша книга, Скопје

1969

"Јуначки народни песни" Мисл а, Скопје, 1979

"Марко Крале - легенда и 

uстварност "Мисла", Скопје, 1963



"Карпошовата буна" В.Подгорец, Наша книга » Скоп- 

je» 1983

"Македонска гол гота" В . Подгорец, Наша книга,

Скопј е , 1 9 8 3

во експерименталните групи составено од испитаниците од 

осмо одделение во наставната тема "HOB и социјалистичка- 

та револуција на народите и народностите на Југославиј а"

делата од уметмичка литература : 

"Украдена младост" Ф вУЈетинц, Мисла» Скопје

"Под виорното знаме"

"Легенда о девојци блободи"

"Пионирска трилогија"

"Крвави снегови Санџака 

и Босне"

"Козара" - избор на песни 

и книжевни записи 

"Дванаесетмината од Ваташа"

"За тебе» моја Долорес"

"Неретва"

Во наставата no г е о г р a

1985

B „Николески» Наша книга, 

Скопје, 1979

Н»Маринковиќ, Народна књига, 

Београд, 1979

Б.Ќопиќ, Просвета» Београд,

1 975

B. Поповиќ, Наша књига, 

Београд, 1981

Дечије новине, Горњи Мила- 

нова ц » 1982

Р » Гогов, Наша книга, Скопје 

1967

C. Божовиќ, Нолит» Београд,

1 980
I

С»Брајовиќ, Дечије новине» 

Горњи Нилановац, 1982

ф и ј a во експерименталните



групи составени од испитаниците од седмо о д д е л е н и е , во

наставната тема "Посебна географија ка региите и државите 

на Америка"

дела од уметничката литература:

"Америка из снова"

"Преријa "

"Животот крај Мисисипи" 

“Пустиња и људи"

"Патување низ соначаните 

земји "

"Отклучен глобус"

В „Колар, БИГЗ, Београд, 1975 

Ф.Купер, Култура, Скопје,

1 962

М.Твен, Ми сла, Скопје, 1984 

Ѓ»Раденковиќ, Мшт.српска, 

Београд, 19в 7 

А.Беблер, Култура, Скопје 

196 9

П.Златар, Култура, Скопје,

1 966

Во експерименталните групи составени од испитаниците од 

осмо одделение, во наставната тема "Население и населби

во СФРЈ"

" Патепи си"

дела од уметничката литература:

М„Црњански, Нолит, Београд, 

1983

"Стазе и предјели" 

"Скопје град покрај мир~ 

ниот Вардар 11 

"Приказна за очите" 

"Рамна земja"

И.Андриќ, Рад, Београд, 1971

Т.Саздов, , Скопје

И»Точко, Нисла, Скопје, 198"^ 

Т.Георгиевски, "Мисла", Скоп- 

je, 1984

Во наставата по б и о л о г Л_ХЈЗ- во експерименталните



групи составени од испитаниците од седмо одделание, при

реализациј ата на наставната тема 11 ? Р бетници"

дела од уметничката литература:

иВо дивите краишта 11 Е*Маршал, НИП "H*Maкедонија", 

Скопје, 1964

"Детството во џунглата" Д.Мухареџиѕ НИП Н»M a кедонијa , 

Скопје, 1964

"Ловци вукова" :6 в Кевуд , Просвета, Београд, 1 963

"Од ловечката торба" Р*Мориц, Детска радост, Скоп- 

ј е , 1 9 8 0

"Риѓи лиса ц" Ч.Робертс, Нолит, Београдг 

I96 0

во експериментални групи составени од испитаниците од 

осмо одделение при реализацијата на наставната тема "Ево- 

луција на човекот"

дела од уметничката литература:

"Детството во џунглата" Д»Мухареџи, НИП “ Нова Македо- 

нија, Скопје, 1964

"Горчливи легенди" СоЈаневски, Мисла, Скопје„ 197(

"Црни Сизиф" Д еМиклог Минерва, Нови Сад, 

1 966

"Река Кон го" П.Форбах, "0, Кершовани '1 Ј Ри- 

јека* 1 9 7 9

"Последниот Мохиканец" Ф.Купер* Нолит, Београд, 1985

“ Колибата на чичо Том" Х.Б„Стоу, Детска радост, 

Скоп ј е , 19 8 0

Ми деца с колодвора 300" Кристина Ф*, Глобус, Загреб?

1 98 0



СТАТИ СТИЧКА  О БРА Б О Т КА  HA ПОДАТОЦИТЕ

Изборот на статистичките постапки за обработка на подато- 

ците добиени во ова педагошко истражување е условен од разновиднос« 

аа на истражувачките техники и истражувачките инструменти што во не« 

го ce користени*

При тоа податоците добиени во одделните истражувачки теми 

на ова истражување најадекватно ce обработени преку следните статис- 

тички постапки:

1» Пресметување на процентуалните износи - при идентифику« 

вање на степенот на користењето на уметничката литература во наста~ 

вата;

податоците добиени од испитувањето на ставовите на наставниците и 

ставовите на учениците спрема користењето на уметничката литерату^ 

ра во наставата и„ степенот на прифаќањето и вреднувањето на таквиот 

начин на работа;

њето на ефикасноста на користењето на уметничката литература во од~ 

нос на квалитетот (степенот на усвоеноста и трајноста) .на знаењата 

со примена на експеримент 9 модел со паралелни групив

и стандар

дната девијација f според

V
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АНАЛИЗА HA ПОДАТОЦИТЕ ДОБИЕНИ ПРИ ИДЕНТИФИКУВАЊЕТО
.. I-

НА СТЕПЕНОТКОРИСТЕЊЕТО HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА 

BO НАСТАВАТА

Снимањето на часовите во предметната настава во основните 

Училишта е спроведено со цел да ce идентификува тепенот на користе- 

њето на уметничката литература во наставата, и тоа од повеќе аспек~ 

ти: користењето на уметничката литература во одделните наставни 

предмет, одделните видови на часови, како и од аспектот на тоа како 

и колку наставните содржини застапени на часовите опфатени со при~ 

мерокот на истражувањето соодветствуваат на можноста за корисење на 

Уметничка литература и колку ce тие податливи за такво користење.

Од сумарниот преглед на податоците добиени во о в ф ј  дел од

i «у®*
истражувањето, прикажани на Табелата - 1 * >се гледа дека ce снимени 

358 наставни часа од сите наставни предмети, При тоа, е евидентно 

дека одделните наставни предмети во вкупниот примерок партиципираат

со различен број на часови, што ce должи, пред ce, на различниот не 

делен фонд на часови од одделните наставни предмети, како и тоа што 

одделни наставни предмети не ce застапени според наставниот план и 

програм за работа во сите одделенија« Така, на пример, додека наста 

ниот предмет српскохрватски јазик е застапен само во петото и шес- 

тото одделение, наставните предмети физика и хемија ce изучуваат во 

двете последни одделенија на основното училиштев Во таа смисла е 

карактеристично што повеќето од половината на часови опфатени со » 

примерокот на истражувањето кои ce изучуваат во предметната настава 

им припаѓаат на само една третина од вкупниот број на предмети, ду -

ри 2 0 6 часа, или 5 7 ,5 **% од вкупниот број на часови, ce снимени во}



ф ***■

ТАБЕЛА - 1 7 ^

Ha ст a ве н 0 ___Л - е н и е

предмет 0 5 6 7 8 ВКУПНО

Ma кедонски ча с 1 4 * 14 14 1 6 58

1 a 3 и K °/'О 24,13% 24,13% 24,13% 2 7 м 5 8 % 1 0 0 %

Српскохрватски ча с 2 1 2 14

j a зик °/'0 14,28% 8 7 ,2 1 % 1 0 0%

Странски ча ć 20 1 0 8 8 46

јазик ° /'О . Л 1 Л И ~ 17*39% 17*39% 1 00

ча с 2 14 6 14 36
Историj a

% 5,55% 3 8 ,8 8% 1 6 ,6 6 % 3 8 ,8 8% 1 0 0

ча с 1 0 1 6 1 2 14 52
Г еографиja

° /'О 19,23% 30,76% 23*0Z%„ 2 6 ,9 2 % 1 00

час 14 6 6 2 28
Биологиј a

°/'о 5 0 ,0 0% 2 1 ,42% 21,42% 7,1^% 1 0 0

ча с 14 1 0 24
Физ ика

°/'О 58^2,3% 41 ,6 6% 1 0 0

час 8 8 1 6
Хемиха

° /'О
. • . 5 0 ,0 0% 5 0 ,0 0% 1 0 0

ча с 20 14 6 4 44
Математика % 45*45% 31,82% 13,6% 9*09% 1 00

Музичко ча с 6 4 2 6 18

васпитување ° /
'о ,_ззлз!_ 22,22% 11,11% „_22*33%_. 100

Физичко час 2 2

воспитување % 100 % 100

Ликовно час 4 6 4 4 1 8

воспитување °/ 22,22% 22,22% 22,22% 100

ча с 2 2
ПТО °/ 1 00 .. 1 00

ВКУПНО: час» 92 98 80 88 358

% 25,69 27,37 2 2,34 24,58 100



наставата no јазичната и општествено-историската група предмети « 

Максималната разлика во бројот на снимените часови во рамките на 

одделните наставни предмети изнесува 56 часа* Најголем дел од сни- 

мените часови ce од македонски јазик (58 часа или 16,66% од вкуп- 

ниот примерок на часовите), a само 2 часа или 5,1 1% ce часови од 

физичкото воспитание.

Гледано од аспектот на разликата во бројот на часовите во 

рамките на одделните одделенија, според добиените податоци можеме 

да констатираме постоење на релативно поголема хомогеност, при што 

максималната разлика изнесува само 12 часав Збирниот процентуален 

износ на часовите снимени во петитите и седмите одделенија изнесува 

49,01% од вкупниот примерок на снимените часови, што е за само 2,02% 

помалку во однос на збирниот процентуален износ на снимените часови 

во шестите и осмите одделенија.

Од друга страна, добиените податоци, прикажани на истата 

табела, покажуваат дека 118 часа, или 32,96% од вкупниот примерок 

на часовите, ce од јазичната'група на предмети; 24,58% или 88 часа 

ce од општествено-историската група на предмети, a 11,17% од оста- 

натите предмети. Податоците, исто така, ни покажуваат дека во ова 

истражување биле опфатени 108 часа, или 30,18% од вкупниот примерок 

на часовите, од оние наставни предмети чии предмет е некој од оддел- 

ните видови на уметност (македонски и српскохрватски јазик, музичко 

воспитание и ликовно воспитание). Предметите од природно-математич- 

ката група, во вкупниот број на снимените часови, партиципираат со 

112 часа, или 31,28% од вкупниот број на часови» *

Што ce однесува до разликите во бројот на снимените часови

во Рамките на одделните групи на наставни предмети, од добиените no- 

датоци можеме да констатираме дека таквата разлика во јазичната гру~
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na изнесува kk часа, или 12,44%; во општествено-историската 16 Ma

ca, или 6,52%, и 28 часа, или 7,9 6% во групата на природно-матема- 

тичките предмети. Во истражувањето ce опфатени по 2 часа, или no 

0,56% од вкупниот примерок од наставните предмети физичко воспита- 

ние и производно-техничко образование и по 18 часа од музичкото 

воспитание и ликовното воспитание,

Проследувајќи ги добиените податоци од аспектот на тоа 

колкав е процентуалниот износ на одделните видови на часови опфа- 

тени со ова истражување, од податоците прикажани на Табелата/ј^мо~ 

же да видиме дека најголем дел од часовите опфатени со примерокот 

на истражувањето (287 часа или 80,16%) ce часови за усвојување на 

ново градиво; 37 часа, или 10,33%, ce часови за оценување и З^ ча- 

са, или 9,^9%, ce часови за повторување и увежбување. Со оглед на 

тоа, можеме да зборуваме за изразита нехомогеност во однос на видо- 

вите на часовите кои ce опфатени со истражувањето» Со оглед на овие 

податоци можеме наставата во предметната настава да ja оквалифику- 

ваме како главно "предавачка", односно како настава k o јa не води 

грижа за утврдуван;ето, повтору вањето и продлабочувањето на знаења- 

та на учениците. Ова дотолку повеќе што бројот од З^часа за повто- 

рување секако би бил и помал доколку истражувањето било спроведено 

во некој друг период од учебната година, a не кон крајот на првото 

и почетокот на второто полугодие, како што е тоа случај со нашето 

истражување, кој на некој начин претставува период за заокружување, 

сумирање на здобиените знаења, и тоа најчесто во вид на повторува- 

ње на повеќе наставни теми опфатени со програмата за работа во едн® 

полугодите.

Од друга страна, малиот број на часови за оценување доне- 

каде е компензиран со тоа што оценувањето на учениците ce правело



ТАВЕЛА - ј8

Тип на Усв» на Повторување ' Оценување Вкупно
ча с ново град*

Македонски б р . 45 8 5 58
ј a з и к °/'Q ___ZZa.58____ „ „ „ J A J A _____ 8,6:2 1 00

Српскохрватски бр . 13 1 14
јазик °/'О 92l85 _____ Zxlft-_____ 100

Странски бр . 37 8 1 46

i a з и к °/'0 ___80^42.____ ____ il J A _____ 100

бр. 28 3 5 36
Историјa °/ Aо ..... 8*22_____ 1 3*88 100

бр0 43 5 52
Г еографиja °/'0 „ „ § 2 ^ 6 9 ____ ..... Z — ___s A l ....... 1 00

Биологиј a бр. 22 5 i 28
°/'0 .„JAi.ll____ ____ lZ«L§-&'_____ 1 00

Физика бр. 19
.....

5 24
°/'0 ___19 _____ 20,83 100

бр» 1 1 5 16Хемиј a ,
°/'0 63м75 - l ï . l l ...... 1 00

х -
Математика" бр.

°/'О
33

... Z5 jl°0____
4
9*09

7
15*90

44 
1 00

МуЗИЧКО бОСе б р . 15 1 2. 18
°/ . 'О 8 313 3 ..... 5 *.55_____ 1 1,11 100

Физичко - бро 2 2

воспитание % 1 00 100

Ликовно б р . 1 l 1 18

воспитание °/'о 94,44 ...5*55...... 100

П Т 0 бр. 2 2
°/'0 1 00 100

ВКУПНО : б р . 2 8 7 34 37 358
°/'0 80,16 9,49 10,33 100



и на часовите за усвојување на новото градиво, иако често на брзи** 

на, во завршниот дел од часот* За ваков вид на компензација можеме 

да зборуваме и кај часовите за повторување, чии мал број донекаде 

е конпензиран на тој начин што повторувањето на наставната матери« 

ja, иако најчесто само ,во вид на една наставна единица чија содржи*« 

на е во непосредна врска со содржината која ce усвојува на часот 

(значи, станува збор за повторување од мал обем, за парцијални пов-* 

торувања, кои не овозможуваат поголем стелен на систематизирање на 

наставните содржини од одделните наставни теми и п о ш и р о к о ) ce из« 

ведувало и на часовите за усвојување на ново градиво* односно и на 

часовите за оценување, на кои, иако не систематизирано и со цел 9 

учениците од одделението, следејќи ги одговорите на учениците кои 

биле испрашувани, сепак можеле на извесен начин да го повторуваат 

наставноЈО градиво« Потребно е да ce истакне дека голем дел од вкуп- 

ниот број на часови за оценување ‘'отпаѓа1' на писмените задачи во 

11 jaзичнитеппредмети и математиката? но и на писменото оценување во 

речиси сите други наставни предмети, кон кое, според искажувањето 

на на ставниците., најчесто ce пристапу вало поради немање на доволно 

часови за испрашување или поради желбата на некои ученици да ги по- 

прават добиените оцени, што со оглед на предходното било можно само 

преку “писмено ислрашување11 *

Големата застапеност на часовите за усвојување на ново гра- 

диво ce должи на повеќе причини и тоа, лред ce, на обемноста на со- 

држините кои според наставниот план и програма треба да ce обрабо- 

тат во рамките на некои наставни предмети во одделените одделенија*, 

како и на тоа што тие често имаат п о в е ќ е к р а т н а  н а м е н а  (на нив чест о 

ce вршат и повторувања од помал обем, или ce оценуваат знаењата на 

y чениците)#



Доколку застапеноста на одделните видови на часови ja про ~ 

следиме од аспектот на тоа колку тие биле застапени во одделните 

одделенијa , со оглед на податоците добиени во овој дел од истражу- 

вањето можеме да констатираме дека во рамките на одделните видови 

не ce забележливи поголеми отстапувања. Имено, во рамките на оддел- 

ните видови на часови, таквата разлика не изнесува повеќе од 9 часа 

(во категоријата на часови за оценување и во категоријата на часови

за повторување). Од друга страна, евидентно е дека во тој поглед не

ма поголеми отстапувања ниту во категоријата на часови за усвојува- 

ње на ново градиво. Така» на пример, максималната разлика во катего 

ријата на часови за усвојување на ново градиво изнесува само 6,35%

од вкупниот број на часови од таа категорија, a разликата во кате-

горијата на часови за оценување е незначително поголема (11,15%).

Анализата на добиените податоци, исто така, покажува дека 

најголем дел од часовите за усвојување на ново градиво ce реализи- 

ра во јазичната група предмети (48,78% од вкупниот број на часови 

за усвојување на ново градиро), a само 12,54% во наставата по ли- 

ковно воспитание и производно-техничкото образование, што секако 

ce должи на разликите во партиципациите на овие наставни предмети 

во вкупниот примерок на часови за усвој ување на ново градиво. Сето 

ова покажува дека процентуалната застапеност на часовите за усвоју- 

вање на ново градиво не е условен, пред се, од бројот на наставни- 

те предмети во одделните групи, колку од бројот на часовите во одде 

лните наставни предмети. Ова дотолку повеќе што разликата во бројот 

на часовите за усвојување на ново градиво помеѓу наставниот пред^ет 

македонски јазик - 45 часови за усвојување на ново градиво (со нај" 

голем број на снимени часови) и наставниот предмет производно-тех- 

ничко образование, со најмал број на снимени часови и само 2 часа



за повторување, изнесува дури 4 3 часа, или 1 4 , 9 8 % вд вкупниот при- 

мерок на часовите од овој вид«

Доколку овие податоци ги разгледаме од аспектот на заем- 

ниот однос на часовите за усвојување на ново градиво и часовите за 

повторување и оценување, не можеме да констатираме постоење на как- 

ва и да е закономерност меѓу бројот на часовите за усвојување на но 

во градиво и часовите за повторување во рамките на одделните групи 

на наставни предмети. Така, на пример, и покрај тоа што глобалниот 

преглед на податоците, прикажани на наведената табела, покажува де~ 

ка најголем дел од часовите за повторување, вкупно 1 7 часа, или 

50% од вкупниот број на часовите од тој вид, ce реализирани во ја~ 

зичната група на предмети, во која ce реализирани и најголем дел од 

часовите за усвојување на ново градиво, во природно-математичката 

група на предмети, во која ce реализирани 85 часа, или 29,61% од

вкупниот број на часовите за усвојување на ново градиво, реализира-
*

ни ce само 5 часа или 14,70% од вкупниот примерок на часовите за 

повторување, a во општествено-историската група на предмети, на ко« 

ja "отпаѓаат" 24‘,73% од часовите за усвојување на ново градиво, 

реализирани ce 7 часа за повторување (или 20,50% од вкупниот при- 

мерок на часовите за повторување). И во рамките на одделните настав 

ни предмети бројот на часовите за повторување често не соодветству- 

ва на бројот на реализираните часови за усвојување на ново градиво0 

Така, на пример, во наставата по македонски јазик е реализиран нај- 

голем дел од часовите за усвојување на ново градиво (15,68% од при™ 

мерокот на часовите од тој вид) , евидентно присуството на релатив- 

но голем број на часови за повторување (8 часа, или 23,52% од вкуп- 

ниот примерок на часовите за повторување), Истиот број на часови за 

повторување е реализиран и во наставата по странски јазик, која во



процентуалниот износ на часовите за усвојување на ново градиво пар- 

тиципира со 12,8.9%« Од друга страна, потребно е да ce истакне дека 

од вкупниот примерок на часовите од овој наставен предмет, на часо- 

вите за повторување и увежбување "отпаѓаат" само 17,83?, поради што 

можеме да констатираме дека ваќа малиот процентуален износ на часо- 

вите од овој вид не соодветствува на природата на овој предмет»

Наспроти тоа е потребно да ce истакне дека во наставата 

по математика е реализиран речиси еднаков процент на часови за ус- 

војување на ново градиво и часови за повторување и увежбување 

(11,49? од вкупниот број на часови за усвојување на ново градиво 

респективно 11,76% од часовите за повторување и увежбување). Ниту 

еден час за повторување не е реализиран во наставата по физика, 

хемија, физичко воспитание, ликозно воспитание и производно-тех- 

ничкото „образование, односно дури во скоро 40% од вкупниот приме- 

рок на предметите, во рамките на кои е реализиран дури 51 час за 

усвојување на ново градиво (или 17,77? од часовите од овој вид) .

Од друга страна, so наставата по овие предмети ce реализи- 

рани 20 часа или 54,05? од часовите за оценување, што зборува за 

тоа дека во значително голем број на наставни предмети наставната 

работа, пред ce, има предавачки и испитувачки карактер; дека про- 

цесот на здобивање со нови знаења ce одвива исклучиво на часовите 

за усвојување на ново градиво, поради што знаењата остануваат не- 

систематизирани, расцепкани на помали содржински целини итн. Исто 

така, доколку часовите за повторување ги третираме и како можност 

за зголемување на степенот на трајноста на змаењата, ce чини дека 

з н а е њ а т а  од ов ие н а с т а в н и  п р е д м е т и  нема да бидат трајни, па според 

тоа ce поставува и прашањето за можноста од нивното применување во

практиката



Заслужуаа да ce одбележи и податокот дека во наставата по 

наведените предмети иа голем број на часови за оценување (преку 

50%), учениците биле испрашувани и оценувани по писмен пат и преку 

писмено прераскажување на одделни наставни единици, или делови од 

наставни единици, со што, меѓу останатото (различните способности 

за писмено изразување; ученичкиот страв од писмени работи; можнос- 

та за препишување; создавањето на голема дистанца меѓу наставникот, 

учениците итн 0), ce намалува и можноста преку слушање на одговорите 

на оние ученици кои ce испрашуваат, иако не со цел и систематизира- 

но, да ce повтори дел од наставната материја, со што донекаде би ce 

компензирало непостоењето на часови за повторување*

Во прилог на констата циј ата за непостоење на за конитост 

во овој поглед одат и податоците според кои процентуалниот износ на 

часовите за повторување е различен кај секој наставен предмет, при 

што истиот не соодветствува на процентуалниот износ на часовите за
•г

усвојување на ново градиво реализирани во неговата настава, и ce 

движи од 6,2.5*. во наставниотч предмет музичко воспитание до 18,51? 

во наставата по биологија»

Што ce однесува до часовите за оценување, интересно е што 

во приближно k0% од наставните предмети опфатени со истражувањето 

ce реализирани еднаков број на часови за оценување (по 5часа, или 

13,51? од вкупниот број на часовите за оценување), иако тие пред- 

мети во вкупниот број. на часовите за повторување и усвојување на 

ново градиво партиципирале со различни процентуални износи. Најго- 

лем дел од часовите за оценување ce реализирани во наставата по ма- 

тематика (18 часа, или 48,64% од вкупниот примерок на часовите за 

оценување), a ниту еден од снимените часови за оценување не е реа~ 

лизиран во наставата по производно-техцичкото образование, физичкото 

воспитание и српскохрватски јазик.



ТАБЕЛА - J 9

- на часот ce користени дела од

уметничката литература

На ста вен
предмет не Вкупно

Ma кедонски бр. 47 11 58 16,47%
јазик °/'О 812.0 3 18,96 100

Српскохрватски бр. 13 1 14 3,97%
i азик °//о 92*85 7*14 100

Ст ра нски бр. 6 40 46 13,06%
ј a зи к °/'о 13*04 86 *95 100

Историј a брв
°/'0

1
.....  l a  i..

35
„ 97 *.2 2

36
100

8,52%

Географијa . б р . 2 50 52 14,77%
°/'о 3 i, 8 4 — _ ____ §6а 15„. 100

Биологиј a бр. 2 8 28 7,95%
* 1 00 100

физика бр. 24 24 6,81%
°/'0 100 100

Хеми ј a б р 0 16 16 4,54%
°/'0 1 00 1 0 0

Математика бр„ 44 44 1 2 ,5 0 %
°/'О 100 100

Иузичко бр. 18 28. 5,11%

воспитание °/'0 100 100

Физичко бр» 2 2 0,56%

во спита ние * 100 1 0 0

Ликовно бр. 18 18 5,11%
воспитание °/'о 100 100

Л Т 0 бр. 2 2 0,55
°/'О 100 1 0 0

ВКУПНО: бр. OP 1 89 358 100%
°/'о 19,27 80,72 1 0 0



Според глобалниот преглед на податоците добиени од иденти- 

фикувањето на користењето на уметничката литература, прикажани на 

Табелата— 1 9ре гледа дека уметничката литература во Наставата е ко- 

ристена релативно ретко, како во рамките на одделните наставни пред 

мети (со исклучок на наетавата од наставните предмети од јазичната 

група), така и во рамите на наставата во одделните одделенија.

Во таа смисла е евидентно дека уметничката литература е 

користена на само 69 часа, или 19,27% од вкупниот примерок на часо- 

вите опфатени со ова истражување, и тоа најчесто во шестите одде- 

ленија (на 2 3 часа или 2 3 ,^6% од вкупниот примерок на часовите сни 

мени во тоа одделение). Од друга страна, зачестеноста на користе- 

њето на уметничката литература во наставата во другите одделенија 

не е значително поголема. Имено, во петите одделенија уметничката 

литература е користена на 12 часа, или 13,04%; во седмите одделени~ 

ja на 18 часа, или 22,50^, и во осмите одделенија на 16 часа, или 

18,18% од вкупниот број на часовите снимени во тоа одделение.

Исто така, глобалниот преглед на добиените податоци пока- 

жува дека уметничката литература е користена само во наставата од 

јазичната група на предмети (на 66 часа или 97,11% од вкупниот при- 

мерок на часовите на кои е користена уметничката литература) и нас- 

тавата по општествено-историската група на предмети (на три часа, 

или î,kk% од вкупниот примерок на часовите на кои е користена умет“ 

ничката литература), Од друга страна, најголем дел од часовите на 

кои е користена уметничката литература е реализиран во наставата 

по македонски јазик (^7 часа, или 68,11% од вкупниот примерок на * 

часовите на кои е користена уметничката литература).

На снимените часови од овој наставен предмет во наставата

во петите одделенија ce користени следните дела од уметничката ли



тература: четивото "Тоа е мојот син" - извадок од романот "Maј ка" 

на Максим горки, "Македонска крвава свадба" - извдок ( I чин) од 

истоимената драма на Војдан чернодрински, четивото "Враќање меѓи
•ч

своите", извадок од романот "Човекова судбина од Михаил Шолохов, 

народната песна "Марко £рале j a укинува свадбарината", четивото 

"Најубавиот град" од Бошко Смаќовски, песната Титовата армија" 

од Ненад Џамбазов и "Око на смртта" од А.Синклерв

Сгтред податоците добиени во овој дел од истражувањето ce 

гледа дека и во наставата по овој наставен предмет во шестите одде- 

ленија ce користени повеќе дела од уметничката литература од позна- 

ти светски и југословенски автори, и т о а :

Четивата "Првата ластовичка" - извадок од романот "Крпен 

живот" од Стале Попов, "Пролетно утро" од ИвТургењев, "Ниту есен 

ниту зима,", - извадок од романот "Травничка хроника" од Иво Андриќ, 

"Мечката и мравката" (народна приказна), "Лисицата што ce препозна“ 

ла" (басна од Езоп) и песните "0, класје мое" од Алекса Шантиќ и 

"Љубов" од А.Попов.

Речиси идентична е ситуацијата во овој однос и во други 

одделенија опфатени со примерокот на истражувањето, во кои, исто 

така, во текот на реализацијата на наставата по македонски јазик 

ce користени дела со високи уметнички квалитети, и т о а : во седмите 

одделенија расказот "Виолина" од С„Јаневски, извадоци од драмата 

"Бегалка" од В,Иљоски, романот "Селска буна" од А.Шеноа, четивото 

"He сум дојден милост да барам туку право", и романот "Рамна земја" 

од Т«, Георгиевски, четивото "Мачни патишта", како и песните "Копачиа 

те" од К. Ра ци н и н а р о д н а т а  песна "Болен Дојчин", и во осмите одде-* 

ленија "Македонска крвава свадба" (III чин од истоимената драма на 

В .Чернодрински), извадоци од романот "Дубравка" на И вГундулиќ, изва1
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доци од книгата "Дневникот на Ана Франк" и песната "МакедонИј а" 

од А„Поповски.

Уметничката литература е користена значително помалку, 

како во рамките на јазичната група на предмети, така и во однос на 

останатите предмети во чија настава е користена уметничката литера- 

тура, како што е наставниот предмет географија, во ко ј, во рамките 

на два часа на кои ce изл зжуваше наставно градиво со содржина за 

убавините на Јадранскиот регион, беа прочитани кусиот расказ од 

Г.Крклец "Хвар во септември", и наставниот предмет историја, во кој 

е користена песната од С,Јаневски "Цветови"»

Од друга страна, податоците ни покажуваат д е к а , гледано 

од аспекти на користењето на уметничката литература во рамките на 

одделните наставни предмети, уметничката литература во наставата 

по македонски јазик биле користени на 81,0.3% на часови од вкупниот 

број на часови од овој наставен предмет, што е за 11,82% помалку 

во однос на користењето на уметничката литература во наставата по 

српскохрватски јазик*

На снимените часови од овој наставен предмет, според по- 

датоците добиени во овој дел од истражувањето, користени ce повеќе 

дела од уметничката литература, и тоа: во петтите одделенија чети- 

вото "Растажениот месец" од Р.Новак и четивото "Стрелање на кра- 

гујевачките ученици" од Љ„Нанојловиќ1,' и во шестите одделенија пес- 

ната "Крвааа бајка" од Д .Максимовиќ, басната "Воикот и песот" од 

Д.Обрадовиќ, расказот "Ученичка капа" од Б .В.Радичевиќ" и "Ce зас- 

рамил од мајка си" од И„Цанкар, како и извадок од романот "Тарас » 

Буљба" од Н.Гогољ,,

Констатирај ќи висок степен на користење на уметничката 

литература во овие два наставни предмети, потребно е да истакнеме



дека во наставата no македонски и српскохрватски јазик речиси ис^ 

клучиво ce користат дела од уметнич ката литература кои ce предви- 

дени со наставниот план и програм* значи уметнички текстови од чи^
ч

танките,

Од друга страна , интересно е што во сите одделенија умет- 

ничката литература е користена на повеќе од од часовите, доде~

ка процентуалниот износ на часовите од тој вид е значително помал 

дури и за останатите два предмети од оваа групае

Што ce однесува до користењето на уметничката литература 

во наставата по странски јазик, кој исто така и припаѓа на ј азич - 

ната група на предмети, интересно е што уметничката литература во 

тој наставен предмет е користена на само 6 часа, или 8 ЏЅЅ% од вкуп 

ниот примерок на часовите од тој наставен предмет,

Во рамките на овој предмет користени ce следните дела од 

уметничката литература: песната "The Snowflake" од Волтер Де Ламар 

и четивото "Marie đu rie", адаптирано според нејзината биографиј a .

Барајќи ги причините за високиот степен на користење на

уметничката литература во јазичната група на предмети, би истак-

\
нале дека т о а , пред ce, ce должи на самата природа на тие предмети 

кои за свој предмет ja имаат литературната уметност, па со оглед 

на тоа нивното реализирање најчесто не е можно без користење на 

уметничката литература» Извесна одстапка во овој поглед прави нас- 

тавата по странски јазик, во која, со оглед на степенот на познава 

њето на странскиот јазик од страна на учениците, барем во пониски- 

те одделенија на предметната настава не е можно користење на уметт 

ничката литература.

Од ДРуга страна, според добиените податоци прикажани на 

Табелата-20»може да ce констатира дека степенот на користењето на



Т А Б Е Л А - .20

Тип на 
ча с

Усв
ново

. на
градиво Повторува ње Оденување Вкупно

Кор и ст .
ум » л и т« да не в к* не вк . да не вкј ____flä —  — не
Наставен
предмет: °-

Македон», 43 2 45 k 4 8 5 5 47 u
јазик 95,55 4,44 100 50 50 100 100 100 47,11 4,33
*------------ *--- ------------— ........ ..... ..... ...... ............. . 5 T “

..................................................... - 122-1
Српскохр* 13 13 1 1 13 1
јазик 100 100 100 100 92,85 7,14

14
1 00

Странски 6 31 37 8 8 1 1 6 40
јазик 16,21 83,73 100 100 100 100 100 13,0 86,95

46
1 00 *

Историја 1 27 28 3 3 5 5 1 35
3,57 96,42 100 100 100 100 100 2,7 97,

36
1 0 0 %

Географи-. 2 41 43 4 4 5 5 2 50
ј_а_______ 4^б5н 95^34 100 100 100 100 100 2,84 _ 5 6 , __

52
100

Биологи- 22 22 5 5 1 1 . 28
Ја 100 100 100 100 100 100 100 %

28
1 00 *

Физика 10 10 5 5 24
100 100 100 100 100

~~U\
. 100 %

Математи« 33 33 4 4 7 7 .44
ка 100 100 100 100 100 100 100

4¥
100 •*

Хемијa 11. 11 5 . 5 16
100 100 100 100 100

16 1
100 %

Музичко, 
Ликовно, 36 36 1 1 3 3 40
Физичко 100 100 100 100 100 100 100
и ПТ0
ВКУПНО: ÊS. 222 287 4 30 34 37 37 358

22,64 77.35 100 11,76 88,23 100 100 100 100 %



уметничката литература на одделните видови на часови бил различенв 

Имено, уметничката литература најчесто е користена на часовите за

усвојување на ново градиво (вкупно на 65 часа, или на од
%

вкупниот број на часрвите за усвојување на ново градиво, респектив 

но 18,15% од вкупниот рримерок на часовите, што од своја страна о 

оди во прилог на претходната констатацијa за нискиот степен на ко- 

ристење на уметничката литература во наставата воопшто, a посебно 

за изразито нискиот степен на користење на уметничката литература 

во останатите видови на часоаи, Имено, уметничката литература е ко 

ристена само на 3 часа за повторување, или 8,82%. од примерокот на 

часовите за повторување, што во вкупниот примерок партиципира ca“ 

мо со 0,55^ од часовите, или само со 5,79% од часовите на кои е 

користена уметничката литература«

Гледано од овој аспект, забележлива е значително голема 

разлика во степенот на користењето на уметничката литература на 

различните видови на часови.

Што ce однесува до користењето на уметничката литература 

на часовите за. усвојување на ново градивоѕ евидентно е дека умет~ 

ничката литература најчесто (и со незначителни разлики во степенот 

на користење) е користена во наставата во шестите одделенија (на 

26,6ht од вкупниот примерок на часовите снимени во тие одделениј a ) 

и во наставата во седмите одделенија (на 25,37% од вкупниот приме- 

рок на часовите снимени во тие одделениј a ), што соодветствува на 

поголемиот степен на користење на уметничката литература во овие 

две одделенијав Ова дотолку повеќе што помалиот процентуален из-» 

нос на часовите на кои е користена уметничката литература во оста- 

натите две одделенија (16,21% респективно 23,52% од вкупниот број 

на снимените часови во тие одделенијa ) соодветствува на понискиот
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степен на користење на уметничката литература во тие одделенија воои 

пшто« Во прилог на констатациј ата д е к а , со оглед на т о а , не можеме 

да зборуваме оти користењето на уметничката литература на овие ча-
Ч

сови не резултира, пред ce, од желбата таа да ce искористи како мож- 

ноiт за полесно усвојув<ање на новите градива, оди и податокот спо- 

ред кој уметничката литература воопшто не е користена во наставата 

по 7 наставни предмети, како и податокот дека најголем дел од часо- 

вите за усвојување на ново градиво на кои е користена уметничката 

литература ce реализирани во наставата во јазичната група на пред- 

мети (на 62 часа или 93,93% од вкупниот примерок на часовите од 

овој вид на кои е користена уметничката литература), значи во нас- 

тавата по оние наставни предмети чие реализирање е неделиво сврза- 

но со користењето на уметничката литература, и т о а , пред ce, како 

основа наставната работа. Ова дотолку повеќе што степенот на ко- 

ристењето на уметничката литература на часовите за усвојување на но- 

во градиво е значително помал, Имено, уметничката литература на ча- 

совите за усвојување на ново градиво во наставата по историја и гео~ 

графија (значи, во оние наставни предмети чие реализирање е можно 

и без користење на уметничката литература) е користена само на вкуп~ 

но 3 часа, или на 4,3^% од часовите од овој вид. Од друга страна, со 

оглед на малиот број на часови за повторување на кои во рамките на 

наставата по македонски јазик е користена уметничката литература 

(4 часа, или 8,51% од вкупниот примерок на снименцте часови од овој 

наставен предмет), станува јасно дека во јазичната група на предме- 

ти, на ча совите за усвој ување на на ставното градиво, a и пошироко,* 

речиси исклучиво ce користат дела од уметничката литература кои ce 

предвидени со наставниот план и програма за работа во тие предметив 

Со оглед на сето што е кажано, можеме да констатираме дека



високиот степен на користење на уметничката литература во јазичната 

група на предмети резултира, пред ce, од самата природа на тие пред“ 

мети, a не од доброто познавање на нејзините поливалентни можности, 

значењето на нејзиното користење во реализирањето на воспитните за~ 

дачи и практично-методск-ата подготвеност на наставниците од јa зич- 

ната група на предмети, што тие, со оглед на видот на својата струч™ 

на оспособеност, секако ги имаат, како и тоа д е к а , тргнувајќи од 

добиените податоци, уметничката литература во најголем степен е ко- 

ристена на часовите за усвојување на ново градиво, на незначително 

малку часови за повторување и на ниту еден час за оценување (од кои 

6 чаѕа во јазичната група, или 16,21% од вкупниот примерок на часо- 

вите од таа категорија, биле часови за писмени задачи и писмени 

вежби)е

Сум.ирајќи ги податоците добиени при идентификувањето на 

степенот на користењето на уметничката литература во наставата мо~ 

жеме да заклучиме д е к а :

- Користењето на уметничката литература во наставата е нез*= 

начително, со ш т о с е  потврдува хипотезата 1 (ce претпоставува дека 

користењето на уметничката литература во наставата е незначително),

- Уметничката литература во наставата е користена реалшив- 

но доста ретко, и тоа како во рамките на одделните наставни предме- 

ти, така и во рамките на одделните одделенија опфатени со примерокот 

на истражувањетоЈ

- Исклучок во тој поглед прават само наставните предмети

*од Јазичната група, значи оние наставни предмети чиj a реализациЈ a 

е најтесно поврзана со користењето на уметничката литература;

- Уметничката литература најчесто е користена во наставата 

no македонски јазик, a значително помалку во наставата по останатите



предмет и (српскохрват ски и странски јазик), кои, исто та ка, припа- 

ѓаат на оваа група;

- Во предметите од јазичната група секогаш ce користени 

дела од уметничката литература кои ce предвидени според наставна- 

та програма и кои ce презентирани во читанките:

- Делата од овој вид на уметност најчесто ce користени на

%
часовите за у с в о ј  y вање на ново градиво, и тоа, пред ce, во функци“ 

ja на остварување на потесните образовни задачи;

- Уметничката литература воопшто не е користена во наста~ 

вата по оние наставни предмети чии предмети е некој вид на уметност 

(како што ce музичкото и ликовното воспитание).

Со оглед на сето тоа ce наметнува и потребата за натамош- 

но испитување на причините за незначителното користење на уметнич- 

ката литература в о ,наставата, и т о а , пред се, за испитување на мож- 

ностите за користење на дела од уметничката литература во настава-

та по одделни наставни рредмети



НОЖНОСТИ ЗА КОРИСТЕЊЕ HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА
BO НАСТАВАТА ПО ОДДЕЛНИ НАСТАВНИ ПРЕДНЕТИ (СО-
ДРЖИНСКА АНАЛИЗА)

Анализата на програмските содржини на наставните предмети 

опфатени со примерокот на истражувањето, како и содржинската анали- 

за на уметничката литература, ce направени со дел да ce испитаат и 

утврдат можностите за користење на уметничката литература во на с- 

тавата,

Потребата за ваквиот пристап во испитувањето на проблемот 

“ користење на уметничката литература во наставата *• произлегува и 

од фактот што, според податоците добиени при идентификувањето на 

степенот на зачеетеноста на користењето на уметничката литература 

во наставата» прикажани на Табелата  ̂може да ce констатира дека 

содржините на наставните единици на 240 снимени часови, или 67,02% 

од вкупниот примерок на ч<1совите, ce оценети како податливи за ко** 

ристење на уметничката литера^ура, при што ниту еден од снимените 

наставни часови, со оглед на содржината на наставната единица, не 

е оценет како воопшто неподатлив за користење на овој вид на умет~ 

ност „

Сето тоа наметнува потреба од .поцелосно, подлабоко и по- 

систематично иопитување на можностите за користење на уметничката 

литература во наставата,

Од друга страна, земјаќи го предвид тоа што испитувањето 

на можноста за користење на уметничката литература во одделните 

наставни предмети и во наставата воопшто не е единствен предмет на

нашето истражување, како и тоа што поопстојното истражување на овој 

проблем ги надминува границите на нашиот тр уд, односно што тоа може
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да биде предмет на некој одделен и самостоен истражувачки проект, 

во анализата која следи ќе ce обидеме, преку илустрирање на конкрет- 

ни примери од ,содржините само на оние наставни предмети кои ce on- 

фатени со примерокот на истражувањето, значи за наставни предмети КОИ
ј

им припаѓаат на различни (според својата содржина) групи, и од со~ 

држините на уметничката литература да покажеме постоење на конкрет~ 

ни можности за користење на уметничката литература во наставата в 

Глобалната анализа на содржините од наставниот предмет 

историја во седмо и осмо одделение покажува дека содржините од овој 

наставен предмет ce доста хомогени во однос на можноста за користе- 

к>е на уметничката литература, иако, веќе на прв поглед, ce забележ- 

ливи извесни разлики, и то а, пред ce, во однос на историскиот период 

на кои тие ce однесуваат, како и во однос на тоа што дел од нив ce 

однесуваѕт на историското минато и позначајните историски настани 

од минатото на одделните народи, различните општествено-историски 

услови итно, што, од своја страна, суштеествено не влијае врз мож- 

носта за користење на уметничката литература,

Високиот степен на хомогеност на програмските содржини од 

овој наставен предмет произлегува и од тоа што тие ce распоредени 

во вид на одделни наставни теми, во кои ce третираат прашања од 

одделни општестве.но-историски периоди, распоредени според соод~ 

ветниот временски след, при што е евидентно хронолошкото редење 

на настанатие од националната и светската историј.а* Така, на при- 

м е р , иако делумно различни со оглед на содржините застапени во нив, 

шт.о, во прв ред, ce должи на разликите во општествено-историските* 

услови на живеење во одделните делови на нашиот континент, настав-

ните теми: 11 Југословек.ските народи оод османлиската власт11, "Југв- 

словенските народи под власта на Хабсбурговците", "Учеството на



Што ce однесува до наставните теми со содржини од истори- 

јата на најновиот век - епохата на социј алистичките револуции, ана*** 

лизата на содржините од уметничката литература покажува постоење на 

голем број на наслови, и тоа како оние чии содржини ce однесуваат

на Првата светска војна - како, на пример, Ремарковиот роман п На
/

Запад ништо ново11 (Наша книга ? Скопје, 1986) и "Српска трилогија11 

од С*Јаковљевиќ (В«.Караџи1<, Белград, 1 966), така и оние чии содржи^ 

ни го опфаќаат периодот на Октомвриската социјалистичка револуција 

и изградбата на социјализмот - како на пример: ѕ,Родени во војна11 

од И*0стовски (пК вРацинп , Скопје, 1 9 5 ^ ,  мПат кон океанот11 од Л 0 

Леонов, ‘Традот во степата" од А 0 Серафимови ќ , иВолга ce влева во 

Каспиското Mope11 од А*Пилњак ("Кочо Рацин", СкоПје, 1 966) ж

Како посебно интересна и податлива за користење на дела 

од уметничката литература, со оглед на природата на содржините зас~ 

тапени во неа, ce издвојува и наставната тема ‘‘Македонците во Егеј- 

ска и Пиринска Македонија меѓу двете светски војни11, во која можат 

да ce користат уметнички дела (песни) на повеќе познати поети и ре- 

волуционери од тоа времев

Исто така, при обработката на наставната единица п Развојот 

на науката, просветата и културата во Југославија меѓу двете светс~ 

ки војни11, особено со оглед на тоа дека дел од неа ce однесува ли~ 

тературното творештво во тој период од нашата историја, како посеб- 

но податливи за користење ce издвојуваат делата на писателите кои 

твореле во тоа време* Во таа смисла, при обработката на оваа нас- 

тавна единица, но и пошироко, при обработката на целата наставна 

тема, можат да ce користат литературните дела и драви на Нушиќ, 

Крлежа и Андриќ, или некоја од македонските битови драми од 

Иљоски, А^Панов или P&KpneQ



Дела од уметничката литература

“ "Патоказот за Југ" - Д вСекулиќ

", "Америка од соништата" - В0Колар

- "Отклучен глобус" - П.Златар

“ "Пустината и луѓето" - Г.Раденковиќ

- "Патување по сончаните земји“ , А,Беблер

- "Горчливи легенди" - СаЈаневски

- "Пустини" - В0 Подгорец

- "Животот крај Мисисипи11 - М.Твен

- "Прерија" - Ф аКупер

- "Реката Конго" - П аФорбахт

- "Детството во џунрлата" - Д«Мухераџ

Користењето на уметничката литература во овој наставен 

предмет е можно дотолку повеќе што покрај географските особености 

на одделните континенти (како што ce нивната географска положба,. 

големина, граница, брегова разгранетост, рудни богатства и климат- 

ско-вегетативни карактеристики) , дел од содржините од овој наставен 

предмет ce однесува и на посебната географија на региите на оддел** 

ните континенти, при што како посебни наставни единици ce издвоју- 

ваат "Медитеранска Африка", "Арапска република Египет", “Атланските 

земји", "Тропско-екваторијална Африка", "Јужна Африка и Јужноафри- 

канската Република", односно, во наставната тема "П^ебна географија 

на региите и државите на Америка", наставните единици: "Канада",

" САД", "Мексико", "Средна Америка", "Куба", "Андските земји", "Бра- 

зил11 и “Аргентина

можноста за користење на дела од уметничката литература.

Ан&лм&ата на содрж инм те о д  уметнмл и т е р а т у р а  кои можат
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да ce користат во овој наставен предмет покажува дека во овој слу~ 

чај станува збор за содржини доста различни според својата природа 

(во најголем дел, тоа ce патеписи и репортажи од патувањата по оддел 

ните континенти, но и уметнички романи), што од своја страна секако

позитивно ce одразува врз можноста за користење на различни литера-
/

т у р н и  ж а н р о в и ,  о д н о с н о  в рз  можн ос т а  за и з б е г н у в а њ е  на с т е р е о т и п и  во 

к о р и с т е њ е т о  на у м е т н и ч к а т а  л и т е р а т у р а  во н а с т а в а т а с З е м а ј ќ и  го п р е д ~  

вид и ф а к т о т  што дел од у м е т н и ч к ^ т е  де л а  чии C/Одржини можат у с п е ш н о  

да ce к о р и с т а т  во н а с т а в а т а  по о в о ј  н а с т а в е н  п р е д м е т  ce р е л а т и в н о  

со мал об ем,  т и е  можат и н т е г р а л н о  да c e  к о р и с т а т  во н а с т а в а т а  (и 

тоа о с о б е н о  во н а с т а в н о т о  к о р и с т е њ е  на у м е т н и ч к а т . а  л и т е р а т у р а  , на 

ч а с о в и т е  за у с в о ј у в а њ е  на н ово г р а д и в о ,  о с о б е н о  д о к о л к у  тоа е со 

п о г о л е м  о б е м ) ,  со што и н а с т а в н и к о т  ce о с л о б о д у в а  од д о п о л н и т е л н и о т  

н а п о р  п о т р е б е н  да ce и з б е р е  дел од н е к о е  у м е т н и ч к о  д е л о  кое ќе ce 

к о р и с т и  во н а с т а в а т а ,  што е п о т р е б н о  к о г а  ce к о р и с т а т  д е л а  со п о ~  

г ол е м обем©

Што ce однесува до содржините од патеписната проза кои мо- 

жат да ce користат во усвојувањето на одделните наставни теми и нас- 

тавни единици за посебната географија на одделните континенти - ка~ 

ко што c e , на пример, и Патокезот кон Југп од Д^Секулиќ (Белград, 

1 9 6 2 ), пАмерика од соништата11 од ВвКолар (Белград, 1 976 ), и 0тклу~ 

чен глобус,! од Г^Златар (Скопје, 1 982) , ‘‘Пустината и луѓетоп од Ѓ* 

Раденковиќ, (Белград, 1964), “Патувањата no сончаните земји11 од А 0 

Беблер, ,!Г орчливи легенди" од С«Јаневски (Скопје, 1 9 6 2 ) или пПус~ 

тини од 8*Подгорец (Скопје, 1971) и други, според нивната содржин~ 

ска анализа може да ce констатира дека во рамките на секој од наве- 

дените наслови ce собрани повеќе патеписи, кои ce оглед на земјите 

нз иои ce однесуваат9 ce доста различни с.поред своите содржинит
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Ова дотолку повеќе што во ова одделение наставната матери- 

ја е распоредена во пет поголеми наставни.теми, чии содржини ce од- 

несуваат на природните и географските карактеристики на ЈугославиЈа 

населението и населбите во Југославија, нејзииите стопански каракте 

ристики, социјалистичките републики и автономните покраини во СФРЈ 

и на местото и улогата на СФРЈ во меѓународната заедница, зиачи на 

географските,природните и стопанските карактеристики на одделни гео 

графски регии на Југославија0 Со оглед на тоа, содржините од овој 

наставен предмет можеме да ги оквалификуваме како доста хомогени и 

податливи за користење на дела од уметничката литература0

Анализата на содржините од уметничката ли те ра ту ра? од сво- 

ја страна, покажува постоење на одреден број на наслови кои можат 

да ce користат при усвојувањето на определени наставни теми или 

одделни наставни единици*

^оддел ен ие

Дела од уметничката литература

- “ Патеписи" ~ М 0Црњански

- пСтази и лредели" ~ И 0Андриќ

- И Градови и химери11 - Ј 9 Ду чиќ

~ м Планино убавиео11 - Г0Поповски

« "Есен на Хвар11 ~ Г*Крклец

- и Скопје? град покрај синиот Вардар11 - Т 0Саздов

- На брегот на Охридското Езеро11 - БвНу^иќ

~ иМесечината над Пелагонија11 ~ Л 0Костиќ

- “Приказна за очитеи « И 0Точко

«  п П е ч а л б а р и " -  А 0 П а н о в

- “ Рамна земја11 ~ Т»Георгиевски

'* . Тука* в о  п р в  с п а ѓ а а т  . п а т е г ш с и т е  ц т и  а ѕ т о р и  ce л о з н а т и



j y гословенски автори, во кои ce опишуваат животот на луѓето, обича- 

ите или природните убавини на одделни (пошироки или потесни)географ 

ски регии и градови* како на пример: мПатеписитен од М 0Цр њански? 

пСтази и предели11 од И*Андриќ? м Градови и химери11 од Ј*Дучиќ? п Скоп 

je, град покрај тивкиот Вардар" од Т*Са зд ов? "Планино убавино11 од 

ГоПоповски и д.руги, како и извесен број на уметнички дела од друг 

вид? т а к а ? на пример, при усвојувањето на некои од наставните теми 

застапени во ова одделение, a особено кога станува збор на настав- 

на та тема 11 На сел е н ието и населбите Ѕе Ју госла ви ј аи , можат да ce ко^ 

ристат низа раскази, минијатури, новели и др а м и ? како и метнички де 

ла со поголем обем (романи) чии содржини директно ce однесуваат на 

животот на нашите народи во минатото и денес« Во тој поглед, како 

посебно интересни кога станува збор.за населението во СР Македонија 

ce издвојуваат расказите на И 0Точко: "Приказна за очите" (Мисла, 

Скопје* 1 987), битовите драми (на пример? мПечалбарии од А* Па но в)? 

или романот "Рамна зе мја11 од Т^Георгиевскиа

Глобалниот преглед на програмските содржини од биологија 

(сѕдмо одделение)ј распоредени во десет тематски целини (наставни 

теми)j чии содржини ce однесуваат на потеклото и распространетоста 

на живиот свет во биосферата и едноклеточните односно повеќеклеточ- 

ните животни, мешест ите ? хордовите животни и 9рбетниците, односно 

на природните богатства на животната средина, основите на органска- 

та еволуција, животот и работата на Чарлс Дарвин* како и на прене~ 

сувањето на наследните особини, покажува постоење на широки можнос- 

ти за користење на дела од уметничката литература0 Ова дотолку по~ 

веќе што во програмските содржини е опфатен речиси сиот жив орган^ 

ски свет, од едноклеточните животни ce до ?рбетниците^ Поради тоа, 

програмските содржини од овој наставен ггредмет мОжем.е д а  г и  о м з а ™



Анализата на содржините од уметничката литература, од сво-

ја страна? исто така укажува дека постојат голем број на наслови

чии содржини, со оглед на своите уметнички квалитети и тематиката 
/

која ja третираат, позитивно корелираат со можноста за користење 

во настават a «

Дела од уметничката литература:

- Од ловечката торба11 - Р0Мориц

- “Лисестиот лисец11 ~ Ч«Робертс 

« “Џиновскиот лав" « Р0£игорин

- мБелиот кондор11 - К 0Лутенген

** иВо дивите краишта11 - Е0Маршал 

*- пПатот на бродот Бигл!| - Ч 8Дарвин

- пЛовците на волцим « СвКевуд

Како посебно соодветни за користење при усвојувањето на 

наставната тема 11 ? Рбе тниц и11 можеме да ги издвоипе романит е "Ловци- 

те на волци11 од С0К е ву д? “Лисестиот лисец11 од Ч«Робертс? п Џиновскиот 

л а в ” од РоСигорин, мБелиот кондор" од К @Лутенген* “ Во дивите краиш- 

тап од Е 0Маршал и низа д р уг и? во кои на висок уметнички ниво ce опи- 

шува животот и особините на одделните видови на 7рбетници * Како по~ 

себно интересни и податливи при усвојувањето на наставната тема иЖи~ 

вотот и работата на Чарлс Дарвин11 ce издвојуваат книгите !,Дарвин и 

неговото дело" или “ Патот со бродот Бигл", чии с о д р ж и н и  на.директно 

ce однесуваат на ж и во то т? латувањата и откритијата на овој голем

лификуваме како податливи за користење на дела од уметничката лите*-

ра тура *

научник^
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Содржините од наставниот предмет биологија (осмо одделе- 

ние) 9 кои, во прв р е д ? ce однесуваат на анатомско-физиолошките свој 

ства на човековиот организам, и тоа на исхраната и транспортот на 

метериите, размената на гасовите и излажувањето на човековиот opra- 

низам0 системот на органите за дв иж ењ е, нервниот систем? системот 

на жлезди со внатрешно лажење, размножувањето и развитокот на чо- 

векот и заштитата на животната средина и изворите на загадувањето, 

со оглед на својата природа даваат извесни можности за користење 

на уметничката литература* Т о а у пред с е ? ce однесува на неколку 

наставни т е м и ? како што ce м Нервниот систем" , 11 Ра змножу вањето и 

развитокот на човекот11, п Потеклото и развитокот на човекот11*

0д друга страна? анализата на содржините иа уметничката 

литература покажува дека постојат извесен број на наслови чии со- 

држини позитивно корелираат со можноста за користење на уметничка- 

та литература0

БИОЛОГИЈА - осмо одделение

Дела од уметничката литература :

- иДетството во Џунглата11 - д вМухараџи

- п Горчливи легенди11 - С еЈаневски

- пЦрниот Сизиф11 - Д «Никло

- “Колибата на чичко Том11 - Х*Б*Стоу

- Ние децата од железничката станица" - Ф еКристина

Во таа смисла ? при обработката на наставната тема со со~ 

држини за потеклото и еволуцијата на човекот? особено при обработ- 

ката на наставните единици п Човечки раси и расизам“ ? како посебно 

податливи ce издвојуваат романите "Црниот Сизиф11 од Д 0 Ми к л о , п Ко~

н м* м® нас-



и тоа посебно при усвојувањето натавната тема п Нервен систем"? 

наставната единица со содржини во врска со негата и заштитата на 

нервниот систем^ романот п Ние децата од желез.ничката станица11 од- 

носно при усвојувањето на наставната тема п 3аштита на животната 

средина и извори на загадувањето11, a особено при усвојувањето на 

наставната единица пРадиоактивното загадување на животната средина 

и неговото влијание врз организмот на човекот" романот "Хирошима11* 

Резми-ријаќи го сето што е кажано во врска со можноста за 

користење на уметничката литература во.наставата, гледано од аспек 

тот на податливоста на одделните програмски содржини за најзино ко 

ристење, како и од аспектот на постоењето на соодветни содржини од 

уметничката литература, можеме да истакнеме дека во сите наставни 

предмети опфатени со примерокот на истражувањето? значи во настав*- 

ните предмети од различни групи и со различна природа, постојат 

евидентно големи можности за користење на ваков вид на наставна 

работа^ Тоа, во прв р е д ? ce однесува на наставниот предмет истори- 

ј а ? чии содржИ1ни речиси без исклучок, при обработката на сите нас- 

тавни т е м и ? позитивно соодветствуваат на можноста за користење на 

овој вид на уметнички дела во наставата«* како и на наставниот пред 

мет географија (особено во седмо одделеиие), a во нешто помала ме~

ра и на наставниот предмет биологиј a y во кој постојат извесни раз«

л ики во однос на можноста за користење на уметничката литература

во сите на ставни теми 0

Од друга страна^ според анализата на содржините на умет~ 

ничката литература? евидентирани ce голем број на уметнички лите- 

ратурни дела со високи уметнички квалитети и соодветни содржини 

кои можат да ce користат во наставата по наведените наставни пред-

•метиф Со о-глед на раа-л̂ -кмт-а ао на лмте.ратурните видови и ро-
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дови (имено, при анализата ce евидентирани како податливи за корис*-

тење во наставата дела од уметничката литература кои припаѓаат на

одделни литературни родови, и тоа прозни дела - раскази? патеписна

проза ? романи, цртички, драми и поезија ~ и лирски и епски песни) ?

a со оглед на програмските содржини опфатени со примерокот на ис^
/

тражувањет©, можеме да констатираме дека во наставата постојат мож~ 

ности за користење на уметничката литература, со што всушност ce 

потврдува и втората хипожеза (ce претпоставува дека во наставата 

постојат можности за користење на уметничката литература) ,

0Д друга страна, земајќи ги предвид резултатите од иден- 

тификувањето на степенот на користење на уметничката литература» 

можеме да зборуваме за постоење на евидентно голем расчекор меѓу 

степенот на нејзиното користење и податливоста што за ваквиот начин 

ja имаат на работа речиси сите наставни предметис



А Н А Л И З А HA Р Е З У Л Т А Т И Т Е

ДОБИЕНИ ОД ИСПИТУВАЊЕТО HA СТАВОВИТЕ НА 

НАСТАВНИЦИТЕ СПРЕМА КОРИСТЕЊЕТО HA УНЕТ- 

НИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА BO НАСТАВАТА 

/

Со цел да ce испитаат ставовите на наставниците во однос 

на значењето, можностите и начините на користење на уметничката л и м
V,

тература во наставата во функција на поттикнување на емоционалната 

ангажираност на учениците, беа анкетирани 2 03 наставника од п р е д ~ 

метната настава во 9 основни училишта во Скопје0

Во однос на нивната квалифик$циона структура (видот на 

стручната подготовка) можеме да констатираме дека таа е нерамно- 

мерно распределена помеѓу наставниците од јазичната група на пред~ 

мети, значи оние наставници кои имаат соодветни теоретски и прак~ 

тични знаења за користење на уметничката литература во наставата 

(61 наставник, или 30,04% од вкупниот примерок на наставниците 

опфатени во истражувањето), наставниците од историско~општествена~ 

та група на лредмети (37. наставника, или 18,22% од вкупниот приме- 

рок), наставниците од природноматематичката група на предмети (53 

наставници, или 2 б ?10% од вкупниот примерок)? како и наставниците 

од физичко воспитание и производно-техничкото обаразование (вкупно 

28 наставнида, или 13,79'% °Д примерокот) и наставниците од ликовно
N

и музичко воспитание (вкупно 2k наставника, или 11,82% од примеро- ' 

кот)9 Значи, мнозинството на наставниците опфатени со примерокот им 

припаѓа на наставниците од |азичната група на предмети.

Во однос на должината на работното искуство на наставници- 

те можеме да констатираме дека бројот на наставниците во одделните

со ѕголему fijaafceто џ в  д о м ш м н а т а  на работ-
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ното искуство, и дека мнозинството од наставниците (59?11 % од при- 

мерокот) имаат работно искуство од над 10 години» При тоа треба да 

напоменеме дека ниту еден наставник од српскохрватски јазик, биоло- 

гија, физика, хемија, музичко и ликовно воспитание и производно-тех- 

ничкото обр^азование нема работно искуство помало од 5 години» Од 

друга странаг најголем дел од наставниците со работно искуство од 

над 10 години (42 наставника или 35% од вкупниот примерок) ce нас- 

тавници од предметите од природноматематичката група, a мнозинство“ 

то на оние кои ce со работно искуство од 0-5 години и од 5 “ 10 годи- 

ни ce наставници од јазичната група на предмети, (9 наставника или 

60% од вкупниот примерок? респективно 19 наставника или 31,14% од 

вкупниот примерок на наставниците опфатени во истражувањето) ,

T A БЕЛА ‘ 2 2
MN МММ м м m t-ч »•

Делата од уметничката литература бр<> %
- ~ ***.,.* **-** _____ _________________

а« секогаш можат да ce користат со

подеднаква успешност 6 8 33,49

б. можат да ce користат 38

:

со
• 

ј

В с треба да ce користат само кога 

учениците ќе пројават интерес за тоа 51 25,12

г о не треба да ce користат бидејќи

лошо влијаат врз дисциплината на часот 34 16,74

д. немам посебно мислење за тоа дали 

треба да ce користат во наставата 12 9,91

ВКУПНО: 203 1 00

Со првото прашање од прашалникот- скалер наменет за испиту-

вање на ставовите на наставниците сакавме да дознаеме какви ce ста-

т аа im-ршете^е н-а ут-втиммжвга



литература во наставата, Од добиените одговори, прикажани на Табе-

лата , можеме да констатираме дека најголем дел од наставниците

(38,49%) смета дека умбтничката литература во наставата може да ce

користи секогаш со подеднаква успешност0 Само 18,71% °Д вкупниот

примерок на наставниците, респективно 2 5,12%, сметаат дека уметнич- 
/

ката ли.тература само Ноже да користи во наставата ? односно дека т ре ~ 

ба да ce користи само ако учениците пројават интерес за тоа# Од 

друга страна, 1б?7^% од наставниците сметаат дека уметничката лите~ 

ратура не треба да ce користи во наставата? бидејќи негативно вли- 

јае врз дисциплината 9 a само 5 ? 91  ̂ од наставниците немаат определе- 

но мислење во врска со можноста за користење на уметничката литера- 

тура во наставата«

Збирот на процентуалните износи на наставниците кои олтим 

рале за првите две алтернации, кои, иако различни според својот ин- 

тензитет, сепак имаат јасно израз.ен позитивен предзнак во однос на 

можноста за користење на уметничка литература во наставата ? е речи~ 

си седум пати логолем од бројот на оние наставници кои сметаат де~ 

ка таа не треба да ce користи во наставата, наводно поради негатив- 

ното влијание врз д и сц и пл и на тa ö За немарувачии е мал проценто.т на 

наставниците кои немаат определено мислење за можноста за крристе~ 

ње на уметничката литература во наставата^ при што тоа ce исклучи- 

во само наставници по физичко воспитание и производно-техничкото 

образование* со работно искуство од над 5 години»

Бројноста на наставниците кои олтирале за првата алтерна- 

ција? односно за тоа дека уметничката литература во наставата cew 

когаш може да ce користи со подеднаква успешност? резултира и од 

фактот што за неа оптирале дури наставника* или 70ѕ^9% од нас- 

тавниците о д ] а з и ч н а т а  група на п р е д м е т и 9 к о и  го с о ч и и у з а  ат мнозин- 

ството рд вкупииот примерок * Исто такаР интересно е што за овие
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две доста радикални алтернации во однос на позитивното вреднување 

на можноста за користење на уметничката литература во наетавата 

оптирале наставници од само оние наставни предмети во кои, според 

резултатите од идентификувањето на степенот на користењето на умет-

ничката литература, таа воопшто и ce користела* значи од јазичната
/

и од историско-општествената група (73,52%, респективно 33,82% од 

оние наставници кои оптирале за оваа алтернација)0 Од друга страна* 

мнозинството на наставниците кои ce определиле за првите две алтер- 

иации од прашалникот^скалер наменет за испитување на ставовите и 

мисле&ата од наставниците за користењето на уметничката литература 

во наставата (57,64) ce наставници од јазичната група на предмети, 

значи од оние предмети кои? според напред наведените податоци, во 

својата наставна работа најчесто користеле уметничка литература0 

Помеѓу ставовите на наставниците за можноста за користење на умет~ 

ничката литература и степенот на нејзиното користење во практична~ 

та наставна работа на тие наставници поостои заемна поврзаност, 

односно доколку степенот на користењето на уметничката литература 

во практичната работа во рамките на одделните наставни предмети 

е поголем дотолку ce и порадикално позитивни и ставовите на нас- 

тавниците за можноста за користење на уметничкнта литература во 

наставата» Во прилог на оваа констатација оди и податокот дека 

100% од наставниците по македонски јазик? значи оние наставници 

во чија наставна работа степенот на користењето на уметничката ли- 

тература е нај висок ? оптирале за aлтернацијата според која умет- 

ничката литература во наставата секогаш може да ce користи со по« 

деднаква успешност8 Изразито позитивните ставови на наставниците 

од јазичната група на предмети резултираат и со висок степен на 

иницијативност за користеље на уметничката литератува во н а с т а в а т а ,



бидејќи ниту еден наставник од оваа категорија не смета дека умет>-

ничката литература треба-да ce користи во наставата само кога уче~

ниците ќе пројават интерес за тоа#

Од друга страна, позитивните ставови во однос на можноста

за користење на уметничката литература во наставата и високиот сте~ 
/

пен на и н и ц ијативност што во тој поглед го имаат наставниците од 

јазичната група на предмети најверојатно не резултира само од до**

брата теоретска ,и практична подготвеност за користење на уметничм
\

ката литература? туку? пред ce* и од природата на тие предмети* 

чие реализирање е неделиво поврзано со користењето на уметничката 

литература (ова дотолку повеќе што* според податоците добиени од 

идентификувањето на степенот на користењето на уметничката литера ~ 

тура во јазичната група на предмети не е користено ниту едно дело 

надвор од оние што ce лредвидени со наставниот план и програма: 

ова ce потврдува и со тоа што дури k k од наставниците од ис~ 

ториско~општествената група на предмети, значи оние наставници 

кои немаат соодветен вид на стручна подготовка во однос на корис« 

тењето на уметничката литератураг a кои во својата наставна рабо- 

та5 за разлика од наставниците од другите наставни предмети, с е п a к 

користат уметничка литература, оптирале за алтернацијата според 

која уметничката литература секогаш со подеднаква успешност може 

да ce користи во наставата«, Поради тоа? со поголем степен на си~ 

гурност можеме д.а констатираме дека степенот на користењ^то на 

уметничката литература во наставната работа по одделните наставни 

предмети значително влијае врз ставовите на наставниците за мож- 

носта од нејзино користење во наставата» Процентуалните износи 

на опциите на наставниците од другите предмети за оваа алтернација 

ce з н а ч и т е - л н о  п ом ал и^  осве^н b ö  гфупљжа оние на с т а в и и  п р е д м е т и
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кои ce однесуваат на некој од одделните видови на уметност, како 

што ce ликовното и музичкото воспитание, во кои 2 1,62% респектив- 

но 13,20% од наставниците оптирале за наведената алтернација0

Дека степенот на користењето на уметничката литература

во наставната работа и стручната оспособеност на наставниците вли«
/

јаеше и врз степенот на иницијативноста за нејзино користење пока- 

жуваат податоците според кои само 13 , 5 5 % од наставниците од спштес- 

твената група. на предмети сметаат де.ка уметничката литература во 

наставата треба да ce користи само ако учениците пројават интерес 

за тоа@

Констатирајќи? според тоа? дека и наставниците од општес« 

твено-историската група на предмети имаат позитивни ставови во од~ 

нос на користењето на уметничката литература во наставата , потребно 

е да истакнеме дека со оглед на тоа што мнозинството од нив оптира*- 

ле за помалку радикалната алтернација, a имено дека уметничката ли~ 

тература “само" може да ce користи во наставата, ce чини дека нас~ 

тавниците од оваа група предмети, и покрај тоа што имаат позитив« 

ни ставови за користењето на уметничката литература во наставата , 

сепак не ce чувствуваат доволно теоретски и практично подготвени 

да ce ф а т а т в о  костец со почестото користење на овој вид на умет- 

ност во наставатав

Од друга страна^ евидентно е дека наставниците по музичко 

и ликовно воспитание, односно по оние наставни предмети кои ce од~ 

несуваат на некој од одделните видови на уметноста^ и наставниците 

од природноматематичката група на предмети г во најголем дел (5^*16% 

респективно 60^37^ од вкупниот примерок на наставниците од тие пред- 

мети) сметаат дека уметничката литература треба да ce користи во 

настааата само кога .учемиците ќе пројават интерес за тоа$ што уште
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еднаш оди во прилог на тоа дека ставовите и мислењата на наставни- 

ците во врска со овој проблем во голема мера зависат не само од 

природата на нивниот матичен предмет (зошто ? во спротивно, со оглед 

на "уметничката основа" на наставните предмети ликовно и музичко

воспитание би можеле да очекуваме и поинакви ставови кај наставни-
/

ците од овие предмети), туку и од видот на стручната подготвеност 

за користење на овој вид на уметност во наставата© Така? дури 

2 6 , k ] %  од наставниците од природноматематичката група на предмети 

(кои според видот на својата стручна подготовка немаат доволни 

теоретски и практично^методски знаења за начините на користењето 

на уметничката литература во наставата и за постигнување ефекти 

од таквото користење) своите негативни ставови спрема користевето 

на уметничката литература во наставата ги оправдуваат со дисциплин~ 

ските проблеми кои ce јавуваат при користењето на уметничката ли- 

тература во наставата«

На крајот^ во врска со одговорите на ова прашање? можеме 

да заклучиме дека, покрај видот на стручната оспособеност на нас~ 

тавниците ва користење на дела од уметничката литература во наста« 

вата, и годините на нивното работно искуство влијаат врз нивните 

ставови за можноста за користење на уметничката литература во нас~ 

тавата^ Имено? евидентно е, како во јазичната група на предмети? 

така и во сите останати наставни предмети, процентите на наставни- 

ците кои оптирале за двете први алтернации, значи за оние кои ce 

најрадикални во тој однос, растат со годините на нивното работно 

искуство« Имено? дека уметничката литература секогаш со подеднаква 

успешност може да ce користи во наставата? односно дека таа псамои 

може да ce користи? сметаат дури 4 5 ? 8 3 % од наставниците со работно 

искустео од над 10 годинив Наспроти тоа? само 2 3  џ \(у % о д  в к у п н и о т
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примерок на наставниците со работно искуство од над 10 години сме-

таат дека користењето на уметничката литература во наставата дове-

дува до дисциплински проблеми и дека поради тоа таа не треба да ce

користи во наставата* Ова, од една страна, секако ce должи на тоа

што наставниците со подолг работен стаж имаат можност за решавање 
/

на дисциплинските проблеми полесно отколку наставниците со помало 

искуство од тој вид, но, во прв ред, и на тоа што, со оглед на сво- 

ето наставно искуство, тие ce подготврни полесно дагги напуштат 

вообичаените шаблонизирани начини на наставното работење и во сво ~ 

јата наставна работа да користат дела од уметничката литература0 

Пресметаниот Х*И~квадрат Х^=195,^1 М= 1 6 Х2 = 0 , Q 1 =32,0 0 по*4 

кажува дека разликите во ставовите и мислењата на наставниците од 

одделните групи на наставни предмети за можноста за користење на 

уметничката литература ce статистички значајниа Со оглед на тоа 

дека пресметаниот коефициент на контингенци ј a изнесува С = 0,51 мо*- 

жеме да зборуваме за постоење на висока позитивна корелација меѓу 

овие две варијабли*

ТАБЕЛА Z

Делата од уметничката литература можат бр* %

3 ? . ^ - läl„ 5 . ° Ѕата °Д : ________ _________

a . ЈАЗИЧНАТА ГРУПА ПРЕДМЕТИ 

-ч е с т о 

- р е т к о 

- н и к о г а ш

в купно ѕ

203 

20 3

1 00 

1 00

б, ОПШТЕСТВЕНО-ИСТОРИСКАТА ГРУПА 

- ч е с т о

ПРЕДМЕТИ

159 78,32

- р е т к о kk 21 ,67

- н и к о г а ш

В купно: 203 100



202

в 0 ПРИРОДНО-НАТЕМАТИЧКАТА 
ГРУПА ПРЕДМЕТИ

- ч е с т о 3 1 ,47

- р е т к 0 153 75,36

- н и к о г a ш 47 23,15

ВКУПНО: 203 100

г, НАСТАВНИТЕ ПРЕДМЕТИ ЧИИ ПРЕДМЕТ 
Е НЕКОЈ ВИД УМЕТИОСТ (МУЗИЧКО И 
ЛИКОВНО ВОСПИТАНИЕ)
- ч е с т о

“ р е т к о 30 14,77

— н и к о г' a ш 173 85,22

Вкупно :_____ 2 0 3______ 1 0 0

д о ФИЗИЧКО ВОСПИТАНИЕ И ПТО
- ч е с т о

~ р е т к о

- н и к о г a ш

______________________________________ Вкупно :___________________ __________

Со второто прашање од прaшалникот-скалер имавме за цел да 

дознаеме какви ce ставовите на наставниците во однос на можноста за 

користење на уметничката литература во одделните наставни предметив 

Глобалниот преглед на податоците прикажани на Табелата 2 3 ^ окажУва 

дека постои изразито висок степен на хомогеност на ставовите на нас- 

тавниците од јазичната група на предмети во однос на можноста за ко- 

ристење на уметничката литература во одделните наставни предметив 

Имено, сите тие оптирале за алтернацијата дека уметничката литерату- 

ра често може да ce користи во наставата по предметите од јазичната 

група* 0д друга страна, исто така е евидентно постоењето на висок 

степен на хомогеност и во ставовите на наставниците од останатите 

наставни предмети во однос на можноста за нејзино користење во ја~ 

зичната група на предмети» Така, на пример, иако најголем дел (33 

наставника, или 554,09% од вкупниот примерок на наставниците од 

јазичната група) од наставниците од јазичната група смета дека умет-
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ничката литература често може да ce користи и во наставата по опш~ 

тествено-историските предмети? ниту еден наставник од останатите 

предмети не смета дека користењето на уметничката литература во 

овие предмети е воопшто можно^

Усогласеноста на ставовите на наставниците од сите настав- 
/

ни предмети во однос на можноста за користење на уметничката литера 

тура во јазичната и општествено-историската група на предмети де 

должи на повеќе причини* и тоа? пред ce, на фактот што во најголем 

број случаи за оваа алтернација оптирале настaвниците од матичните 

предмети (на пример^ за често користење на уметничката литература 

во општествено^историските предмети оптирале дури 159 наставници 

или 7 8 5 3 2 % од вкупниот примерок на наставниците од тие наставни 

предмети), значи они.е наставници кои во својата работа* според ре~ 

зултатите добиени од идентификувањето на степенот на користењето 

на уметничката литература во одделните наставни предмети, користат 

уметничка литература и кои веројатно имаат позитивно искуство од 

таквото користењес

Од друга страна* иако за алтернацијата според која умет- 

ничката литература во наставата по општественомисториските пред^ 

мети може да ce користи рет ко оптирале само 2 1 ?6у% од вкупниот при- 

мерок на наставните опфатени во истражувањето9 индикативно е што од 

нив дури 63 *63% ce наставници од јазичната група на предмети* Ба« 

рајќи причини за ваквите опции на наставниците од јазичната група 

на лредмети? потре.бно е да истакнеме дека најголем дел од нив има 

работно искуство од над 5 годиии* во текот на кои веројатно можеле 

подобро да ce запознаат со реалните можности за користење на умет^ 

ничката литература во наставата воопшто?. a посебно во теоретската 

и практичната оспособеност на своите колеги од другите наставни
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предмети за користењето на уметничката литература* Во таа смисла ? 

ваквите опции на на ставн и-ците од јазичната група на предмети? a 

особено со оглед на видот на нивната стручна подготовка, не резул- 

тираат од непознавањето на можностите и потребите за користење на 

уметничката литература во наставата воопшто, a посебно во настава- 

та по историја и географија, туку од познавањето на степенот на 

стручната оспособеност на наставниците од овие предмети за корис« 

тење на уметничка литература во наставата*

Од друга страна, изразито нискиот процентуален износ на 

наставниците од општествено~историската група на предмети кои сме ~ 

таат дека уметничката литература ретко може да ce користи во нас^ 

тавата по нивните матични наставни предмети (за оваа алтернација 

олтирале само 8 наставници или 21,62% од вкупниот примерок на нас- 

тавниците од историја и географија опфатени со истражувањето), што 

донекаде* a особено со оглед на расчекорот меѓу ваквите опции кои 

ги одразуваат позитивните ставови на на.ста вниците од наведените 

предмети за користење на уметничката литература во нивните матични 

предмети и податоците добиени од идентификацијата на степенот на 

користењето на уметничката литература во одделните наставни гѕред~ 

мети, според кои уметничката л.итература во наставата по историја 

и географија е користена на само од вкупниот број на сниме^

ни часови од тие наставни предмети, донекаде соодветствува со ста^ 

вовите од мислењата на наставниците од јазичната група на предмети 

за реалните можности за користење на уметничката литература во нас~ 

тавата по историја и географија»

Наспроти на наставниците од јазичната гр упа? како и на 

наставниците од историја и географија, кои своите матични предме- 

ти ги оквалификувале како податливи за често користење на уметнич-

ка литература, наставниците од останатите наставни предмети, како
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што ce, на пример, наставниците од природно-математичката група на 

предмети, во најголем дел ометаат дека користењето на уметничката 

литература воопшто не е можно во наставата по нивните матични пред~ 

мети0 Од друга страна, овие наставници, оценувајќи ки како често 

податливи оние наставни предмети чие реализирање е недоволно повр« 

зано со кбристењето на уметничката литература г значи предметите од 

јазичната група, како и оние предмети во чија настава ? според пода~ 

тоците добиени од идентификацијата на степенот на користење на умет- 

ничката литература во одделните предмети, таа воопшто и ce користе^ 

л а , како и фактот дека само 32,69% од нив смета дек-а уметничката 

литература често може да ce користи во некој од наставните предмети 

чии предмет е некој од одделнит.е видови на уметност, ce чини, осо- 

бено поради тоа што во својата наставна работа тие и не користеле 

уметничка литература, за можноста за користење на уметничката лите« 

ратура судат повеќе користејќи го искуството на своите колеги кои 

во својата работа користеле уметничка литература, отколку според 

своето лично искуство, или земајќи го предвид видот на нивната 

стручна оспособеност за користење на уметничката литература, зна- 

еаата и потребата и значењето на користењето на овој вид на умет- 

ност во наставата по тие предмети0

Сето ова оди во прилог на констатацијата дека ставовите 

на наставниците во однос на користењето на уметничката литература 

во наставата воопшто, a посебно нејзиното користење во одделните 

наставни предмети, во голем степен зависат како од видот на струч~ 

ната оспособеност на наставниците, така и од степенот на користењето 

на уметничката литература во сопствената наставна работа на настав- 

ниците0 Најдобра потврда за ова ce опциите на наставниците од јазич~ 

ната  г Р У п а  на предмети ? зиами на оние наставници кои имаат најсоод-
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ветен вид на стручна подготовка за користење на уметничката литера~

тура, едносно оние наставници кои во најголем степен неа и ja кои

ристеле во својата наставна практика ? кои најчесто оптирале за чес^

то користење на уметничката литература речиси во сите наставни

предмети^ na и во наставата no производно^техничкото образованиеf 
/

физичкото воспитание, во кои дури 8 5 ?22% од наставниците од оста«

натите групи на нас + авни предмети сметаат дека не е воопшто мо жн оа

2Големината на пресметаниот ХИ~квадрат X =116,17 М=8
2

Х= = 0,01 = 20,090 , покажува дека ваквиге разлики во ставовите на 

наставниците ce статистички значајни» Според пресметаниот коефици~ 

ент на контингенцијa С = 0 ,67 .можеме да констатираме постоење на з 

чајна позитивна корелација меѓу видот на стручната подготовка на 

наставниците и нивните ставови во однос на можноста за користење на 

уметничката литература во одделните наставни предмети«

1 А Б Е Л А ^ ~

Делата од уметничката литература нај-
целесообразно 
часовите за:

можат да ce користат на

!I«I
Cd
IOII11I %

a ) усвојување на ново градиво 74 36,45'

б) повторување и y вежбување 1 1 0 54,18

в)
*ат тч tem êmê fees# ђтб ^  ferj W  ma

оценување
• twj W  1*48 w rid W  iwd && ^  ^

г ) на сите видови часови со 
подеднаква успешност 9 i 3 5

B K У П H 0: 100

Со цел да дознаеме какви ce ставовите на наставниците во 

однос на можноста за користење на уметничката литература во оддел^ 

ните видови на часови? им поставивме прашање за тоа во кој вид на 

час, слоред нивно мислење, умегничката литература може да ce иско~ 

ристи на најцелесообразен начиие
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Од добиените одговори f прикажани на Табелата 24, ce гледа 

дека најголем дел од наставниците (5^,18% од вкупниот примерок) сме~ 

та дека уметничката литература може најцелесообразно да ce искористи 

на часовите за повторување и увежбување* при што ниту еден настав- 

ник не смета дека користењето наууметничката литература може да би~ 

де целесообразно искористена на часовите за оценување@ Релативно е 

мал процентот на наставниците кои сметаат дека уметничката литера- 

тура има уни*верзални можности во однос на користењето на сите видо« 

ви на часови« Имено, само 19 наставници, или 9,35% од вкупниот при- 

мерок, сметаат дека уметничката литература со подеднаква успешност 

може да ce користи на сите видови на часови0

Доколку ваквите опции на наставниците ги доведеме во вр~ 

ска со податоците добиени од идентификувањето на степенот на ко~ 

ристење на уметничката литература на одделните видови на часови 

во наставата, според кои часовите за повторување сочинуваат само 

9 ?^9% од вкупниот примерок на часовите опфатени со истражувањето, 

на прв поглед ce чини дека нискиот степен на користењето на y м е т ~ 

ничката литература во наставата воопшто (уметничката литература е 

користена на само 69 часа, или 19,27% од вкупниот примерок- на сни- 

мените часови) ce д о л ж и ? во прв ред, на тоа што видот на часови 

(за повторување) кој наставниците го сметаат за најпогоден во од- 

нос на можноста за користење на уметничка литература е ретко зас“ 

тапена во наставата* Меѓутоа, ако кон ова го додадеме податокот, 

дека според идентификуваниот степен на користењето на уметничката 

литература на одделните видови на часови , на часовите за повтору- 

вање таа била користена на само 11,76% од вкупниот примерок на ча~ 

совите о д т о ј  вид^ станува јасно дека ваквиот расчекор меѓу стазо^ 

вите на наставниците и реалната состој ба во наставата треба да го
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бараме на некое друго местов Ова дотолку повеќе што и покрај тоа 

што уметничката литература со најголем степен е користена во н a с 

тавата no македонски јазик, значи во еден од предметите од јазич~ 

ната група(на kJ часа или 68,11? од вкупниот примерок на часовите

на кои е користен овој вид на уметност), процентуалните износи на
/

опциите на наставниците од оваа група на предмети во однос на мож- 

носта за целесообразно користење на уметничката литература како на 

часовите за усвојување на ново градиво, така и на часовите за пов- 

торување и увежбување, односно оценување, ce еднакви0 Имено, за се~ 

која од овие три алтернации оптирале по 1 3 , 1 1 од вкупниот примерок 

на наставниците од јазичната група на предмети, з н а ч и о н и е  наставни- 

ци кои најчесто во својата наставна работа користат дела од уметнич~ 

ката литература«, Дека степенот на користењето на уметничката литера- 

тура во сопствената наставна работа влијае врз ставовите на настав- 

ниците за нејзините универзални можности во однос на користењето на 

одделните видови на часови најдобро покажува податокот според кој 

за алтернацијата дека уметничката литература со подаднаква успешност 

може да ce користи на сите видови на часови оптирале 8,10? од нас~ 

тавниците по историја и географија, значи оние наставници кои, иако 

во мал степен (на само 5 ,1 7 % од своите часови) сепак користат умет- 

ничка литература, и вкупно само 3 ,6 3 % од наставниците од сите други 

наставни предмети, значи оние настввници кои во својата наставна 

работа воопшто не користеле уметничка литератураа

Од друга страна, релативно високиот процент на наставници- 

те кои сметаат дека уметничката литература најцелесообразно може да 

ce користи на часовите за сувојување на ново градиво (7^ наставници 

или 36,45? од вкупниот примерок) во целост соодветствувa на иденти- 

фикуваниот степен на нејзиното користење на часовите од овој вид„
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Имено, уметничката литература е користена на 65 ч а с а ? или на 22,641

од часовите за усвојување на ново градиво© На ова соодветствува и

реаативно високиот процент на наставниците од јазичната група на

предмети, значи на оние наставници кои уметничката литература, со

оглед на природата на своите предмети, чија реализација е неделиво 
/

поврзана со користењето на уметничката литература, кои сметаат дека 

користењето на уметничката литература е најцелесообразно токму на 

часовите за усвојување на ново градиво0 За оваа алтернација оптира- 

ле дури 42,62% од наставниците од јазичната група на предметив

Со оглед на т о а , можеме да констатираме дека, како прво, 

ставовите и мислењата на наставниците за можноста за користење на 

уметничката литература во наставата ce условени како од сопстве*- 

ните искуства стекнати во текот на користењето на уметничката лите~ 

ратура во наставата и од природата и видот на нивната стручна оспо~ 

собенотст за користење на уметничката литература, така и од видот 

на часот на кој тие најчесто ja користеле уметничката литература0 

Заради т о а , во глобални рамки, и покрај тоа што извесен број на 

наставници смета дека таа со подеднаква успвшност може да ce корис- 

ти на сите видови на часови, ce чини дека нејзиното користење во
ѕ

наставата, пред се? е во функција на усвојување на знаења, и тоа 

преку реализирање на потесните образовни цели* Поради т о а , дури ни 

наставниците од јазичната група на предмети, без оглед на својата 

стручна подготвеност за користење на уметничката литература, мож- 

носта за нејзино користење никогаш не ja гледа во часовите за оце** 

нување^ било како средство за намалување на емоционалната тензија 

на учениците, значи со универзално значење за сите наставни предме- 

ти во наставата, било во една потесна смисла^ како можност за по~ 

инаков модел на работа на часовите по писмени вежби и задачи, на
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кои не само што ќе ce оценy вa ? тy кy и ќе ce развива писмениот израз 

на учениците*

Доколку добиените податоци ги проследиме од аспектот на 

тоа колку годините на работното искуство на наставниците влијаат 

врз нивните ставови во однос на ова прашање ? можеме да констатира- 

ме дека, со оглед на тоа дека дури 5^*16% од наставниците ео работ~ 

но искуство од над 10 години сметаат дека уметничката литература 

најцелесообразно може да ce искористи на часовите за повторување и 

увежбување, и Тие корисењето на уметничката литература го ставаат ? 

пред ce, во функција на реализирање на ма т е р и ј a л н ат a страна на нас*~ 

тавата? во стекнување на знае ња, односно, во крајна инстанца, во 

функција на зголемување на трајноста на знаењата преку нивното пов-* 

торување0

Според големината на пресметаниот ХИ-квадрат можеме да

утврдиме постоење на статистичка значајност на разликите во стазо^

вите на наставниците за користење на уметничката литература во оддел~

2 2ните видови на часови - X =67^3^5 М=12 X =0^01=26^217® Со оглед на 

висината на пресметаниот коефициент на контингенцијa С = 0 ? 4 9 може 

да ce констатира постоење на висок степен на позитивна корелација 

меѓу видот на стручната подготовка на наставниците и нивните ста- 

вови за можноста од користење на уметничката литература на оддел~ 

ните видови на часови,

TA Б Е ЛА _

Делата од уметничката литература нај-

a * воведниот дел од часот 106 52,21

б е главниот дел од часот, при излагањето
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B® завршниот дел од часот^ при повтору- 

^вањето^на^наставната^содцжина^

г* во тек на целиот час со подеднаква

ВКУПНО:^__________2 0 з ______100______

Сб четвртото прашање од прашалникот-скалер наменет на 

наставниците имавме за цел да ги испитаме ставовите на наставници~ 

те во однос на тоа во кој дел од наставниот час корисшењето на yмет~ 

ничката литература може да биде најцелесообразно* Од добиените по^ 

датоци, прикажани на Табелата25|, може да ce види де&а мнозинството 

од анкетираните наставници смета дека уметничката литература најце- 

лесообразно може да биде употребена во воведниот дел од часот* Име~ 

но? за оваа алтернација оптирале 10б9 или 52,21% од вкупниот приме- 

рок на наставниците опфатени со истражувањето0 Значително е помал 

процентот на оние наставници кои сметаат дека уметничката литература 

најцелесообразно може да ce искористи во главниот дел од часот (28 

на ставница или 13§79% од вкупниот примерок на наставниците), За 

алтернацијата дека користењето на овој вид на уметност е нај целе~ 

сообразен во завршниот дел од часот оптирале 33*^9% од наставницитеѕ 

Доколку овие податоци ги проследиме од аспектот на резул^ 

татите добиени од испитувањето на ставовите и мислењата на настав- 

ниците за можноста на користење на уметничката литература на оддел~ 

ните видови на часови? според кои најголем дел од наставниците 

(5^,18%) смета дека уметничката литература најцелесообразно може 

да ce користи на часовите за повторување и вежбање? станува јасно 

дека мнозинството од анектираните наставници “ смета11 на уметничка- 

та литература како на најцелесообразно средство за воведување на 

учениците во повторувањето и зетбањетб на сшекнатите зиаења и умеш~

ности»
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Од друга страна, проследувајќи ги добиените податоци, по- 

требно е да истакнеме дека дури 19, 6 7 % од наставниците од јазичназа 

група на предмети, значи оние наставници кои уметничката литература 

најчесто и ja користеле на часовите за повторување, сметаат дека 

уметничката литература најцелесообразно може да ce искористи на 

часовите за усвојување на ново градиво, a значително е поголем про~ 

центот на наставниците од оваа група на наставни предмети кои опти- 

рале за алтернацијата според која користењето на уметиичката литера- 

тура може да биде на ј целесообра зно во воведниот дел од часот. Имено, 

за оваа алтернација оптирале дур.и 3 7 ,7 0 % од вкупниот примерок на 

наставниците од јазичната група на предмети» Ваквите ставови на нас- 

тавниците кои во својата наставна работа најчесто користеле дела на 

уметничката литература - дека таа најцелесообразно може да ce иско- 

ристи во воведниот дел, и т о а , пред ce,' на часовите з'а усвојување 

на ново градиво - секако ce должи на нивното искуство од практич- 

ната работа, во прилог на што оди и податокот дека вакви ставови 

има и најголем дел од наставниците од општествено-историската гру- 

па, во која, според идентификуваниот степен, уметничката литература 

(покрај јазичните предмети) воопшто и ce користела«, Имено, за оваа 

алтернација оптирале 24 наставника, или 64,86% од вкупниот примерок 

на наставниците од историја и географијав

Co Со оглед на сето т о а , a особено со оглед на тоа дека нај-

голем дел од наставниците кои оптирале за оваа алтернација имаат 

работно искуство од над 10 години (дури 59 наставнила или 49,16%), 

можеме да констатираме дека префернциите êo однос на можноста умет- 

ничката литература да ce користи во воведниот дел од часот ce дол- 

жат , од една страна, на позитивните искуства за таквото користење на 

о н и е  наставници кои уметничката литература и ja користат во својзтз



работа, a, оД друга страна, на потребата за изнаоѓање на нови, мсве“ 

жи" начини за воведување на учениците во наставната работа кај оние 

наставници кои во својата наставна работа не користеле уметничка ли- 

тературав Ова дотолку повеќе што 29 нартавника (или 27,35% од вкуп" 

ниот број на наставници кои оптирале за оваа aлтернацијa ) , според 

податоците добиени од идентификувањето на степенот на користењето . 

на уметничката литература во одделните 'наставни предмети, во текот 

на својата работа не користеле дела од овој вид на умет,ност,

Расчекорот којнна прв поглед ce јавува меѓу ваквите опции 

на наставниците и фактот дека според податоците добиени од иденти- 

фикувањето на степенот на користењето на уметничката литература, 

според кој таа најчесто е користена на часовите за усвојување на 

ново градиво, секако ce должи на тоа што уметничката литература 

најчесто е користена во наставата од јазичната група на шзедмети, 

на кои, со оглед на природата на тие предмети, усвојувањето на но- 

вите знаења, речиси, е неделиво поврзано со користењето на yм èтнич** 

ката литература, како на тоа што, со оглед на видот на својата струч- 

на подготовка, сметаат дека таа со подеднаква успешност може да ce 

користи во воведниот дел, како на часо^ите за усвојување на ново 

градиво, така и на часовите за повторување и вежбање0 Имено, според 

податоците добиени од претходното прашање, 8 наставници по македон- 

ски јазик, или k 2 f10% од вкупниот примерок на наставниците од овој 

наставен предмет, оптирале за aлтернацијата според која уметничката 

литература со подеднаква успешност може да ce користи на сите видови 

на часови.

Од друга страна, со оглед на тоа дека само 0,83% од настав- 

ниците сметаат дека уметничката литература со подеднаква успешност 

може да ce користи на сите артикулациони делови на часоѕите, ce чини



дека кон користењето на уметничката литература наставниците приста~ 

пуваат доста еднострано,

Дека ваквите разлики во ставовите на наставниците ce ста-

тистички значајни ни покажуваат високите вредности на превметаниот 

2 2ХИ-квадрат X =117 г 8 6 М=12 X =0,01=26,21. Со оглед на пресметаниот 

коефициент на контингенциja С = 0,60 можеме да констатираме постоење 

на висока позитивна корелација меѓу видот на стручната подготвеност 

на нартавниците и нивните ставови на користењето на уметничката ли- 

тература во одделните артикулациони делови на часот,

ТАБЕЛА ™ 26

Делата од уметничката лите.ратура кои 
ce користат во наставата придонесуваат

____________ _____________________ __________ __________________________ %

a. зголеми степенот на мотивираност за
наставна работа

1 36 17,73
II. 76 37,43

1 1 1 60 29,55
IV 22 10,83
V 9 4,43

ВКУПНО: _м _2 0 3 ^ I1I1
O

I
О

 I111

б. создаде добра основа за натамошна
работа на наставникот

1 35 17,24
1 i 50 24,63

1 II 69 33,90
[ V 40 ■ 1 9,70
V 9 4,33

В К УП НО: 203 1 00

в, дополни предавањето на наставникот

1 32 15,76
1 1 47 23,15

III 34 . 16,74

I V 37 18,22
V 53 26,10

ВКУПНО : 1 00
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г, предизвикаат ©дредени емоции кај
учениците , 

1 37 18,22
1 1 1 7 8,37

1 i 1 30 14,77
IV • 60 29,55
V 59 29,06

ВКУПН0: 2 0 3 100

До воспостават поблиски односи 'со 
учениците

I 1 • 0,49
,1 1 13 6,40
1 1 56 27,58
IV . 78 38,42
V 55 27,09

ВК У П Н О : 203 100

Co петото прашање од прашалникот-скалер наменет Иа настав« 

ниците имавме за цел да дознаеме какви'ce ставовите на наставниците 

во однос на корисење на уметничката литература во функција на поттик- 

нување на емоционалната ангажираност на учениците*5 .

Од добиените податоци, прикажани на' може да

ce види дека најголем дел од наставниците од јазичната и општестве~ 

но-историската група на.предмети, значи од оние наставници кои, спо~ 

ред податоците добиени од идентификацијата на степенот на користење 

на уметничката литература во наставата9 во својата наставна работа 

воопшто и користеле дела од овој вид на уметност^ смета дека умет~
N

ничката литература во наставата* пред ce, може да ce користи како 

средство за поттикнување на степенот на мотивираноста за наставна 

работа* Имено, оваа алтернација на прва ранговна позиција ja ста- 

ваат 30 наставници, или 30^61% од вкупниот примерок на наставниците 

од оние наставни предмети во чие реализирање е користена уметничка~ 

та литература* Релативно е висок и процентот на оние н а с т а в н и ц и  кај 

кои оваа алтернација ce наоѓа на втората ранговна позиција (142 нас~ 

тавника иј1и 42,85% од вкупниот примерок на наставниците кои во сво-
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јата наставна работа користеле уметничка литерату ра ) <> Со оглед на 

тоа можеме да констатираме дека во текот на својата наставна рабо- 

та во која користеле уметничка литература наставниците ce здббиле 

со позитивни искуства за влијанието што уметничката литература го 

има врз зголемувањето на степенот на мотивираноста за наставна ра~

бота* Ова дотолку повеќе што во наставата од јазичната група на пред
&

\

мети уметничката литература, пред ce, представува основа за настав- 

ната.работа0 Иако втората алтернација ниту еден од наставниците од 

предметите на јазичната група не ja ставил на првата ранговна пози- 

ција, дури 40,54% од наставниците од општествено-историската група 

сметаат дека уметничката литература во наставата, пред ce, претста- 

вува основа за наставна работа* Наспроти тоа, можеме д,а констатира- 

ме дека придонесот кој уметничката литература го дава во однос на 

создавањето' на добра основа за наставна работа ce наоѓа на прва и 

втора ранговна позиција дури кај 46,66% од наставниците од остана-

тите наставни предмети, од кои само 9,52% сметаат дека уметничката
/ \

литература, пред ce, може да ce искористи к а к о ,дополнување на пре~ 

дааањето на наставникот0 При тоа, ниту еден од овие наставници, не 

ja согле/^ува можно ст a лреку кори стење то на уметничката литература 

да ce воспостават подобри односи со учениците* Имено, речиси сите 

наставници кои во својата наставна работа на користеле уметничка 

литература оваа алтернација ja ставаат на последната ранговна по~ 

ција^ Само еден наставник од нив, или 0,49%. од тој примерок, смета
ч

дека користењето на уметничката л и т е р а т у р а , п р е д  ce, е во функција 

на подобрувањето на односите со учениците0

Доколку овие податоци ги проследиме од аспектот на опциите 

за тоа дека користењето на уметничката литература најмногу придоне« 

сува за зголемувањето на степенот на емоционалната ангажираност на



учениците (алтернација која е на прва ранговна позиција кај 4 7,6 1 % 

од наставниците од јазичната група на предмети, дури кај 87,50% од 

наставниците по ликовно и музичко воспитание и кај ниеден од нас- 

тавниците од останатите наставни предмети), можеме да констатираме 

дека наставниците од наставните предмети чиј предмет е некој од 

одделните видови на уметност знаат за пемоционалните потенцијали2 * * * * * * * * 11 

'на уметничката литература« Со оглед на претходните опции-на настав^ 

ниците од јазичната група на предмети (најголем дел од нив смета 

дека користењето на уметничката литература во наставата, пред ce, 

е во функција на зголемувањето на степенот на мотивираноста на уче- 

ниците за наставна работа, a особено со оглед на емоционалната ком- 

помента на мотивацијата), можеме да заклучиме дека најголем дел од 

наставниците од јазичната група на предмети во својата наставна р a ~ 

бота ги користи можностите кои уметничката литература ги дава во 

однос на зголемувањето на емоционалната ангажираност на учениците 

во наставата»
2

Со оглед на пресметаниот ХИ~квадрат X =1^2,53 М=12

2 ј •'
X = ( 0?01)=26,21 можеме да 'констатираме постоење на статистички зна~

чајни разлики во однос на ставовите на наставниците од одделните

предмети за значењето што користењето на уметничката литература го

има во однос на зголемувањето на степенот на емоционалната ангажи-I

раност на учениците, при што, со оглед на пресметаниот коефициент

на контингенцијa С = 0 ? 6 3 » можеме да евидентираме постбење на висока

позитивна корелација меѓу видот на стручната подготвеност на нас-

тавниците и нивните ставови во врска со ова прашање0
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1АБЕЛА- -- 27_

За часот на кој ќе ce користи дело 
од уметничката литература, настав^
никот треба да ce: ______ 1

a . подготви подобро отколку за 
ча сов и

другит е
1 46 7 0 t93

б. подготви на вообичаен начин 57 2 6,60

в . да не ce подготвува бидејќи 
наставник тоа не му треба

на добриоТ'
„ 57 2 6,60

ВКУПНО: 203 100

Со шестото прашање од прашалникот-скалер за наставниците 

сакавме да дознаеме дали според нивно мислење користењето на умет-

ничката лит.ература подразбира и подобро подготвување на наставникот

за наставниот час на кој ќе користи тој вид на уметност*

Од добиените податоци* прикажани на Табелата ? ce гледа

дека според мислењето на мнозинството од наставниците користењето

на уметничката литература подразбира и потреба од подобро подготву-*

вање на наставникот* За оваа алтернација оптирале 91 наставник, или

74,16% од вкупниот примерок на наставниците опфатени со истражува“

њето. Со оглед на тоа дека мнозинството од наставниците кои оптира^

ле за оваа алтернација имаат работно искуство од над 10 години,

станува јасно дека со зголемувањето на работното искуство расте и

степенот на одгошорност со кој cè приоѓа кон користењето на умет-

ничката литературав Ce чини дека наставниците со подолго работно

искуство во текот на" своето наставно работење ce здобиле со одре-

дени сознанија дека само добро подготвен (правилен избор на делата

од уметничката литература? добро познавање на методиката на работа

со печатен текс и т н Ј  часот на кој ce користи уметничката литерату-

'ра,. односно’ нвјзинот.о користења, може да ги даде саканите е$ек ти0

Од друга страна, ц о к о л к у  овие податоци ги доѕедеме во врск.а со по«



219

датоците добиени од испитувањето на ставовите на наставниците за 

можноста за користење на уметничката литература во наставата, од 

кои ce гледа дека, речиси, еднаков процент на наставници со работ- 

но искуство од над 1 0 години сметаат дека уметничката литература се~ 

кога со подеднаква успешност може да ce користи во наставата, од~ 

носно дека уметничката литература треба да ce користи само ако уче~ 

ниците пројават интерес за тоа (3& наставника или 3 0 % респективно 

35 настa вника. или 29,16% од примерокот на наставниците Со работно 

искуство од над 10 години), можеме да зборуваме за тоа дека мнозин- 

ство наставници не ce готови да направат додатни напори потребни за 

подготвување на часот на кој ќе ce користи уметничката литература 

и дека најчесто како причина с.е наведува н.едоволната заинтересира- 

ност на учениците за користење на ваков вид на уметност во настава*- 

та# Доколку кон ова ce додадат и 20X од наставниците од оваа катего- 

рија кои сметаат дека уметничката литература не треба да ce користи 

во наставата, бидејќи негативно влијае врз дисциплината, станува 

јасно дека ваквите опции на наставниците во однос на можноста за 

користење на уметничката литература служат како камуфлажа на вис- 

тинските причини за нискиот степен 'на нејзиното користење0 Ова до- 

толку повеќе што, според резултатите добиени од идентификувањето 

на степенот на користење на уметничката литература во наставата, 

ниту еден наставник надвор од групата на јазичните и природно-мате~ 

матичките предмети не корисТел умет.ничка литература, па според тоа 

мнозинството од наставниците опфатени со, истражувањето нема лично 

искуство за тоа дали и колку учениците ce заинтересирани за корис- 

тење на уметничката литература во наставата , односно како нејзиното 

користење влијае врз дисциплината во одделението0 Во прилог на конм 

статацијата на наставницит^ дека користењето на уметничката ' литера0
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тура подразбира потреба од подобро подготвување на наставникот оди

и податокот дека нај.голем дел од наставниците од јазичната група на

предмети, значи оние наставници кои ce 'на подготвени 3à користење на

уметничката литература' (дури 51 наставник, или 83 ?60% од примерокот

опфатен во 11 јa зичните" предмети), го дели истото мислење* Интересно

е што за оваа алтернација оптирале само 1бг21% од наставниците од

останатите предмети кои според идентификув.ањето на степенот на ко~

ристење на' уметничка литература воопшто неа и ja користеле, што
\

секако ce должи, пред с е ? на нискиот степен на нејзиното користење 

во овие наставни предмети« Евидентно е дека во овој однос не може ~ 

ме да забележиме големи одстапувања во опциите на наставниците од 

сите останати наставни предметис

Според резултатите добиени од пресметувањето на ХИ-квадра^- 

2 2
t o t  X = 1 42?43 М=8 X' (090 1 )=20,090 е евидентно дека разликите во ста- 

вовите и мислењата на наставниците во врска со ова прашање ce ста- 

тистички значајнив Со оглед на висината на коефициентот на контин- 

генција С=0,64 можеме да констатираме постоење на висока позитивна 

корелација меѓу одделните видови на стручна подготвеност на иастав- 

ниците и нивните ставови во однос на подготовката за часот на кој 

ќе ce користи уметничката литература»

1А§ЕЛАв Г - 2 Х

Изборот на делата од уметничката литера- 
тура кои ќе ce користат во наставата тре~
ба да го направи б р » , %

a . самиот наставник 32 15,76

б* на ставникот во договор со учениците 15 7,38

в „ y чениците

г в предметниот
наста вникот

наставник во договор со
од македонски јa зик 1 56 7 6 ,8k

ВКУПНО: 203 1 00
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Од одговорите доб иени на седмото прашање од прашалникот- 

скалер, прикажани на Табелата % поставено со цел да ce испитаат 

ставовите на наставниците во врска со^изборот на делата од уметнич- 

ката литература кои ќе ce користат во наставата, ce гледа дека нај- 

голем дел од наставниците (156 наставника, или 7 б ?84% од вкупниот 

примерок) смета дека изборот на делата од уметничката литература 

кои ќе ce користат во наставата треба да го направи предметниот 

наставник во соработка с,о наставникот од македонски јазик* Од друга 

страна, особено со оглед на претходно изнесените ставови и мислења 

на наставниците за п о т р е б а т а о д  лосебна подготовка за часовите на 

кои ќе ce користи уметничка литература, за тоа оптирале мнозинст- 

вото од наставници кои во сво.јата наставна работа воопшто не ко~ 

ристеле. дела од уметничката лит.ература, односно мнозинството ад нас^ 

тавниците кои немаат соодветна стручна подготовка за користење на 

дела од умет.ничката литература во наставата? поради што најверојат- 

но и чувствуваат голем степен на несгирусност при изборот на делата 

кои евентуално би ги користеле во својата наставна работа0 Имено? 

дури 63,23% од наставниците од наведените категории? при изборот 

на делото од уметничката литература? би побарале помош од колегата

кој предава македонски јазик, односно од оние наставници кои имаат
»

најсоодветна стручна подготвка за користење на уметничката литера- 

тура во наставата0 Со оглед на тоа, ce чини дека наставниците сво- 

јата посебна подготовка за користење на уметничка литература ja раз~ 

бираат првенствено како консултација со колегата, повеќе отколку 

како вложување на личен напор за самообразување во тој поглед«,

За нас е посебно интересно што кон ваквите олции на нас- 

тавниците кои во својата наставна работа воопшто не користеле умет- 

ничка литература, на извесен начин, ce придржуваат и нивните. колеги 

кои најчесто користат уметничка литера ту ра, наставниците од јазичната
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група на предмети? од кои само 11,47% сметаат дека изборот на дело» 

то што ќе ce користи во наставата треба да го направи. наставникот 

од матичниот предмет, што зборува за тоа дека, како прво, наставни- 

ците о д овив предмети имаат јасен увид во подгот веноста на своите 

колеги од другите наставни предмети за користење на уметничка лите- 

ратура во наставата и, како второ, дека наставниците од јазичните 

предмети ce готови за соработка со останатите колеги0

Дд друга страна, заслужува внимание и податокот дека ниту 

еден од наставниците, дури ни оние од јазичната група на предмети, 

не смета дека изборот на делото што ќе ce користи во наставата тре*- 

ба да го направат учениците сами, па дури ни во соработка со нас~ 

тавникот (за што оптирале само 4,^3^ од вкупниот примерок на нас~ 

тавници)ѕ Што ce одкесува до ваквите ставови на наставниците од 

јазичната група на предмети тие секако ce должат на повеќе причини* 

и тоа , пред с е ? на фактот што изборот на делата од уметничката ли~, 

тература кои ce користат во нивните наставни предмети е веќе н a п р a ~ 

вен и даден во наставниот план и програма, односно на тоа што, поз~ 

навајќи ги добро стручните оспособености на своите колеги од други~ 

те наставн>1 предмети во овој поглед, сме,.таат дека тие не ќе можат 

да им дадат соодветна помош на учениците при изборот на делата од 

уметничката литература«

2 2
Според пресметаниот ХИ^квадрат (X = 5 2 ?92 М=8 X =0^01=20^09) 

можеме да констатираме статистичка значајност на разликите во ста^ 

вовите и мислењата на наставниците за изборот на делата од уметнич- 

ката литература кои ќе ce користат во наставаТав Прескетаииот кое~ 

фици.ент на ко нт и н ге н ц и ј a С = 0,45 покажуве постоење н.а изразита пои 

зитивна корелација меѓу видот на стручната подготовка на наставни- 

ците и нивните ставови во однос на ова -прашање^
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НајголеМ поттик и помош за користење на 
дело од уметничката литература во нас-

__IâââIE-Sü-ââ-G-2-«__ ________«____ _ „^Р. 0/°

2î._Q£ü22B2Iwüâ«ü2!12i«22'tl2!Iâ_„„w„„>.-„_m„_„ 9„_ „ 4А33

ft_P22C222B2I„2«2Zr22I22I2_üä_2222IH2KOT

в* зголемениот интерес на учениците за
^__22B2SI2«2„ü2-2â-22„üâ22ü-üâ«£â§2Iâ»._„»-_-„ _L2.fi—— —5 1 А23

г, она што во текот на Вашето школување 
сте го научиле за значењето на корис“

___ 1 ењет2 ^на тничката ̂ л ите^аTv/^a ______ _____ ___ ' Ј>9'_ ^ 29А0б

3 S.-222Ü22I.-22I2E22_2ä-222i„22'3- ^ . 2 2 1 , 2 2 2 1 - _  „25 „_„„12А31

ѓс немате свое мислење за тоа 4 2,90

ВКУПНО:_________ 20 ^_____ i 0 0 _ _

Co осмото прашање од прашалникот-скалер наменет за испи- 

тување на ставовите на наставниците за можноста за користеве на 

уметничката литература во наставата имавме за цел да дознаеме што 

или кој најмногу ги потт.икнува наставниците за користење на овој 

вид на уметност0

Од глобалниот преглед на податоците прикажани на Табелата 

28 ce гледа дека најголем дел од наставниците (104 н а с т а в н и ц и  

или 51 ,2 3 % од вкупниот примерок на на ст a вн и ците опфатени во' истра- 

жувањето) смета дека зголемениот степен на за^нтересираноста на уче 

ниците најмногу ги поттикнува во својата наставна работа да корис- 

тат дела од уметничката литература* Од друга стр-ана, доколку вакви- 

те оптирања на наставниците ги довед^ме в,о врска со податоците до- 

биени од испитувањето на нивните ставови за можноста од користење 

на уметничката литература во наставата воопшто, според кои речиси 

30% од вкупниот лримерок на наставниците олтирале за алтернацијата 

според која уметничката литература треба да ce користи во наставата
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само ако учениците пројават интерес за тоа, ce чини дека голем дел 

од одговорноста за нискиот стел^н на корис.тење на овој вид на умет~ 

ност во наставата наставниците . 'го оправдуваат со незаинтересиранос- 

та на учениците* Наспроти тоа, ниту еден од анкетираните наставни- 

ци можноста за зголемување на степенот на заинтересираноста на уче- 

ниците не ja гледа во нивното вклучување11 во изборот на делата од 

уметничката литература кои ќе ce користат во наставата*

Дека зад наводно малиот интерес на учениците за користење 

на уметничката литература во наставата, всушност ce кријат д р y г и , 

поесенцијални прични најдобро сведочи податокот според кој 59 на с ** 

тавници, или 29,06% од вкупниот примерок, оптирале за алтернација- 

та дека најголем поттик за корист.ење на уметничката литература им 

дава она што во текот на своето школување го научиле.за нејзиното 

воспитно— образовно значење (за што о.птирале 66,10% од наставниците 

од јазичната група на предмети), значи оние наставници кои во сво- 

јата наставна работа најчесто и ja користат уметничката литература, 

и дури 89*^2% од наставниците од оние наставни предмети во кои, спо- 

ред идентификуваниот степен на користење, уметничката литература 

воопшто и не ce користелав

Интересно е што само 22 наставника, или 10,83% од вкупниот 

лримерок, смета дека нивниот личен интерес за овој вид на уметност 

е главен поттикнувач на користењето на уметничката литература во 

наставата* Ваквиот недостиг на афинитет кон уметничката литература 

е особено изразен кај наставниците од м не ј азичните,1наста вни предме- 

ти, односно кај оние наставници кои во својата наставна работа (со 

исклучок на наставниците по историја и географија) воопшто не корис- 

теле уметничка литература* Со оглед на'тоа, ce чини дека покрај не- 

доволната стручна оспособеност на наставниците од овие лредмети, 

едена од причните за нискиот степен на користење на уметничката ли-
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тература во наставата секако е и непостоењето на личен афинитет 

спрема уметничката литература воопштое

Ниту еден наставник кој во својаша иаставна работа, с п о р ,е д 

рез-ултатиТе од идентификуваниот степен, не користел ум етничка’лите- 

ратура не смета дека примерот на накој колега може да го поттикне 

во својата наставна работа да користи таков вид на уметност, што е 

сосема разбирливо cö оглед на тоа што во наставата уметничката ли~ 

тература воопшто и не ce користи, односно што нејзиното користење 

во јазичната група на предмети ce должи, пред ce, на природата на 

тие предмети, чие реализирање и не е можно без користење на умет- 

ничката литература*

Доколку добиените податоци ги проследиме од аспектот на 

тоа колку разликите во должината на работното искуство влијаат врз 

ставовите и мислењата на наставниците ’ во врска со тоа кој или што 

најмногу ги поттикнува во својата наставна работа да користат дела 

од уметничката литература, потребно е да 'истакнеме дека најголем 

дел од наставниците (60,60%) кои сметаат дека тоа е она што во 

текот на своето школување го научиле за воспитно~образовното зна- 

чење на уметничката литература има работно искуство од 0~5години, 

кои, слоред претходно добиените податоци во својата наставна ра~ 

бота, најчесто и користеле уметничка литературав Од друга страна, 

најголем дел од наставниците кои сметаат дека интересрт на учени- 

ците е најголем поттикнувач за користење на дела од уметничката 

литература ce наставници со работно искуство од над 10 години*

Сето ова не наведува на заклучокот дека наставниците со работно 

искуство од 0-5 години недостигот на искуство во врска со заин- 

тересираноста на учениците за користење на дела од уметничката ли- 

тература во наставата го комлензираат со знаењата здобиени во те-
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кот на школувањето и дека поради т о а , во својата наставна работа 

најчесто и ja користат уметничката литература и, обратно, дека нив-
V

ните п о с т а р и .колеги , пред ce, ce потпираат врз искуствата од сопс- 

твената наставна практика, според. кои, наспроти на некои нивни прет 

ходни ставови, сепак постои значителен ст.епен на заинтересираност 

за користење на уметничката литература во наставата, Наспроти вак- 

вите опции, ниту еден од наставниците од "нејa зичните11 наставни 

предмети со работно искуство од над 10 години во својата наставна 

работа на користел дела од уметничката литература* Во таа см.исла, 

индиректно, несоодветниот вид на стручна подготовка за користење 

на делата од уметничката литература во наставата можеме да го тре- 

тираме како едаа од значајните причини за "гушење" на природниот 

човечки интерес за уметноста воопшто, a посебно за уметничката ли- 

тература «

Со оглед на резултатите добиени од прбсметаниот ХИ-квадрат 

2 2(X =175,81 М=20 X =0,01=37,566 можеме да констатираме дека разлики- 

те во ставовите и мислењата на наставниците во однос на ова прашање 

ce статистички значајни, при што големината на пресметаниот коефи- 

циѕнт на контингенција (С=0,68) покажува постоење на висока пози- 

тивна корелација, ,

1АБЕЛАиГ_2§ 1

Часовите на кои ce користи уметничката 
литература во однос на другите часови
ги оценувате како: бр в %

a .
)

поуспешми во.секој поглед 6 2,95

б. поуспешни во однос на остварувањето 
на воспитно-об^азовните задачи 1 9*70

г лодобри so однос на стеленот на 
мотивираноста на учениците 103 50,73
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Д .

исти 

потешк и за наставникот, но поин-

1 1 5a i -

тересни за учениците 21 , 1 8 -

ѓ в подобри за остварување на поблис-
ки односи со ученците

В К У П ___20 3 w_____i 0 0   

Co д е в е т о т о ,прашање од прашалникот-скалер цмавме за цел 

да испитаме дали, според мислењето на наставниците, часовите на 

кои ce користи уметничката литература ce разликуваат од часовите 

на кои ве ce користи овој вид на уметност0

Глобалниот преглед на податоците, прикажани на T a белa та 

29 , ни покажува дека мнзинството од наставниците ( 0 1 3  наставни-

ци или 50,73? од вкупниот примерок) смета дека часовите на кои ce 

користи уметничкаша литература ce квалитативно подобри во однос на 

останатите часови0 Иако мнозинството на наставници кои оптирале за 

оваа алтернација (58 наставници, или 56,31? од наставниците кои 

имаат такво мислење) ce од.оние наставни предмети во кои, според 

резултатите добиени ад идентификацијa та на степенот на користење 

на уметничката литература, таа не била користена, со оглед на тоа 

дека дури 38 од нив, или 65*51?, ce со работно искуство од над 10 

години, ce чини дека определувањето за оваа алтернација резултира 

повеќе од потребата да ce изнајдат нови средства за згоѕемување 

на степенот на мотивираност на учениците, што, според мислењето 

на најголемиот дел од наставници од оваа категорија, беше оква~ 

лификувано како една од примарните придобивки од користењето на 

уметничката литература во наставата, отколку на нивното непосред“ 

но искуство во врска со користењето на овој вид на уметност во 

наставата, Во прилог на оваа констатација одат и податоците доби- 

ени од одговорите на едно од претходните прашања, слоред кои дури
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55 % oд наставниците со најдолсо работно искуство сметаат дека зго~ 

лемениот интерес на учениците за користење на уметничката литерату~ 

ра е основен поттикнувач тие во својата наставна работа да користат 

уметничка литература* . •

Дека овие на-ставници кои во својата наставна работа не ко~ 

ристеле уметничка литература правилно го оценуваат значењето што таа 

го има во однос на зголемувањето на степенот на мотивираност за нас- 

тав.на работа зборувааТ податоците, според кои, за истата алтернаци- 

јa оптирале дури-45 наставници, или ^3,68% од оние наставници кои 

во својата наставна работа користеле уметничка литература и имаат
уЏ . ,

позитивни искуства во овој поглед0 Интересно е што и во оваа кате- 

годија на наставници повеќе од една третина наставниците кои опти~ 

рале за оваа алтернација имаат работно искуство од над 10 години*

Од друга страна, според добиените одговори на ова прашање, 

евидентно е дека наставници, или .21,18% од * на ста. вниците, оптира- 

ле за алтернацијата според која часовите на кои ce користи уметнич- 

ката литература ce разликуваат од другите часови, пред ce, според 

тоа што ce потешки за наставниците, a поинтересни за учениците* Ду- 

ди 2 5 % од вкупниот процент на наставниците кои оптирале за .оваа ал- 

тернација имаат работно искуство од над 10 години; тоа ce, значи, 

оние наставници, кои, според лодатоците добиени од едно од претход*- 

ните прашања, во најголем деласметаат дека наставникот треба да ce 

подготви подобро доколку планира во текот на својата наставна рабо- 

та да користи уметничка литература, односно дека изборот на делото 

од. уметиичката литература што ќе ce користи на часот треба да ce 

направи во договор со нахтавникот од македонски јазик, со што ин- 

директно отпорот на наставниците кон вложување на додатен напор за 

подготвув а њ е на таков час ce јаеува како една од значајн и т е  п р и ч и н и
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зa нискиот степен на користење на уметничката литература во наста~ 

зата«, Ова дотолку повеќе што за оваа алтернација оптирале само 6,55% 

од наставниците од јазичната група на предмети,односно оние настав- 

ници кои, со -оглед на видот на својата стручна оспособеност за ко~ 

ристење на уметничката литература во наставата, часовите на кои ce 

користи овој вид на уметност не ги чувствуваат како "потешки11,

Само 9,83% од анкетираните наставници, и тоа исклучиво нас- 

тавниците од јазичната група на предмети, сметаат дека часовите на 

кои ce користи уметничката литература ce поуспешни во секој логлед 

од останатите часови, што зборува за тоа дека наставниците користе- 

њето на уметничката литература го разбираат само како една од мож- 

ностите за подобрување на квалитетот на наставната работа* Од дру~ 

га страна, со оглед на тоа дека само 11 наставници, или 5,41% од 

вкупниот примерок на наставниците опфатени во истражувањето, смета 

дека овие .часови ce исти’ како и 'сите други часови, ce чини дека 

најголем дел од наставниците сосема правилно користењето на умет- 

ничката'литература во наставата го смета не само за значајна, туку 

и за сосема специфична можност за подобрување на квалитетот на нас« 

тавната работа.

Интересно е што ниту еден од анкетираните наставници часо- 

вите на кои ce користи уметничката литвратура не ги оценил како по« 

добри во однос на можноста за остварување на поблиски односи со уче- 

ниците, што в,о целост соодветствува на нивните ставови дека корис** 

тењето на уметничката литература, од своја страна, не придонесува 

значајно за градење на поблиски односи со y чениците »
2Со оглед на големи.ната на пресметаниот ХИ-квадрат (X =

2 ;
149,57 М=25 X =0,01=37,566 можеме да констатираме дека разликите 

so ставовите на наста в н и ц и т е  во одиос на ова лрашање имаат статис^
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тичка значајност* Висината на пресметаниот коефициент на континген- 

ција С=0,81 зборува за постоењето на изразито висока позитивна ко- 

релација меѓу видот на стручната подготовка на наставниците и нив~ 

ните. ставови во однос на тоа според часовите» на кои ce користи, умет- 

ничката литература ce разликуваат од о.станатите часови»

1 а б е л а ^~ _50

На часовите на кои ce користи уметнич-

ката литература учениците: бр. ?

a * внимателно го следат излагањето на 
наставникот 35 1 7*24

б. бараат дополнителни информации за 
наставното градиво 61 30г04'

в . постојано бараат збор и сакаат да 
ce вкучат во предавањето 68 3 3 ^ 3

Г разговараат со другарите 22 _____________

Д е дСлуваат отсутно и незаинтересирано 17 8 дЗ 7 _

ВКУПНО: 20 3 1 00

Со десетото прашање од прашалникот-скалер наменет за нас- 

тавниците сакавме да ги испитаме ставовите на наставниците за тоа 

како користењето на уметничката литература влијае врз степенот на 

работната aнгажира ѓшст на учениците во наставатае

Од добиените. податоци, прикажани на Табелата , може да 

ce види дека 68 наставници, или 33,^9% од вкупниот примерок, сме- 

таат дека часовите на кои ce користи уметничката литература ce од~ 

ликуваат со зголемен степен на работна ангажираност на ученицитб0 

За оваа алтернација оптирале мнозинството на наСтавници со работ- 

но искуство од над 10 го ди ни  (4^t наставници, или 3 6 , 6 6 %  од настав- 

ниците од таа категорија), при што речиси од еднаков процентуален 

износ за оваа алтернација оптирале и наставниците од оние наставни
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предмети кои? според идентификуваниот степен, во својата наставна

работа користеле уметничка литература0 Имено? за оваа алтернација

ce определале 36,75% од наставниците од јазичната и општествено-

историската група на наставни предмети0

Релативно високит процент на наставниците кои сметаат де~

ка во текот на часот на кој ce користи уметничката литература уче~

ниците често бараат дополнителни информации за наставното градиво

(61 наставник, или 3п?0^% од вкупниот примерок на наставниците оп~

фатени со истражу ва-њето ) '  како и високиот процент на наставниците

кои оптирале за претходната алтернација* ни покажуваат дека повеќе

од 60 % о д  наставниците оптирале за оние алтернации кои зборуваат

за постоењето на зголемен интерес за наставна работа кај учениците,

т * е * , индиректно, и за високиот степен на мотивираноста на ученици-

те предизвикан од користењето на уметничката литература0 Ваквите

опции на наст.авниците сосема соодветст вуваат на претходно идентифи-

куваните ставови на мнозинството од примерокот, според кои настав-

ниците сметаат дека часовите на кои ce користи уметничка литература
\

ce разликуваат од останатите часови, пред с е ? според степенот на 

мотивираноста за наставна ра б о т а f о д н о с н о  дека тие ч а с о в и  ce поин« 

тересни за учениците во споредба со часовите на кои не ce користи 

овој вид на уметност«

Земајќи ги предвид одговорите што наставниците ги дале на 

претходните прашања г станува јасно дека наставниците, особено оние 

кои во својата наставна работа не користеле уметничка литература и 

кои имаат проблеми со степенот на мотивираноста на учениците, бара~ 

њето на дополнителни информации го сметаат како индикатор за зголе- 

муваљето на стеленот на мотивираносаа* Со оглед на тоа дека ваквото 

однесување на учениците подразбира и висок степен на демократски
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односи во одделението и жива вертикална комуникацијa , ce чини дека 

оптирајќи за наведените алтернации мнозинството од наставниците 

индиректнр оптирал и за тоа дека користењето на уметничката литера~ 

тура претставува можност за градење на поблиски односи со учениците» 

Само 10,83% од наставниците сметаат дека на часовите на 

кои ce користи уметничката литература учениците постојано разговараат 

со своите другари, a тоа ce секако оние наставници кои според одго- 

ворите добиени на првото прашање од прашалникот-скалер сметаат дека 

користењето на уметничката литература доведува до појава на пробле~ 

ми во врска со дисциплината« Со оглед на разликата во процентот на 

наставниците кои оптирале за наведената алтернација од првото пра- 

шање и на наставниците кои, од говара ј ќи , на ова прашање, сметаат де~ 

ка на часот на кој ce користи уметничката литература учениците пос- 

тојано разговараат со своите ученици (10,83% респективно 16,7A %) , 

можеме да заклучиме дека.дел од наставниците кои оптирале за првите 

две алтернации од ова прашање, кои ce доста радикални во однос тоа 

дека уметничката литература позитивно влијае врз мотивираноста и 

степенот на работната ангажираност на учениците, во својата настав- 

на работа во која користат уметничка литература чувствуваат .и дис- 

циплински проблеми, но дека ним не им придаваат одредено значење 

или ги решаваат на адекватен начин* На тој начин, истакнувањето на 

дисциплинските проблеми како една од причините за нискиот степен 

на користење на уметничмата литератува во наставата губи во своето 

зна чење «

За двете најрадикални алтернации (лрвата и последната) де*- 

ка учениците внимателно го следат излагањето на наставникот, однос- 

но дека делуваат отсустно и сосема незаинтересирано - оптирал ре~ 

лативно мал дел од анкетираните наставници (35 наставника, или 

17^24% респективно 17 наставника, или 8,37% од вкупниот лримерок
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на наставниците опфатени со истражувањето)« Интересно е што за 

првата алтернација оптирале само наставници кои во својата настав** 

на работа користеле уметничка литература^ додека за последната ал- 

теранација оптирале само наставниците од оние наставни предмети во 

к о и ? според идентификуваниот схепен, уметничката литература воопшто 

не била користена 0 Имено, наставниците кои во својата наставна ра~ 

бота најчесто користат уметничка литература сметаат дека учениците 

на користењето на уметничката литература,, што е веќе вообичаен на~ 

чин на работа во овие наставни предмети, не реагираат толку бурнси 

Од друга страна, тоа во никој случај не значи дека и во рамките на 

тие наставни предмети уметничката литература не влијае на зголему- 

вањето на степенот на емоционалната ангажираност на учениците, туку 

дека манифестациите кон неа ce поинакви отколку на часовите на кои 

уметничката литература ce користи ретко и л и , п а ќ ? воопшти не ce ко~ 

ристи*

Пресметаниот ХИ~квадрат (Х2= 1 3 1 ?^1 Н = 16 Х ^ = (0901)=32,0Q ) 

по.кажува дека разликите во ставовите и мислењата на наставниците 

во врска со ова прашање имаат статистичка значајност, при што, со 

оглед на висината на пресметаниот коефициент на контиге нци ј'а (С=- 

0,62), можеме да констатираме дека видот на стручната подготовка 

на наставниците високо позитивно корелира со нивните ставови и 

мислења во врска со тоа како користењето на уметничката литература 

влијае врз работната и емоционалната ангажираност на учениците во 

.'наставата* :

Анализирајќи ги резултатите добиени од испитувањето на 

ставовите и мислењата на наставниците во однос на значењето, можи 

ностите и начините на користење на уметничката литература во функ~ 

ција на поттикнувач на емоционалната ангажираност на учениците, мо-
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жеме во генерални рамки да констати.раме дека најголем дел од нас~ 

тавниците (63*61%) смета дека уметничката литература може секогаш 

со подеднаква успешност, или само дека може ? да ce користи во нас- 

тавата« Збирот на процентот на наставниците кои оптирале за овие 

две алтернации, чија формулација открива изразени позитивни ставови 

за користењето на уметничката литература во наставата, е седум пати 

поголем од процентуалниот износ на на-с-та вниците кои сметаат дека 

уметничката литература не треба да ce користи во наставата , поради 

што можеме да констатираме дека мнозинството од наставниците имаат 

позитивни ставови за користење на овој вид на уметност во наставата* 

Најрадикални позитивни ставови во однос на ова прашање имаат настав- 

ниците од јазичната група на предмети, значи оние наставници кои 

имаат најсоодветни теоретски и практични знаења за користења на 

уметничката литература во наставата, односно токму оние наставници 

кои, според идентификуваниот степен, уметничката литература најчес- 

то ja користеле во наставата«

Наспроти т о а , дури 60,37% од наставниците од природно-ма- 

тематичката група на предмети, односно оние наставници кои, со оглед 

на видот на својата стручна подготовка, немаат соодветни знаења за 

користење на уметничката литература во наставата, односно оние нас- 

тавници кои, според идентификуваниот степен на користење на уметнич- 

ката литература во наставата, неа воопшто и не ja користеле, сме^ 

таат дека уметничката литература Tpe6ä да ce користи во наставата 

само доколиу учениц.ите пројават интерес за т о а в Од друга страна, 

проследувајќи ги одговорите на наставниците на првото прашање од 

п р а ш а л н и к о т - с к а л е р  од а с п е к т о т  н.а должината на нивното работно ис~ 

куство, можеме да констатираме дека мнозинството од наставници со 

работно искуство од над 10 години има изразито позитиѕни ставови
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за користењето на уметничката литература во наставата и дека нас~ 

тавниците од оваа категорија, исто како и наставниците од јазична- 

та група на предмети, покажуваат најголем степен на иницијa тивност 

за користење на уметничката литература* Имено, елативно мал дел од 

наставниците од овие две категории смета дека иницијативноста за 

користење на уметничката литература во наставата треба наполно да 

им ce п р е п у ш т и н а  учениците^

Според пресметаниот ХИ-квадрат е утврдено постоење на ста- 

тистички значајна разлика во ставовите на наставниците од одделните 

наставни предмети за можноста за користење на уметничката литерату- 

ра во на ста вата 0

Според одговорите. добиени на прашањето за можноста за ко- 

ристење на уметничката литература во одделните наставни предмети^ 

забележани ce извесни разлики во ставовите, при што истите имаат 

статистичка значајност0 Имено, најголем дел од наставниците од ja- 

зичната група на предмети смета дека уметничката литература често 

може да ce користи во наставата no сите наставни предмети, a осо- 

бено во наставата по оние наставни предмети чии предмет е некој од 

одделните видови на уметност, како што ce ликовното и музичкото 

воспитание и македонски јазик0 Од друга страна, со оглед на опции- 

те на поголем дел од наставниците од општествено-историската група 

на наставни предмети, значи на наставниците од оние предмети во кои^ 

според идентификуваниот степен на користење на уметничка литерату- 

р а ? таа воопшто и била користена^ покрај соодветниот вид на струч- 

на теоретска и практична подготвеност на наставниците за користење 

на дела од уметничката литература* врз нивните ставови за можноста 

на користење на уметничката литература во наставааа големо влија- 

ние имаат и личните искуства, кои ce стекнати во' текот на таквото
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користење на оаој вид на уметност во наставата»

Што ce одиесува до прашак>ето sa користење на уметничката 

литература на одделните видоѕи на ча со ви, според добиените податоци 

евидентно е дека мкозинството на иастаанидите (5^ , 18%) смета дека 

уметничката литература најцелесообразно може да се користи на часо- 

вите за повторуваи>е и вежбање на наставното градиво, при што закви» 

те ставови иа наставниците од јазичната група на предмети не еоод- 

ветствуваат на податоците добиеии од идентификувањето иа степвнот 

на користење на уметничката литература на одделните шидоаи ка ча» 

сов и» според кои наставниците од ј азичиата група на предмети умет- 

ничката литература најчесто ja користеле на часовите за усвојуван»е 

на мово градиво «, Секако дека овој делумем расчекор. меѓу ставовите 

и реалната состојба ce должи на тоа што, според самата природз на 

п јазичнитеѕ' предмети, уметничката литература » k o  ј  a , во нив претста-
N

ѕува основа за наставно работење, мора, пред ce» да ce користи на 

часовите за усвојување на ново градиво, додека со оглед на теорет- 

ските и практични знае&а иа наставниците од тие иастаѕни предмети 

уметничката литература моке да ce користи, меѓу останатото, и во 

функција на зголемување на трајиоста на знаен>ата» мли и во функ« 

цијa на зголемување на ниѕииот обем, одмосмо и на часовите sa поѕ- 

торуван>е и вежбак>е« Од друга страна, само 3,631 од наставниците 

кои so својата наставна работа не користеле дела од уметничката лн- 

тература смета дека таа е подеднакво податлива за користење на сите 

видоеи на настаани часовм» Малиот процент (36»45% од зкупниот при- 

мерок на настаамиците опфатени со истражуваљето) на иаставници кои 

сметаат дека уметничката лмтература» пред ce» треба да ce користи 

на часовите sa усвојување на ноао градиво покажува дека, со оглед 

на обемноста на настаѕните содржини кои треба да соѕладаат so



т екот на тие часови, како и поради недоволната теоретска и прак~ 

тична подготвеност на наставниците за користење на уметничката ли~ 

тература, најголем ,дел од анкетираните наставници на часовите за 

усвојување на ново градиво избегнува да користи дела од овој вид 

на уметност0 Во прилог на констатацијaта дека видот на теоретска^ 

та и практично-методската подготвеност на наставниците секако вли~ 

јае и врз нивните ставови за можноста за користење на уметничката 

литература на часовите за усвојување на ново градиво, оди и подато- 

кот според кој најголем дел од наставниците кои оптирале за оваа 

алтернација (42?б2%) ce наставниците од јазичната група на предме- 

ти, Интересно е што ниту еден од наставниците не смета дека умет- 

ничката литература најцелесообразно може да ce користи на часовите 

за оценување, особено е значајно што за оваа алтернација не опти~ 

р а л н и т у  еден од наставниците од јазичната група на предмети, кај 

кои, со оглед на тоа.дека голем дел од часовите за оценување мот~ 

паѓа11 на писмените вежби и задачи , во нивните рамки , уметничката 

литература може да ce искористи на многу целесообразен начин* Од 

друга страна^ изненадува тоа што ce чини дека наставниците воопшто 

a посебно наставниците од јазичните предмети, кои имаат јасен увид 

во "емоционалните потенцијали11 на уметничката литература, и нив не 

ги ставаат во функција на емоционалното релаксирање на учениците, 

толку потребно на часовите за оценување0

И за ова прашање е утврдено постоење на статистичка зна- 

чајност на разликите во ставовите на наставниците од одделните нас~ 

тавни предмети«

Со оглед на тоа д е к а , според мислењето на најголемиот дел 

од наставниците, уметничката литература треба да ce користи во во-
N

ведните делови од часовите и тоа, пред с е ? во функцијa на зголему^
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вање на степенот на мотивираноста на наставната работа на ученици*- 

те, ce чини дека наставниците не го познаваат доволно широкиот спек*- 

тар на можностите за користење на уметничката литература во наста- 

вата* Од друга страна ? земјаќи го предвид податокот дека речиси 50% 

од наставниците кои оптирале за алтернацијата дека уметничката ли~ 

тература најцелесообразно може да ce користи во воведниот дел од 

часот.има ра,ботно искуство од над 10 години, можеме да претпостави- 

ме дека уметн.ичката литература е верифицирана како можност за вове~ 

дување на учвниците во наставната работа* И во однос на ова гфашање 

е констатирана статистичка значајност на разликите во ставовите на 

на ста вн иците 9

Податокот дека уметничката литература,, според ста.вовите . 

на најголемиот број на наставници, е верифицирана како можност за 

воведување на учениците во наставната работа, секако ce должи и на 

нивните ставови според кои користењетр на уметничката литер.атура
' ч

во наставата, пред ce, влијае врз зголемувањето на степенот на 

мотивираноста за наставната работа» Имено, дури 73,46% од вкупниот 

примерок на наставниците од јазичната и општествно-историската гру- 

па на предмети користењето на уметничката литература, пред ce, го 

ставаат во функција на мотивираноста за наставната работа* Од д р y - 

га страна, со оглед на нивните опции за можноста уметничката лите- 

ратура да ce искористи како средство за предизвикување на одредени 

емоции кај учениците (за што оптирале дури 47,61% од наставниците 

од јазичната група), како и со оглед на тоа дека дури 8 у ?50% од 

наставниците од “уметничката“ наставни предмети зголемувањето на 

емоционалната ангажира но ст на учениците го сметаат како примарен 

ефект од користењето на уметничката литерат^гра во наставата, еви- 

дентно е дека, за разлика од наставниците од другите наставни лред*“ 

мети (кај кои оваа можност најчесто се наоѓа на пониските ранговни
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позиции), тие правилно ги разбрале, a дел од нив и ги .ко-ристеле во 

својата наставна работа "емоционалните потенцијали" на уметничката 

литература<>

Најголемиот дел од оние наставници кои во својата наставна

работа не користеле дела од уметничката литература (46,66% од вкуп-

ниот примерок на наставниците од таа категорија) смета дека уметнич

\ката литература во наставата може да ce искористи, пред ce, како 

добра основа за наставна работа, при што таквата основа, веројатно* 

подразбира и постоење на определен степен на мотивираност на учени*- 

ците за наставна работае Но, многу ретко таквата основа, според мис 

лењето на наставниците, ce однесува на градењето на поблиски одно« 

си со учениците« Ова дотолку повеќе што можно.ста уметничката лите~ 

ратура да с е с т а в и  во функција на градење на поблиски односи со уче 

ниците, според добиените одговори на наставниците, речиси во најго~ 

лем број случаи ce наоѓа на најниската ранговна позиција* Ваквите 

разлики во ставовите на наставниците во врска со ова прашање ce 

статистички значајни0

Што ce однесува до ставовите на наставниците за тоа дали 

користењето на уметничката литература во наставата бара од нив и 

вложување на додатен напор околу подготвувањето на часот, според 

мислењето на најголем дел од наставниците (70,98%) часот на кој ќе 

ce користи уметничка литература бара и подобро подготвување иа нас- 

тавникот* Тоа особено ce однесува на наставниците со работно искус- 

тво од над 10 години кои во својата наставна работа, според иденти** 

фикуваниот степен на користење на уметничката литература во оддел« 

ните наставни предмети* воопшто не користеле уметничка литература, 

со оглед на што можеме да заклучиме дека една од позначајните при-* 

чиии зa некористењето на уметничката литера ту ра секако е и отпорот 

на наставниците за вложување на дадатен напор, потребен да ce орга- 

ни
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Од друга страна, дека видот на стручната подготовка, исто 

така, влијае врз ставовите на наставниците во однос на ова прашање, 

сведочи податокот според кој дури 50,81% од наставниците по истори- 

ја и географија, значи оние наставници кои немаат насоодветна струч- 

на подготовка за користење на уметничка литература, a кои во своја- 

та наставна работа користеле дела од овој вид на уметност, го дели 

мислењето на наставниците со работно искуство од над 10 години кои 

во својата наставна работа не користеле уметничка литература - дека 

нејзиното користење во наставата подразбира и подобро подготвување 

на наставникото

Дека видот на стручната подготвеност на наставниците вли- 

јае врз степенот на нејзиното користење најдобро ни покажуваат од~ 

говорите на наредното прашање, според кои, при правењето на изборот 

на делото од уметничката литература кее ќе ce користи во наставата, 

дури 76,84% од наставниците би побарале помош од наставникот по 

македонски јазик0 Ова е разбирливо доколку истакнеме дека дури 

69,23% од овие наста в-.ници 'во својата наставна работа не користеле 

дела од уметничката литература (најверојатно и поради несигурнос- 

та во сопствените сили при изборот на делото што ќе ce користи)«

Во овој контекст, барајќи ги главните фактори кои ги по- 

ттикнуваат наставниците#на користење на уметничка литература во 

настa вата, потребно е да истакнеме дека, иако 51,23% од наставни“ 

ците зголемениот степен на заинтересираност на учениците го сме- 

таат како најголем поттик, со оглед на тоа дека само 10,83% од вкуп** 

ниот примерок на наставниците за таков го сметаат својот личен афи- 

нитет кон овој вид на уметност, односно дека најголемиот дел од нас- 

тавниците од јазичната група на предмети за главен лоттикнувач го



241

сметаат' ce она што во текот на своето школување го научиле за зна- 

чењето на уметничката литература, станува јасно дека, покрај видот 

на стручната подготовка, готовноста да ce вложи додатен напор во 

фазата на подготвување на наставниот час и непостоењето на личен 

афинитет на наставниците кон овој вид на уметност ce основните при 

чини за нискиот степен на користење на уметничката литература во 

наставата,

Во заклучокот би истакнале дека со оглед на добиените по- 

датоци не можеме во целост да ja прифатиме наведената хипотеза во 

врска со ставовите и мислењата на наставн^ците, според која настав 

ниците имаат позитивни ставови за користење на уметничката литера-
V

тура во наставата0 Ова дотолку повеќе што, резимирајќи ce што е 

кажано во врска со ставовите и мислењата на наставниците кои одат 

во прилог на констатацијата за постоење на позитивни ставови, по- 

требно е да истакнеме следново:

Процентите на опциите за одделни прашања во врска со на~ 

чините и можностите на користење на уметничката литература во фун~ 

кција на поттикнување на емоционалната ангажираност на учениците 

во наставата покажуваат забележливи варирања во ставовите на нас- 

тавниците од одделните наставни предмети, кои, со оглед на пресме- 

таниот ХИ-квадрат, ce сигнификантни» Имено, во однос на определби- 

те за сите прашања од прашалникот-скалер наменет за иститување на 

ставовите на наставниците, утврдени ce статистички значајни разли- 

ки во ставовите на наставниците од одделните наставни предмети и 

работно искуетво од 0 - над 10 години» Со други зборови, според 

добиените податоци и големините на пресметаните ХИ-квадрати, пос- 

тојат статистички значајни разлики во ставовите на наставниците 

кои имаат адекватна стручна подготвеност за користење на уметничка



литература ( наставниците од јазичната група на предмети) и настав- 

ниците од останатите наставни предмети0

Во врска со тоа, ce чини дека одговорот на прашањето за 

изнаоѓање на можности за зголемување на степенот на користење на 

уметничката литература во наставата треба» пред ce, да ce бараат 

во подобрувањето на квалитетот и обемот на теоретската и практично- 

методската подготвеност на наставниците од сите наставни предмети 

за користење на дела.од уметничката литература во наставата.
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АНАЛИЗА HA ПОДАТОЦИТЕ ОД ЕКСПЕРИМЕНТАЛНОТО .

ИСТРА1УВАЊЕ

Податоците одексперименталното истражување ce добиени 

преку извршеното тестирање со помош на тестови на знаења и праша- 

лници-скалари.

Во |Подолжение го презентираме прегледот на податоците 

добиени од експерименталното истражување (кое е реализирано во две 

фази со целЈпреку ретстирањето во втората ф&аза од истражувањето да 

ce испита трајноста на знаењата стекнати при користењето на уметни- 

чката литература), во сите експериментални единици к во сите експе- 

риментални групи. При тоа, во продолжение ќе бидат презентирани и 

резултатите од испитувашето на ставовите на учениците, со цел да 

ce мспита дали и колку користењето на уметничката литература влијае 

врз степенот на нивното емоционално ангажирање во наставата.

I. ФАЗА

1. Податоци од експерименталното истражување во наставата 

п0 истори.ја.

-СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА 32

експер. ниво на знач.

група Н Поени % X 0.05 0.01

7.1. 28 26,10 74,59 63,35 26,10
н . ч . п . 4,25 3,19 2,01 2,68
7.1.1. 28 ; 21,85 62,44 54,34 21,85

7.2 28 30,12 86,12 73; 54 30,14
У .ч. 5,68 4,72 2.01 2,68
7.2.1. 28 24,03 68,67 51,43 24,46



7.3.
н.ч.н.г

28

28

26,71

21,40

76,32

61,14

58,26

59,84

27,64

3,61
24,03

4,65 2,01 2,68

7.4. 28 28,16 80,47 64,42 29,32
у.д. 7,79 11.58 2,01 2,68

7.4.1. 28 22,5 64,28 39,07 21,53

Табелата 32 - дава преглед на начините на користењето на 

уметничкта литература во наставата по Историја, во експерименталните 

групи составени од испитаници - ученици од седмите одделенија.Според 

презентираниот преглед може да ce види дека во експерименталните 

групи во ко дејстувал ек.сперименталниот фактор (експерименталните 

групи 7.1.,7.2.,7.3. и 7.4.)е работено според следната експериме- 

нтална програма: во експерименталната група 7.1. уметничката лите- 

ратура е користена преку гласио читаше иа наставникот на час за 

повторување,во експерименталната група 7.2. преку тивко читање на 

учениците на час, во експерименталната група 7.3. преку гласно 

читање на наставникот на час за усвојување на ново градиво и во 

експерименталната група 7.4. преку воннаставно читање од страна на 

учениците.

Според податоците добиени од експерименталното испитува- 

ше во наставниот предмет историја, презентирани на табелата - 32 

можеме да констатираме дека испитаниците од експерименталните 

групи во кои дејствувал експерименталниот фактор (експерименталните 

групи 7.1., 7.2., 7.3. и 7.4.), составени од испитаници-ученици 

од седмите одделенија, имаат повисок степен на знаење во споредба 

со испитаниците од експерименталните групи во кои не дејствувал 

експерименталниот фактор - експериментланите групи од контролен 

вид {експерименталните групи: 7.1.1., 7.2.1., 7.3.1. и 7.4.1.). 

Повисокиот степен на усвоеноста на знаењата е изразен преку
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повисоките средни вредности на резултатите во експерименталните 

групи бо кои дејствувал експоерименталниот фактор (х=28,30 или 

80,85% од можните поени), односно преку разликата на средните 

вредности на резултатите од овие експериментални групи и експери- 

металните групи со контролен карактер (.̂ -=5,34,- или 15,25% од 

можните поени). - . -

Највисокито степен на усвоеност на знаењата во експери- 

металните групи во кои дејствувал експерименталниот фактор е 

постигнат во експерименталната група во која учениците самостојно 

во тек на часот го читале делото од уметничката литература (во 

експерименталната група 7.2.), каде х=30,12 или 86,05% од можните 

поени, при што во останатите експериментални групи во кои уметни- 

чката литература е користена на час за усвојување на ново градиво 

преку гласно читање на наставникот, или на час за повторување, 

односно низ воннаставното читање на учениците со оглед на тоа 

дека висината на освоените поени секогаш изнесува над 75,00% од 

вкупниот број.на можни поени, може исто така да ce евидентира 

висок тепен на усвоеност на знаењата по Историја. Ова до толку 

повеќе што долниот лимит на средните вредности на резултатите 

постигнати при испитувањето на финалната состојба во овие групи 

ce одбележани со х=26,10 или 74,54% од можните поени (во експери- 

метанлната група 7.1. каде уметничката литература е користена на 

час за повторување низ гласното читање од страна на наставникот ), 

a во експерименталните групи со контролен карактер тој изнесува 

х=21,35 или 61,51% од можните поени.

Од друга страна, најголеми разлики во степенот на усво- 

еноста на знаењата ce јавува кога уметничката литература ce Kopn

eni низ воннаставнб читаае на учениците (во експерименталните 

групи 7.4. и 7*4.1.) dx = 7,79, a најмали кога уметничката литера-
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турајсе користи на час за усвојување на ново градиво низ гласното 

читање на наставникот (во експерименталните групи 7.3. и 7.3.1.) 

4,х=3,61.

Што ce однесува до хомогеноста на резултатите постигнати 

во експерименталните . групи, со оглед на добиените податоци можеме 

да евидентираме релативно низок степен на хомогеност во рамките на 

експерименталните групи во кои дејствувал експерименталниот фактор. 

Просечната вредност на дисперзијата на резултатите во овие експе- 

риментални групи изнесува (5>=64,89. Највисок степен на хомогеноет е 

постигнат во експерименталната група (7.3.) во која делото од 

уметничката литература е користено на час за усвојување на наста- 

вното градиво преку гласно читање на наставникот.

Споредбената аиализа на постигнатиот степен на хомогеност 

на резултатите покажува дека повисок степен на хомогеност е остварен 

во експерименталните групи со контролен карактер (£>=51,17), при 

што разликата во степенот на хомогеноста (13,72 вредносни единици 

на стандардната девијација), збору.ва за значителни разликиво овој 

поглед. Најмала разлика во дисперзијата на резултатите ce јавува 

при користењето на уметничката литература на час за усвојување на 

ново градиво низ гласното читање на наставникот (експерименталните 

групи 7.3. и 7.3.1.), каде разликата во' дисперзираноста на резу- 

лтатите околу с.редните вредности изнесува 1,58 вредносни единици 

на- стандардната девијација.

Горниот лимит на постигнатите резултати, изразен низ сре- 

дните вредности, во експерименталните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор е означен со х=30,14 или 86,11% од можните 

поени во експерименталната група 7.2. во која уметничката литера- 

тура е користена ииз оамостојно читан.е на учениците на час, при 

што разликите во горииот лимит на резултатите постигнати во
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останатите три експериментални единици во кои дејствувал експе- 

рименталниот фактор е исто така релативно доста висок, со незнатни 

варирања на висината од (dx=3,22 или само 9,20% од можните поени).

Вредноститб на /|-односот на разликите на аритметичките 

средини помеѓу експерименталните групи од двата вида, покажуваат 

дека постори статистички значајна разлика во резултатите на експе- 

рименталните групи од контролен вид и експерименталните групи во 

кои дејствуал експерименталниот фактор, односно дека тие разлики 

ги надминуваат граничните вредности на двата нивои на значајност.

/[-. од н о с о т  на разликите на аритметичките средини во 

контролните групи и експерименталните гр^упи во ко^метничката 

литература ce користела како експериментален фактор на час за 

повторување на наставното градиво низ гласното читање на наставни- 

кот изнесува/^=3,19, преку самостојно читаше на ученицитево тек

на часот 4 =4 ,72, на час за усвоЈуваше на ново градиво преку

гласно читање на наставникот
Ј

на учениците /ç=1 ,79.

QCM0 ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 33

4- 3,,61 и низ воннаставното читање

е експер• ниво на знач.
и група Н Поени % 6 X Ö X 4 0,05 0.01

_8.1. 
н.ч.п.

28 26,71 76,32 58,31 27,96
8,66 2,79 2,01 2,68

8.1.1. 28 25,70 73,42 39,14 19,40

8.2. 
У • ч.

28 28,16 80,47 73,54 30,14
7,39 2,77 2,02 2,68

8.2.1. 28 22,11 63,17 47,77 22,75
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I 8.3. 28 26,71 76,32 62,27 25,60
н.ч. н.г 6,09 4,81 2,01 2,68
8.3.1. 28 18,50 52,85 73,93 19,7.1'

'8.4. 
у • Д •

28 23,77 67,91 57,79 25,53
3,82 7,18 2,01 2,68

8.4.1. 28 22,3 63,71 47,64 21,71

Од податоците презентирани на табела - 33 може да ce види 

дека при експерименталното истражуваше во наставата по историја во 

експерименталните групи во кои дејст' вувал експерименталниот фактор 

(експерименталните групи 8.1., 8.2., 8.3. и 8.4.), a кои ce соста- 

вени од испитаници-ученици од осмите одделенија е работено според 

следната експериментална програма: во експерименталната група 8.1. 

уметничката литература е користена преку гласно читање на наста- 

вникот на час за повторување, во експерименталната група 8.2.преку 

тивко читање на ученицте на час, во експерименталната група 8.3. 

преку читање на наставникот на час за усвојување на ново градиво и 

во експерименталната група 8.4. преку воннаставното читање на 

учениците. .

Според податоците добиени од експерименталното испитување 

во наставниот предмет историја, во експерименталните групи соста- 

вени од испитаници-ученици од осмите одделенија, прикажани на 

Табелата 33 можеме да констатираме дека и овде, повисок степен на 

усвоеност на знаењата покажале испитаниците од експерименталните 

групи во кои уметничката итература дејствувала како експеримента- 

лен фактор (експерименталните групи 8.1.,8.2., 8.3. и 8.4.).

Имено, додека во рамките на овие експериментални групи средната 

вредност на постигнатите резултати изнесува х=27,03 или 78,02% 

од можните поени, во експерименталните групи со контролен вр!д
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(експерименталните групи 8.1.1., 8.2.1., 8.3.1., и 8.4.1.) 

х=20,89 или 59,69% од можните поени. Поради тоа со оглед на 

висината на разликата г^х=6,14 или 17,54% од можните поени, можеме 

да констатираме постоење на значителни разлики во степенот на 

увоеност на занењата. Ова до толку повеќе што постојат значителни, 

разлики и во однос на висината на горните лимити на средните 

вредности на резултатите меѓу експеримент.алните групи во кои дејст- 

вувал експерименталнит фактор и експерименталните групи од 

контролен вид. Имено, додека во експерименталните групи во кои 

дејствувал експерименталниот фактор 'Горниот лимит на средните 

вередности е одбележан. со х=30,14, во експерименталните групи од 

донтролен карактер тој е помал за с[х=7,39 или 21,11% од можните 

поени. Наспроти тоа, според добиените податоци можеме да конста- 

"Еираме постоење на значително помали разлики во средните 

вредности на резултатите во експерименталните групи во кои уметни- 

чката литература дејствуала како експериментален фактор ( ^х=4,01 

или 11,45% од можните поени). Во рамките на експерименталните групи 

во кои е користена уметничката литература низ тивкото читаше на 

уметничкото дело од страна на учениците постигнати ce највисоки 

средни вредности на резултатите (во експерименталната група 8.2.), 

при што х=30,14 или 86,11% од можните поени.

Релативно доста високи резултати во знаењата од историја 

кај учениците од 'осмите одделенија, постигнати ce и во останатите 

експериментални групи во кои ce користела уметничката литература.
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Според резултатите добиени од експерименталното испитување 

на финалната сотојба од наставниот предмет историја во експеримента- 

лните групи составени о.д испитаници-ученици од седмите и осмите 

одделенија, можеме да констатираме дека во експерименталните групи 

во кои дејствувал експерименталниот фактор ce постигнати значително 

подобри резултати и тоа како во експерименталните групи од седмите 

одделенија, така и во експеримент.алните групи од оемите одделенија 

(х=28,30 или 80,85% од вкупно можниДе поени, респективно ić=27,03 

или 78,01%).

-Во експерименталните групи- во кои дејстевувал експери- 

менталниот фактор не постојат големи разлики во степенот на 

усвоеноста на знаењата (с[х = 1,27) помеѓу експерименталните групи 

од седмите и експерименталните групи од осмите одделенија, поради 

што можеме да заклучиме дека уметничката литература во овој 

наставен предмет може со подеднаква успешност да ce користи во 

наставата.

- He постојат особено големи разлики во однос на ефи- 

кансоста на одделните начиии на користење на уметничка литература, 

бидејќи и во експерименталните групи од седмите одделенија' и во 

експерименталните групи од осмите одделенија,средните вредности 

на постигнатите резултати при. користењето на одделни начини на 

користење на уметничката литература секогаш ce движат над х=25,53 

или 67,91% од вкупно можните поени,респективно х=26,10 или 74,59%.

-Најефикасен начин на кроистење на уметничката литература 

во овој наставен предмет и во седмите и во осмите одделенија е 

тивкото читање на уметничката литература од страна на учениците • 

на час (х=30,14 или 80,47%), a најмалку ефикасен во седмо одделение 

воннаставното читање (х=16,10 или 74,59%) и во осмо одделение - 

- читање на уметничката литература од страна на наставникот на час 

за повторување ( х=25,53 или 67,91%).
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Co оглед на ова можеме да заклучиме дека користењето 

на уметничката литература во овој наставен предмет ce покажало како 

ефикасно во однос на степенот на усвоеноста на знаењата и тоа во 

двете одделенија опфатени со примерокот на истражувањето, при што 

не постојат големи разлики во однос на ефикасноста на одделните 

начини на нејзиното користење во наставата.

2. Податоци од експерименталното истражување во 

наставата по Географи.ја.

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 34

експерим. ниво на знач.

група Н Поени % 6 X d ß  4 0,05 0,01

. 7.1. 
ч. п.

28 25,25 27,14 60,62 28,03
4,96 8,55 2,01 2,68

7.1.1. 28 22,50 64,28 42,96 23,07

7.2. 28 25,25 72,14 51,12 26,92
1,89 3,92 2,01 2,68

7.2.1. 28 22,30 63,71 48,90 25,03

7.3. 28- 26,71 76,31. 56,09 26,85
н. ч. н. г . 5,18 11,54 2,01 2,68
7.3.1. 28 23,77 67,91 46,06 21,67

7.4. 28 25,25 72,14 55,20 26,32
у , д. 1,65 5,89 2,01 2,69

ТЛ.28 23,77 67,91 51,60 24,67

Според податоците добиени од експерименталното испитуваше 

во наставниот предмет Географија, прикажани на табела - 34 

може да ce воочи дека испитаниците од експерименталните групи во 

ко дејствувал експерименталнито фактор (експерименталните групи

7.1,, 7.2,, 7.3. и 7.4.), составени од испитаници-ученици од 

седмите одделенија имаат повисок степен на усвое.ност на знаен>ата 

од овој наставен предмет отколку испи,таниците од експерименталните



групи во кои не дејствуал експерименталниот фактор (експериме- 

нталните групи 7.1.1., 7.2.1., 7.3.1., и 7.4.1.),. ПОвисокиот 

степен на усвоеноста на знаењата е изразен преку повисоките 

вредности на резултатите постигнати во експерименталните групи во 

кои дејстувал експерименталниот фактор Х=23,61 или 77,22% од можните 

поени. Разликата од ć[x=3,69 поени или 10,54% од можните поени оди 

во прилог на оваа констатациja. 1

Од друга страна, со оглед на износите на стандарната 

девијација, евидентно е постоење на пивисок степен на хомогеност 

на резултатите во експерименталните групи од конгролен вид, при 

што големината на разликите во степенот на хомогеноста меѓу овие 

и бксперименталните групи во кои дејствувал експерименталниот 

фактор изнесува 8,37 вредносни единици на стандардната девијација.

Долната граница на средните вредности на резултатите во 

експерименталните групи во кои како експериментален фактор е 

користена уметничката литература е одбележана со х=26,32 или 75,20% 

од можните поени (во експерименталната група 7.4. во која уметни- 

чката литература е користена низ воннаст.авно читање на учениците), 

a во експерименталните групи со контролен карактер со х=21,67 

или 61,91% од можните поени (во експерименталната група 7.3.1.). 

Ваквите разлики во граничните вредности на резултатите постигнати 

во одделните видови на експериментални групи укажуваат на постоење 

на значителни разлики во степенот на усвоеноста на знаењата од 

географија кај ученици од седмите одделенија.

Особено ce изразени разликите во степенот на усвоеноста на 

знаењата кога уметничката литература ce користи на час за усвоју- 

вање на ново градиво (меѓу експерименталните групи 7.3. и 7.3.1.), 

дри што, <ix=5,18, a најниски во експерименталните групи во кои 

учениците самостојно го читаат уметничктоо дело на час (меѓу 

експерименталните групи 7.2. и 7.2.1.) каде, ,89.



Во рамките на експерименталните групи во кои е користена 

уметничка литература максималните разлики во однос на средните 

вредности на резултатите ce јавуваат кога уметничката литература 

ce користи на час за повторување преку читање на наставникот и 

воннаставното читање на учениците (меѓу експерименталните групи

7.1. и 7.4.), при што с[х=1,71. Релативно ниската вредност на 

оваа разлика, како и речиси изедначените вредности на средните 

вредности на резултатите постигнати во останат,ите експериментални 

групи во кои уметничката литература како експериментален фактор 

дејстувала на различен начин, било на час за усвојување на ново 

градиво преку гласното читање на наставникот, било преку^самосто- 

јното читаше на делото на уметничката литература од страна на 

учениците на час,' односно преку воннаставното читаше на учениците 

(во кои максималната разлика на средните рредности на резултатите 

ce занемарливи и изнесуваат само 0,6), зборуваат дека во овие 

експериментални групи е постигнат релативно доста висок и изедначен 

степен на усвоеност на знаењата по географиja. Co оглед на тоа може 

да ce констарира дака различниот начин на корисешето на уметничката 

литература во овие експериментални групи, битно не вијае врз 

степенот на усвоеност на знаешат од географија.

Воочлива е помала разлика во дисперзираноста на резулта- 

тите околу средните вредности во рамките на експерименталните 

групи вО ко дејстувал експерименталнито фактор и експерименталните 

групи од контролен карактер при користењето на уемтничката литера- 

тура низ воннаставното читање на учениците (во експерименталните 

групи 7.2. и 7.2.1.)

Вредностите на /^-односот на разликите на аритметичките 

средини во контролните експериментални групи и експерименталните 

групи во кои дејстувал експерименталниот фактор, покажуваат 

жзстое&е на статистичка значајност на истите и тоа како на ниво



на значајност 0,05, така-њна ниво на значајност 0,01.

/I- односот на разликите на аритметичките средини во 

контролните групи и експерименталните групи во кои уметничката 

литература ce користела како експериментален фактор на час за 

повторување преку гласното читање на наставникот, изнесува 

преку самостојно читање на учениците на час /^=3,92, на час за 

усвојување на нов градиво преку гласно читање на наставникот 

/ѓ =11,54 и преку воннаставно читање на учениците//=5,89.

0СМ0 ОДДЕДЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 35

. експерим ниво на знач.

. група н Поени % X сЃд Æ
0,05 0.01

8.1.
ч.п.

28 25,25 71,14 62,32 27,32
3,9 2,68 2,01 2,08

00 • • • 28 23,77 67,93 43,59 23,42

8.2.
у.ч.

28 28,16' 80,47 61,00 29,25
5,18 15,19 2,01 2,68

8.2.1. 28 23,77 67,93 54,00 24,07

8.3.
н. ч. н. г.

28 26,71 76,32 23,99 26,5
2,36 2,93 2,01 2,68

8.3.1. 28 23,77 67,91 46,55 24,14

8.4.
у.д.

28 23,77 67,91 39,41 19,96
1,96 11,45 2,01 2,68

8.4.1. 28 26,75 76,42 50,67 18,00

Од податоците презент4ирани на Табела-35 може да ce види 

дека при експерименталното испитуваше во настават по географија, во 

експерименталните групи во кои дејствувал екс.перимкенталниот фактор 

(експерименталните ? р уш п 8,1,, 8,2., 8.3, и 8,4.), а кои ce



составени од испитаници-ученици од осмите одделенија е работено 

според следната експериментална програма: во експерименталната група

8.1. уметничката литература е користена преку. читање на наставникот 

'на час за повторување, во експерименталната група 8.2. преку читање 

на учениците на час, во експерименталната група 8.3. преку читаше 

на наставникот на час за усвојување на ново градиво и во експери- 

менталната група 8.4. преку воннаставното читање на учениците.

Според резултатите добиени од експерименталното испитуваше 

во истиот наставен предмет, во експерименталните групи составени 

од испитаници од осмите одделенија, прикажани на Табелата 35 

може да ce види дека и во овој случај, повисок степен на усвоеност 

на знаењата покажале испитаниците од експерименталните групи во 

кои дејстувал експерименталниот фактор .(експерименталните групи 8.1.

8.2., 8.3. и 8.4.). И тука, повисокито степен на усвоеност на 

знаешат по наставниот предмет географија е изразен низ повисоките 

вредности на резултатите (х=25,75 или 73,57% од можните поени) и 

разликите во средните вредности на резултатите меѓу овие експери- 

ментални групи и експерименталните групи со контролен карактер 

( dx=3,35).

Од друга страна, судејќи според вредностите на пресметаната 

стандардна девијациja, која во претходните испитувања при експери- 

ментаЛното испитување од наставниот предмет историја во експериме- 

нталните груписоставени од испитаници-ученици од седмите и осмите 

одделенија и при експерименталното испитување на финалната 

состојба на наставниот предмет географија, во експерименталните 

груп составени од испи-таници-ученици од седмите одделенија беше 

секогаш помала во експерименталните групи со контролен карактер, 

при експерименталното истражување во наставниот предмет географиja 

во осмо одделение, во овој поглед не можеме да констатираме 

постоење на таква закономерност.
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Имено, највисок степен на хомогеност на резултатите 

постигнат е при користешето на уметничката литература на час за 

усвојување на ново градиво преку гласно читање на наставникот 

((0=23,99, во експерименталната група 8.3.), a најмал при читањето 

на уметничката литература на час за повторување ( 6 = 6 2 , 3 2  во 

експерименталните групи 8.1.), при што максималната разлика во 

дисперзираноста на резултатите околу средните вресноти во експе- 

рименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

изнесува 38,33 вредносни единици на стандарната девијација. Со оглед 

на тоаможеме да констатираме дека постојат значителни разлики во 

степенот на хомогеност на знаешата од географиja во експериментал- 

ните групи од овој вид составени од испитаници-ученици од осмите 

одделениja.

Долниот лимит на средните вредности на резултатите во 

експерименталните групи во кои е користена уметничката литература 

е обележан со х-19,96 или 57,02% од можните поени ,(во експериме« 

нталната група 8.4. во која уметничкаталитература е користена низ 

воннаставно читаше на учениците), a горниот лимит на средните 

вредности на резултатите во овие експериментални групи изнесува 

х=29,25, кога учениците самостојно го читале уметничкотодело на час 

(во експерименталната група 8.2.)

Најизразити разлики во степенот на усвоеноста на знаешата 

■по географија кај испитаниците од осмите одделенија ce јавуваат 

кога уметничката литература ce користи низ самостојно читаше (во 

експерименталните групи 8.2. и 8.2.1.), при што висината на таа 

разлика изнесува <Ах=5,18, a најмали кога уметничката литература 

се користи низ воинаставно читаше иа учениците (експеримент.алните 

групи 84. и 8.4.1.), при што висината на таа разлика изнесува само 

б£х*1,96.



Максималната разлика на средните вредности на резултатите 

с(.х=9,29 или 26,54% од можите поени остварена во експерименталните 

групи во ко дејстувал експерименталниот фактор, зборува за постоење 

на значителни разлики во 'степенот на усвоеноста на знаењата, особено 

изразени меѓу експерименталните групи во кои уметничката литература 

е користена низ тивкоточитање на учениците на час (експерименталната 

група 8.2.) и експерименталните групи во кои таа ce користела низ • 

воннаставното читање научениците (експерименталната група 8.4.), 

меѓу кои разликата на средните вредности на резултатите изнесува 

дури <£х =9,29, или 26,54% од можните поени. Ова до толку повеќе 

што разликата на износите на пресметаната стандардна девијација 

меѓу овие две експериментални групи во кои дејстувал експеримента- 

лниот фактор изнесува дури 21,59 вредносни единици на стандардната 

девијациja.

Вредностите на /■[- односот на разликите на аритметкчките 

средини на експерименталните групи во кои дејстувал експеримента- 

лниот фактор и експерименталните групи од контролен вид, покажува 

дека постојат статистички значајни разлики и тоа како на ниво на 

значајност 0?05, така и на ниво на значајност 0,01.

Имено, и во овој случај, како и при испитувањето на 

финалната состојба во истиот наставен предмет, во експерименталните 

групи составени од испитаници-ученици од седмите одделенија 

вредностите на /f-годносот г^надминуваат гранчните вредности на 

двата нивоа на значајност. /r-односот на разликите на аритмети- 

чките средини во експерименталните групи од контролен вид и експе- 

рименталните групи во ки уметничката литература е користена на час 

за повторување изнесува/^-=2,68, преку самостојно читање на учени-

пите на час/ј =15,19, на час за усвојување на ново градиво преку

4 *  гглаоно читањена наставникот 2,45 , м  ' & о



експерименталните групи во ки уметничката литература ce користела 

низ воннаставното читање на учениците -х - AÀ)fâ

Haјизразити разлики во степенот на усвоеноста на знаењата 

меѓу експерименталните групи од двата вида ce јавуваат кога 

уметничката литература е користена на час за повторување (<^х=8,56), 

a најмали кога уметничката литература ce користи низ воннаставното 

читање на учениците <tx=3,82.

Висината на износите на пресметаната стандардна девијација 

во експеримен.талните 1 групи во кои е користен експерименталниот 

фактор и во експерименталните групи од контролен вид ((f=62,97 

респективно (з=52,10), зборуваат за помала дисперзија на резултатите 

во експерименталните групи од контролен вид, при што разликата 

од 10,87 вредносни единици на стандардната девијација можеме да 

ja сметаме за особено значајна.

Најмала разлика во степенот на хомогеноста на постигнатите 

резултати во одделни видови на експерименталните групи ce 

забележува кога уметничката литература како експериментален фактор 

ce користи низ воннаставноточитање на учениците.

Вредностите на /^-односот на разликите на аритметичките 

средини на екеперименталните групи укажуваат на постоење на ста- 

тистички значајни разлики во постигнатите резултати. Имено, и во 

овој случај, како и при испитувањето на финалната состојба во 

експерименталните групи составени од ученици од седмите одделенија, 

вредностите на -односот гинадминуваат граничните вредности 

на двата нивои на значајност.

Според резултатите добиени од експерименталното испиту- 

ваше во наставниот предмет Географија во експерименталните 

единици составени од испитаници-ученици од седмите и испитаници- 

ученици од осмите одделенија молсеме да констатираме постоење на 

изразито понизок степен на усвоенос.т на знаењата во експеримента-
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лните групи од контролен вид, изразени преку средните вредности 

на постигнатите резултати, и понизок степен надисперзираност.

Во експерименталните групи во кои дејстувал експеримента- 

лниот фактор постигнати ce значително повисоки степени на усвоеност 

на знаењата Ѕзт&а како во експерименталните групи од седмите 

одделенија, така и во експерименталните групи. од осмите одделенија 

(х=27,03 или 77,22% од вкупно можните поени, респективно х=25,75 

или 79,59%).

Со оглед на вредностите на пресметаниот /| -однос коф 

е секогаш далеку над граничните вредности на двата нивои на 

значајност (0,05 и 0,91), разликите во степените на усвоеност на 

знаењата кои ce јавуваат помеѓу експерименталните групи од двата 

вида можеме да ги сметаме за статистички значајни.

И во овој наставен предмет најнизок степен на усвоеносТ' 

на знаењата е постигнат во експеирменталните групи во кои уметничката 

литература е користена преку воннаставнот читање на учениците.

3. Податоци од експерименталното истражување во 

наставата по Биологија 

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 36

експери. ниво на знач

група Н Поени % ■é X d 4 0,05 0,01

7.1. 

ч. п.

28 26,71 76,32 54,89 26,28
5,53 16,71 2,01 2,68

7.1.1. 28 25,25 72,14 27,32 20,75

7.2. 
y . ч.

28 26,71 76,32 05,55 24,25
2,48 15,42 2,01 2,65

7.2.1. 28 21,77 62,20 44,49 21,77
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II
7.3.
н . ч. н. г.

28 26,71 76,32 56,86 25,78
1,71 5,92 2,01 2,68

7.3.1. 28 23,77 67,93 49,90 24,07

7.4. 
Y -Ar.

28 22,25 63,57 55,81 23.82
0,68 3,07 2,01 2,68

7.4.1. 28 21,39 60,95 49,31 22,96

Од податоците прикажани на Табела-36 може да ce види дека 

при експерименталното истражување во наставата по биологија во 

експерименталните групи во кои дејствувал експерименталниот фактор 

(експе!рименталните групи 7.1., 7.2., 7.3. и 7.4.), a кои ce 

составени од испитаници-ученици од седмите одделенија е работено 

според следната експериментална програма: во експерименталната 

група 7.1. уметничката литература е користена преку читање на наста- 

вникот на час за повторување, во експерименталната гр.упа 7.2. преку 

тивко читање на учениците иа час, во експерименталната група 7.3. 

преку читање на наставникот на час за усвојување на ново градиво и 

во експерименталната група 7.4. преку воннаставно читање на 

учениците.

Спроед податоците добиени од експерименталното испитува- 

ње состојбата во наставниот предмет биологија, презентиран на 

табелата-36 може да Ce констатира дека испитаниците од 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

(експерименталнтие групи: 7.1., 7.2., 7.3. и 7.4.) од седмите 

одделенија, покажале висок степен ан усвоеност на знаењата во 

споредба со испитаниците од експерименталните групи во кои не 

дејстувал експерименталниот фактор (експерименталните групи 7.1.1,

7.2.1., 7.3.1. и 7.4.1). Повисокиот степен ан усвоеноста на 

знаее»ата е изразен преку повисоките средни вредности на резултатите 

(х=25,03 или 71,52% од можните поени), односно преку разликите
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на средните вредности на резултатите постигнати во експеримента- 

лните групи од одделните видови ( с(х=2,65 или 7,57% од можните 

поени).

Највисок степен на усвоеност на знаењата во експериме- 

нталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор (х=26,28 

или 75,08% од можните поени) е постигнат при користељето на 

уметничката литература на час за повторување (во експерименталната 

група 7.1.), при што и во останатите експериментални групи од овој 

вид, во ки уметничката литература ce користела преку самостојно 

читање на учениците на час, или на час за усвојување на ново градиво 

низ гласно читање на настаникот, односнониз воннаставното читање 

на учениците, со оглед на тоа дека средната вредност на постигнатите 

резултати изнесува речиси 70% од можните поени, мо::жеме да 

констатираме постоеше висок степен на усвоеност на знаењата. Ова 

дотолку повеќе што долниот лимит на средните вредности на резулта- 

тите постигнати во овие експериментални групи изнесува х=23,82 

или 68,05% од можните поени (во експеирменталната група 7.4. во 

која уметничката литература ce користела низ воннаставното читање 

на учениците), додека во експерименталните групи со контролен 

карактер тој изнесува х=20,75 или само 59,28% од можните поени.

Најголеми разлики во степенот на усвоеноста на знаењата 

ѓ1х=5.53 или 15,5% од поените ce јавуваат кота уметничката лите- 

ратура ce користи на час за повторување(помеѓу експерименталните 

групи 7.1. № 7.1.1.), a најмали, низ воннаставното читање на 

учениците (помеѓу експерименталните групи 7.4. и 7.4.1.).

' Што ce однесува до хомогеноста на постигнатите резултати 

според добиените податоци, можеме да евидентираме релативно ниаок 

степен на хомогеност во оние експериментални групи во кои дејстувал 

експерименталниот фактор. Имено, проеечнат вредност на дисперзира-



носта на резултатие околу средните вресноти, во овие експериме- 

нтални групи изнесува (>=67,91. Највисок степен ан хомоѓеност 

é> =63,55 е поеитгнат во експерименталната група 7.2. во која 

уметничката литература ce користела низ самостојно читање на учени- 

ците на час.

Во експерименталните групи од контролен вид, од друга 

стран^ може да ce евидентира помал степен на дисперзираност на 

резултатите, т.е. повисок степен на нивната хомогеност (6=49,54), 

при што разликата од 18,37 вредносни единции на стандардната деви- 

јација оди во прилог на констатацијата за постоење на значајни 

разлики во овој поглед.

Споредбената анализа на постигнатиот степен на хомогеност 

на резултатите, покажува дека најголема рзалика во степенот на 

хомогеност ce јавува кога уметничката дитература ce користи на час 

за повторување преку гласно .читање на наставникот (во експериме- 

нталните групи 7.1. и 7.1.1.). Најмалата разлика на степенот на 

хомогеноста меѓу експериментадните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен 

вид, остварени ce меѓу експерименталните групи 7.4. и 7.4.1. , при 

швоннаставното читање на уметничката литература од страна на 

учениците, односно токму во оние експериментални групи во кои 

е евидентиран најиизок степен на усвоеност на знаењата.

Вредностите на/^-одиосот на разуликите на дритметичките 

средини помеѓу експериметналните групи од двата вида покажуваат 

дека постои статистички значајна разлика во резултатите на 

експерименталните групи во кои дејстувал и во кои не дејствуал • 

експерименталниот фактор. Висината на тие разлики ги надминува 

граничните вредаости ,на двата иивом на значајност.

/4- односот на разликтие на аритметичките средини во
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контролните експериментални' групи и експерименталните групи во 

кои уметничката литература е користена на час за повторување 

преку гласното читаше на наставникот изнесуваат /£-16,71, низ само- 

стојно читање на учениците на час/| =15,42, на час за усвојување 

на ново градиво низгласно читање на наставникот#=5,92 и низ 

воннаставно читање на учениците /f=3r07.

ОСМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 37

експери Н0ВО на знач.

група Н 1Поени б
*

X о!х Æ 0,05 0,01

8.1. 28 26,71 76,32 64,35 27,57
ќ. п. 1,71 3,98 2.01 2,68
8.1.1. 28 24,00 68,57 58,59 25,85

8.2. 28 28,16 80,47 66,66 30,30
II

8.2.1. .28 25,25 72,14 53,96 26,42
3,61 8,51

8.3. 28 28,16 80,47 59,67 28,75

II н. ч. н. г* 3,29 9,65
8.3.1. 28 23,77 67,93 49,60 25,46

8.4.1. 28 25,25 72,14 49,40 23,67
W. у.-д-

8.4.1. 28 21,11 60,31 55,61 25,21
,1,54 5,37

Според податоците прикажани на Табелата -37, може да ce 

види дека при експерименталното испитување во наставата по биологија 

во експерименталните грЗупи во коидејстувал експерименталниот фактор

(в.о експерименталннте грули; 8,3,, 8.2. ,8.3. ,и a кои ce

составени одиспитаници-ученици од осмите одделениja е работемо



според слдната експериментална програма: во експерименталната 

група 8.1. уметничката литература е користена преку читање на 

наставникот на час за повторување, во експерименталната група 8.2. 

преку тивко читање на учениците на час, во експерименталната група

8.3. преку читан>е на наставникот на час за усвојување на ново 

градиво и во експерименталната група 8.4. преку воннаставното читање

И според резултатите кои ce добиени од експерименталното 

испитување во настават по Биологија во експерименталните групи 

составни од ученици од осмите одделенија може да ce констатира 

дека и овде повисок степен на усвоеност кна знаењата покажале 

испитаниците од експерименталните групи во кои дејстувал експери- 

менталниот фактор (експерименталнтие групи 8.1., 8.2., 8.3. и 8.4.).

Имено, додека во рамките на овие експериментални групи, 

средната вредност на постигнатите резултати изнесдува х=27,50, 

или 78,57% од можните поени, во експерименталните групи од контро- 

лен вид х=25,73 или 73,52% од можните поени. Со оглед на висината 

на износот на разликата меѓу средните вредностеи на резултатите 

постигнати во двата вида на експерименталните групи с/х=1,77 или 

само 5,05% од можните поени, евидентно е дека при испитувањето 

на финалната состојба од овој наставен предмет в,о експерименталните 

групи составени од испитаници-ученици во осмите одделенија, не 

постојат особено големи разлики во степенот на усвоеноста на 

знаешата. Во таа смисла, не ce забележливи ни големи разлики во 

висината на горните лимити на средните вредности.

Највисок степен на усвоеност на знаењата покажале испита- 

ниците од експеримнталната група (8.2.), во која уметничката 

литература ce кроистела низ самостојно читање на учениците на час 

(х=30,03), a најнизок во експериментзлната грЗупа во која делото 

од уметничката литература е користено низ воннаставно читање на 

^чениците.
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Од ДРУга страна евидентнок е дека во рамките на експери- 

менталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор, и 

при останатите начини на користење на уемтничката литература ce 

постигнати релативно високи средни вредности на резултатите.

Најизразени разлики во степенот на усвоеноста на знаењата 

( Æ X=3,61 или 10,31% од можните поени) меѓу експерименталните 

групи од двата вида, ce јавуваат при самостојното читање на уметни- 

чкото дело од страна на учениците, a најмали ( <̂ .х=1,72) во експе- 

рименталните групи во кои уметничката литература ce користела низ 

воннаставно читање (меѓу експерименталните г^упи 8.4. и 8.4.1.)

Евидентни ce и разликтие во висината на износите на 

пресметната стандардна девијација во експерименталнтие групи во 

кои дејст4увал експерименталниот фактор и експерименталните 

групи од контролен карактер, при . што разликата меѓу истите 

изнесува 5,58 вредносни единции на стандардната девијација, што 

покажува постоење на мали разлики во степенот на хомогеноста на 

резултатите.

Најмала разлика во степенот на хомогеноста на постигнатите 

резултати во одделните видови на експериментални групи (5,76 

вредносни единици на стандардната девијацијд) ce забележува кога 

уметничката итература како експериментален фактор ce кроисти на час 

за повторување (меѓу експерименталните групи 8.1. и 8.1.1.), a 

најголема (10,07 вредносни единици на стандардната девијација) кога 

уметничката литература ce користи на час за усвојување на ново 

градиво преку гласно читање на наставникот (меѓу експерименталните 

групи 8.3. и 8.3.1.).

Според податоците добиени при експериметналното испитуваше. 

во наставниот предмет биологија во експеримеиталните групи 

составени од испитаници-ученици од седмите и осмите одделенија



можеме да заклучиме дека:

- Во експерименталните групи со контролен карактер ce 

постигнати пониски степени на усвоеност на знаељат во споредба 

со експерименталните групи во кои дејствувал експерименталниот 

фактор, при што со оглед на пресметаниот однос на разликите 

на аритметичките средини, кои ce секогаш далеку над граничните

*вредности на ниво на значајност 0,05 и 0,01 можеме да ги сметаме 

за статистички значајни.

- Во експерименталните групи во кои дејстувал експери- 

менталниот фактор постигнати ce релативно високи степени на усвоност 

на знаењата, кои ce со помал степен на хомогеност во споредба со 

оние постигнати во контролните ѓрупи.

- Што ce однесува до ефиксноста на одделните начини на 

користеше на уметничката литература во наставата, највисок степен 

на усвоеност на знаењата и во овој наставен предмет е постигнат при 

читањето на уметничката литература на чо.с (и тоа во седмите одде- 

ленија на час за повторување преку гласно читање на наставникот '

и во осмо одделение преку тивкото читање на учениците на час), a 

најниски при воннаставното читање од страна на учениците.

4. Споредбена анализа на податоците од

експерименталното истражување на настават 

no Истори.ја, Географи.ја и Биологи.ја.

Спроедбенат анализа на резултатите постигнати при испи- 

тувањето на финалната состојба во наставните предмети опфатени 

со примерокот на истражувањето е направена со цел преку спрове-

дува&е и анализа на резултатите постигнати во екслери-
ментални групи во рамките на одделните наставни предмети,во кои



експерименталниот фактор дејстувал на различен начин, полесно да 

согледаме: во рамките на кој наставеи предмет испитаниците 

покажале највисок степен на усвоеност на знаењата, какви ce 

разликите во степенот на усвоеноста на знаењата при користењето 

на одделните начини на применување на уметничката литература во 

наставата, односно каков е степенот на нивната ефикасност во 

стекнувањето на знаењата, како и полесно да ги определиме ранговните 

позиции на степенот на ефикасноста на користењето на уметничката 

литература во наставата.

Просечното ниво на усвоеност на знаењата ќе биде одредувано 

врз основа на средните вредности на резултатите, a степенот на 

ефикасноста на одделните начини на .користењето на уметничката 

литература врз основа на вредностите на /ј-годносите на разликата 

на аритметичктие средини помеѓу експерименталните групи во кои 

дејствувал експерименталниот фактор и експерименталните групи од 

контролен вид.
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СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 38

експер.

група Н Поени % é X cLx /
ниво

0,05

на знач. 

0,01

7.1. 28 26,10 74,59 63,35 26,10
н. ч. п. 4,25 3,19 2,01 2,68
7.1.1. 28 21,85 62,44 54,34 21,85

7.2. 28 30,12 86,12 73,54 30,14
5,68 4,72 2,01 2,68

7.2.1. 28 24,03 68,67 51,43 24,46



7.3. 28 26,71 76,32 58,26 27,64
н.ч.н.г. 3,61 4,65 2,01 2,68
7.3.1. 28 21,40 61,14 59,84 24,03

7.4. . 28 28,16 80,47 64,42 29,32
у.д. 7,79 11,58 2,01. 2,68
7.4.1. го 00 22,50 64,28 39,07 21,53

7.1. 
ч. п.
7.1.1.

28

28

25,25

22,50

72,14

64,28

60,62

42,96

28,0.3 

23,07
4,96 8,55 2,01 2,68

7.2. 28 25,25 72,14 51,12 26,92
у.ч. 1,89 3,92 2,01 2,68
7.2.1. 28 22,30 68,71 48,90 25,03

7.3. 28 26,71 76,31 56,09 26,85
н.ч.н.г • 5,18 11,54 2,01 2,68
7.3.1. 28 23,77 67,97 46,06 21,67

7.4. 28 25,25 72,14 55,20 26,32

у.д. 1,65 5,89 2,01 2,69
7.4.1. 28 23,77 67,91 51,60 24,67

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

7.1. 28 26,71 76,32 54,89 26,28
ч. п. 5,53 16,71 2,01 2,68
7.1.1. 28 25,25 72,14 27,32 20,75

7.2. 28 26,71 76,32 ©3,55 24,25
у.ч.
7.2.1. 28 21,77 62,20 44,49 21,77 •

2,48 15,42
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7.3. 28 26,71 76,32 56,86 25,78
н.ч.н.г • 1,71 5,92
7.3.1. 28 23,77 67,93 49,90 24,07

7.4. 28 22,25 63,58 55,81 23,82
у.д. 0,68 3,07
7.4.1. 28 21,39 60,95 49,31 22,96

Табелат - 38 ги прикажува споредбените резултати од 

финалниот тест во сите наставни предмети опфатени со примерокот 

на истражувањето, во сите експериментални групи, од седмите 

одделенија, во кои уемтничката литература како експериментален 

фактор ce кроистела на час за повторување, на час за усвојување 

на ново градиво преку гласно читаше на наставникот, преку само- 

стојното тивко читање на учениците на час и низ воннаставното 

читање на учениците, a во кои експерименталниот фактор е внесуван 

според'претходно изложената експериментална програма.

Од добиените по^тоци може да ce види дека просечното 

највисоко ниво на усвоеноста на знаењата во експерименталните 

групи во кои дејстувал експерименталниот фактор (х=28,30 или 80,85% 

од вкупно можните поени) е остварен во наставата по историја при 

што разликата на средните вредностеи на резултатите постигнати 

во експериметналните групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор во рамките на овој наставен предмет и наставните предмети 

географиja и биологија изнесува 4,х 1,27 или 3,62% од вкупно 

можните поени респективно 4,х=3,27 или 9,34 % од можните поени.

Наспроти тоа во експерименталните групи во кои не 

дејстувал експерименталниот фактор, во експерименталните групи 

од контролен вид, ностигнат е, во просек, поиизок ниво на 

усвоеност на знае!Бата и тоа: во наставата по географија х=23,61 .
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или 67,45%, во наставниот предмет географија х=22,96 или 65,62% 

и во наставниот предмет биологија х=22,38 или 63,96%,v

Разликата во степенот на усвоеноста на знаењата мегу 

експерименталните групи во кои дејствуал експерименталниот фактор 

и експерименталните групи од контролен вид во рамките на одделните 

настани предмети ce значително поголеми и тоа: во наставниот 

предмет Историја с[х=5,34 или 15,25%, Географија с/х = 3,42 или 

9,77% и Биологија с{х=2,65 или 7,57% од вкупно можните поени.

При тоа, најголеми разлики во средните вредности на постигнатите 

резултати во експерименталните групи во кои дејстувал експеримента- 

лниот фактор и експерименталните групи од контролен вид ce остварени 

во наставниот предмет Историја, во кој во рамките на експеримента- 

лните групи во кои како експериментален фактор дејствувала уметни- 

чката литература е псотигнат највисок степен на усвоеност на 

знаењата, a најмали разлики во наставниот предмет Билоѓија во 

кој ce постигнати просечно најнизок степен на усвоеност на 

знаењата, во рамките на оние екепериментални групи во кои дејству- 

вал експерименталнито фактор.

Барајќи ги причините за ваквата состојба, потребно е да 

напоменеме дека со оглед на резултатите добиени од испитувањето 

на предзнаењата на учениците од наставниот предмет Билогоија, во 

кој е евидентиран највисок степен на предзнаења (дури 98,74%), 

како и податоците добиени од идентификувањето на степенот на 

зачестеноста на користењето на уметничката литература во наставата, 

според кои користешето на уметничката литература во овој наставен 

предмет не е воопшто застапено, можемр да констатираме дека сте- 

пенот' на усвоеноста на предзнаења.та не е во најдиректна врска со 

ножноста за успешио корнет©»© «а у м е т н т т а т а  литературa при



стекнување на занења, односно дека степенот на ефикасноста на 

овој начин на работа зависи во прв ред од тоа колку тој ce 

применувал во дотогашната наставна пракса, при реализирањето на 

наставата по одделните наставни предмети.

Барајќи ги останатите причини за оваа своевидна законо- 

мерност, треба да напомнеме и дека во сите три наставни предмети 

опфатени со примерокот на истражувашето висината на разликите 

на просечните средни вредности на резултатите во двата вида на 

експериментални групи е секогаш пропорционална со висината на 

просечните средни вредности на резултатите постигнати во експери- 

менталните групи]од контролен вид, што наведува на заклучок дека 

степенот на ефикасноста на користењето на уемтничката литература 

не можеме да го третираме надвор и независно од сите останати па- 

раметри ки влијаат врз квалитетот (и резултатите) на наставната 

работа. Ова до толку повеќе што судејќи според соодносот на 

разликите на средните вредности на резултатите постигнати во 

експерименталните групи од двата вида, во̂  наставата по Географија 

на пример, значи во еден наставен предмет од општестевено-исто- 

риската група на предмети, и во наставата по Биологија, значи во 

еден наставен предмет од природно-математичката група на наставни 

предмети ( <{х=3,42 респективно dx= 2,56), разликите од 0,77 ce 

занемарливо мали, па според тоа не ce должат на разликтие и специ- 

фичностите на одделните гругш на наставни предмети.

Од сето ова можеме да заклучиме дека во сите три наставни 

предмети опфатени со примерокот на истражувањето ce постигнати 

повисоки степени на усвоеност на знаењата во споредба со 

експерименталните групи од контролен вид, дека нивото на 

усвоеност на знаеаата во овие грули е релативио доста висок,



2.72.0-

при што разликите во нивото на усвоеноста на знаењата не ce должи 

толку на разликите и специфичностите на одделните групи на 

предмети, ниту е во директна врска Со предзнаењата на учениците, 

колку на степенот на користењето на уметничката литература во 

дотогашната наставна работа по одделни наставни предмети и навиките 

на учениците за ваков вид на наставно работење.

Просечнат стандардна девијација како мерка на 

дисперзираноста на резултатите е изразена со вредностите кои во 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор изнесува 6= 58,63 , што е за 11,53 вредносни единици на 

стандардната девијација повеќе во однос на просечната вредност на 

дисперзираноста на резултатите во експерименталните групи со 

контролен карактер. Значи, резултатите постигнати во контролните 

групи имаат релативно повисок степен на хомогеност, што секако 

ce должи на .тоа што иајголем дел од учениците ce навикнати на 

вообичаените начини на наставна работа за разлика од наставата 

во која ce користи уемтничка литература чие користење на оние 

ученици кои имаат афинитет кон овој вид на уметност им овозможува 

да постигнат повисок степен ан усвоеност на знаењата, т.е. да ja 

нарушат вообичаената хомогеност, Од друга страиа со оглед на 

ефикасноста на користењето на уметничката литература во однос на 

степенот на усвоеноста на знаешата, како и идентифи.куваниот 

степен на зачестеноста на нејзиното користење во настават, можеме 

да заклучиме дека користењето на овој вид на уметност во наставата 

ќ.е резултира н’е само со повисок степен на знаеља, туку и со повисок 

степен на хомогеност на истите (а тоа зиачи дека уметничакта

литература ќе може да ги даде своите максимални ефекти и за оние
» „ ученици ки не ce навиканти на таквиот начин на наставна работа,



односно кои немаат предиспозициja кон оваа у/четност), само доколку 

таа ce применвуа посистематски и почесто.

Што ce однесува до прашањето за ефикасноста на разли- 

чните начини на користење на уметничката литература во наставата 

според добиените податоци можеме да воочиме во просек дека 

највисок степен на усвоеност на знаењата х=26,89 или 76,83% од 

можните поени, е остварен во експерименталните групи во кои 

уметничката литература ce користела преку самостојно читање на 

учениците на час, што е за ćtx=3,84 или 10,97%.од вкупно можните 

поени повеќе во споредба со резултатите постигнати при користењето 

на уметничката литература низ воннаставното читаше на учениците 

(х=23,05 или 65,85% од вкупно можните поени). Со оглед на висината 

на средните вредности на резултатите постигнати во експерименталните 

групи во кои уметничката литература е користена на час за повто- 

рување и час за усвојување на новото градиво преку гласно читање. 

на наставникот (х=26,80 или 76,58 респективно х=26,75 или 76,44% 

од вкупно можните поени), можеме да констатираме дека без разлика 

на начините на делувашето на експерименталниот фактор, односно 

без разлика на начинот на користешето иа уемтничката литература, 

во сите наставни предмети опфатени со примерокот.на истражувањето, 

во сите експериментални групи во-кои дејстувал е.ксперименталниот 

фактор ce остварени релативно високи и изедначени степени на 

усвоеност на знаењата. При тоа најнизок степен на усвосност на 

знаењата е постигнат во експерименталните групи во кои уметничката 

литература ce користела низ воннаставното читање.

Ваквите ниски износи на средните вредности на резултатите 

постигнати при користењето на уметничката литература низ воннаста- 

ш ш ш т  « »свввие оо оѓлед na i*4oa iro при ѕакѕкот начин н&



користење на уметничката литература не ce забележливи големи 

разлики во рамките на одделните наставни предмети опфатени со 

примерокот на истражувањето, секако ce должат на тоа што во овој 

случај користењето на уметничката литература е помалку контролирано, 

оргнаизирано, односно дека ce нема јасен увид во тоа дали и колку 

од учениците -испитаници од експерименталните групи, во фазата на 

подготвување за час (како домашна задача) навистина го читале делото 

од уметничката литература.

Ова до^толку пвоеќе w o  земајќи ги во предвид средните 

вредности на резултатите добиени при индивидуалното тивко чит.ање 

на уемтничката литература од страна на учениците на час, помалиот 

степен на ефеикасност на воннаставното читаше не можеме да го 

оквалификуваме како неоспособеност на учениците за самостојна 

работа со печатен (уметнички) текст.

Од друга страна, споредбената анализа на резултатите 

кои ce постигнати кога уметничката литература како експериментален 

фактор ce користела преку вониаставнот читање на учениците и средните 

вредности на резултатите постигнати при испитувањето на финалната 

состојба во контролните групи (х=26,48 респективно х=23,05), 

можеме да констатираме дека земајќи ja во предвид разликата од 

dx=3,43 или 9,8% од вкупно можните поени и ваквиот начин на 

користеше на уметничката литература, без разлика на понискиот 

степен на ефикасност во однос на другите н.ачини на користеље, a 

особено поради низа други позитивни ефекти (особено во однос на 

економизирање со времето кога станува збор за корист-ење на 

уметничката литература при обработка на пообемни наставни единици

îi ©JS w 1
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Дека користењето на уметничакта литература низ воннаставното 

читање на учениците покрај разликите во степенот на организираност 

на користењето и степенот на контролирање на условите во кои таа 

ce чита, односно можиоста да ce смета на тоа дека сите ученици 

навистина и го читале делото од уметничката литература, ce 

разликвуа и според континуираноста на процесот на доживувањето на 

уметничктоо дело и процесот на изведувањето на наставата (кој во 

случај на наставно користење иа овој вид на уметност во наставата 

е речиси едновремен), тогаш земајќи го во предвид и ce она што 

претходно е кажано, нискиот степен на усвоеност на знаешата при 

воннаставното кроистење на уметничката литература, можеме 

да го сметаме пред cè за последица иа сп^ифичностите иа овој начии 

на користење на уметничката литература, a не за последица на 

разликите и специфичностите на одделните наставни предмети. Ова 

до^толку повеќешто во рамките на одделните наставни предмети, при 

користешето на уметничката литература на некој од останатите три 

начини не ce забележливи особено големи разлики во степвнот на 

усвоеноста на знаешата. Имено, максималната разлика од <зѓх=0 

која ce јавува при користењето на уметничката литература низ 

самостој.аното читалѕ на учениците (х-26,89 или 76,83%) и низ гласиото 

читање на наставникот на час за усвојување на ново градиво (х=26,75 

или 76,44% од вкупниот број на м.ожни поени) може да ce биде 

занемарлива.

Во таа смисла, може да ce коистатира дека читањето на 

уметничката литература во тек на нвпоервдното иѕввдувакв на 

наставата ce покажало како поефикасно во однос на воннаставното

корастеве на у е м т и и ч  тталитература.
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Тестирањето на хипотезата на разликите на аритметичките 

средини помеѓу резултатите на одделнтие видови експериментални 

трупи во рамките на трите наставни предмети опфатени со примерокот 

на истражувањето дава податоци за значително повисоки вредности 

на Ј1-односот над граничните вредности на двете нивоа на знача јност,

што укажува дека помеѓу експерименталните групи во кои дејствуал 

експерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен 

карактер има статистички значајна разлика. Со оглед на тоа можеме 

да заклучиме дека користешето на уметничката литература во сите 

три наставни предмети опфатени со примерокот влијае врз квалитетот 

на знаењата на уениците.

ОСМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 39

Експер, ниво на зиац.

група Н Поени % 6 X d-X 4 0,05 0,01

8 * 1 * 28 28,71 76,32 58,31 27,96
н.ч.п. 8,56 2,79 2,01 2,68
8.1.1. 28 25,70 73,42 39,14 19,40

8.2. 28 28,16 80,47 73,54 30,14

8.2.1. 28 22,11 63,17 47,77 22,75
7,39 2,77 2,01 2,68

8.3. 28 26,71 76,31 62,27 25,60
н.ч.н.г. 6,09 4,81 2,01 2,68
8.3.1. 28 18,50 52,85 75,93 19,71

8.4. 28 23,77 67,91 57,79 25,53

у. л.
35*4*1 » т > п 47,64 21 , 11

3,82 7,18 2,01 2,68
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8.1. 28 25,25 71,14 62,32 27,32
ч . п. , 3,9 2,68 2,01 2,08
8.1.1. 28 23,77 67,93 43,59 23 ,-а

8.2. 28 28,16 80,47 61,00 29,25
у .4. 
8.2.1. 28 23,77 67,93 54,00 24,07

5,18 15,19 2,01 2,68

8.3. 28 26,71 76,32 23,99 26,5
н.ч.н.г. 2,36 2,93 2,01 2,68
8.3.1. 28 23,77 67,91 46,55 24,14 -

8.4. 28 23,77 67,91 39,41 19,96

8.4.1. 28 26,75 76,42 50,67 18,00
1,96 11,45 2,01 2,68

хххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххх

8.1. 28 26,71 76,32 64,35 27,57
у.д.
8.1.1. 28 24,00 68,57 58,59 25,85

1,71 3,98 2,01 2,68

8.2. 28 28,16 80,47 66,66 30,03
y . ч. 
8.2.1. 28 25,25 72,14 53,96 26,42

3,61 8,51

8,3. 28 28,16 80,47 59,67 28,75
н.ч.н.г. 3,29 9,65
8.3.1. 28 23,77 67,93 49,60 25,46

8.4. 28 25,25 72,14 49,40 23,67

у.д. ' 1,54 5,37
8.4.1. 28 21,11 60,31 55,61 25,21

Табелат -39 ги презентира споредбените резултати од 

финалниот тест вфите наставни предмети опфатени со примерокот 

на истражуквањето, во сите експериментални групи составени од



испитаници-ученици од осмите одделенија, во кои уметничката 

литература како експериментален фактор ce користела: на час за 

повторување и на час за усвојување на новото градиво преку гласното 

читање на наставникот, низ самостојното тивко' читање на учениците 

a во кои уметничката литература е користена според веќе презентира 

на експериментална програма.

Од добиените податоци може да ce види дека во експериме- 

нталните групи дејстувал експерименталниот фдктор остварени ce 

повисоки степени на усвоесност на знаењат (просечнито ниво на 

знаењата во сите три наставни предмети изнесува х=26,85 или 

76,71% од вкупно можните поени, при што со оглед на износите на 

пресметаниот /ј- - однос на разликите на аритметичките средини на 

резултатите постигнати во овие експериментални групи и експери-, 

менталните групи со контролен карактер, овие разлики можеме да 

ги сметаме за статистички значајни).

Во рамките на експерименталните групи во кои дејстувал 

експерименталниот фактор највисок степен на знаење е псотигнат 

во наставниот предмет географија х=27,66 или 78,58% од вкупно 

можните поени, a нешто пониски во наставните предмети историја и 

биологија (х=24м80 или 70,87% од вкупно можните поени, респективно 

х=27,30 или 78,02%).

Максималната разлика на средните вредностеи на резултатите 

меѓу одделните наставни предмети изнесвуа 1,75 или само 5,00%, 

поради што можеме да констатираме дека користењето на уметничката 

литература во наставата по овие наставни предмети во однос на 

стекнувањето на знаењата е ефикасно речиси во подеднаков степен.
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Разликата од d x =  1,58 или само 4,51% од вкупно можните 

поени која ce јавува меѓу горнитеи долните лимити на средните 

вредности на резултатите постигнати во експерименталните групи во 

кои дејстувал експерименталниот фактор ( <ix = l,75) и разликата на 

горните и долните лимити на средните вредности на резултатите 

постигнати во експерименталните групи од контролен вид 3,33) 

зборува дека псотои релативно изедначен ниво на усвоеност на 

знаењата во рамките на одделните видови на експериментални групи.

Разликата во степенот' на усвоеноста на знаењата која 

ce јавува меѓу експерименталните групи во кои дејстувал експери- 

менталниот фактор и експерименталните групи од контролен карактер 

во рамките на одделните наставни предмети е значително поголемЅ 

и изнесува, : во наставниот предмет Историја 6,41 или 18,31% 

во наставниот предмет Географиja ć(x=3,35 или 9,57% и во Биологија 

ix=l,77 или 5,05% од вкупно можните поени. Најголеми разлики во 

средните вредности на резултатите ce постигнати при испитувањето 

на финалната состојба меѓу експерименталните групи во кои дејству- 

вал експерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен 

вид остварени во наставниот предмет Истрија, во кој во рамките на 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

е постигнат доста висок степен на усвоеност на знаењата a најмали 

во наставниот предмет Биологија во кој, во рамките на истиот вид 

на експериментални групи ce псотигнати највисок степен на 

усвоеност на знаењата.

Барајќи ги причинтие за бва, можеме да констатираме дека 

висината на ваквите разлики на некој начин соодветствува (обратно

пропорционално) со просечните вредности на резултатите остварени
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во одделни наставни предмети, во рамките на експерименталните групи 

соконтролен карактер.Имено, до^,колку во рамките на истите е 

остварен понизок степен на усвоеност на знаењата (занчи, може 

индиректно да ce претпостави понизок општ степен на усвоеност на 

знаењта) ; и користењето на уметничката литература ce

покажува како помалку ефикасно во однос на зголемувањето на нивото 

на усвојуваше на знаењата. Имено, до,_колку од одделните наставни 

предмети испитаниците имаат и повисок степен на претходно усвоени 

знаења (предзнаења) до толку полесно ќе можат да го восприемат 

и доживеат уметничктоо дело, што од своја страна позитивно ce 

рефлектира врз можноста за зголемување на нивото на усвоеностЈ на 

новите знаења кон ce стекнуваат во тек на наставата кога ce користи 

уметничката литература.

Ова дОѕЈГОлку пвоеќе што судејќи според соодносот на 

разликите на средните вредности на реззултатите постигнати во 

експерименталните групи од двата вида, во трите наставни предмети 

опфатени со примерокот на истражувањата, кои имаат доста различна 

природа и припаѓаат на одделни групи на наставни предмети, како 

што ce на пример наставниот предмет Географија, кој припаѓа на 

општествено-историската група и наставниот предмет Биологија, кој 

припаѓа на природно-математичката група помеѓу коа ваквата разлика 

изнесува ctx=3,35 респективно 4х = 1,58, со оглед на висината на 

разликата од ^х=1,58 во нивото на усвоеност на знаењата, која 

е занемарливо мала, па според тоа и не ce должи на специфичностите 

на природата на наведените предмети.

Просечната стандардна девијација како мерка на дисперзи- 

раноста на резултатите изразена со вредиости кои во експерименталнте



групи во кои дејстувал експерименталнито фактор изнесува0/=56,55, 

што е за 4,76 вредносни единици на стандардната девијација повисоко 

од просечната вредност на дисперзираноста на резултатите околу 

средните вредности во експерименталните групи со контролен 

■карактер во рамките на сите три наставни предмети во кои не 

дејствуал експерименталниот фактор.

Со оглед на тоа можеме да констатираме дека резултатите 

постигнати во експериментаЛните групи од контролен вид имаат 

повисок степен на хомогеност во однос на резултатите постигнати 

во експерименталните групи во кои дејстувал експерименталнкот 

фактор. Во рпилог на ваквата констатација оди и податокот според 

кој максималните разлики на вредностите на стандардната девијација 

во експерименталните групи во кои како експериментален фактор 

е користена уметничката литература (од 16,29 вредносни единици 

на стандардната девијација) е поголема дури за 10,55 вредносни 

единици на стандардната девијација, од максималните разлики од 

тој вид постигнати во експерименталните групи со контролен 

карактер (рамо 5,74 вредносни единици на стандардната девијација).

Спроедбената анализа на степениде на усвоеноот на 

знаењата и степените на хомогеност иа поетигнатите резултати 

покажува постоење на извесна закономерност. Имено, земајќи ги 

предвид вредностите на постигнатите резутлати во експерименталните 

групи во кои дејстувал експерименталнит фактор, односно средните 

вредности на резултатите во експерименталните г.рупи од контролен 

вид, можеме да воочиме дека на пониските средни вредности на 

постигнатите резултати, речиси секогаш соодвестуваат повисоки 

степени на хомогеност и тоа, како во рамките на експерименталните 

групи од одделни видови така и во рамките на одделни насњтавни

23 ?..
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предмети. Така на пример, највисок степен на распрсканост'на 

резултатите околу средните вредности (6=62,97) е псотигната 

во експерименталните групи во ки дејстувал експерименталниот 

фактор во наставниот предмет Историја, во рамките на кој ce 

постигнати речиси највисоки средни вредности на резултатите 

(х=27,30 или 78,02% од вкупно можните поени). Од друга страна, 

во истиот наставен предмет евидентни ce и најголеми разлики во 

степенот на хомогеноста на резултатите постигнати меѓу експери- 

менталните групи во кои дејстувал експерименталнито фактор и 

експерименталните групи со контролен карактер. Разликата изнесува 

10,85 вредносни единици на стандардната девијација.

Сепак, со оглед на висината на средните вредности на 

резултатите добиени при испитувањето на финалната состојба во 

сите три наставни предмети во експерименталните групи во кои 

дејстувал експерименталниот фактор чиј горен лимит е одбележан со 

х=27,50, a долнито лимит со х=25,75 и во експерименталните групи 

од овој вид можеме да зборуваме за постоење на висок степен на 

хомогеност на постигнатите резултати.

Што ce однесува до прашањето за ефикасноста на различните 

начини на користеше науметничката литература во наставата, според 

добиените податоци можеме да воочиме дека во просек највисок 

степен на усвоеност на знаешата е остварен во експерименталните 

групи во кои уметничката литература ce користела преку самостојно 

читање на учениците на час (х=29,80 или 85,14% од вкупно можните 

поени ) , што е за dx=3,96 или 11,31% повеќе во споредба со средните 

вредности на резултатите остварени во експерименталните групи во 

кои уметничката литература ce користела на час за усвојување на 

ново градиво и на час за повторуваае нреку гласно читаае на



наставникот (х=26,95 или 77,00% респективно х=27,61 или 78,88% 

од вкупно можните поени), можеме да констатираме дека без разлика 

на начините на користење на уметничакта литература во наставата 

по стите три наставни предмети опфатени со примерокот на истражу- 

вањето, вс сите експериментални групи во кои дејстувал експеримента- 

лниот фактор, ce остварени релативно доста високи степени на усво- 

еност на знаењата. При тоа, максималните разлики на средните 

вредности на усвоеноста на знаењат-а псотигнати при вбннаставното 

читање на уметничката литература од страна на учениците (остварена 

во наставата по Историја и Географија, во кои х=19,96 или 52,02% 

респективно х=25,53 или 72,94% од вкупно можните поени) е речиси 

незначително помала во однос на максималните разлики на средните 

вредности на резулттите постигнати при користењето на одделните 

начини на користење на уемтничката литература во наставата од трите 

наставни предмети опфатени со примерокот на истражувањето. Имено, 

максималната разлика од овој вид, која ce јавува кога уметничката 

литература ce користи низ самостојното читање на учениците на час. 

(во наставата по Историја х=30,14 или 86,11) и воннаставното читање 

на ученциите (во наставата по Биологија х=19,96 или 57,02% од 

вкупно м.ожните поени), изнесува <{х=10,18 или 29,08% од можните 

поени.

Ваквите ниски износи на средните вредности на резултатите 

постигнати при воннаставното читање на учениците, a особено поради 

тоа што рпи ваквиот начин на користеше на уемтничакта литература 

не ce забележливи поголеми разлики во рамките иа одделните наставни 

предмети опфатени со примерокот на истражувањето, во овој случај 

исто како и при ислитувааето на фи н а д н а т а сотојба во експеримента- 

лните групи во седмите одделниja во прв ред ce должат на



епецифичноста на овој начин на користење на уемтничката литера- 

тура, (нискиот степен на организираност и целенасоченост, време- 

нската дистанца која ce јавува помеѓу читањето и доживувањето 

на уметничкото дело и користење на таквите ефекти во наставата), 

a значително помалку, или речиси воопшто на специфичноста на 

одделните наставни предмети и оспособеноста на учениците за 

самостојна работа со печатен (уметнички) текст.

Од друга стрна, зборувајќи за степенот на ефикасноста 

на воннаставното читање на уметничакта литература од страна на 

учениците, можеме да констатираме, особено со оглед на разликите 

во степенот на усвоеност на знаењата постигнат при ваквиот начин на 

користење и степенот на усвоеноста на знаењата во експерименталните 

групи од контролен вид ( с6х = 1,41 или 4,02% од вкупно можните 

поени) дека ваквиот начин на користење, без разлика на нискиот 

степен на ефикасност во однос на другите начини на користење на 

уметничката литература, поради низа позитивни ефекти, може и треба 

да ce кроисти во наставата.

Тестирањето на хипотезата на разликтие на аритметичките 

средини меѓу резултатите псотигнати во одделните експерименталии , 

групи во трите наставни предмети опфатени со примерокот на истражу- 

вањето, дава податоци за значително повисоки вредности на 

Д-односот над граничните вредности на двата нивои- на значајност, 

што укажува дека помеѓу експерименталните групи во кои дејствувал 

ексгтерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен 

вид има статистички значајни разлики во степенот4 иа усвоеност на 

знаењата. .

Со оглед на тоа, можеме да ja прифатиме хипотезата според 

коja користењето на уметничката литература во настават влијае
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врз квалитетот на знаењата.

Највисоки вресјности на //-односот на разликите на 

аритметичките средини постигнати ce кога уметничката литература 

е користена преку самостојното читање на учениците на час 

(вонаставата по Географија^=15,19), a најмали во истиот 

наставен предмет, кога уметничката литература ce користела на 

час за повторување преку гласното читање на наставникот (/^=2,68).

Од се што е кажано во врска со резултатите од ипиту- 

вањето на финалната состојба во сите експериметнални групи во 

седмите и осмите одделенија, и во трите наставни предмети опфатени 

со примерокот можеме да заклучиме дека: ' .

- He постојат особено значајни разлики во нивото на 

усвоеноста на знаењата во експерименталните групи составени од 

испитаници од седмите и испитаници од осмите одделеиија, кои ce 

манифестираат како преку висината на горните лимити на средните 

вредсности на резултатите, така и според просечнате средни вредности 

постигнати во рамките на одделните наставни предмети опфатени со 

п р и м е р о к о т  на истражувањето. Имено, споредбената анализа на 

резултатите постигнати при испитувањето на финалната состојба во 

наведнените одделеиија покажува постоеше иа незначително поголеми 

износи на средните вредности (4х=0,8 поени) во експеирменталните 

групи од седмите одделенија. Едновремено, во рамките на одделиите 

наставни предмети постигнати ce исто така незначителни разлики во 

степенот на усвоеноста на знаењата и тоа каково наставниот предмет 

Историја ( dx=l) така и во наставниот предмет Географија и Биологиja 

( { х = 1 ,28 респективно ćU=l,77). Co оглед на тоа, може да ce конст-

атира дека при испитувањето на финалната состојба е евидентиран 

речнсв ишвдначвм ниво на усвоеност иа штен»ата во сите експеримеит- 

ални групи во кои дејстувал експерименталниот фактор.



- При испитувањето на финалната состојба во експериме- 

нталните групи со контролен вид, во сите три наставни предмети 

опфатени со примерокот на истражувањето, и во седмите и во осмите 

одделенија, постигнат е просечен понизок степен на усвоеност на 

знаењата, при што истиот, со голед на износот на пресметаната 

разлика меѓу одделните одделенија ( <{х=0,02) е рвчиси сосема 

изедначен.

- Со оглед на висината на пресметаната разлика (</х=0.46)

кои ce јавуаат меѓу горните и долните лимити на средните вредности 

на резултатите пос тигнати во експерименталните групи во кои 

дејстувал експерименталниот фактор и експерименталните групи од 

контролен вид ( ѓ£х =2,04 респективно ć/x = 1 ,58) , во сите наставни 

предмети опфатени со примерокот на истражувашето и во двете наве- 

дени одделениј^ можеме да констатираме релативно доста изедначено 

ниво на усвоеност- на знаењата.

- При испитувањето на финалната состојба во сите три 

наставни предмети во наставата во седмите и осмите одделениja, 

може да ce забележи постоење на повисок ниво наусвоеност на- знае- 

шата во експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор. При тоа, во овој поглед не ce забележливи големи разлики 

во степенот на усвоеноста на знаењата во рамитие на одделните 

наставни предмети и во 'Седмите и во осмите, одделениja.

- Нивото на усвоеноста назнаењата при користењето на 

уметничката литература, зависи од општиот ниво на усвоеност на 

знаења од одделните наставни предмети (претходно усвоените знаења) 

за што как.о индикатор индиректно можат да ce сметаат и степените 

на усвоеност на зиае&ата so експерименталните груви од

вид.
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Значи, судејќи според средните вредности на резултатите 

постигнати при испитувањето на финалната состојба, можеме да 

констатираме дека повисок степн на усвоеност- на знаењата во трите 

наставни предмети и во седмите и во осмите одделенија, е постигнат 

во оние експериментални групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор, дека нивото на усвоеност на знаењата во овие експеримента- 

лни г.руп. е доста висок, при што разликите 'во нивото наусвоеност на 

знаењата во рамктие на овој вид на експериментални групи, во одделнмте 

наставни предмети, не ce должи толку на разликтие и специфичностите 

на одделните наставни предмети, колку на разликите во степенот на 

користењето на овој вид уметност во дотогашната настава по 

одделните наставни предмети, a со тоа и подготвеноста иа учениците 

за ваков начин на работа.

Во експерименталните групи со конторлен карактер, значи
6во оние експериментални групи во ки не деЈстувал експерименталниот 

фактор и во двете одделенија во ки е извршено истражувашето, пости- 

гнат е повисок степен на: хомогеност на добиените резултати во 

споредба со степеиот на хомогеноста на резултатите постигнати во' 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор.

Од друга страна, во експерименталните груп во кш/како 

експериментален фактор ce користела уметничакта литература и во 

двата случаи (при испитувањето на финалната состојба во седмите и 

во осмите одделениja)., разликата од 2,08 вредносни единици на 

стандардната девијација зборува за постоење на релативно изедначени 

степени на дисперзираност на резултатите ок.олу средните вредности 

постигнати во седмите и во осмите одделенија.

Земајќи ja во првдвид разлнката од 6,77 вредносни 
единици на стандардната девијација која ce јавува помеѓу ~
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експерименталните групи од двата вида во седмите и во осмите одде- 

ленија (11,53 вредносни единици на стандардната девијација 

респективно 4,75 вредносни единици на стандардната девијација), 

можеме да евидентираме дека не постојат многу значајни разлики 

во степенот на хомогеноста на резултатите постигнати во експери- 

менталните групи од двата вида при испитувањето на финалната состо- 

јба во седмите и во осмите одделенија.

He ce забележани значајни разлики во однос на забеле- 

жаната закономерност според која на понискито степеен на усвоеност 

на знаењата соодветствуаат и пониски вредности на пресметаната 

стандардна девијација, односно повисоки степени на хомогеност на 

резултатите, и тоа како во рамките на одделните наставни предмети 

опфатени со примерокот на истражувањето, така ниту во резултатите 

добиени прииспитувашето на финалиата состојба во семдите и во 

осмите одделенија. Споредбената анализа на резултатите постигнати 

во експерименталните групи во седмите и осмите одделениja', во кои 

дејствуал експерименталниот фактор покажува дека во рамките на 

наставните предмети опфатени со примерокот на ист4ражувањето, 

при испитувањето на степенот на ефикасноста на одделните начини 

на користење на уметничката литература во наставата, не ce 

забележани значајни разлики, односио дека во сите експериментални 

групи од овој вид е остварен релативно висок степен на усвоеност 

на знаешата.

При тоа, сеиак како најефикасен и 'во двата слуачи 

(при испитувањето на финалната состојба во седмите и во осмите 

одделенија), во кои дејстувал експерименталниот фактор, ce покажал 

начинот кога уемтничката литература ce користела низ самостојно

читаље на учешдите ш  час, a кано и а ј м а л ш у  ефикасем, н в ч н в о т
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кога таа ce користела низ воннаставното читање. Просечните 

вредности на резултатие постигнати во експерименталните групи во 

кои уметничката литература ce користела преку гласното читање 

на наставникот на час за повторување и на час за усвојување на 

ново градиво, ce доста изедначени, и покажуваат исто така висок 

степен на усвоеност на знаешата.

Со оглед на сето ова можеме да резимираме дека користе- 

н>ето на уметничката литерат^ра во иаставата ce покажало како 

ефикасно во однос на зголемвуаљето на степенот на усвоеиоста на 

знаењата, во сите наставни 'предмети, опфатени со примерокот 

поради што уметничакта штература може да ce третира како своевидно 

универзално средство, подеднакво податливо за користење во 

одделните наставни предмети.

Степенот на ефикасноста науметничката итература во 

однос на усвоеноста на знаешата е најголем кога таа ce користи 

низ самостојното читање на учениците на час, односно во самиот 

тек на изведувањето на наставата, a тоа значи, организирано и 

целенасочени и безвременска дистанца меѓу времето на читаше и 

доживуваље и користењето во "наставни цели".

Дека уметничката литература е средство кое може со 

подеднаква успешност во однос назголемуваљето на степенот иа 

усвоеноста на знаешата да ce користи и во одделните видови на 

часови, при што еамостојното читање на учениците на час ce 

покажало како најефикасен начин на нејзиното користење, што од 

своја страна зборува како за високито степен на оспособеност на 

учениците за работа со печатен текст, така и за ефикасноста на 

продесот аа и н д и в и д у а т о т о  д о х м в у в а в е  нѓјуемтиичкото. дело.



Од друга стран, релативно пониските износи на средните 

вредности на псотигнатите резултати постигнати при воннаставното 

читање на учениците, особено поради тоа што ваквиот начин на 

користење пред cè е индивидуален (значи присутен е моментот на 

индивидуаното доживување), како и поради својата економичност 

(погоден е за користење при обработка или повторување на поголеми 

наставни единции или наставни теми), како и поради низа други 

воспитно-образовни ефекти со пошироко значење, (оспособување за 

самостојна работа со печатен текст, зголемување на степенот на 

заинтересираноста за читање воопшто, a псоебно за читање на
Ф-

уметничка литература и т.н.)наметнува потреба од изнаоѓање начини 

за зголемување на степенот на ефикасноста и на овој начин на 

користење на уемтничката литература во наставата.

Со голед на износите на пресметаните Јј̂ -односи меѓу 

аритметичктие средини на резултатите во експерименталните групи 

во кои дејствуал експерименталниот фактор и експерименталните 

групи од контролен вид кои ce секогаш над граничните вредности на 

иво на значење 0,05 и 0,01, можеме да констатираме дека постојат 

статистички значајни разлики во степенот на усвоеноста на знаењата 

со што ce потвруда хипотезата според која: резултатите во знаењата 

на испитаниците од експерименталните групи по примената на делата 

од уметничката литература ќе бидат изразени со висок скор и дека 

високите скорови од тестот за експеримеитално испитуваше ќе бидат 

израз на високито степен на ефикасност на делата од уметничката

литература.



II. ФАЗА

1. Анализа на податоците од експерименталното

истражување (ретестрирање) во наставата по Историја

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 40 '

1. екапери • ниво на знач.
• група Н Поени % 6 X otx k 0,05 0,01

7.1. 28 26,71 76,32 57,37 26,92
[ ч. п. 3,46 10,58 2,01 2,68

7.1.1. 28 21,00 60,00 50,28 23,46

7.2. 28 26,75 76,42 51,22 23,17
[ У-ч-

7.2.1. 28 24,88 71,11 45,54 21,64
1,53 9,43 2,01 2,68

7.3. 28 23,77 67,93 50,1 Ѕ 24,78
л н. ч. н. г. 1,95 6,81 2,01 2,68

7.3.1. 28 19,50 55,71 50,9 0 22,82

7.4. 28 19,50 55,71 52,87 22,60
у.д.
7.4.1. 28 19,50 55,71 50,38 20,25

2,35 6,48 2,01 2,68

Според податоците прикажани иа Табелата - 40, може да 

ce види дека при експерименталното истражување (ретестрирањето) 

во наставата по Историја, во експерименталните групи во кои дејству 

вал експерименталниот фактор (експерименталнтие групи9 7.1.,7.2.,

7.3. и 7.4,), составени од испитаници-ученици од седмите одделенија 

е работено според следната експериментална програма: во експери- 

менталната група 7.1. уметничкта литературае користена преку читаае



на наставникот на час за повторување, во експерименталната група

7.2., преку тивкото читање на учениците на час, во експерименталната

група 7.3. преку читаше на наставникот на час за усвојвуањае на 
\ . 

ново градиво и во експерименталната група 7.4. преку воннаставното

читање.

Според податоците добиени до ретестирањето во наставниот 

предмет Историја, прикажани на истата табела во глобални рамки 

може да ce види декеа испитаниците од експерименталните групи 

во ко дејстувал експерименталниот фактор имаат побавен темпо на 

заборавање на наставната материја во споредба со испитаниците 

од контролните групи (експерименталните групи: 7.1.1., 7.2.1.,

7.3.1., и 7.4.1.).

Побавниот тремпо иа забораваше изразен е преку повисоките 

средни вредности на резултатите постигнати во експерименталните 

групиво кои дејстувал експерименталнито фактор (х=24,36 ули 69,9% 

од вкупно можните поени), односно преку разликите на средните 

вредности на резултатите постигнати во експерименталните групи 

од двата вида ( č[x-2,32 или 6,62% од вкупно можните поени).

Во прилог на оваа констатациja оди и податокот добиен 

од споредбената ' анализа t/â резултатите постигнати при експериме- 

нтирашето во првата фаза и резултатите добиени при ретестирањето, 

постигнати во експерименталните групи во кои ндејствуал експери- 

‘менталнит фактор и експерименталните групи од контролен вид.

Имено, додека разликите на средните вредности на резултатите 

постигнати во екеперименталните групи во кои дејстувал експериме- 

нталниот фактор ( ах=3,94 или 2,85% од вкупно можните поени),

во рамките на експериметналните групи од контролен вид ofx=0,92 

или само 2,62% од вкупно можните поени.



293 o-

Најзабавено e заборавањето во експерименталните групи во 

кои дејстувал експерименталниот фактор е постигнат во експериме- 

нталната група 7.1., во која уметничката литература ce користела на 

час за повторување преку гласно читање на наставникот (х=26,92 или 

76,91% од вкупно можните поени), при што и во останатите експери- 

ментални групи во кои уметничката литература ce користела на час 

за усвојување на ново градиво преку гласнот читање на наставникот 

(х=24,78) преку самостојното читање на учениците на час(х=23,17) 

и воннаставното читање на учениците (х=22,60) ce остварени високи 

степени на трајност на знаешата. Ова до толку повеќе што долниот 

лимит на резултатите постигнати при■ретестирањето, во експериме- 

нталните групи во кои'дејстувалексперименталниот фактор е одбележан 

со х=22,60 или 64,57% од вкупно можните поени (во експерименталните 

групи 7.4. во кои уметничката литература ce користела низ 

воннаставното читање на учениците), a во експериметналните групи 

од контролен вид тој е одбележан со х=20,25 или 57,85% од вкупно 

можните поени (во експерименталните групи 7.1.1. во кои уметни- 

чката литература ce користела на час за повторуваше преку гласно 

читање на наставникот).

Од друга страна во рамките на екеперименталните групи во 

кои дејствувал експерименталниот фактор, најголеми разлики во 

динамиката на заборавашето на иаставната материја ce јавуваат кога 

уметничката литература ce користи на час за повторување преку гласното 

читање на наставникот и воннаставиото читаље на учениците (</х=4,32 

или 12,34% од вкупно можните поени), a најмали кога уметничката 

литература ce користи начас за повторуваше и на час за усвојување 

на ново градиво лреку гласното читаше на наставникот ( i х=>2»14 или 

6,11.1' од вкупно можните поени).
X



Што ce однесува до хомогеноста на постигнатите резултати 

добиени при ретестирањето, со оглед на добиените податоци можеме 

да конетатираме релативно низок степен на хомогеност во експери- 

менталните групи во кои дејствувал експерименталниот фактор. 

Просечната вредност на дисперзираноста на резултатите во овие 

експериментални групи изнесуваĆ) =52,91. Највисок степен на хомо- 

геност е постигнат во експерименталните групи 7.3. во кои уметни-г 

чката литература е користена на час за усвојување на новото градив 

преку гласно читање на наставникот (6=50,18).

Споредбената анализа на постигнатите степени на хомогеност 

на резултатите добиени при ретестирањето, покажува дека повисок 

степен на хомогеност е постигнат во експерименталните групи со 

контролен карактер (6=49,77), при што земајќи ja во предвид виси- 

ната на разликата во степенот на дисперзираноста на резултатите 

во експерименталните групи од двата вида (3,14 вредносни единици 

на стандардната девијација), ваквите разлики не можеме да ги сметаме 

за особено значајни. Најмала разлика во дисперзираноста на резулта- 

тите односно најхомогени резултати ce постигнати во експеримента-■ 

лните групи во кои уметничката литература е користена на час за 

усвојување на ново градиво (експерименталните групи 7.3. и 7.3.1.) 

меѓу кои разликите во степенот на дисперзираноста изнесуваат само 

0,27 вредносни единици на стандардната девијација.

Вредиостите на /[-односот на разликите на аритметичките 

средини помеѓу експерименталните групи од двата в.ида покажуваат 

постоеше иа статистички зиачајии разлики.

ј\-односот на разликите на аритметичките средини во 

контролните групи и експеримекнталните групи во кои како експери-

уметнмчката литература ое корвстела иа чае за 

повторување преку гласното читање на наставникот изнесува'



./£=10,58, самостојното тивко читање на учениците на час/£=9,43, 

на час за усвојување на ново градиво преку гласното читање на 

наставникот /f:=6,81 и воннаставното читање на учениците /1-6 /ј 8. 

Спроед тоа, највисок степен ан ефикасност во однос на трајноста 

на знаењата в наставата по историја во седмите одделенија е 

остварен кога уметничката литература ce користи на час за повтору- 

вање. • .

ОСМ-О ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 41

:П . експери « ниво на знач
[Н група Н Поени : % i X o 0,05 0,01

8.1. 28 23,77 67,93 46,18 23,71
ч. п. 4,11 20,66 2,01 2,68
8.1.1. 28 18,00 51,42 44,03 19,60

8.2. 28 23,77 67,93 • 43,15 23,17
i П Љ ’

8.2.1. 28 18,00 51,42 37,43 18,64
4,53 33;65 2,01 2,68

8.3. 28 24,37 69,64 43,27 21,92
ii н. ч. н. г 0,17 2,17 2,01 2,68

8.3.1. 28 19,50 55,71 39,41 21,75

8.4. 28 18,78 53,67 47,06 23,25
у-д-
8.4.1. 28 22,62 64,64 49,37 22,96

0,29 1,02 2,01 2,68

Според податоците прикажани на Табелата - 41 , може да 

ce види дека при експерименталното истражување (ретестирањето) во

т с т в м т - а  а« Исгврај®* soексп&р имеит&лмигруви so кон д е ј



експерименталниот фактор (во експерименталните групи: 8.1., 8.2.,

8.3. и 8.4.), кои ce составени од испитаници-ученици од осмите 

одделенија, е работено според следната експериментална програма: во 

експерименталната група 8.1. уметничката литература е користена 

преку читање на наставникот на час за повторуваше, во експеримента- 

Лната група8.2., преку тивко читање на учениците на час, во експе- 

рименталната група 8.3. преку читање на наставникот на час за 

усвојување на ново градиво и во експерименталната група 8.4. 

преку воннаставното читање.

Според резултатите добиени од второто испитуваае на 

финалната состојба во истиот наставен предмет во експеримкента- 

лните групи од осмите одделенија прикажами на истата табела, 

можеме да констатираме дека и овде повисок степен на трајноста на 

знаеаата е остварен во експерименталните групи во кои дејствевуал 

експерименталнито фактор. Имено, во експерименталните групи 8.1.,

8.2., 8.3. и 8.4., средните вредиости иа резултатите изнесуваат 

х=23,01 или 65,75% од вкупно можните поени, што е за ć£x= 2,28 или 

6,51% повеќе во споредба со средните вредности на резултатите 

постигнати во експерименталните групи од контролен вид (експери- 

менталиит'© групи 8.1.1., 8.2.1., 8.3.1. и 8.4.1. ), во кои 

х=20,73 или 59,25% од вкупно можните поени.

Од друга страна не ce забележливи особено големи 

разлики меѓу горните лимити на средиите вредности на резултатите 

поетигнати во одделните експериментални групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен

вид, (i,x=0,75L Co оглед на тоа ваквите разлики во степенот т  

траЈноота »а занеаата »© мажвмв. да га ома^амв аа зн&ч&јѕн»



Исто така, според добиените податоци, a со оглед на 

висината на разликите на средните вредности на резултатите во 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

(ѓ(х = 1,79, или 5,11% од вкупно можните поени), евидентно е постоењето 

на незначителни разлики во однос на т4рајноста на знаењата, поради 

што специфичностите на одделните начини на користење на уемтничката 

литература в наставата не можеме да ги сметаме како особено значајни 

во однос на овој или оној степен на трајкноет на знаењата.

Највисоки средни вредности на резултатите, односно 

највисок степен на трајност на знаењата во рамките на експеримента- 

лните групи од овој вид (х=23,71 или 67,74% од вкупно можните 

поени), постигнати ce при користењето на уметничката литература 

на час за повторуваше.

Земајќи ги во предвид средните вредности на резултатите 

постигнати во останатите експериментални групи во кои уметничката 

литература како експериметнален фактор е користена преку само- 

стојно читање на учениците иа час (х=23,17 или 66,20), гласното 

читаше на наставникот на час за усвојување на ново градиво и 

воннаставното читаше на учениците (х=21,92 или 62,62 респективно 

х=23,25 или 66,44% од вкупно можните поеии), може да ce воочи 

релативно доста висок степен на трајноот на зиаѕшата,

Најизразити разлики Во степенот на трајноста на знаешата 

меѓу експерименталните групи од двата вида ce јавуваат кога уметни- 

чката литература ce користела преку самостојно тивко читање на 

учениците на час ( dx=4,53 или 12,94% од вкупно можните поени).

Висината на износите на пресметаната стандардна девија-

Еи ја во екснеотмеитлн-и-те ш  -вад ( d  *42,56.)

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

(0*44,91 ), одиоеао раалиакта во.. о^впбиот н.а дисперзираноста на



резултатите остварени во одделните видови на експериментални групи 

од 2,35 вредносни единици на стандардната девијација, укажува 

на релативно мали разлики во овој вид.

И во рамките на експерименталните групи во кои дејствувал 

експериметналниот фактор, разликата од 3,91 вредносни единици на 

стандардната девијација покажува постоење на доста изедначен степен 

на хомогеност при користењето на одделни начини на применување 

на уметничката литература во настават. 1

Вредностите на / ј - о д н о с о т  на разликтие на аритметичките 

средини на експерименталните групи, покажуваат постоење на 

статистички значајна разлика на постигнатите резултати помеѓу 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

и експерименталните групи од контролен вид. Имено, вредностите 

на /ј- -одноеот ги надминвуаат граничните вредности на двата нивои 

на значајност.

Л - односот на разликтие на аритметичките средини во 

експерименталните групи од контролен вид и експерименталните групи 

во кои уметничката литература како експериметнален фактор е 

користена на час за повторување преку гласното читање на

наставникот изнесува.A  =20,66 , преку самостојно тивко читање на

/^=33,65,учениците на час /t=dd,bö, на час за усвоЈување на ново градиво 

преку гласното читање на наставникот =2,17. и воннаставното читање 

на учениците /̂- =1,02.

Со оглед на тоа можеме да ќонстатираме дека самостојното 

тивко читање на учениците.на час ce покажало како најефикасно

во однос на траЈноста на знаењата.



2. Анализа на податоците од експерименталното 

истражување (ретестрирање) во настават по 

Географиja

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 48

с. експери. ниво на знач

• група Н Поени % 6 X oil -4 0,05 0,01

7.1. 28 23,77 67,91 41,84 22,85
I ч ,п. 1,96 16,27 2,01 2,68

7.1.1. 28 19,50 55,71 42,52 20,89

7.2. 28 22,62 64,64 54,29 24,17
II у.ч.

7.2.1. 28 21,00 60,00 46,90 23,14
1,03 3,65 2,01 2,68

7.3. 28 23,77 67,93 54,74 24,92
III н.ч.н.г. 4 « ■ 3,28 8,22 2,01 2,68

7.3.1. 28 18,00 51,42 69,00 21,64

7.4. 28 21,33 60,95 76,51 28,17

L l ä -
7.4.1. 28 18,00 51,42 34,64 18,10

10,17 27,40 2,01 2,68

Според податоците прикажани на Табелата - 42, може да ce 

види дека во експерименталното истражување (ретестирање)во 

наставата по Географиja, во експериметналните групи во кои дејстувал 

експерименталниот фактор (експерименталните групи: 7.1. , 7.2.,

7.3. и 7.4.), составени од испитаници-ученици од седмите одделенија 

ce работело според следната експериментална програма: во експери- 

менталната група 7.1. уметничката литература ce користела преку 

читање на наставникот на час за повторување, во експерименталната
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група 7.2. прекук тивкото читање на учениците на час, во 

експерименталната група 7.3. преку читање на наставникот на цас 

за усвојување на ново градиво и во експериметналната група 7.4. 

преку воннаегсавното читање на ученицише.

Според резултатите добиени од ретестирањето во наставниот 

предмет Географија во седмите одделенија, прикажани нг истата 

табела може да ce види дека побавен темпо на заборавање на 

наставната материја и во овој наставен предмет е остварен во 

експерименталните групи во кои дејстѕувал експерименталниот фактор 

Имено, во експерименталните групи 7.1. , 7.2., 7.3. и 7.4., 

средната вредност на резултатите изнесува х=25,03 или 71,51% 

од вкупно можните поени, што е за 4,09 или 11,68% повеќе во 

спредба со средните вредности на резултатите поетигнати во 

експерименталните групи од контролен вид (експерименталиите групи 

7.1.1., 7.2.Д., 7.3,1. и 7.4.1.). Со оглед на тоа, можеме да 

констатираме дека постојат не особено значителни разлики во степенот 

на трајноста на знаењата во експерименталните груп во кои дејствувл 

експерименталниот фактор и експерименталните групи од контролен 

карактер. Ова до толку повеќе што не постојат особено значајни 

разлики (öLx=1,78 и л и  5,08%) меѓу горните лимити на средните 

вредности на резултатите остварени во експериметналните групи од 

двата вида (х=24,92 или 71,20% респективно х=23,14 или 66,11%).

' НаРпроти тоа , во рамките на експерименталиите групи во 

кои дејстувал експерименталнито фактор забележливи ce значително 

поголеми разлики меѓу горните и долните лимити на средните вредно- 

сти на резултатите  ( /i,x=5 ,32  или 15,20% од вкупно можните поени). 

Н а јвисоки  средни вредности на р е зул та ти те ,  односно н а јв и со к  стелен  

на т-рајносу иа знаеаата , во рамките на овие

групи е остварен кога уметничката литература како експериметнален



фактор е користена преку воннаставното читање на учениците 

(х=28,17 или 80,48% од вкупно можните поени.) Релативно доста 

високи износи на средните вредности на резултатите, ce евиде- 

нтни и во останатите експериментални групи во кои уметничката 

литература ce користела на час за повторување преку гласното чирање 

на наставникот (х=22,85 или 65,28%), преку самостојно тивко чирање 

на учениците на час (х=24,17 или 69,05) и на час за усвојување 

на ново градиво преку гласното читање на наставникот (х=24,92 или 

71,20% од вкупно можните пеони).

Најизразити разлики во динамикатд на забооавањето на 

наставната материја во овој наставен предмет, помеѓу двата вида 

на експериментални групи ( <{.х = 10,07 или 28,77% од вкупно можните 

поени) ce јавува кога уметничката литература ce користи низ 

воннаставното читање на учениците (меѓу експериметналните групи

8.4. и 8.4.1.).

Висивата на износите на пресметаиата стандардна девија- 

ција во експериметналните групи во кои дејстувал експерименталкниот 

фактор( 6=56,84) и експерименталните групи од контролен вид 

(6=48,26) со оглед на разликата од 8,58 вредносни единици на 

стандардната девијација, зборува за постоеље на повисок степен 

на хомогеност на резултатите- во експерименталните групи од 

контролен вид.

Најгадеда разлика во степенот на дисперзираноста на 

резултатите околу средните вредности помеѓу експерименталните

групи од два.та вида ce јаѕува кога уметничката литература Ci 

користи низ воннаставното читање на учевиците. Имево, зо 

експерименталните групм 8.4. м 8.4.1. р а з м ш ш т а  во стет ем от me.



дисперзираноста изнесува дури 41,70 вредносни единици на стандардната 

девијација.

/4~односот на разликите на аритметичките средини во 

експерименталните групи со контролен карактер и експерименталните 

групи во кои дејствуал експериметналнито фактор покажуваат постоеше 

иа статистички значајни разлики. Имено, и во овој случај како и 

при испитувањето на трајноста на знаењата во наставниот предмет 

Историја, во експерименталните групи до седмите одделенија, вресно- 

стите на пресметаниот /4 -однос ги надминуваат граничните вредности 

на двата нивои на значајност.

- односот на разликтие на аритметичките средини во 

експериметналните групи од контролен вид и експерименталните групи 

во кои уметничката литература како експериметнален фактор 

дејствувала на час за повторување преку гласното читање на 

наставникот и з н е с у в а =16,27, преку самостојното тивко читање 

на учениците на час /^-=3,65, на час за усвојување на ново градиво

/£-=8,22 и преку воннаставното читање на учениците =27,40.

Со оглед на овие податоци, можеме да констатираме дека

користењето на уметничката литература на час за повторување 

преку гласното читаше на наставникот ce покажало како најефикасно 

во однос на трајноста на- знаешата.
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ОСМО ОДДЕДЕИИЕ 

ТАБ.ЕЛА -43

експерим. ниво на знач

група н Поеии % б X d x /1 0.05 0,01

8.1. 28 22,50 64,28 43,78 22,82
ч. п. 2,57 12,24 2,01 2,68
8.1.1. 28 18,00 51,42 45,89 20,25

8.2. 2823,77 67,93 47,80 24,03
y .4. 
8.2.1. 28 - 19,50 55,71 47,80 21,21

2,82 1,20 2,01 2,68

8.3. 28 21,85 62,44 51,12 22,60
н. ч. н. г. 3,21 14,78 2,01 2,68
8.3.1. 28 19,05 55,71 36,85 19,39

8.4. 28 21,00 60,00 41,20 19,92

х^д*
8.4.1. 28 18,00 51,42 37,31 19,01

0,9 4,49 2,01 2,68

Според податоците прикажани на Табелата -43 може да

ce види дека во експерименталиото истражуваше (ре-тестирање), во 

иаетавата no Географија, so експерименталните групи so кои 

дејстувал експерименталниот фактор (експериметналните групи:

8.1. , 8.2., 8.3.,и8.4.) a кои ce составени од испитаници- 

ученици од осмите одделенија, ce работело според следната 

експериментална програма: во експериметналиата група 8.1. 

уметничакта литература е користена преку читање на наставникот на 

час за повторување, во експерименталната група 8.2. преку тивко 

читање ■ sa  учеѕиците sa  чае , воекевериттиаш ата r p y m  8*3. 

шџв.ну m»аотавникот на час за усвојува&е на иово граднво
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и во експерименталната група 8.4. преку воннаставното читање на 

учениците.

Gnopefl резултатите добиени од второто испитување на 

финалната состеојба ( ретестирањето ) , во истиот наставен предмет 

во експерименталните групи од осмите одделенија, прикажани на истата 

табела, може да ce види дека и во овој случај, како и при рете- 

стирањето во експерименталните групи од седмите одделенија, 

повисок степеи иа трајност на знаешата е остварен во експериме- 

нталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор.

Повисокиот степен на трајноста на знаешата е изразен 

преку повисоките средни вредности на резултатите остварени 

во експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор, кои изнесуваат х=23,69 или 67,89% од вкупно можните поени, 

што е за d  х=3,73 или 10,05% од вкупно можните поени повеќе во 

однос иа средните вредности на резултатите остварени во 

експерименталиите групи во кои не е користена уметничката лите- 

ратура.

Најбрз темпо на заборавање на наставната материја е 

остварен при користеаето на уемтничката литература низ самостојнот 

читање на ученици.те на час (х=24,03 или 68,65% од вкупно можните 

поени). Наспроти тоа, степенот на трајноста на знаењата при 

користењето на уметничката литература низ воннаставното читање 

на учениците, обележано е со хв29,92 или 56,91%, Разликат во 

динамиката на заборавањето на наставната материја (изразена со 

(Lx*4,11 или 11,74% од вкупно можните поени), зборува дека во 

рамките на експерименталните групи во кои дејстувал експеримента-

.МШШФ флнт9џ% посуојаг* р Ф т м тв «о етш еш от ма трајноста на
знаењата, кои не ce особено значајни.

Максималната разлика од d х»3,21 во степвнот иа
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трајноста на знаењата меѓу експериметналните групи од двата вида, 

ce јавува при користењето на уметничката литература на час за 

усвојување на ново градиво преку гласното читање на наставникот, 

a најмали разлики во тој вид ce јавуваат при воннаставното читање • 

на уметничката литература од страна на учениците (во експери- 

менталните групи 8.4. и 8.4.1., меѓу кои <£х=0,9 ), односно 

токму во оние експериментални групи во кои темпото на 

заборавање на наставната материја било најбрзо (х=19,91 или 

56,91% респективно х=19,01 или 54,31% од вкупно можните поени).

Од друга страна, зема.јќи ги во предвид износитте на 

наведените средни вредности на резултатите, кои воедно го 

одбележуваат и долниот лимит на степенот на трајност на знаењата 

во експерименталните групи од двата вида, можеме да констатираме 

постоење на релативно споро темпо на забавуваше,

Што ce однесува до прашаљето за хомогеноста на постигна- 

тите резултати, според добиените податоци можеме да констатираме 

постоеље на релативно висок степеи иа хрмогеност во двата вида 

иа експеримеитални групи, при што истиот е понизок во рамките 

ва експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот 

фактор. Имено, просечната вредност на дисперзираноста на резузлтатите 

околу средните вредности во овие експериментални групи во кои 

дејстувал експериметналниот фактор изнесува b =45,97 што е за 

3,98 вредносни единици на стандардната девијација повеќе во 

споредба со ередните вредности на дисперзираноста на резултатите 

остварени во експерименталните групи од контролен вид

Меѓу експерименталните групи од двата вида, најголеми 

разлики (14»27 џ&ш«« оуач-дардната дев»јација) ce



остварени кога уметничката литература ce користела на час за 

ново градиво преку гласно читање на наставникот (меѓу експери- 

менталните групи 8.3. и 8.3.1.), a најмали кога уметничката 

литература ce користела низ самостојнот читање на учениците на час. 

Имено, при ваквото користење на уметничката литература износите на 

стандардната девијација во експерименталните групи од двата вида 

ce сосема изедначени-и во двата случаи*изнесуваат 47,80.

средини помеѓу експериметналните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор и експерименталнтие групи од контролен 

вид покажува постоење на статистички значајии разлики во 

резултатите. Висинат на тие разлики секогаш ja надминува горната. 

граница на граничните вредности на двете нивои на значајност.

/{ - односот на разликтие на аритметичките средини во 

експерименталните групи од контролен вид и експерименталните 

групи во кои уметничката литература како експериментален фактор е 

користеиа на час за повторуваше преку гласното читање на 

наставникот и з н е с у в а =12,24, низ самостојното читање на'учениците 

на час /\; =1,20, на, час за усвојуваше на иово градиво преку гласно 

читање на наставникот /^=14,78 и преку воннаставното читање на,. 

учениците /^=4,49.

Вредностите на - односот на разликтие на аритметичките



4. Анализа на податоците од експерименталното

:07.

истражување бретестирање'/) во наставата по Биологија

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 44

Експер. ниво на знач

група Н Поени % 6 X dx A 0,05 0,01

7.1. 28 23,77 67,93 52,13 23,82
ч. п. 4,97 4,87 2,01 2,68
7.1.1,. 28 19,00 54,28 43,58 18,85

7.2. 28 23,77 67,93 53,72 25,00
'

I y . ч. 2,83 11,54 '2,01 2,68
7.2.1. 28 19,50 55,71 49,24 22,17

7.3. 28 23,77 67,93 40,94 22,25
I н. ч. н. г. 3,83 6,59 2,01 2,68

7.3.1. 28 22,80 65,14 41,65 18,42

7.4. 28 22,30 63,71 47,00 22,75
у.д.
7.4.1. 28 20,25 57,85 44,46 21,53

1,22 7,29 2,01 2,68

Според податоците прикажаии на Табелата - 44 може да ce 

види дека при експерименталното истражување во наставата по 

Биологија во експерименталните групи во кои дејстувал експеримента-

лниот фактор (во експерименталнтие групи: 7.1., 7.2., 7.3. и

7.4.), a кои ce составеии од ислитаници-ученици од с.едмит© одде» 

ленија ce работело споредследната експериметнална програма:

«ô ш ^ т т т т ш т т т п . î ’pyB.a 7.1» утттура е користена 
*м**а&» m m Q v m m a t w  »a ч*е m



експериметналната група 7.2. преку тивко читање на учениците на час, 

во експерименталната група 7.3. преку читање на наставникот на час 

за усвојување на ново градиво и во експерименталната група 7.4. 

преку воннаставното читање.

Според податоците добиени од испи.тувањето на степенот на 

трајноста на знаењата во наставниот предмет Биологија во експе- 

рименталните групи во седмите одделенија, прикажани на истата 

табела може да ce види дека повисок степен на трајноста на

знаењата е остварен во експерименталните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор. Имено, во експерименталните групи

7.1., 7.2., 7.3. и 7.4. ce остварени довисоки вредности на 

средните вредности на резултатите (х=23,45 или 67,01% од вкупномѕ 

можните поени) во споредба со средните вредности на резултатие во 

експерименталните групи од контролен вид (£-20,24 или 57,83% од 

вкупно можните поени). Побавното темпо на заборавање на наставната 

материја во овие експериметнални групи е изразено :преку 

4 х = 3 ,21 или 9,17% од вкупно можните поени.

Во прилог на оваа констатација одат и податоците добиени 

од споредбената анализа на резултатите постигнати при ретестираљето 

и првата фаза од експерименталното испитување, постигнати во 

експерименталните групи од одделните видови. Имено, додека разли- 

ката во средните вредности на резултатите во експериметналните групи 

во кои дејстувал експерименталниот фактор изнесува 1,57 или 2,85% 

од вкупно можните поени, во експерименталните групо од контролен 

вид (ј,х = 3,75 или 10,71% од вкупно можните поени.

Најзабавеи темпо на забораваае на наставната материја 

80' експвримензѓалните груии во кои дејстувал
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фактор е постигнат при самостојно читање на уметничката литера- 

тура од страна на учеииците на час (во експерименталните групи

7.2. во кои средните вредности на постигнатите резултати 

изнесуваат х=25,00 или 71% од вкупно можните поени ), при што 

и во останатите експериментални групи од овој вид, во кои 

.уметничката литература е користена на час за повторување и на час 

за усвојуваше на ново градиво преку гласното читање на наставникот 

(х=23,82 или 68,05% респективно х=22,25 или 65,00% од вкупно можните 

поени), со оглед на износите на средните вредности на резултатите, 

можеме да констатираме постоење на висок степен на трајност 

на знаењата.

Ова дотолку пвоеќе што долниот лимит на средните вредности 

на резултатите постигнати при ретестирањето на експерименталните 

групи во кои дејстувал експерименталниот фактор е обележан со 

х=22,25 или 63,57% од вкупно можните поени, a во ексиериментат 

лните групи од контролен карактер тој е значително понизок 

(х='18,42 или 62,62% од вкупно можиите поени).

Од друга страна, во експерименталните групи. во кои 

дејетувал експерименталниот фактор, најголеми разлики во динамиката 

на заборавашето на наставната материја ( или 7,85% од

вкупно можните поени) ce јавува кога уметничката литература ce 

користи низ самостојно тивко читаше на учениците на час и кога 

таа ce користи на час за усвојуван>е иа новото градиво преку 

гласното читање на наставникот (х=25,00 респективно х=22,25).

Вредностите на пресметаната стандардна девијација како 

мерка на дисперзираноста на резултатите околу средните вредности 

покажува постоеае на повнсок степен на хомогеност на рез



во експерименталните групи од контролен вид (6=44,73), што е за 

3,71 вредносни едници на стандардната девијација повеќе во споредба 

со просечната дисперзираност во експерименталните групи во кои 

дејстувал експерименталниот фактор.

Просечната вредност на стандардната девијација во 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

( 6=48,44), покажува дека и во рамките на тој вид на експериментални 

групи е постигнат релативно доста висок степен на хомогеност на 

резултатите. Најмала дисперзираност на резултатите околу соедните 

вредности во рамките иа експериметналните групи во кои дејстувал 

експерименталнитк фактор е постигната при користење на уметничката 

литература на час за усвојвуање на ново градиво преку гласно читање 

на наставникот (6 =40,94), a најмали оазлики во степенот на 

дисперзираноста помеѓу експерименталните групи ео кои дејстуѕал 

експерименталниот фактор и експериметналните групи од контролен 

вид (само 0,71 вредиосни единции на стандардната девијација) ce 

остварени во експерименталните групи (7.3. и 7.3.1.), во кои ce 

користел истиот начин на применуваше на уемтнииката литература.

Вреднорта.на /I- одноеот на разликитв на аритмвтичктиа

средини помеѓу експерименталните групи од контролен вид и 

експерименталните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

покажуваат постоеае на статистички значајни разлики во степенот на 

трајноста на знаењата.

ј\- односот на разликата на аритметичките средини во 

експериметналиите групи од контролен вид ч експериметналните групи 

во кои уметничката литература како експериментален фактор е

т  час за п т г о џ у ш а т  шрекугласното «итање
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изнесуваат't" =4,87, преку самостојното тивко читање на учениците 

на час /£- = 11,54 на час за усвојување на ново градиво преку 

гласното читање на наставникот /^=6,95 ипреку воннаставното 

читање на учениците A  =7,29.

ОСМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 45

п. Експе. ииво на знач.
група Н Поени % <0 X o L x 4 0,05 0,01

8..1. 28 22,50 64,28 48,41 23,89

I ч. п. 3,32 3,77 2,01 2,68
8.1.1. 28 19,50 55,71 43,73 20,57

8.2. 28 23,77 67,93 37,70 21,38
11 ' y. ч. 

8.2.1. 28 22,30 63,71 50,82 21,89
0,51 4,75 2,01 2,68

8 .3 . 28 24,14 68,97 52,61 24,17
I I и . ч . н. г . 2,50 8,16 2,01 .2,68

8.3.1. 28 19,50 55,71 40,08 26,67

8.4. 28 19,50 55,71 45,24 21,00
У • Д • 
8.4.1. 28 16,50 47,14 45,23 20,14

0,86 2,79 2,01 2,68

Според податоците прикажани на табелата -45, може да ce 

види дека при експерименталнтоо истражуваље (ретстираше) во 

експериметналниот фактор (експерименталните групи: 8.1. , 8.2.,

8.3, и 8.4.), a кои ce составени од испитаници-ученици од осмите

о д д ш т м в ја  ce  ра6от&ж& своред с л е д т т а



во екеперименталната група 8.1. уметничката литература е користена 

преку читаше на наставникот на час за повторување, во експериме- 

нталната група 8.2. преку тивко читаље на учениците на час, во 

експерименталната група 8.3 преку читање на наставникот на час
i

за усвојување на ново градиво и во експерименталната група 8.4. 

преку воннаставното читање.

Глобалнито преглед на резултатите добиени од ретестирањето 

во истиот наставен предмет, во експериметналните групи од осмите 

одделенија, прикажани на истата табела, покажува дека и во овој 

случај како и при испитувањето на степенот на трајноста на знаењата 

во експерименталнтие групи од седмите одделенија, повисок степен 

на трајност на знаењата е постигнат во експериметналните групи во 

кои дејстувал експерименталниот фактор. Имено, додека просечната 

вредност на средните вредности на 'резулттите постигнати во 

експериметналните групи во кои дејстувал експерименталниот фактор 

изнесува Х=22,61 или 64,60% во експерименталните групи од 

контролен вид таа е одбележана со х=22,31 или 63,76% од вкупно 

можните поени. Разликата во темпото на забораваше на наставната 

ма.териja, која изнесува <£х=0,3 или само 0,85% покажува незначителни 

разлики во степенот на трајноста на знаешата.

Од друга страна, врз осиова на добиените податоци евидентно 

е постоење на значително поголеми разлики во степенот на трајноста 

на знаењата во експерименталните групи во кои експериметналниот 

фактор дејстувал на различни начини. Имено максималната разлика 

на средните вредностеи на резултатите остварени при одделвите начини 

на користење на уметничката литература изнесува öLx=3,17 или 9,05%

од ѕќуаио ш ж мттв М с т  шш*дфбиенитв ѕ о д а т о т
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покажува постоење на значителни разлики • ( <£х=2,28 или 6.51%)

меѓу горните лимити на средните вредности на резултатите помеѓу 

експериметналните групи од двата вида, во кои (х=24,17 или 69,05% 

од вкупно можните поени респективно х=21,89 или 62,54% од вкупно 

можните поени). Со оглед на тоа разликите во степенот на трајноста 

на знаењата сепак на некој начин можеме да ги сметаме за значајни. 

Ова до толку повеќе што долниот лимит на средните вредности на 

резултатите постигнати во експериметналните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор е одбележан со х=21,38 или 61,08, што 

покажува дека во рамките на овие експериментални групи е остварен 

доста висок степен на трајност на знаењат.

Најизразити разлики во степенот на трајноста на знаењата 

меѓу експерименталните групи од двата вида ce јавуваат кога 

уметничката литература ce користи на час за повторување преку 

гласното читање на наставникот ( ^.х=3,32 или 9,48%).

Што ce однесува до хомогеноста на постигнатите резултати, 

од добиените податоци мокже да ce види дека понизок степен на 

хоногеност е остварен во експериметналните групи во кои дејстувал 

експерименталниот фактор ( 5=45,99), што е за 2,03 вредносни единици 

на стандардната девијација повеќе во споредба со просечната 

вредност на дисперзираноста на резултатите околу средните вредности 

во експерименталнит.е групи од контролен вид (5=44,96). Со оглед 

на тоа можеме да констатираме дека во експериметналните групи од 

двата вида постојат доста изедначени степени на хомогеност на 

резултатите.

Од друга страна, разликата од 14,91 вредносни единици на

стандардната девијацнја која ce јавуѕа м е ѓу степенот на хоногеност 
на резултатите постигнати при одделните начини на користење на

уметничката литература , покажува дека меѓу експерименталните



групи во кои дејстувал експериметналниот фактор, постојат доста 

значајни разлики во тој поглед.

средини кои ce јавуваат помеѓу експериметналните групи од 

контролен вид и експериметналните групи во кои дејстувал експери- 

менталниот фактор и експерименталните групи од контролен вид 

покажуваат постоење на сигнификантни разлики во степенот на 

трајноста на знаењата. Имено, вредностите на пресметаните

/г- односи секогаш ги надминуваат граничните вредности на двата 

нивоа иа значајност.

/\^~ односот на разликтие на аритметичктие средини во 

експерименталните гругш од контролен вид и експерименталните групи 

во кои уметничката литература како експериметнален фактор ce 

користела на час за повторуваше преку гласното читаше на 

настаѕникот изиѕоуѕа ^«3,77-, преку самоотојното тиѕко чита&е 

на учвииците на чае /^*4,75, на час за уовојуваае на ново градиѕо 

преку гласното читање на наставиикот /\ =8,16 и преку воннаставното 

читање на учениците -2,79*

Спроед анализа на резултатите постигнати при ретестирањето 

спроведено со цел да со иопита -етепеиот на трајноста на знае^ата 

во сите наставии предмети опфатени со примерокот на истражувањето, 

е направена оо цел пршгу ппроведува«>ето и анализата на резултатите 

постигнати во оддедните експериментални.групи во рамките на одделните

Вредностите на - односот на разликите на аритметичките

4. Споредбена анализа на податоците добиени при 

експерименталнотон истражуваше (ретестирање) во 

настават по Историја, Географија и Биологија,



3 1 5

наставни предмети, во кои експерименталниот фактор дејстувал на 

различни начини, полесно да ce согледа во рамките на кои наставни 

предмети и во кои од одделенијата опфатени со примерокот ce 

покажани повисоки степени на трајност на знаењата, што од своја 

страна ќе послужи и' како основа за споредбената анализа на резулта- 

тите добиени при првото и второто испитување на финалната состојба.

Просечното ниво на степенот на трајноста на знаењата ќе 

биде одредувано врз основа на средиите вредности на резултатите, 

a степенот на ефикасноста на одделните начини на користење на 

уметничката литература во наставата, врз основа на разликите на 

средните вредности на резузлтатите постигнати во експериметналните 

групи во кои дејстувал експерименталниот фактор и експерименталните 

групи од контролен вид.

СЕДМО ОДДЕЛЕНИЕ 

ТАБЕЛА - 46

експери. ниво на знач.

група Н Поени % ѓ X d 4 0,05 0,01

7.1. 28 26,71 76,32 57,37 26,92
ќ.п.
7.1.1. 28 21,00 60,00 50,28 23,46

3,46 10,58 2,01 2,68

7.2. 28 26,75 76,42 51,22 23,17
у.ч. 
7.2.1. 28 24,88 71,11 45,54 21,64

1,53 9,43 2,01 2,68

7.3. 28 23,77 67,93 50,18 24,78
и.ч.н.г 1,95 6,81 2,01 2,68
7,3.1, 28 19,50 53*71 50.90 22,82
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7.4. 28 19,50 55,71 52,87 22,60

7.4.1. 28 19,50 55,71 50,38 20,25
2,35 6,48 2,01 2,68

xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

7.1. 28 23,77 67,91 41,84 22,85
4 . n. 1,96 16,27 2,01 2,68
7.1.1. 28 19,50 5571 42,52 20,89

7:2. 28 22,62 64,64 54,29 24,17

7.2.1. 28 21,00 60,00 46,90 23,14
1,03 3,65 2,01 2,68

Z:3:h .t 2̂8 23,77 67,93 54,74 24,92 3,28 8,22 2,01 2,68
7.3.1. 28 18,00 51,42 69,00 21,64

7.4. 28 21,33 60,95 76,51 28,17

1л&'
7.4.1. 28 18,00 51,43 34,64 18,10

10,17 27,40 2,01 2,68

| X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

7.1. 28 23,77 67,91 52,13 23,82
Ч . П  . 4,97 4,87 2,01 '2,68
7.1.1. 28 19,00 54,28 43,58 18,85

7.2. 28 23,77 67,91 53,72 25,00
y > ч «
7.2.1. 28 19,50 55,71 49,24 22,17

2,83 11,54 2,01 2,68

7.3. 28 23,77 67,93 40,94 22,25
H . 4  . H . Г

4
Џ 3,83 6,59 2,01 2,68

7.3.1. 28 22,80 65,14 41,65 18,42

7.4. 28 22,30 63,71 47,00 22,75
У • Д * 1,22 7,29 2,01 2,68

1M.I, m B ê f i ê $ frm 4MM#



Т§белата - 46, ги презентира споредбените резултати од 

ретестирањето во сите наставни предмети опфатени со примерокот на 

истражувањето, во седмите одделениja, во кои уметничката литература 

според претходно презентираната експериментална програма како 

експериментален фактор е користена на час за повторување и на 

час за усвојување на ново градиво преку гласното читање на 

наставникот, преку самостојното тивко читаље на учениците на час и 

воннастаѕното читање на учеииците,
Од добиените податоци, може да ce види дека просечно 

највисок степен на трајност на знаењата во експерименталните групи 

во кои дејстувал експериметналниот фактор (х=25,02 или 71,50% 

од. вкупно МОЖВИТ0 поени) е остварен во наставата no Географија, 

при што разликите иа средните вредмости иа резултатите подигнати 

во експериметналните групо од овој вид во овој наставен предмет и 

наставните предмети Историја и Биологија ce незначителни ( х»0,66 

или 1,88% респективно et х=1,57 или 4,48% од вкупно можните поени).

Наспроти тоа, во експериметналните групи во кои не е 

користена уметничката литература (во експерименталните групи од 

коитролен вид), во оите наставни предм.ети е постигнат поиизок 

степен на трајиост иа знаешата и тоа: во иаставниот предмет 

Географија х=20,94 или 59,83%, во наставииот предмет Историја 

х=22,04 или 62,97% и во наставниот предмкет Биологиja х=20,24 

или 57,83% од вкупно можните поени.

Разликата од <1х=3,21 или 9,17% која ce јавува меѓу средните 

вредности на резултатите постигнати во експериметналните 

групи во кои дејствувал експериметналнито фактор (х®24,28 или 

69,38%) u ежоорримтггалЈгтио групч од коптролон (х= 21,07 

ијш .60,20%?, одрт во прилог на констатацијата за fmöT'öiie да 

рашлични отепени иа трајноот на знаемта постигнати во експеримв-



нталните групи од двата вида.

Ова до толку пвоеќе што споредбената анализа на резулта- 

тите добиени при испитувањето на трајноста на знаењата во 

одделните наставни предмети во експерименталните групи во кои 

дејствувал експерименталниот фактор и експерименталните групи 

од контролен вид зфорува за постоење на доста големи разлики во 

тој поглед. Имено, разликите. на средните вредности на резултатите 

псотигнати во наставниот предмет Историја во експериметналните 

групи од двата вида изнесува <£.х=2.32 или 6,62%, и во наставата 

по Географија и Биологија 4х=4,08 или 11,65 респективно <£х=3,21 

или 9,17% од вкупно можните поени.

При тоа најголеми разлики во степенот на трајноста на 

знаењата помеѓу вкспериметналните групи од двата_ вида е остварен 

во иаставниот предмет Географија, во кој во рамките на експериме- 

нталните групи во кои дејствувал експериметналниот фактор е 

постигнат и највисок степен на трајност на знаењата. Најмали разлики 

од тој вид ce евидентирани во наставииот предмет Историја.

Просечната стандардна девидација како мерка на дисперзи- 

раноста на резултатите ок.олу средните вреднос-ти е изразена 

ео врадноети кои во ©кспврименталните групи во кои д©јетвувал 

експеримвнталниот фактор изнвсуваат (52,73 што е за 5,31 вредносни 

единици на стандардната девијација повеќе во споредба со 

дисперзираноста на 'резултатите во оксперименталните групи од 

контролен вид (6=47,42),

Со оглѕд на тоа, моежемсда констатираме дека резултатите

постигнати во експериметналните групи од контролен вид ce похомогени



кои не дејствувал експериметналниот фактор. Во прилог на оваа 

констатација оди и податокот според кој разликата меѓу горните и . 

долните лимити на дисперзираноста на резултатите во експериме- 

нталните групи во кои дејствувал експериметналниот фактор изнесува 

дури 27,35 вредносни единици на стандардната девијација.

Компаратцвната анализа на степенот на трајноста на 

знаењата и степенот на нивната хомогеиост покажува дека во рамките 

на експериметналните групи во кои дејствувал експерименталниот 

фактор и во експериметналиите групи од контролен вид (со исклучок 

на наставата по Географија), на помалите средни вредности на 

постигнатите резултати, односно на понискиот степен на трајност на 

знаеша, секогаш соодветствуа и помала диспорзиран.ост, односно 

повисок степен на хомогеност на резултатите. Така на пример, 

највисок етепен ма распрсканост на резултатите во експерименталните 

групи во кои дејствувал експериметналниот фактор (0=56,84) е 

постигиат во наставниот предмет Географија, во кој е постигнат 

и највисок степен на трајност на знаењата (х=25,02 или дури 71,50% 

од вкупно можните поени).

Што ce одиесува до прашашето за ефикасноста на одделните

начини на користоше иа иа умотиичката литорптура во иаставата

во однос на трајноста на зиаељата, од добиените податоци можеме
.да воочиме дека во просек наЈвисок степен на трЈаноста на знаењата

• с остварен во е.ксперимеиталните групи во кои иметничката литература 

е користена на час за повторуваше преку гласното читаше на наста- 

вникот и низ воннаставното читаше на уметничката литература од 

страна на учениците (х=24,53 или 70,00% респективно х=24,50 или

7(1 %01;% <зд Bïiyïïltô .М0ЖИМ-Г« JfiööÄllj j «ри ДЅЃО « Лрм ôâHÔCfOjHOTO 

читаше на учоницито на час и гласното читаше ма наставникот на



час за усвојување на ново градиво, ce остварени доста високи 

степени на трајиост на знаењата (х=24,11 или 68,89% респективно 

х=23,98 или 68,52% од вкупно можните поени).

Со оглед на тоа, можеме да констдтираме дека без 

разлика на начините на користењет о на уметничката литература, 

во сите ескпериментални групи во кои дејствувал експерименталниот 

фактор ce остварени високи степени на трајност на знаењата.

При тоа, особено е и.нтересно што споредбената 

анализа на резултатите добиени при првата фаза од експерименталното 

испктување на финалната состојба и ретестирашето, во експеримента- 

лните групи во кои уметничката литература сс користела низ 

воннаставното читање од страна на учениците (х=23,05 или 68,85% 

респективно х=24,50 и.ли 70,01% од вкупно можните- поени), покажува 

дека овој начин•на користење на уметничката литература ce покажува 

како поефикасна в.о однос на трајноста на знаењата, што на извесен 

начин ги компензира релативно послабите ефекти кои во однос на 

степенот на усвојувањето на знаешата кои ce евидентирани при 

вакѕото крристеше па уметничката литература при првото 

испитува&в на- финалната состојба.

0д друга страна-, со оглад ма релаФШзно големата раеврека- 

ност на резултатите околу средните вредностеи постигнати кога 

уметничката лите.ратура ое корис.тела ииз воииаставното читање 

во второто испитување на финалната состојба (6*43,78), индиректно 

ce .потврдува. конста.таци јата дека ваквиот начин на користење на 

уметвичката литература во наставата кој © со најнизок степ©н на 

оргаиизираностцеленасононост и коитролираност, поради што може 

да ce претиоетавм д е т  дел од учениците во фазата з& 

ва час we го прочитале д-елото од уметничгсата, литература, односно



дека сите ученици дел

" Î

од доживувањето кое го почувствувале при 

читањето на делото од уметничката литература, со оглед на 

временската дистанца меѓу читањето и користењето, не можат 

да го "пренесат" во наставата.

Тестирањето на хипотезата за разликтие на аритметичките 

средини помеѓу резултатите постигнати при испитувањето на „грајност. 

на знаешата во одделни видови на експериметнални групи покажува 

дека во сите три наставни предмети опфатени со примерокот на 

истражувањето и во седмите и во осмите одделениja постојат значителн! 

повисоки вредности на /^-односот над граничните вредностеи на двата 

нивои на значајност.

Највисоки вредности на /р -односот на разликтие на 

аритметичките средини ce подигнати кога уемтничката литература е 

користена низ воннаставнот читање на учениците во наставниот 

предмет Географиja (4=27,40), a најмали во истиот наставен предмет 

при самостојно читање на учениците на час (/4=3,65).

Споредбената анализа на резултатите добиени при испиту- 

вањето на трајноста на знаељата во сите експериментални групи, 

овозможува и определуваше на ранговната позиција на ефикасноста 

на одделните начини на користење на уметничката литература во 

наставата, во одделните наставни предмети опфатени со примерокот. 

Највисок степен иа трајност на знаењата е постигнат во наставниот 

предмет Географија, при што и во останатите два наставни предме-та 

ce евидентирани доста високи степени на трајност на знаењата.



ОСМО ОДДЕЛЕНИЕ

ТАБЕЛА - 47

Експери. ' ниво на знач.

група Н Поени . %' . 4 X ѕ л 4
0,05 0,01

8.1. 28 23,77 67,93 46,18 23,71
ч. п. 4,11 20,66 2,01 2,68
8.1.1* 28 18,00 51,42 44,03 19,60

8.2. 28 23,77 67,93 43,15 23,17 N

У *4 * 
8.2.1. 28 18,00 51,42 37,43 18,64

4,53 33,65 2,01 2,68

8.3. 28 24,37 69,64 43,27 21,92
н. ч . н . г 0,17 2,17 .2,01 2,68
8.3.1. 28 19,50 55,71 39,41 21,75

8.4» 28 18,78 53,67 47,06 23,25
у.д.
8.4.1. 28 22,62 64,64 49,37 22,96

0,29 1,02 2,01 2,68

хххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххххх

8.1. 28 22,50 64,28 43,78 22,82
ч. п. 2,57 12,24 2,01 2,68
8.1.1. 28 18.00 51,42 45,89 20,25

8.2. 28 23,77 67,93 47,80 24,03
V . ч. 2,82 1,20 2,01 2,68
8.2.1.' 28 19,50 55,71 47,80 21,21

8.3. . 28 21,85 62,44 51,12 22,60
н . ч . н . г , 3,21 14,78 2,01 2,68vHCOсо 28 19,05 55,71 36,85 19,39

8.4, 28 21,00 60,00 41,20 19,92

у.*д * 0,91 4,49 2,01 2,63
8.4.1 . 28 18*00 51,4.2 37,31 ■1.9,01



? 2 % ~

■ X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X X

8.1. 28 22,50 64,28 48,41 23,89
Ч . П . 3,32 3,77 2,01 2,68

8.1.1. 28 19,50 55,71 43,73 20,57

8.2. 28' 23,77 67,93 37,70 21,38
y . ч. 
8.2.1. 28 .22,30 63,71 50,82 21,89

0,51 4,75 2,01 2,68

8.3. 28 24,14 68,97 52,61 24,17
Н i ч. н, г « 2,50 8,16 2,01 2,68
8.3.1. 28 19,50 55,71 40,08 26,67

8.4. 28 19,50 .55,71 45,24 21,00
ХлД-
8.4.1. 28 16,60 47,14 45,23 20,14

0,86 2,79 2,01 2,68

Табелата - 47 , ги презентира спорвдбенит® резултати 

о д е к с п в р и м © i i т a л и о т и о т р a ж y в a ш е ( р сз т о с т и р a њ о ) в о on т © н a с т a в н и 

предмети опфатѕии сзо примерокот на нетражувашбто, ио оите 

експериментални групи во осмите одделенија, во кои уметничката 

литература како ©ксп©рим©нталеи фактор според претходко през©нти- 

ра.ната експериментална програма е користена на час за повторување 

и на час за уснојуваше иа новото градиво иреку гласното читаше 

на наетавникот, низ еамостојното тивко читање научениците на час 

! i в о и и аета в н о т о u и т a ше.

Од розултатито ирозонтирапи на истатп табела може да ce 

0нди дека просочиото ниво- па 'грајиоста гга знаан»ата во експериме- 

нталните групи в-о кои- дејствувал експеримотналнито ф.актор е одбеле- 

Јгада со х~22,&Ѕплн 64 г72%&д в м у и т  т т ш ж т  в о т м »  прв т т ,

најаиеоки ©р&дц.ц вреднос^и на р-езулѓатите» одиосно п м ј т с о п  ct èü ês



иа трајноет на знаешата е постигнат во иаставииот предмет 

Историја (х=23,00 или 65,71% од вкупно можните поени). Средните 

вредности на резултатите постигнати во наставните предмети 

Географија и Биологија ce незначително помали (х=22,34 или 

63,85 респективно х=22,61 или 64,60%

од вкупно можните поени). Со оглед на вака високите износи на 

средните вресности на резултатите во експериметналните групи 

во сите три наставни предмети, можеме да констатираме постоење 

на висок степен на трајност на знаењата.

Наспроти тоа, во експериметналните групи од контролен вид 

постигнат е доста понизок степен на трајност на знаењата (просе- 

чно во сите три наставни предмети х=,21,00 или 60,00%) и тоа: 

во наставниот предмет Историја х=20,37 или 59,25%, во наставниот 

предмет Географија х=19,96 или 57,04% и во наставниот предмет 

Биологија х=22,31 или 63,76% од вкупно можните поени.

знаешата во експешримеиталните групи од двата вида ( х=2,38

или 6,8%) е ост4варена во наставниот предмет Географиja, во кој во 

рамките на експерименталиите групи во кои дејствувал експериме- 

нталниот фактор е постигнат иајвисок степен иа трајност на

одделните видови на експериментални групи при испитувањето на 

трајноста- на знаешата во трите иаставни предмети, зборува за 

релативно доста изедначени степени иа трајност на знаешата во

©ддФЈтигв вмдави т  ш с т р т в е п ф т ш и  груш «

Максималната разлика во степенот на трајноста на

Разликата од =0,66 или 1,88% од вкупно можните поени

рвспективно öLx»2,35 или 6,71%, која ce јавува во рамктие на



И разликите кои ce јавуваат во степенот на трајноста на 

знаењата помеѓу експерименталните групи во кои дејствувал експери- 

менталниот фактор и експерименталните групи од контролен вид не ce 

значително поголеми. Така на пример разликите од тој вид во наста- 

вните предмети Историја и Географија изнесуваат или

6,48% респективно ѓ£ х =2,38 и л и  6,80% од вкупно можните поени.

Најнизок степен на трајност- на знаешата во експеримента- 

лните груп во кои дејстввуал експерименталниот фактор е остварен 

во наставниот предмет Биологија (х=22,61 или 64,60% од вкупно 

можните поени ). -

Просечните вредности на дисперзираноста на резултатите 

околу средните вредности, во експериметналните групи од контролен 

вид ce движат од 6=41,54 во наставниот предмет Географија до 

(3=44,46 во наставниот предмет Историја и Биологија. Исто така, 

и во експерименталните групи во кои дејствувал експерименталниот 

фактор во сите три иаставни предмети со оглед на висината на 

пресметната стандардна девијација можеме да зборуваме за постоеше 

на релативно доста висок степен на хомогеност на резултатите. Ова 

до толку повеќе што, во овој вид на експерименталии групи во сите 

три иаставни предмети ce движат од х~23,00 до х^22,34.

Што ce одиесум до' прашалето за. ефикасноста ма одделните 

начиии на користеше на умотничката литература во одделните наставни 

предмети во однос иа степенот на трајноста на знаењата, според 

добиените податоци можеме да констатираме дека во просек највиеок 

с^епеи иа трајиост на- зиаешата (х*»23,47 или 67,06% од вкупно можиите 

поењи) е остварен во експерименталиите групи во кои уметничката

. ш  ше&t '& 

ч-итаље на наегр&вииќот, што е за <£х=2,00 иди 5,94% повеќѕ воспорадба



co степенот иа трајноста на знаењата постигнати кога уметничката 

литература ce користи низ воннаставното читање на учениците 

(х=21,39 или 81,11% од вкупно можните поени). При користењето 

на уметничката литература низ самостојното тивко читање на учени- 

ците на час и гласното читање на наставникот на час за усвојување 

на ново градиво остварени!се средни вредности 'на резултатите од 

х=22,86или 65,31%

респективно х=21,96 или 62,76% од вкупно можните поени. Земајќи 

ja во предвид висината на просечните вредностеи на резултатите 

остварени при одделиите начини на користеше на уметничката 

литература, можеме да констатираме дека различните начини на 

користењето на уметничката литература на час за усвојување на 

ново градиво и на час за повторување преку гласното читање на 

наставникот, низ самостојното тивко читање на учениците на час и 

воннаставиото читаше на учеииците, не влијаат особеио различно 

врз степенот на трајноста на знаењата во одделните наставни 

предмети и во одделните одделенија опфатени со примерокот на 

истражувањето.

Изиосите на просечиата стандардна девијација како мерка 

на д.исперзираноста на резултатите, кои во експеримен.талните групи 

ео кои дојотвувал експерименталниот фактор изиесуваат =45,62 

што е за 2,46 вредносни единици на стандардиата девијација повеќе 

во споредба со просечната диспеозираност на резултатите во 

експериметналните групи од коитролен вид (6=43,60), покажуваат 

постоеше на разлики (иако особено големи) во степенот на 

хоногеноста на резултатите во ексшзримевталните групи во кои 

дејетвувал ексиериментаЈтнито' фштоп« оз

контролен вид.



Од дреуга страна можеда ce види дека во рамките на 

одделните видови на експерименталните групи ce остварени доста 

хомогени резултти. Имено, во експерименталните групи во кои 

дејствувал експерименталниот фактор, разликата меѓу горните и 

долните граници на дисперзираноста на резултатите изнесува•уе* , “ '

.14,91 вредносни единици на стандардната девијација, a во експери-

менталните групи од контролеи вид 13,97 вредносни ©дииици на 

стандардната девијација,

Земајќи ги во предвид вредностите на стандардната 

девијација во експерименталните групи во кои дејствувал експери- 

менталниот фактор, можеме исто така да констатираме дека на

пониските сродпи вродпооти im розул-гатито во овој вид на 

експеримевтадии груии, оекогаш соодветстауваат повисоки степени 

на хомогеност. Во овој вид на експериментални групи, најголем a 

распрсканост на резултатите околу средиите вредиости е оствареиа 

во наставниот предмет Билогија (6=45,99), значи во оној наставен 

предмет во кој ce постигнати најнисќи степени на трајност на знаењата 

Тестирањето на хипотезат на разликите на аритметичките 

средини меѓу резултатите од експерименталните груии во кои- 

дејстѕуѕал експеримбтиалииот фактор и екепвримвиталните групи од 

контролви в.ид, оо иастдвиито продмоти опфлтони со приморокот иа 

истражувашето во седмите и во осмите одделеиија, даваат податоци 

за значителио повисоки вредности на /| -односот над граничните 

вредности на двата нивоа на значајност., Тоа, покажува дека 

помеѓу експерименталните групи во кои дејствувал експеримента- 

лниот фактор и експерименталните групи од контролен вид има стати- 

стички значајни разлики во степонот на трајноста на знаешата,

Највисоки вредности на Л ~  односот на раали

СШ 1 1 0 Д Д М Н 0 Ѓ Л  Л B Т ®ЈМ* Т у Џ &



323. -

е користена на час низ тивко самостојно читање на учениците 

(>/=33,65) во наставниот предмет Географиja, a најмали (// = 1,02) 

в истиот наставен предмет кога уемтничката литература е користена 

преку воннаставнот читање на учениците.

Спроедбената анализа на резултатите добиени при експери- 

менталното испитување (ретестирањето) спроведено со цел да ce 

аии.та степснот на трајноста ва знаењат во сите експериментални . 

групи, во сите наставни предмети опфатени со примерокот на 

истражувањето во седмите и осмите одделенија, покажува дека:

- He постојат значителни разлики во степенот на трајноста 

на знаењата во експерименталните групи составени од ученици од 

седмите и осмите одделенија, што ce манифестира како преку висинатаѕ 

на горните вредности на резултатите постигнати во експерименталните 

групи во кои дејствувал експерименталниот фактор (х=24,44 или 

69,38% респективно 22,65 или 64,72% од вкупно можните поени),,

така и преку разликтие на просечните средни вредности на резулта- 

тите пбстигнати во експерименталните групи од истиот вид, во секој 

од наставните предмети.

- Во експериметналните групи од контролен вид, во двете 

одделенија и трите наставни предмети опфатени со примерокот4 на 

истр.ажувањето, постигнати ce пониски степени на трајноста на знаењата 

при што истите, со оглед на износот на пресметаната разлика

помеѓу средните вредности на резултатите постигнати во експериме- 

нталните групи од осмите одделенија ( 0,07), можеме да ja

сметаме за нмезначителна.

~ Со оглед иа висината иа прееметаната разлика ( с{х=1,28),

која ce јавува помеѓу горните и долните лимити на средните
вредности на резултатите постигнати во ексиериметналните групи



во кои дејствувал експериметналниот фактор и експерименталните 

групи од контролен вид ( dx = 2 , 0 7 ) , во сите наставни предмети 

опфатени со примерокот, во експериметналните групи во седмите 

и осмите одделенија, можеме да констатираме дека степенот на тра- 

јноста на знаењата во рамките на одделните видови на експериментални 

групи е доста изедначен.

. Судејќи според средните вредности на резултатите 

постигнати при испитувашето на трајноста на знаењата, можеме да 

заклучиме дека во втората фаза од експериметналното испитување 

(ретестирањето), повисок степен Ш  трајност на знаењата, односно 

позабавен темпо на забораваше на наставната материја, во сите 

наставни предмети и одделенија опфатени со примерокот на истражува- 

њето е постигнат во експерименталнитб групи во кои дејствувал 

екеперименталниот фактор и дека степенот на трајноста на знаењата 

во овој вид на експериментални групи е релативно доста висок.

Наспроти тоа во експерименталнтие групи од контролен вид 

значи во оние експеримеитални групи во кои не е користена уметни- 

бка литература постигнати ce пониски степени на трајност иа знаешата 

но едновремено и повисоки степени на хомогеност на резултатите, 

во слоредба со степоиот на диспораираноста' нп ■ роаултатита no 

експерименталните груии во кои дејствувал окепериметналнито фактор 

при што разликата во степеиот на дисперзираноста на резултатите 

изнесува 5,31 респективно 2,46 вредноени единици на стандардната 

девијација.

Разликата од 2,86 вредносни единици на стандардната

девијациja која ce јавува помеѓу разликите иа степенот на

тш џфзфттшш грЈрраг
дејетнувал екеперимштш 1.ио,г фактор, «о -укажуваат trn големи разлики 

во степенот на хомогоиоста на розултотито по.моѓу двете 'одделенија



опфатени со примерокот на истражувањето.

Споредбената анализа на резултатите постигнати во 

експериметналните групи во двете одделенија, во кои дејствувал 

експерименталниот фактор, покажува дека во рамките на одделни 

наставни предмети при испитувањето на степенот a /ефикасноста на 

одделнтие начини на користење на уметничката литература во 

наставата, не ce забележливи значајни разлики, односно дека 

и во двете одделенија, во експериметналните групи од овој вид 

при користење на било кој од наведените начини, ce постигнати 

релативно доста високи степени на трајност a знаењата. При тоа, 

сепак акко по ефикасен во однос на другите, ce покажал начинот 

кога уметничката литература ce користела на час за повторување 

преку гласното читање на наставникот.

Споредбена анализа на податоците од двете фази на

експерименталното истражување

Интерпретацијата на збирните резултати од двете фази на
€експериметналното истражување направен^ со цел за посеопфатно 

согледување на можностите и ефектите на користешето на уметничката 

литература во наставата во однос на стекнување на знаењата и сте- 

пенот на нивната трајност.

Од друга страна ваквата анализа ќе овозможи поцелосно 

согледување на можностите за користење на уметничката литература 

во одделните наставни предмети (групи на наставни предмети), при 

што едновремено ќе ce добие и јасен увид и за ефикасноста на

зелнмте п&ттм т  . m sjm m afo  '



ТАБЕЈ7А -  48

експ.
гр. Н Поени % 6 X A

7.1. 28 26,10 74,59 63,35 26,10 4,25 3,19
7.2. 28 30,12 86,12 73,54 30,14 5,68 4,72
7.3. 28 26,71 76,32 58,26 27,64 3,61 4,65.
7.4. 28 28,16 80,47 64,42 29,32 7,79 11,58

7.1. р. 28 26,71 76,32 57,37 26,92 3,46 10,58
7.2.р. 28 26,75 76,42 51,22 23,17 1,53 9,43
7.3. р. 28 23; 77 67,93 50,18 24,78 1,95 6,81
7.4. р. 28 19,50 55,71 52,87 22,60 2,35 6,58

8.1. 28. 26,71 76,32 58,31 27,96 8,66 2,79
8.2. 28 28,16 80,47 73,54 '30,14 7,39 2 J I

8.3. 28 26,71 76,32 62,27 25,60 6,09 4., 81
8.4. 28 23,77 67,91 57,79 25,53 ' 3,82 7,18

8.1. р. 28 23,77 67,93 46,18 23,71 4,11 20,66
8.2. р. 28 23,77 67,93 43,15 23,17 4,53 33,65
8.3. р. 28 24,37 49,64 43,27 21,92 0,17 2,17
8.4.р. 28 18,78 53,67 47,06 23,25 0,29 1,02

Споредбената анализа на резулттите добиени при испиту- 

вањето на степенот на усвоеноста на знаењата и степенот на 

трајноста на знаешата прикажани на табелата .-48 првото и второто 

експерименталнок испитување во наставвиот предмет Историја покажува 

дека со оглед на разликите на просечните. средни вредности на 

резултатите ( свх=3,98 или 11,37% од вкупно можните поени), добиени 

при првото и второто испитување (х=27,66 или 79,04 респективно 

х=23,68 или 67,67% од вкупно можните поени), може да ce 

конетатира дека користењето на уемтничката литература во
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b o  наставата речиси во подеднаква мера влијае како врз степенот 

на усвоеноста на знаењата,, така и врз трајноста на истите. Ова 

дотолку повеќе што просечните разлики меѓу средните вредности на 

резултатите постигнати во експериметналните групи во кои 

дејствувал експерименталниот фактор и експерименталните групи 

од контролен вид изнесуваат <^х = 5,74 или 16,40% од вкупно можните 

поени, a при испитувањето на трајноста на знаењата изенсува 

d % = 2 , 3 0 или 6,57%. Од друга страна, и покрај разликите од 9,82 

кои ce јавуваат меѓу разликите постигнати помеѓу експериментални- 

те групи во кои дејствувал експериметналниот фактор и експериме- 

нталните групи од контролен вид, добиени при испитувањето 

на степенот на усвоеност на знаељата и новата трајност, покажува 

постоење на висок степен на трајност на знаењата во овој наставен 

предмет во експерименталните групи во кои дејствувал 

експерименталниот фактор. Во овој вид на експериментални групи, 

висината на средните вредности на резулктатите постигнати при 

испитувањето на трајноста на знаењат изнесува речиси 70% од вкупно 

можните поени.

Најизразени разлики во средните вредности на резулктатите 

од испитувањето на степенот на усвоеност на знаењата и степенот 

на нивната трајност (ix=6,97 или 19,91%) во експер.'Јшенталните 

групи во кои дејстевувал експериметналниот фактор ce јавуваат кога 

уметничката литература ce користи преку самостојното тивко читање 

на учениците на час (х=30,14 или 80,11% респективно х=23,17 или 

66,20% од вкупно можните поени).

Разликите постигнати при останатите иачини на користење

на уметничката литература во наставата ce значително помали и тоа



кога уметничкат литература е користена на час за повторување на 

наставното градиво <̂.х = 1,72 или 4,91% на час за усвојување на ново 

градиво преку гласното читање на наставникот <^х=3,27 или 9,34%

•и низ воннаставното читање на учениците ć£ x =4,5 или 12,85% од 

вкупно можните поени.

Со оглед на овие показатели, можеме да констатираме дека в 

во наставниот предмет Историја самостојното читање на уметничката 

литература од страна на учениците и воннаставното читање на истата 

не ce покажале као особено ефикасни во однос на трајноста на 

знаењата.

Наспроти тоа, користењето на уметничката литература преку 

гласното читање на наставникот на двата видови на часови ce 

покажало како поефикасно во тој поглед.

Вредностите на просечната стандардна девијација при првото 

испитување на финалната состојба изнесуваат 6=62,97, што е за 

15,02 вредосни единици на стандардната девијација повеќе во однос 

на дисперзираноста на резулктатите постигнати при ретестирањето 

( ()=48,91), поради што е евидентен повисок степен на хомогеност 

на резултатите добиени при ретестирањето.

Што ce однесува до хомогеноста на резултатите остварени 

при одделните начини на користење на уметничката литература во овој 

наставен предмет, можеме да констатираме дека во просек повисок 

степен на хомогеност на резултатите при сите четири начини на кори- 

стење на уметничката литература во настават е остварен во повторното 

испитување на финалната состојба и тоа кога: уметничката литература 

е кориетена на чае за повторување нрекгу г л а с и о т о на

наставникот 6 =51,75, преку самостојното тивко читање на учениците 

иа час 6 =47,18, иа час за усвојување на ново градиво преку гласното



читање на наставникот =46,72 и низ воннаставното читање на

ученицит

Најголеми разлики (26,36 вредносни единици на станда-

рдната девијација) меѓу првото и второто експериментално испи- 

тување при користењето на одделните начини на користење на 

уметничкат литература во наставата ce постигнати при самостојното 

читање на учениците на час (73,54 респективно 47,48), a најхомогени 

резултати(разликите изнесуваат само 9,08 вредносни единици на 

стандардната девијација) ce постигнати при користењето на 

уметничката литература на час за повторување преку гласното читање 

на наставникот (6=60,83 респективно (3 =51,57) .

Врз основа на овие показатели моиже да ce заклучи дека 

степенот на хомогеноста на резултатите ce зуголемува при второто 

експериметнално истражување.

Тестирањето на нул-хипотезата ги дава вредностеите на 

ßr- односот на аритметичките средини помеѓу одделните видови 

на експериметнални групи, во кои уметничката литература ce 

користела на еден од наведените' начини.

на финалната состојба изнесуваат 2,99 a при второто 15,62, при 

што и двете вредности ce над граничните вредности на двете нивои 

на значајност. Разликата од 12,63 на 4ѓ-односот меѓу првото и 

второто експериметнално истражување покажува значајни тенденции за 

оддалечување од граничните вредности при испитувањето на 

трајноста на знаењата.

Просечната вредност на / -односот добиена при првото 

испитување на финалната состојба кога уметничката литература е

Просечните вредности на - односот при првото испитување



користена на час преку самостоЈното тивкок читање на учениците 

изнесува 4-6,32. при ретестирањето /^=21,54. Разликата од 21,54 

добиена при ретестирашето зборува за значајно оддалечување на 

односот од граничната вредсност на двата нивоа на 

значајност, при што и во двата случаи вредностите на J f - односот 

ce далеку над ниво на значајност 0,01.

Просечната вредност на /ј--односот добиена при првото 

експеримкентално испитување кога уметничката литература е 

користена на час за усвојување на ново градиво преку гласното 

читање на наставникот (^-=9,46) и ретестирањето (/=5,46), 

исто така зборуваат за значајност на разликите на аритметичките 

средини на усвоеност на знаењата и степенот на трајноста на 

знаењата.

Просечната вредност на /-ѓ - односот добиен при првото 

испитување на финалната сотојба меѓујаритметичките средини на 

резултатите од експериметналните групи од двата вида, кога 

уметничката литература е користена низ воннаставното читање на 

учениците ( /ј= 9,38) и ретестирањето (/^=3,75), уште еднаш, 

како и при претходните начини на користење на уметничката 

литература во наставта со 95%-тна или 99%-тна веројатност покажува 

дека користењето на уметничката литература во наставата во овој 

наставен предмет влијае како врз степенот на усвоеноста на 

знаењата, така и врз нивната трајност, односно влијае врз квалитетот 

на знаењата, со оглед на што ce потврдува поставената хипотеза.



ТАБЕЛА - 49

екс. 
гр. Н Поени % <3 X А х 4

7.1. 28 25,25 72,14 60,62 28,03 4,95 8,55
7.2. 28 25,25 72,14 51,12 26,92 1,89 3,92
7.3. 28 26,71 76,31 56,09 26,85 5,18 11,54
7.4. 28 ' .25,25 72,14 55,20 26,32 1,65 5,89

7.1.р. 28 23,77 67,91 41,84 22,85 1,96 16,27
7.2.Р. 28 22,62 64,64 54,29 24,17 1,03 3,65
7.3.р. 28 23,77 67,93 54,74 24,92 3,28 8,22
7.4.р. 28 21,33 60,95 76,51 28,17 10,17 27,40

8.1. 28' 25,25 71,14 62,32 27,32 3,9 2,68
8.2. 28 28,16 80,47 61,00 29,25 5,18 15,19
8.3. 28 26,71 76,32 23,99 26,50 2,36 2,93
8.4. 28 23м77 67,91 39,41 19,96 1,96 11,45

8.1.р. 28 22,50 64,28 43,78 22,82 2,57 12,24
8.2. р. 28 23,77 57,93 47,80 24,03 2,82 1,20
8.3,р. 28 21,85 62,44 51,12 22,60 3,21 14,78
8.4.р. 28 21,00 60,00 41,21 19,92 0,91 4,49 .

Табелата -49 ги презентира збирните, споредбени резултати 

добиени од двете фази на експерименталнот испитување во наставниот 

предмет Географија, во експериметналните групи од седмите и 

осмите одделенија.

Споредбенат анализа на резултатите покажува дека во 

експерименталните групи во кои дејстевувал експериметналниот 

фактор разликтие на просечните средни вредности на резултатите 

изнесуваатс£х=3,08 или 8 , 8 0 % од вкупно можните поени. Со оглед на 

тоа, какок и со голед на висината на просечните средни вредностеи



■= 17

на резултатите добиени при испитувашето на трајноста на знаењ.ата 

(х=23,68 или 67,66% од вкупно можните поени), може да ce 

констатира дека користењето на уметничкат литература во наставата 

по овој наставен предмет ce покажало како поефикасно во однос 

на степенот на усвојувањето на знаењата, при што користењето на 

уметничката литература позитивно влијаело и врз степенот на 

трајноста на знаењата.

Најизразити (иако не особено•големи разлики) во средните 

вредности нарезултатите постигнати при првото и второто 

испитување на финалната состојба, односно испитувањето на степенот 

на усвоеноста на знаењата и степенот на нивната трајност ( ć/x=4,73 

или 13,51%), ce јавуваат кога уметничката литература ce користи 

на час за повторување преку гласното читање на наставникот 

(х=27,67 или 79,07% респективно х=22,94 или 65,56% од вкупно 

можните поени). Разликите постигнати при останатите начини на 

користење на уметничката литература во првото и второто 

експерименталнок испитување ce значително помали и тоа:при 

користењето на уметничката литература преку самостојното читање 

на учениците на час d« х= 4,70 или 13,42%, на час за усвојување 

на ново градиво преку гласното читање на наставникот ̂ х=1,66 или 

4,77% и воннаставното читање на учениците ćtx=2,54 или 2,85% 

од вкупно можните поени.

Со оглед на овие показатели можеме да констатираме дека 

не постојат големи разлики во ефикасноста иа одделните начини 

на користеше на уметничката литература во однос на трајноста на 

знаеаата. Ова до толку повеќе што максималните разлики на 

резултатите постигнати при одделните начини на' користење на



уметничката литература пори ретестирањето изнесуваат само<£х=1,1 

или 3,14% од вкупно можните поени.

Вредноста на просечната стандардна девијација на 

резултатите при првото испитување на финалната состојба изнесува 

6=51,21, што е за само 0,19 вредносни единиц на стандардната 

девијација помалку во однос на просечната вредност на дисперзи- 

раноста на резулктатите околу средните вредности добиени при 

ретестирањето (Ö =51,40), поради што можеме да зборуваме за 

постоење на речиси сосема изедначен степен на хомогеност на 

резултатите добирни при двете испитувања на финалната состојба.

Што ce однесува до хомогеноста на резултатите остварени 

при користењето на одделните начини на применување на уметничката 

литература во наставата по Географија, можеме да констатираме 

дека повисок степен на хомогеност на резултатаите добиени при 

првото испитување на финалната состојба е остварен кога 

уметничката литература е користена на час за повторување на ново 

грдиво преку гласното читаше на наставникот и самостојното тивко 

читаше на учениците на час ( ($=42,81 респективно 0 = 51,04) што е за 

18,66, односно 5,02 вредносни единции на стандардната девијација 

помалку од износите на просечната дисперзираност на резултатите 

околу средните вредности добиени при истите начини на користење 

на уметничката литература во првото испитување на финалната 

состојба.

Тестирањето на нул-хипотезата ги дава вредностите на 

6- односот на аритметичктие средини меѓу одделните начини на

користење на уметничката литература во наставата. Просечната
/1

вредност на /?- односот добиена при првото експериментално
4 ' ' л

непитување изнесува //=7,76, a при второто // =11,03, при што и
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двете вредности ce над граничните вредности на двата нивоа на 

значајност.

второто испитување на финалнат состојба, укажува дека нивото 

на значајност на разликите на аритметичките средини при ретести- 

рањето покажува тенденција на оддалечување од граничните вредности 

на двете нивоа на значајност. Имено, разликат на//-односот од 

3,27, добиена при ретестирањето зборува за поголема ефикасност 

на користењето науметничката литература во настават во однос на 

степенот на трајноста на знаењата.

Просечните вредности на //-односот добиени при првото 

испитување на финалната состојба, коѓа уметничката литература е 

користена на час за повторување преку гласно читање на наставникот

разликата од 15,22 во корист на резултатите постигнати при 

испитувањето на трајноста на знаењата, зборува за поголемата 

ефикасност на овој начин на користење на уметничката литература 

во однос на трајноста на знаењата.

Просечната вредност на st -односот прикористењето на 

уметничката литература низ самостојното читање на учениците на 

час, добиени при првото експериментално испитување на финалната 

состојба изнесува ku =9,55, a при второто испитување//=2,42, при што 

разликата од 7,13, добиени при ретестирањето покажува дека овој 

начин на користење на уметничката литература е поефикасен во 

однос на зголемувањето на степенот на усвоеноста на знаењата.

Просечната вредност на // -односот на разликите на 

аритметичките средини добиени при првото испитување на финалната



состојба кога уметничката литература ce корист-и. на час за 

усвојуваше на ново градиво преку гласното читање на наставникот

4,27 подалеку од граничните вредности на двата нивоа на значајност 

поради што овој начин на користење на уметничката литература во 

наставата по Географија, можеме да го сметаме за поефикасен во 

однос на зголемување на степенот на трајноста на знаењата.

испитување на финалната еостојба кога уметничката лктература е 

користена низ воннаставното читање на учениците изнесува / =8,67, 

a при второто/ѓ =15,94, при што, со оглед на разлиакта од 7,27, 

која ce јавува при ретестирањето, вониаставното читање на 

уметничката литература од страна на учениците можеме да го 

сметаме за поефикасно во однос на зголемување на степенот на 

трајноста на знаењат.

Со оглед на ce што е кажано до тука, a земајќи ги 

предвид вредностите на пресметаниот //- однос, кој секогаш и при 

првото и при второто испитување на финалната состојба е далеку 

над граничните вредности на двете нивоа на значајност, можеме со 

95% или 99% веројатност да тврдиме дека користењето на 

уметничката литература во овој наставен предмет позитивно влијае 

како врз степенот на усвоеноста на знаењата, така и врз зголему- 

вашето на степенот на трајноста на знаешата, со шт ce потврдува

a при второто испитување

Просечната вредност на /Р -односот добиени при првото

поставената хипотеза.
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ТАБЕЛА - 50

експ. 
груп. Н Поени % (ј X d A

7.1. 28 26,71 76,32 54,89 26,28 5,53 16,71
7.2. 28 26,71 76,32 53,55 24,25 2,48 15,42
7.3. 28 26,71 76,32 56,89 25,78 1,71 5,92
7.4. 28 22,25 63,57 55,81 23,82 0,62 3,07

7.1. р. 28 23,77 67,91 52,13 23,82 4,97 4,87
7.2.р. 28 23,77 67,91 53,72 • 25,00 2,83 11,51
7.3.р. 28 23,77 67,91 40,94 22,25 3,83 6,59
7,4. р. 28- 22,30 63,71 47,00 22,75 1,22 7,29

8.1. 28 26,71 76,32 64,35 27,57 1,71 3,98
8.2. 28 28,16 80,47 66,66 30,03 3,61 8,51
8.3. 28 28,16 80,47 59,67 28,75 3,29 9,65
8.4. 28 25,25 72,14 49,40 23,67 1,54 5,37

00 « ф 28 22,50 64,28 48,41 23,89 3,32 3,77
8.2.р. 28 23,77 67,93 37,70 21,38 0,54 4,75
8.3.р. 28 24,14 68,97 52,61 24,17 2,50 8,16
8.4.Р. 28 19,50 55,71 45,24 21,00 0,80 2,79

Табелата -50 ги презентира збирните резултати од првото 

и второто експериметнално испитување во наставниот предмет 

Биологиja.

Споредбенат анализа на резултатите добиени при првото и 

второто експериментално испитување (ретестирањето) во овој 

наставен предмет, покажува дека во експерименталните групи во 

кои дејствувал експериметналнит фактор разликтие на просечните



вредности на резултатите изнесува <£х=3,23 или 9,22%. Имено, 

при првотоиспитување на средните вредности на постигнатите 

резултти во експериметналните групи во. кмои дејствуала 

уметничката литература изнесува Х=26,66 или 75,05% од вкупно 

можните поени, a при второто испитување Х=23,03 или 65,80% од 

вкупно можните поени.

Со оглед на тоа, во глобални рамки можеме да констатираме 

дека користењето на уметничкат литература во овој наставен 

предмет позитивно влијаело како врз степенот на усвоеноста на 

знаењата, така и врз степенот на трајноста на знаењата.

Ова до толку пдееќе што просечните средни вредности на 

разликите на средните вредности на резудЈ.татите меѓу експериме- 

нталните групи во кои дејствувал експерименталниот фактор и 

експериметналните групи од контролен вид изенсуваат при првото 

испитување <ix=2,2 или 6,28% од вкупно можните поени, a при 

второто испитување <£х = 1,75, или 5,00% од вкупно можните поени.

Поради ваквите разлики меѓу разликтие на средните вредности 

на резултатие постигнати меѓу експерименталните групин во кои 

дејствувал експерименталниот фактор и експерименталните гррупи 

од кмонтролен вид (од само б£х=0,45), можеме уште еднаш да 

констатираме не само висок степен на уисвоеност на. знаењата, 

туку и висок степен на трајност на истите.

Најизразити разлики меѓу степенот на ефикасноет на 

користешето н^уметничката литература во однос на степенот на 

усвоеноста на знаењата и степенот на трајноста на зунаењата, 

изразена преку разликтие на средните вредности на резултатите 

ce јавуваат кога уметничката литература ce користи на час за



повторување на наставното градиво преку гласното читање на 

наставникот и воннаставното читање на учениците (х=23,85 или 

68,1& респективно х=21,00 или 62,50% од вкупно можните поени). 

Поради тоа можеме да констатираме дека не постојат големи разлики 

во степенот на ефикасноста на користењето на одделните начини на 

делуваше на ек.спериметналниот фактор во однос на трајнсота и 

степенот на усвоеноста на знаењата.

Од друга страна, разликтие на средните вредности на 

резултатите постигнати при првото и второто експериметнално 

испитување при одделните начини на користење на уметничката 

литература во наставата, чиј горен лимит е одбележан со 

ćlx=4,06 или 11,60% кога уметничката литература е користена на 

час за усвојување на новото градиво преку гласното читање на 

наставникот (Х=27,14 или 77,54% од вкупно можните поени респективн 

х=23,20 или 66,28% од вкупно можните поени), a долниот со х=1,87 

кли 5,34% од вкупно можните поени кога уметничкат литература е 

користена низ воннаставното читаше на учениците ()Г=23,74 или 

67,82% респективно х=21,87 или 62,48% од вкупно можните поени), 

сепак зборува за тоа дека одделните начини на користење на 

уметничакта литература во наставата, имаат различна (иако не и 

особено значајна) ефикасност во однос на трајноста на знаењата. '

Вредноста на пресметаната стандардна девијација на 

резултатите постигнати во првото испитување изнесуваат (3=57,64 

што е за 10,48 вредносни единции стандардна девијација повеќе во 

однос на просечната дисперзираност на резултатите постигнати при 

ретестирањето (5=47,16), поради што можеме да констатираме дека 

повисок степен на хомогеноет е постигнат при испитувањето на
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трајноста на знаењата.

Што ce однесува до степенот на хомогеноста на резултатите 

остварени при одделните начини на користење на уемтничката 

литература во наставата, според резултатите остварени во двете 

фази од испитувањето, може да ce констатира дека повисок степен 

на хомогеност на резултатите при сите четири начини на користење 

на уметничката итература во наставата е остварен при второто 

испитување на финалната состојба. Максималните разлики меѓу 

горните и долните лимити на степенот на дисперзираноста на 

резултатите околу средните вредности при второто испитување 

изнесуваат 4,56 вредносни единици на стандардната девијација.

Наспроти тоа, при првото експериментално испитување, 

разликата меѓу горните и долните лимити на дисперзираноста на 

резултатите изнесува 7,02 вредносни единции на стандардната 

девијација.

Највисок степен на хомогеност на резултатите и при 

двете испитувања е остварен когка уметничката литература ce 

користела низ воннаставното читање на учениците.

Тестирањето на нул-хипотезата ги дава вредностите на 

односот на аритметичктие средини меѓу одделните експеримента- 

лни групи во кои дејствуал експерименталниот фактор, односно во 

кои уметничката литература е користена на еден од четирите 

наведени начини.

Просечната вредност на /■[ -односот кога уметничката 

литература е користена на час за пвоторување преку гласно читање 

на наставникот, при првото испитување на финалната состојба
A ј

изнесуваат /£-=10,34, a при ретестирањето k  =4,32, при што и



двете вредности ce над граничнтие вредностеи на двете нивоа' на 

значајност. Со оглед на разликата која ce јавуа при првото 

испитување на финалната состојба можеме да констатираме дека 

овој начин на користење на уметничката литература во наставниот 

предмет Биологија ce покажал како поефикасен во однос на 

зголемувањето на степенот на усвоеноста назнаењата.

Просечната вредност на /^-односот кога уемтничката 

литература е користена преку самостојното тивко читање на 

учениците на час при првото испитување на финалната состојба 

изнесува /1=11,96, a при второто//=8,14, при користењето на 

уметничката литература на час за усвојување на ново градиво преку 

гласното читање на наставникот / / = 7 , 7 8 респективно/^ =7,37 и при 

воннаставното читање на учениците /\ =4,22 респективно /^=5,04.

Со оглед на овие податоци можеме да констатираме 

постоење на пвоисок степен на ефикасност на уметничката литература 

во однос назголемување на степенот на усвоеноста на знаењата, 

a помала (што е и сосема очекувано со оглед на временската 

дистанца меѓу првото и второто испитување па финалната состојба) 

во однос на зголемувањето на трајноста на знаењата.

Од друга страна, исто така е евидентно дека со оглед

4 -
на просечните вредности на /ј - односот добиени во двете фази од 

експериметналното испит ување, можеме со 95% и 99% веројатност 

да тврдиме дека користењето на уметничката литература поз.итивно 

влијае, какб врз степенот на усвоеноста на знаењата, така и врз 

степенот на нивната трајност, односно врз нивниот квалитет, со

што ce потврдува хипотезата
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АНАЛИЗА . HA РЕЗУЛТАТИТЕ ДОБИЕНИЕ

ОД ИСПИТУВАЊЕТО HA СТАВОВИТЕ HA УЧЕНИЦИТЕ СПРЕМА

КОРИСТЕЊЕТО HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА BO НАСТАВАТА

Со цел да ги испитаме. ставовите на у ч е н и ц и т е  спрема к о р и с “ 

тењето на уметничката литература во наставата и степенот на п р и ф а -  

ќањето и вреднувањето на ваквиот начин на работан, а н к е т и р а в м е  506 

ученици од седмите и осмите одделенија од четири основни у ч и л и ш т а  

на подрачјето на град Скопје0

Најголем дел од учениците (183 ученици или 3 6 , 1 6 %  од в к у п -  

ниот примерок на учениците опфатени во истражувањето) и ма а т  о д л и ч е н  

успех, при што процентот на учениците од другите к а т е г о р и и  с п ор е д  

успехот оааѓа со неговото намалувањеу така што к а т е г о р и ј а т а  на у ч е ^  

ници со недоволен успех во вкупниот примерок на и с п и т а н и т е  у ч е н и ц и  

изнесува само 1 , 9 7 % »

Релативно изедначениот процентуален износ на у ч е н и ц и т е  од 

одделните одделенија опфатени со примерокот на истражувањето ( с е д -  

мо и осмо одделение), А 8 , 9 1 %  респективно 5 1 , 3 8 %  од в к у п н и о т  п р и м е -  

рок на учениците опфатени со истражувањето, ce должи к а к о  на м а л о -  

то отстапување во бројот на учениците во одделните п а р а л е л к и  (од 

З 2-39  ученици), така и на малото отстапување во б р о ј о т  на п а р а л е л -  

ките од одделните одделенија во рамките на о д д е л н и т е  у ч и л и ш т а  опфа -  

тени во истражувањето»

ТАБЕЛА_51_

Доколку ce овозможи користење на 
уметничка литература во наставата 

_х и _ќе _____________ , ____________________ бр « ________1____

â i - E S - Q y  - l E I .     ___ 2 2 5 _ „ _ „ _ _ 6 6 i 20__>_<

6. »    _____ ____________________________ __ LZxl2_«



3 5 8 „ -

в^ ниту пзап , ниту п Противп 61 12^05

г«, веро ј атно нпротивп 23 4,54

ВКУПНО : 506 1 00

Според одговорите добиени на првото прашање од прашални- 

кот-скалер наменет на учениците, прикажани на Табелата 51 ce гледа 

дека најголем дел од учениците (335 ученика или 66,20% од вкупниот 

примерок на учениците) оптирале за алтернацијата според која ce 

"одлучно за" користење на уметничката литература* Мнозинството на 

ученици кои опиирале за оваа алтернација (141 ученик, или 42,08%) 

имаат одличен успех, Од друга страна, збирот на процентуалните из™ 

носи на одличните и многу добрите ученици кои доколку ce овозможи 

во наставата да ce користи уметнимка литература ќе гласаат "одлучно 

зам т о а , речиси, е четири пати поголем од збирот на процентуалните 

износи на учениците од останатите три категории кои оптирале за 

оваа алтернацијав Доколку кон ова го додадеме податокот според кој 

во процентуалниот износ на учениците кои ce "веројатно против" ко- 

ристењето на уметничката литература (23 ученика или само 4,54% од 

вкупниот примерок на учениците опфатени со истражувањето), ученици“ 

те од категоријата на otже со доволен и недоволен успех партиципи- 

раат со 100%, тогаш ваквите опции на учениците со послаб успех на 

прв поглед покажуваат дека тие немаат позитивни ставови кон корис- 

тењето на уметничката литература во наставата (кое најверојатно го 

доживуваат како дополнително оптоварување на наставата» Ова дотол- 

ку повеќе што за алтернација "ниту за, ниту против" користењето на 

уметничката литература во наставата оптирале 61 ученик (или 12,05% 

од испитаните ученици), од кои најголем дел (43,18% од учениците 

кои оптирале за оваа алтернација) ce ученици со добар успех, значи 

оние ученици кои немаат толку изразени проблеми во однос на следе-
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њето на наставата како учениците од двете последни категориив

Од друга страна, интересно е што, според добиените ре з у л ~  

тати, ниту еден од учениците со недоволен успех не оптирал за ал~ 

тернациите кои одат во прилог на користењето на уметничката л и т е р а -  

тура во наставата, како и тоа дека ниту еден од учениците со одли- 

чен и многу добар успех не оптирал “веројатно против" користењето 

на уметничката литературав Доколку овие резултати ги разгледаме од 

аспектот на резултатите од идентификуваниот степен на користењето 

на уметничката литература во одделните наставни предмети и одделни” 

те видови на часови, според кои уметничката литература најчесто ce 

користела во наставата во јазичната група на предмети, значи во оние 

наставни предмети чие реализирање и не е можно без користење на де- 

ла од уметничката литература, како и од аспектот на податокот сп ор ед 

кој овој вид на уметност најчесто е1.користен на часовите за у с в о ј у -

V
вање на ново градиво, т ее 0 во двата случаи, пред c e , во ф у н к ц и Ј а т а

на остварувањ®то на потесните образовни задачи, и ако кон ова ce до-

даде и податокот дека според ставовите на наставниците уметничката

литература речиси воопшти не ce користи во функцијата на градење на

поблиски однос0 со учениците, станува јасно дека причините на нега“

тивните ставови на учениците со послаб успех во однос на користење-

то на уметничката литература во наставата треба да ce бараат, пред 

\
ce, во начините на нејзиното користење во наставата®

Значи, според одговорите добиени на ова прашање^ можеме 

да забележиме постоење на извесна законитост на влијанието на успе- 

хот на учениците во училиштето врз нивните ставови за користење на 

у м е т н и ч к а т а  л и т е р а т у р а  во н а с т а в а т а ,  И м е н о ,  со н а м а л у в а њ е т о  на у с ^  

пехот ce намалува и степенот на заинтересираност на учениците за

користење на уметничката литература во наставата
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Co оглед на висината на пресметаниот ХИ-квадрат (X =133,19

М=9 X = ( 0,01)=21,66) можеме да констатираме дека разликите во ста~ 

вовите и мислењата на учениците за користењето на уметничката лите*» 

ратура во наставата имаат статистичка значајност» Големината на прес- 

метаниот коефициент на контингенција (С = 0 ,6 0 ) покажува дека постои 

висока позитивна корелација меѓу успехот на учениците и нивните ста™ 

вови во врска со ова прашање.

2

2

ТАБЕЛА 52

Користењето на уметничката 
во наставата овозможува да

литература 
ce : ____ %

a * научи повеќе 279 55,13

б. оствари подобар контакс со 
наставникот 9 _ _ _ I x Z Z _

в* совлада полесно наставното 
грддиво 51 1 I 1 I 

о
 

г* I 
о

 
1^

4 
I i

Г. внесе свежина во вообичаениот 
на изведување на наставата

начин
82 18,18

д . зголеми интересот на учениците 
за на.ставна работа 70 13,83

г V оодобри дисциплината на часот

ВКУПНО: 506 1 00

Со второто прашање од прашалникот-скалер наменет за испи- 

тување на ставовите и мислењата на учениците имавме за цел да доз- 

наеме за што, според мислењето на учениците, најмногу придонесува 

користењето на уметничката литература во наставата»

Од добиените ■ податоци, прикажани на Табелата 5 2 ,може да ce 

види дека најголем дел од учениците (279 ученика или 55,13% од вкуп- 

ниот примерок на учениците опфатени во истражувањето) смета дека ко-

ристењето на уметничката литература во наставата пред ce, 0803М0-
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жува да ce научи повеќе* Ннозинството на учениците кои оптирале за 

оваа алтернација имаат одличен и многу добар успех» Наспроти тоа, 

во вкупниот процент на оние ученици кои сметаат дека користењето на 

уметничката литература во наставата овозможува да ce научи повеќе, 

учениците со доволен и недоволен успех партиципираат само со 15,^1%* 

Со оглед на тоа, cera веќе поаргументирано можеме да тврдиме дека дел 

од негативните ставови на учениците со послаб успех во однос на ко~ 

ристењето на уметничката литература во наставата ce должи на стравот 

дека зголемениот обем на знаења, кој ce презентира на часовите на 

кои ce користи уметничка литература, ќе ce усвои потешко и дека ре~ 

зултатите од усвојувањето на таквите знаења нема да бидат добри» Ова 

дотолку повеќе што за алтернацијата дека користењето на уметничката 

литература во наставата овозможува полесно усвојување на наставното 

градиво оптирале само 6,66% од учениците со доволен и недоволен усм 

пехв За оваа алтернација, од друга страна, оптирале дури 39% од при- 

мерокот на учениците со одличен и многу добар успех, значи оние уче« 

ници кои немаат поголеми проблеми со совладувањето на наставното 

градиво,

Интересно е што сите ученици, без разлика на успехот, ко- 

ристењето на уметничката литература во наставата не го доживуваат 

како можност за градење на поблиски односи со наставникот (за оваа 

алтернација оптирале само 1,77% од учениците), што сосема соодвет- 

ствува како на ставовите на наставниците во врска со можноста за 

ваквото користење на уметничката литература, така и на начините на 

користењето на уметничката литература во наставата, евидентирани 

при идентификувањето на степенот на нејзиното користење во наставата,

Интересно е што од вкупниот примерок на учениците кои опти« 

рале за алтернацијата дека користењето на уметничката литература во
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наставата внесува свежина во вообичаениот начин на наставна работа 

(за што оптирале само 18,18% од вкулниот примерок на учениците, што 

не е ни невообичаено доколку ce потсетиме дека уметничката литера^ 

тура во наставата најчесто е користена во јазичната група на пред~ 

мети, во кои нејзиното користење претставува сосема вообичаен начин 

на наставната работа) дури /2*82% ce ученици со добар, доволен и 

недоволен успех« Со оглед на тоа, ce чини дека учениците со послаб 

успех чувствуваат потреба од внесување на свежина во вообичаениот 

начин на наставна работа, при што и покрај нивните претходни ставо** 

ви во врска со можноста и намената на користењето на овој вид на 

уметност во наставата и во остаматите наставни предмети, особено 

поради тоа што во нив ретко и ce користи, треба да ce стави, пред
ч .

ce, во ф у н к ц и Ј а  на з а д о в о л у в а њ е  на в а к в а т а  п о т р е б а  на учениците*

Ова дотолку повеќе што за оваа алтернација оптирале и голем дел од 

учениците со одличен и многу добар успех0

He постојат некои позначајни разлики во опциите кои во од**

нос на ова прашање ги дале учениците од седмите и осмите одделенија^

2 2Со оглед на пресметаниот ХИ~квадрат (X =186,40 М=12 X =

( 0,01)=26,217) , можеме да констатираме дека постојат статистички 

значајни разлики во ставовите на учениците во однос на ова прашање^ 

Големината на пресметаниот коефициент на контингенцијa покажува де- 

ка постои висока позитивна корелација меѓу успехот и ставовите на 

ученицитес

1АБЕЛА^53

За часот на кој е користењео некое 
дело од уметничката литература ?

ти ce допаднал многу 237 4 6 х 8 3
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6 » I§9   3^^39 

b « немаш одредено мислење за тоа
колку ти ce допаднал 44 8.69

г, е ист како и другите часови 50 9,88
—  —  ~М џт mm џ+ ш* +4 т. + Ф Ш  +* t m  +ш ** шл Џ+ШШ  М  ta* —  ta» ta» W W W - W I - W H M  -  ta» —  —  ta»ttata»t tata» —  tar —  —  —  -  i— « -.« »

■3 i-S.22wïïI2«tl® „âSQâûüE^ü _„„__„6 г.1§_

ВКУПН0: 506 100
к**4 —  «i»*taita.tat*«—  «*<» —  —  Itata»—  tatta»— —  —

Co наредното прашање од прашалникот-скалер имавме за дел 

да дознаеме какви ce впечатоците од часовите на кои е користена 

уметничка литература«, Од сумарниот преглед на одговорите, прикажани 

на Табелата 5 3 , можеме да констатираме дека часовите на кои ce ко“ 

ристеле уметничка литература "многу им ce допаднале" на мнозинство- 

то ученици« За оваа алтернација оптирале 46,83% од вкупниот примерок 

на учениците опфатени со истражувањето* При тоа е евидентно дека со 

намалувањето на успехот опаѓа и процентуалниот износ на учениците 

кои оптирале за оваа алтернацијa „ Така, на пример, часот на кој ce 

користела уметничка литература "многу им ce допаднал" на 58,46% од 

одличните ученици, 50,34% од многу добрите ученици, 45,94% од до“ 

брите и само на 10,14% од доволните и недоволните ученици, што во 

целост соодветствува на нивните ставови за можноста за користење 

на овој вид на уметност во наставата,

Веќе во однос на наредните (помалку радикални алтернации) 

ce забележливи г.омали разлики на опциите на учениците од одделните 

категориИф При тоа е интересно што мнозинството на ученици со дово« 

лен и недоволен успех (46,37% од вкупниот примерок на учениците од 

оваа категорија) смета дека часот на кој ce користи уметничката ли~ 

тература им "ce допаднал"«, Доколку овие опции ги р а з г л е д а м е  о д  а с »  

пектот на опциите за претходното прашање, ce чини дека на учениците 

со послаб успех часовите на кои ce користи уметничка литература им
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\
ce допаѓаат, пред ce, пора^и тоа што користењето на уметничката ли*“ 

тература внесува извесна свежина во вообичаениот начин на наставно" 

то работењев

Глобалниот преглед на добиените податоци, од друга страна, 

покажува драстично опаѓање на процентот на опциите на наредните ал~ 

тернации, чија формулација открива постоење на негативни искуства 

од часовите на кои е користена уметничката литературав Збирот на 

процентуалните износи на опциите за првите две алтернации е повеќе 

од четири пати поголем од збирот на процентуалните износи за на^ед- 

ните алтернации (80,2.2.% респективно 19,75% од вкупниот примерок на 

учениците)„
2

Со оглед на големината на пресметаниот ХИ-квадрат (X =179,5^
2

М=12 X =(0,01)=26,217) можеме да констатираме постоење на статистич- 

ки значајни разлики во ставовите на учениците во врска со ова п р a ш a “ 

ње„ При тоа, пресметаниот коефициент на контингенцијa (С=0,51) по- 

кажува висока позитивна корелација меѓу успехот на учениците и нив" 

ните ставови во однос на тоа каков впечаток им оставил часот на кој 

ce користени дела од уметничката литературае

На часот на кој е користено дело од
уметничката литература ти почуствува: брѓ %

a » силна возбуда 160 29^64

б. возбуда ____âlft__ 62^05

в » рамнодушност 5 _____ 0*92.

г* . a a a a š a t i s š t ™ — ______________ ________ —  A„ 7*21-

в к y п н о : 506 1 00

Четвртото прашање од прашалникот-скалер беше поставено со
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цел да ce испита како според мислењето аа учениците користењето на 

уметничката литература во наставата влија врз степенот на нивното 

емоционално ангажирање*

Според добиените одговори, прикажани на T a бела т a ~5 може

да ce види дека 31^ ученици, или 62,05% од вкупниот примерок, смета 

дека на часовите на кои е користена уметничка литература почуству- 

вале емоционална возбуденост„ При тоа, за разлика од претходните 

прашања, не ce забележливи поголеми разлики на опциите на учениците 

од одделните категории,,

Од друга страна, евидентно е дека со оглед на тоа дека ду“ 

ри 91,69% од учениците кои оптирале за двете први алтернации, спо“ 

ред кои во текот на часот на кој е користена уметничка литература 

почуствувале силна емоционална возбуденост или само возбуденост, 

користењето на уметничката литература во наставата влијае врз сте~ 

пенот на емоционалната ангажираност на учениците0

Доколку ваквите опции на учениците ги разгледаме од аспе- 

ктот на одговорите на претходното прашаше, според кои дури 80,22% 

од учениците изјавиле дека часовите на кои ce користи уметничка ли" 

тература им оставиле убав впечаток, при што разликата во проценту” 

алните износи на опциите аа наведените алтернации е незначително 

помала во вториот случај , можеме да констатираме дека користењето 

на уметничката литература ce јавува како значајна можност за гра- 

дење на позитивен однос кон наставата воопшто, a посебно како мож- 

ност за позитивно насочување на емоционалната атмосфера на настава- 

т а в особено поради тоа што нејзините емоционални потенцијали, со 

оглед на идентификуваниот степен на користење, ce уште речиси воо“ 

пшто не ce искористени«, Од друга страна, со оглед на одговорите на 

наставниците во однос на искорисут^гвањето на емоционалните потенци-
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јали на уметничката литература во наставата (алтернација дека умет«

ничката литература може да ce искористи во функција на зголемување

на емоционалната ангажираност на учениците кај најголем дел од нас»

тавниците, со исклучок на оние од "уметничките" наставни предмети,

ce наоѓа на последната ранговна позиција, можеме да констатираме

и значителни разлики меѓу ставовите на учениците и ставовите на нас

тавниците во однос на проценувањето на влијанието што уметничката

литература го има за зголемувањето на степенот на емоционалната ан*»

гажираност на учениците во наставатаѕ Ова дотолку повеќе што процен1

тот на учениците кои на часот на кој е користена уметничка литера-

тура '.‘почуствувале здодевност" (само 7,31%) е сосема незначителен.

2Со оглед на тоа што пресметаниот ХИ-квадрат изнесува X =

254,79 М = 9 X (О,01)=21,66 можеме да констатираме постоење на ста« 

тистичка значајност на разликите во ставовите и мислењата на уче- 

ниците за значењето што уметничката литература го.има во однос на 

емоционалната ангажиранот во наставата, при што, земајќи го предвид 

пресметаниот коефициент на контингенциja (С=0,31), можеме да заклу- 

чиме дека влијанието на успехот на учениците во учењето врз ставо~ 

вите во однос на ова прашање не е особено големо«

Х А Б Е Л А ^ Б Б

Најсилен впечаток ти оставиле и нај-
долго ќе ce сеќаваш на часовите на кои: брв %

— — W  т .~  т  te* т т т  *■*ш ш ш> м  ** ш  «■ *■* « - »ш ш  **:ш ш  ш *■* м  т * *  ш ш — * * * - » ; »** * *  «■* ** — »■#*«» — ~  * * * * * *  * * * * * * * * * * * *  »  «  **

а . наставникот„ 1ј>аботел- ü â  ________*-

б, ce користени некои наставни средства 1 1 7 2 3 , 1  2

____ 2§ilê_

r. ce користени дела од уметничката
___ __________________ _ _________ „_£0б _____ 

ВКУПНО: 506 100****** ta» ta* «.-.ta*«. — ta. — — fejtai— »st=4» — — — — fr«»
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Co оглед на одговорите на претходните прашања, сосема е 

очекувано дека на петото прашање од прашалникот-скалер наменет на 

учениците, со кое сакавме да дознаеме дали часовиее на кои е корис» 

тена уметничката литература, поради својата спедифичност, на учени- 

ците им останале во подолго сеќавање часовите на кои ce работело на 

вообичаен начин, најголем дел од учениците, според податоците при« 

кажани на Табелата -55 (206 ученика, или 40,71% од вкупниот примерок) 

одговориле пошврдно на ова праша»еа

Интересно е дека ниту еден од анкетираните ученици, не ол~ 

тирал за алтернацијата според која часот со вообичаениот начин на 

наставна работа ќе го паметат долго* Од друга страна, со оглед на 

тоа што 2 3 ,1 2 % од учениците сметаат дека користењето на некое нас« 

тавно средство влијае врз нивната позитивна перцепција на часот, 

ce чини дека во својата наставна работа наставниците ретко корис- 

тат наставни средства, или барем некои видови на наставни средства* 

Заслужува внимание и податокот според к о ј , додека процентот 

на учениците за оваа алтернација опаѓа со опаѓањето на успехот (§га 

оваа алтернација оптирале 31,14% од примерокот на одличните и само 

14,44% од примерокот на доволните и недоволните , позитиѕ“

ното перцепирање на часовите на кои е користена уметничката литера- 

тура расте со опаѓањето на успехот, така што дури 66,66% од учени~ 

ците со доволен и недоволен успех најдолго ќе ce сеќаваат и имаат 

најсилни впечатоци токму од часовите на кои е користена уметничка~ 

та литература. Со оглед на тоа, и покрај тоа што најголемиот дел 

од учениците со послаб успех, според одговорите на второто прашање 

од прашалникот-скалер, смета дека користењето на уметничката лите™ 

ратура не им овозможува полесно да го совладаат наставното градиво, 

или да научат повеќе, ce чини дека уметничката литература ce јавува
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како значаен фактор на градењето на позитивни ставови кон училиште^ 

то и училишните задачи (иако на еден индиректен начин) токму на оние 

ученици кои, најверојатно, и имаат проблеми од овој вид0

Од друга страна, анализирајќи ги податоците од одговорите 

добиени на ова прашање, посебно е интересно што за алтернацијата 

според која најдолго им останале во сеќавање оние часови на кои 

учениците биле организатори и предавачи оптирале само 7*10% од уче** 

ниците со доволен и недоволен ^спех и дури 33*33% од учениците со 

одличен успех, при што нискиот процентуален износ на послабите уче^ 

ници секако ce должи на нивното чувство на инфериорност и неподгот^

веност за рамноправно учество на таквите часови0

2 2Со оглед на пресметаниот ХИ^квадрат (X =55*07 М=6 X =(0,01) 

=16,812), е утврден статистички значај на разликите во ставовите на 

учениците во врска со ова прашање, при што, поради висината на ко^ 

ефициентот на контингенцијата (С=0,31)* можеме да констатираме дека 

постои позитивна, иако не особено висока корелација меѓу успехот на 

учениците и нивните ставови во однос на ова прашање*

ТАБЕЛА « 56

Доколку би можел да бираш ти би избрал 
______________________________________________________ _____________ ___

а«, наставникот го изнесува и објаснува 
наставното градиво

б. наставникот користи некое наставно
средство 216 ____18^51

в. ce користат дела од уметничката 
литература 290 ____51*78

ВКУПНО: 506 1 00

Со шестото лрашање од прашалникот-скалер наменет за испи»

тување на ставовите и мислењата на учениците имавме за цел да tcnn“
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таме каков е интересот на учениците за присуствување на часовите 

на кои ce користи уметничката литература«

Од добиените одговори, прикажани на Табелата-56, може да

ce види дека мнозинството на учениците (290 ученика, или 51,78 од

вкупниот примерок), доколку би имале можност да избираат, би избра“

ле да присуствуваат на час на k o ј ce користи уметничка литература«,

Ваквите опции на мнозинството од учениците сосема соодветствуваат

на нивните одговори на претходните прашања, според кои најсилен

впечаток им оставиле и најдолго ќе им останат во сеќавање, односно

најмногу им ce допаднале часовите на кои ce користи уметничка лите-

ратура (4 0,7.1 % респективно 46,83% од вкупниот примерок на ученици—

те). Со оглед на тоа дека дури 62,05% од анкетираните ученици по“

чуствувале возбуда (извесен степен на емоционална ангажираност) на

часот на кој ce користи уметничката литература, можеме да констати-

раме дека користењето на “емоционалните потенцијали" на уметничката

литература во наставата може значително да придонесе во градењето

на позитивни ставови кон наставата и учењето, во овој случај изра- 
\

зени, пред ce, како зголемен степен на заинтересираност за присус^ 

твување на часовите*

Од друга страна* доколку одговорите на ова прашање ги про^ 

следиме од аспектот на успехот на учениците, можеме да констатира-** 

ме дека интересот за присуствување на овие часови опаѓа со успехот 

на учениците* Имено, и покрај тоа што дури 6 6 t66% од учениците со 

доволен и недоволен успех изјавиле дека најсилен впечаток им оста~ 

виле часовите на кои ce користи уметничката литература, интересно 

е дека само 37,68% ОД учениците од оваа категорија^ доколку би има^ 

ле можност, би избрале повторно да присуствуваат на таков час* Ба~ 

рајќи ги причините за ваквиот расчекор, треба да ce потсетиме де ка?
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според мислењето на учениците со послаб успех, тоа не им овозможу“ 

ва полесно да го совладаат наставното градиво, или, пак, да оства- 

рат поблизок однос со наставникот, па, според тоа, ни да остварат 

подобри резултати во учењето0 Имено, за овие алтернации од второшо 

прашање оптирале само 28,08% од учениците со доволен и недоволен 

успех, Една од причните за јавувањето на ваквиот расчекор, исто T a 

xa, е фактот што своите искуства во врска со користењето на у м е т н и ч «

\
ката литература во наставата учениците ги стекнувале^ пред c e , на 

часовите за усвојување на ново градиво и во наставните предмети чие 

реализирање е неделиво сврзано со користењето на уметничката литера^ 

тура во наставата* на кои нејзиното користење не било ставено во 

функција на олеснување на yсвојyвањето на ново градиво (со оглед 

на степенот на заинтересираноста на учениците за нејзино користење* 

како и фактот дека процесот на усвојување на ново градиво, особено 

за учениците со послаб успех* продолжува и низ повеќекратните пов** 

торувања на истото, тоа може особено ефектно да ce искористи докол^ 

ку уметничката литература ce користи и на часовите за повторување и 
вежбање)е На тој начин, ставено во функција на олеснување на усвоју^ 

вањето на наставното градиво? користењето на уметничкага литература 

индиректно ќе придонесе и за изградување на емоционалната стабил- 

ност на тие ученици, што, во крајна инст.анца, позитивно ќе ce реф^ 

лектира и врз емоционалната атмосфера во наставата«
2

Според висината на пресметаниот ХИ-квадрат (X =13,19 М=3
2

X =(0,01)=11,3^1 можеме да констатираме дека разликите во ставовите 

на учениците од одделните категории во врска со ова прашање ce ста- 

тистички значајни0

Со оглед на пресметаниот коефициент на контингенцијa (С= 

0,15), евидентно е постоење на позитивна корелација како сесема 

мала меѓу овие две алтернации»
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Наспроти на тоа, одговорите добиени на седмото прашање, 

прикажани на Табелата~57 зборуваат за тоа какви ce ставовите на 

учениците за тоа како користењето на уметничката литература ce 

рефлектира врз меѓусебните односи на учениците во одделениетов Тие 

покажуваат дека мнозинството од учениците (39,66%) кои оптирале за 

алтернацијата дека користењето на уметничката литература, пред с е s 

представува можност за истакнување на подобрите ученици - ce со 

одличен и многу добар успехв Ваквите опции на учениците со одличен 

и многу добар успех наполно соодветствуваат на нивните одговори на 

второто прашање, според кои мнозинството од нив (62,93% респектив- 

но 79,78%) сметаат оти користењето на уметничката литература овоз~ 

можува да ce научи повеќе» Во сообразност со т о а , и мнозинството на 

учениците со доволен и недоволен успех (39,13% од учениците од таа 

категорија) смета дека користењето на уметничката литература во нас 

тавата придонесува што повеќе да ce истакнат добрите ученицив Ce 

чини дека ваквите разлики во ставовите на учениците во однос на тоа 

за што најмногу придонесува користењето на уметничката литература



3 7 2

во наставата ce рефлектираат и врз нивната желба за повторно присус” 

твување на таков час» Ова дотолку повеќе што дури 30,43% од ученици« 

те со послаб успех сметаат дека на овие часови често доаѓа до појава 

на желби за натпревар, во кои, со оглед на своите знаења, послабите
•ч'

ученици не ce чувствуваат како рамноправни учесницив

Во овој контекст потребно е да истакнеме дека само 9,68% 

од вкупниот примерок на учениците смета дека користењето на уметнич« 

ката литература во наставата, особено поради нискиот степен на неј® 

зиното користење, суштествено не влијае врз подобрувањето на меѓу“ 

себните односи во одделението0

2Со оглед на големината на пресметаниот ХИ-квадрат (X =
2

235,71 М = 12 X =(0,01)=26,217)» е констатирана статистичка значајност 

на разликите во ставовите на учениците во врска со ова прашање8 Ko- 

ефициентот на контингенцијa (С=0,5б) покажува постоење на висока 

позитивна корелација меѓу успехот на учениците и нивните ставови 

во однос на тоа како користењето на уметничката литература ce реф- 

лектира врз меѓусебните односи во одделението*

Во заклучокот на овој дел од истражувањето во кој ce испи- 

тувани ставовите на учениците за користењето на уметничката литера“ 

тура во наставата и степенот на прифаќањето и вреднувањето на вак« 

виот начин на работа, можеме да констатираме дека, според сумарниот 

преглед на податоците, учениците со подобар успех (одличните и мно- 

гу добрите ученици) имаат изразено позитивни ставови за користењето 

на уметничката литература во наставата и дека со опаѓањето на успе~ 

хот на учениците ce намалува и степенот на нивната заинтересираност 

за кростењето на у м е т н и ч к а т а  л и т е р а т у р а  во н а с т а в а т а ,  Од друга стра™ 

на, со оглед на подадоците добиени од идентификацијата на степенот 

на користењето на уметничката литература, според кои таа во најголем
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степен е користена во наставата од јазичната група на предмети, од~ 

носно во најголем степен на часовите за усвојување на ново градиво, 

ce чини дека ваквите разлики во ставовите на учениците со различен 

успех резултираат повеќе од начинот на користењето на уметничката 

литература во наставата отколку од постоењето на незаинтересираност 

за овој вид на уметност воопшто« Ова дотолку повеќе што најголемиот 

дел од анкетираните ученици смета дека користењето на уметничката 

литература, пред ce, дридонесува да ce научи повеќе, при што дури 

39% од учениците со одличен и многу добар успех сметаат дека тоа 

што на часовите на кои ce користи уметничката литература ce научува 

повеќе директно влијае врз полесното совладување на наставното гра- 

диво, a дури 93 , З Н  од учениците со послаб успех зголемениот обем 

на наставното градиво на овие часови го доживува како дополнително 

оптоварувањев

Дека разликише во ставовите на учениците со различен успех 

во однос на можноста за користење на уметничката литература во нас~ 

тавата резултираат, во најголема мера, од едностраниот и унифициран 

начин на нејзиното користење покажуваат и податоците до според кои 

само 1,77% од вкупниот примерок на учениците смета дека користење- 

то на уметничката литература во наставата ce користи како можност 

за градење на поблиски односи со наставникот, што во целост соодвет 

ствува на ставовите на наставниците во однос на вакаата можноств

И покрај тоа што на прв поглед ce чини дека учениците со 

послаб успех немаат изразито позитивни ставови за користењето на 

уметничката литература во наставата, со оглед на одговорите на тре~ 

т о т о  п р а ш а њ е  о д п р а ш а л н и к о т - с к а л е р ,  с п о р е д  к о и  м н о з и н с т в о т о  на у ч е -  

ниците ( 4 6 ? 8 3 %) имаат убави впечатоци од присуството на таквите ча- 

сови, односно дека дури на ^6,37% од учениците со послаб успех
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"им ce допаѓаат- часовите на кои ce користела уметничката литерату“ 

р а , и т о а , пред ce, поради тоа што внесуваат извесна новина во воо» 

бичаениот начин на наставни работења, можеме да констатираме, иако 

на еден индиректен начин, дека ставовите за можноста за користење 

на уметничката литература во наставата на одделните категории на 

ученици не ce толку драстично различни, Ова секако ce должи на 

"емоционалните потенци ј али" на уметничката литература и на зголему*- 

вањето на степенот на емоционалната ангажираност на учениците на 

часовите на кои таа ce користи? Имено, дури 91 ,69% од вкупниот при^ 

мерок на учениците, без еазлика на успехот постагнат во учењето, 

изјавиле дека при користењето на овој вид на уметност во настава™ 

та почувствувале "силна возбуденост"« Доколку ваквите опции на уче~ 

ниците ги проследиме од аспектот на одговорите на претходните пра*“ 

шања, според кои 80,22% од учениците сметаат дека часовите на кои 

ce користи уметничка литература им оставиле убав впечаток, можеме да 

констатираме дека користењето на уметничката литература ce јавува 

како значаен фактор за поѕитивно емоционално насочување на настава- 

та и за градењето на позитивни стаеови кон наставната работа и учи- 

лиштето воопштоv

Од друга страна, земајќи ги предвид резултатите од и с п и т у ™  

вањето на ставовите на наставниците за можност користењето на у м е т “ 

ничката литература да биде ставено во функцијата на зголемување на 

степенот на емоционалната ангажираност на учениците (значи, индирек» 

тно, и во функцијата на позитивно емоционално насочување на наста- 

вата воопшто), според кои најголемиот дел од наставниците, со и с ~  

клучок на оние од "уметничките"настa вни предмети, не ги с о г л е д у в а а т  

"емоционалните ефекти" од користењето на уметничката литература во 

наставата, тоа, станува јасно дека степенот на емоционалната анга**
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жираност на учениците може значително да ce зголеми доколку нас“ 

тавниците во своето наставно работење ги искористат овие потенци- 

јали на уметничката литература*

Дека користењето на уметничката литература позитивно вли» 

je врз степенот на емоционалното ангажирање на учениците, и тоа во 

поширока смисла, како позитивно перцептирање на наставата и на нас« 

тавните задачи воопшто, покажуваа и одговорите кои учениците ги даа 

ле на петтото прашање од прашалникот-скалер, според кои на речиси 

половината од анкетираните ученици часовите на кои ce користела 

уметничката литература им останале во подолго сеќавање0

Дури и кај 66,66% од учениците со послаб успех користење“ 

то на овој вид на уметност во наставата ce јавува како причина за 

подолго сеќавање на таквите часови0 Поради тоа, без оглед на прет- 

ходните одговори на учениците од оваа категорија, уметничката лите“ 

ратура ce јавува како значаен фактор за позитивно перцепирање и 

градење на позитивни ставови кон наставата, што е од особено зна~ 

чење со оглед на тоа дека токму учениците од оваа категорија имаат 

проблеми од тој вид.

Во прилог на ваквите констатации одат и податоците според 

кои 51,78% од вкупниот примерок учениците, доколку имаат можност, 

повторно би присуствуаале на часовите на кои ce користи уметничка 

литература, што сосема соодветствува на нивните ставови за тоа де- 

ка ваквите часови им ce допаѓаат и дека долго ќе им останат во се« 

ќа ва њето в

Наспроти на ваквите опции на учениците, кои ce компати^ 

б и л н и  со п о з и т и в н и т е  с т а в о в и  за к о р и с т е њ е т о  на у м е т н и ч к а т а  л и т е р а -  

тура во наставата, резервите што во тој поглед ги имаат дел од уче*» 

ниците секако ce должат и на тоа што најголемиот дел од нив (39,66%
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од одличните и многу добрите ученици и 3 9 , 1 3 % од учениците со до~ 

волен и недоволен успех) користењето на уметничката литература го 

вреднуваат, пред ce, како можност за истакнување на подобрите уче- 

ници, Ова дотолку повеќе што најголемиот дел од учениците со пос« 

лаб успех смета дека уметничката литература им дава шанса за истак« 

нување на оние што знаат повеќе, значи дека нејзиното користење нај 

често доведува до натпревар, во кој тие не можат да бидат рамноправ 

ни натпреварувачи»

Во заклучокот би истакнале дека врз основа на добиените 

податоци од испитувањето на ставовите на учениците за користењето 

на уметничката литература во наставата и степенот на лрифаќањето и 

вреднувањето на ваквиет начин на работа, не можеме во целост да ja 

прифатиме хипотезата според која ce лретпоставува дека учениците 

од основните училишта имаат позитивни ставови за примената на умет« 

ничката литература во наставата»

Ова дотолку повеќе што, резимирајќи го сето што е кажано 

во врска со ставовите на учениците во овој однос, потребно е да 

истакнеме дека процентуалните износи на опциите на одделни прашања 

покажуваат забележителни варирања од категорија до категорија на 

ученици, кои ce статистички значајни според пресметаниот ХИ-квад« 

ратв Имено, според орределбите за секое од прашањата од прашални“ 

кот-скалер, утврдени ce статистички значајни разлики во ставовите 

на учениците со различен успех, при што, земајќи го предвид прес*“ 

метаниот коефициент на контингенцијa , можеме да кон статираме пого- 

лем или помал степен на влијание на успехот врз ставовите по однос 

на одделни прашањав

Со цел што посеопфатно да ce испитаат ставовите на учени<- 

ците, односо со цел да ce согледаат евентуалните нивни лромени и по
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спроведувањето на експериментот, во сите експериментални единици 

и во сите експериментални групи во кои како експериментален фактор 

е користена уметничката литература е спроведено и второ испитување 

на ставовите на учениците спрема користењето на уметничиата литера- 

тура »

Од друга страна, второто испитување на ставовите на уче- 

ниците послужува како основа за споредбена анализа на резултатите 

добиени при првото и второто истражување, со што е овозможено да 

ce согледа дали и колку систематизираното, организираното и целе- 

насоченото користење на уметничката литература во текот на изведу- 

вањето на експериментот довело до измени во ставовите на учениците 

во однос на таквиот начин на работа„

Во овој дел од истражувањето ce опфатени 224 ученици: 112 

од седмите и 112 од осмите одделенија, при што најголем дел од нив 

(120 ученици или 53»57%) имаат одличен успех, 56 ученици или 25% 

ce со многу добар успех и само 48 ученици или 21,42% ce со добар, 

доволен и недоволен успех. Со оглед на моделот на спроведениот ек- 

сперимент (експеримент со паралелни групи), процентуалниот износ 

на учениците од одделните одделенија опфатени со п р и м е р о к о т  на и с -  

тражувањето е сосема изедначен, како во вкупниот број, така и во 

бројот на учениците од одделните категории»

Доколку ce овозможи користење на умет- 
ничката литература во наставата, ти ќе
гла с а ш : бр в %

б. за користење

в. ниту из а " , ниту "против"
шт п  м  и  М  М »  M M  f a i d  М  М  u l U  W M  W M M

206________91*96

..... 8^0 3
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Според одговорите добиени на првото прашање, прикажани на 

Табелата~58 може да ce види дека најголемиот дел од учениците опфа** 

тени во овој дел од истражувањето (206 ученици или дури 91,96%) оп~ 

тира "одлучно за користење" на уметничката литература во наставатав

Мнозинството на учениците кои оптирале за оваа алтернаци- 

ja (115 ученици или 95,83%) ce ученици со одличен успех, при што е 

евидентно дека ce доста|ви соки и речиси изедначени процентуалните 

износи на опциите на учениците од останатите две категории. Имено, 

за оваа алтернација оптирале 48 ученика или 85,71% со многу добар 

успех и 43 ученици или 89,58% од категоријата со добар, доволен и 

недоволен успех„

Со оглед на тоа е забележоиво дека не постојат значајни 

разлики во опциите кои за оваа алтернација ги дале учениците од 

сите три категории,

Наспроти тоа, аначително е помал процентот оние ученици 

кои, по сосственото, непосредно искуство од користењето на уметнич»* 

ката литература во наставата, стекнато во текот на изведувањето на 

експериментот, оптирале за наредната, помалиу радикална алтернаци“ 

ja, според која ce само "за користење" на уметничката литература 

во наставата„ За оваа алтернација оптирале само 18 ученици, или 

8,03% од вкупниот примерок опфатен со овој дел од истражувањетов

Ниту еден од анкетираните ученици, во второто испитување 

на ставовите, не оптирал за алтернациите кои откриваат неопределе« 

ни, негативни ставови во врска со можноста и потребата уметничката 

литература да ce користи во наставата»
2

Со оглед на висината на пресметаниот ХИ^квадрат (X =5,91
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M=8 X =(0,01)=12,59) можеме да констатираме дека не постојат ста- 

тистички значајни разлики во ставовите на учениците од одделните 

категории во врска со ова прашањев

Т А Б Е Л А ^ ^ ^ ^

Користењето на уметничката литература
во наставата овозможува да ce: бр* %

а* научи позеќе 165 73,66

б ^ ^ с о в л а д а ^ п о л е с н о a стa внохо^CBââüSS — — — —  — __ - и 1^дЗП

2 s.-,22ISä2ti..22ü2§ä£w£2üI2£-S2-222122 22221_«.,._„„.. ____,п t46 _

г. внесе свежина во вообичаениот начин
на изведување на наставата 3 1,33

mm mm Ш  т• ma Ш  т  Ш  т  ш  \Л % st MM MH М W Н ИЦ М U «li »  ИМММ HH»M вМ М  ММШ W W = W «H  HMHMMtaWHMMHn:. & м « М И «

Ав зголеми интересот на учениците
за наставната работа 14 6,25

ѓ. подобри дисциплината на часот
*а m «»з Ш  М %* ММНМ М *Р* и М М М М М ||t М W W М М «) I« М М W М М tš) W ̂  W М t|t М М W М н к и м *м — — «*

ВКУПНО: 224 100

Според одговорите на учениците добиени на вторсто праша» 

ње од прашалникот-скалер, прикажани на Табелата-59, може да ce ви 

ди дека најголемиот дел од учениците (165 ученици или 73,66% од 

вкупниот примерок опфатен во овој дел од истражувањето) смета де» 

ка користењето на уметничката литература во наставата најмногу 

придонесува да ce научи повеќе» За оваа алтернацијa , во најголем 

дел оптирале учениците од сите три категории (и то а, со одличен и 

многу добар успех 7 7 , 5 0  респективно 73,21 , и 64,58% од учениците 

со добар, доволен и недоволен успех)« Од друга страна, со оглед 

на големиот процент на учениците со послаб успех кои оптирале за 

оваа алтернација, овие податоци ни покажуваат дека користењето на 

уметничката литература во текот на изведувањето на експериментот 

резултира со јавувањето на изразити позитивни ставови во однос на 

тоа таа да послужи како можност да ce научи повеќе, односно, инди

2
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ректно, и да ce постигне и подобар успех во учењето, што за овие 

ученици секако е еден од примарните проблеми во наставата. Ова до** 

толку повеќе што за алтернацијата според k o јa користењето на умет- 

ничката литература во наставата овозможува полесно да ce совлада 

наставното градиво оптирале дури 28,08% од учениците со лослаб 

y спехе

Посебно е интресно што сите ученици, без оглед на разлика- 

та на успехот, и во второто испитување на ставовите користењето на 

уметничката литература не го ставаат во функција на остварување на 

поблиски односи со наставникот« Имено, за алтернацијата според K o 

ja уметничката литература овозможуаа остварување на поблиски одно- 

си со наставникот оптирал само 1 ученик, или 0,46% од вкупнит при« 

мерок на учениците опфатени во овој дел од истражувањето.

Исто така, незначителен е процентуалниот износ на оние 

ученици кои сметаат дека уметничката литература овозможува да ce 

внесе свежина во вообичаениот тек на наставната работа, односно да 

ce зголеми заинтересираноста за наставна работа (3 ученика или 

2,67%, респективно 5 ученици али 4,46% од вкупниот примерок),

Ниту еден од анкетираните ученици на уметнич- 

ката литература не го става ни во функција на подобрувањето на дис- 

циплинатав

Со оглед на овие податоци, можеме да констатираме дека, 

според мислењето на учениците, најголемиот дел од нив, без оглед 

на тоа што припаѓаат иа различни категории според успехот, корис- 

тењето на уметничката литература во наставата го доживува* пред c e , 

како можност за полесно остварување на потесните образовни цели 

на наставата* При тоа треба да ce истакне дека во однос на ова 

прашање не ce забележани позначајни разлики во опциите на учениците
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co различен успех, како ни во опциите на учениците од двете одде** 

ленија опфатени во примерокот на истражувањето*

2 2Co оглед на пресметаниот ХИ-квадрат (X =15,^8 Н = 10 X =

(0,0 1 )=2 3 ,2 0 9 )можеме да констатираме дека и во однос на ова пра- 

шање не постојат статистички значајни разлики во ставовите на уче' 

ниците од одделните категориив

ТАБЕЛА - 60м » ш ш ш ш «**т т *=» ш

За часот на кој е користено дело од 
уметничката литература можеш да K a 
rnern дека:• *••*** т т тт ммним«ммнмнммм«

б. ти cé допаднал

в* немаш одредено мислење за тоа 
колку ти ce допаднал

Ш  тш 9»  и М М М ^ М И М М М м и н М М М М М М М У М Н М М М М М И М М М М М М *

бр. %
I M M W M U t ä M W i M M M W M n i a i

.£2žw~____ „90*62,

, . 2 Г в-_____ 9*37,

г.^е^ист„како итемчасови

«äSütäüä'S-.»,

ВКУПНО : 22k 100

Според одговорите добиени на третото прашање од прашал- 

никот-скалер, прикажани на Табелата-60, поставено со цел да ce 

открие каков впечаток на учениците им оставиле часовите на кои 

е користена уметничка литература» можеме да видиме дека најголе- 

миот дел од учениците (90,62%) смета оти часот на кој е користе- 

на уметничката литература "им ce допаднал многу11, што е за речиси 

десет пати повеќе во однос на лроцентот на оние ученици кои опти- 

рале за алтернацијата според која таквиот час само "им ce допаднал"* 

Имено, за оваа помалку радикална алтернација оптирале само 3,37% 

од вкупниот примерок на ученици опфатени со овој дел од истражу- 

вањетое Ниту еден од ан^ектираните ученици не оптирал за алтерна-
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циите според кои таквиот час воопшто не им ce допаднал, односно 

дека тој е ист како и сите други часови0

ПД ДРУга страна, според резултатите добиени од одговорите 

на ова прашање, не ce забележливи позначајни разлики во процентите 

на учениците од одделните категории, кои, оптирајќи за првата ал“ 

тернација, всушност високо го вреднуваат користењето на уметничка« 

та литература во наставата« Имено, вака изразито позитивни ста во •" 

ви во однос на овој начин на работа имаат 93,33% од одличните, 

89,28% од многу добрите и 85,^1% од ученици со добар, доволен и 

недоволен успехв

2 2Висината на пресметаниот ХИ-квадрат (X =2,70 М=8 X =

(0,01)=20,09) не покажуваат постоење на статистички значајни раз» 

лики во ставовите на учениците од одделните категории во врска со 

ова прашање0

ТАБЕЛА - 61

На часот на кој е користено дело од 
уметничката литература ти почувствува

а # силна возбуда 

б 9 аозбупа
•т mm w  w  • «  м  W  м  w  м  I «  к  t o n «

B*-Ëâ£2ü2â£,£ïï2£I,1«

ВКУПНО: 224

°/'O

- п л г

__9t82

1 00

Според одговорите на четвртото прашање од прашалникот- 

скалер, добиени при второто истражување, кои ce прикажани на T a “ 

белата-61, може да ce види дека на часовите на кои е користена 

уметничката литература ниту еден од анкетираните ученици не по« 

чуствувал рамнодушност или здодевност, Наспроти тоа, особено е 

висок процентот на учениците кои оптирале за алтернацијата според
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која на часот на кој е користена уметничката литература почувству“

вале "силно возбудузање"в За оваа алтернација оптирале 202 ученици

или 90,17% од вкупниот примерок на учениците опфатени со примероко

на истражувањето, што е речиси за десет пати повеќе во однос на

процентот на учениците кои оптирале за наредната, помалку радикал~

на алтернација, според која на часот на кој е користена уметничка~

та литература почувствувале само "возбуденост".

He постојат особено големи разлики во опциите на ученици»

те од одделните категории, поради што можеме да констатираме дека

во текот на второто испитување постои висок степен на хомогеност

на ставовите во врска со степенот на емоционалната ангажираност на

учениците при користењето на уметничката литература во наставатав

Ова дотолку повеќе што ни според пресметаниот ХИ-квадрат 

2 2(X =2,42 М=9 X =(0,01)=21,666) не пбстојат статистички значајни 

разлики во ставовите на учениците од одделните категории во врска 

со ова прашањев

1АБЕЛА_-_б2

Најсилен впечаток ти оставиле и нај-
аолгоќе ce сеќаваш на часовите на бр. %

а а . и м п И 1 - 1 М М М М № в Ј М М ( р * « М М М И М М М Ш М М М М Н М « « Ш М Н М М М М М » > а 1 И И М м м п М « 1 > . м М . м - 1 4 >>1 « м « » » 1 М е а 1

а* наставникот работел на вообичаен 
и a ч и н

б t _ с е „ к о о т е н  и^не кои __нaстaвни __с£е^ст ва _ _ _ §__м 

в« учениците биле организатори и

г, ce користени дела од уметничката 
« - - - - - - - - - - - - - - - -

ВКУПНО: 224 100

Според одговорите на учениците на петото прашање од пра» 

шалникот-скалер, прикажани на Табелата-62, може да ce види дека
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најголемиот дел од нив ( 90 ученици или 80,35% од вкупниот примерок) 

оптирал за алтернацијата според која најсилен впечаток им оставиле 

и најдолго ќе им останат во сеќавање часовите на кои е користена 

уметничката литератураѕ Значит.елно е помал процентот на учениците 

кои како такви ги оквалификувале часовите на кои учениците биле 

организатори и предавачи, односно часовите на кои ce користени 

некои наставни средства (9 ученици или 8,03% респективно 13 учени« 

ци или 11 ,60% од вкупниот примерок)в Ниту еден од анкетираните уче<« 

ници не оптирал за алтернацијата според која убав впечаток им оста« 

виле часовите на кои наставникот работел на вообичавниот начик,

Од друга страна, не ce забележливи големи разлики во оп» 

циите на учениците од одделните категории во однос на ниту една од 

наведените алтернациив Ова особено ce однесува на алтернацијата Ko 

ja е најафирмативна во однос на вреднувањето и .прифаќањето на корис« 

тењето на уметничката литература во наставата, за која оптирале 

8 0,83% од одличните и исто толку ученици со многу добар успех и 

79,16% од учениците со добар, доволен и недоволен успехв

Со тоа уште еднаш ce потврдува дека користењето на умет« 

ничката литература во наставата и искуствата со кои учениците ce 

здобиле од таквиот начин н a работа влијаат врз градењето на по~ 

зитивни ставови и позитивно вреднување на овој начин на работа, и 

тоа кај сите ученици, без оглед на разликите на нивниот успех.

Ова дотолку повеќе што пресметаниот ХИ-квадрат (X =12,38 

М=9 Х = (0,01)=21,66) не покажува постоење на статистички значајни 

разлики во ставовите на учениците од одделните категории во врска

со ова прашање
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ТАБЕЛА - 63
M M M o a i B i M a a l e t M M n «

Доколку би можел да бираш ти би 
избрал да присуствуваш на оние
часови на кои: бр„ %

а. наставникот го изнесува и.објаснува 
наставното градиво

м м М М М М т м м 4 ) М | | ! М М > М .М * п * М М М * ! « » М « и | * М М « > « М 1 * < « « 9 « ^ « 1 в | ^ М| « « » « г « б | а * п « М » п ( М т М М в ( ) М Ш 1  t a t « * « « *  «■» tat —  «ta ta» «st м » «  « .  tat « -  « •

б« наставниќот корисѓи некое наставно
сред ст во _____ 12___„___8*48__

в* ce користат дела од уметничката
литература 205 91 а51

ВКУПНО: 224 100

Дека по користењето на уметничката литература во настава» 

та во текот на изведувањето на експериментот учениците имаат изра« 

зито позитивни ставови и високо го вреднуваат таквиот начин на ра- 

бота покажуваат и одговорите добиени на шестото прашање од прашал" 

никот-скалерв Според податоците, прикажани на Табелата-бЗ? може да 

ce види дека во второто испитување на ставовите на учениците нај“ 

големиот дел од нив (205 ученици или 91,51% од вкупниот примерок) 

оптирале за алтернацијата според која повторно би сакале да при- 

суствуваат на час на кој ce користи уметничката литература0 Ова 

дотолку повеќе што во опциите за оваа нлтернација не ce забележу- 

ваат особено значајни разлики меѓу учениците од одделните катего« 

рии„ Имено, за алтерИацијата според која повторно би сакале да 

присуствуваат на час на кој ce користи уметничка литература опти- 

рале 93,33% одлични, 92,85% многу добри и 85,41% ученици со добар, 

доволен и недоволен успех»

Значително е помал процентуалниот износ на учениците кои 

оптирале за алтернацијата според која повторно би сакале да при- 

суствуваат на час на кој ce користи некое наставно средство (19 

ученици, или 8,48% од вкупниот примерок) , додека ниту еден од ан“
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кетираните ученици повторно не би сакал да присуствува на час на

кој наставникот само го изложува наставното градиво,
2

Пресметаниот ХИ-квадрат (X =3,35 М=4 Х = (0,01) = 13 » 22) по" 

кажува дека не постојат статистички значајни разлики во ставовите 

на учениците од одделните категории во врска со ова прашањев

ТАБЕЛА^-^б^

Според твое мислење користењето на дела- 
та од уметничката литература придонесува 
3 8 i ................. ......... ^ ̂ б £ . 

a „ градење на другарски однбси во

'О

одделението 161 71 д 87

б. постигнување на подобар успех на
целото одделение 52 2 3 Ј.2 1

в. истакнување на подобрите ученициMWwUMaWMWHWMMWWMllliWMMa

г. подобро напредување на послабите 
ученици

д« појава на натпреварувачки желби 
ка I некои ученици

ВКУПНО 224 100

Со оглед на тоа дека при второто испитување на ставовите 

на учениците, според одговорите на седмото прашање, прикажани на 

Ta белата~64, најголемиот дел од учениците (95,08%) оптирзл за али 

тервацијата според која користењето на уметничката литература при** 

донесува за градењето на другарски односи во одделението, односно 

за постигнувањето на подобар успех на целото одделение, значи за 

оние алтернации кои откриваат позитивни ставови кон можноста умет~ 

ничката литература да ce искористи како средство за градење на 

кооперативни односи во одделанието, можеме да констатираме дека и 

во овој поглед користењето на уметничката литература во наставата 

во текот на изведувањето на експериментот дало свој придонес за
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афирмирањето на ваквиот начин на работа.

Забележливо е дека за алтернацијата според која умет- 

ничката литература ce става во функцијата на градење на другарски 

односи во одделението оптирале само 18,75% од вкупниот примерок на 

учениците со послаб успех и значително поголем процентуален износ 

на ученици со одличен и многу добар успех ( 1 0 5 или 87,50% респектив 

но 24 или 85,71%)- Наспроти тоа, за наредната алтернацијa , која во 

извесна мера подразбира дека користењето на уметничката литература 

овозможува и полесно совладување на наставното градиво, за алтерна- 

цијата ""постигнување на подобар успех на целото одделение" аптира- 

ле тури 72,91% од учениците со добар, доволен и недоволен успех.

Пресметаниот ХИ-квадрат (X2=81,01 М=8 Х2= (0,01) = 18,47) 

зборува дека постојат стштистички значајни разлики меѓу ставовите 

на учениците од одделните категории во врска со ова прашањг.
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СПОРЕДБЕНА АНАЛИЗА HA РЕЗУЛТАТИТЕ ДОБИЕНИ ОД 

ПРВОТО И ВТОРОТО ИСПИТУВАЊЕ HA СТАВОВИТЕ НА 

УЧЕНИЦИТЕ СПРЕМА КОРИСТЕЊЕТО HA УНЕТНИЧКАТА 

ЛИТЕРАТУРА BO HA СТАВАТА И СТЕПЕНОТ HA ПРИФА- 

ЌАЊЕТО HA ВАКВИОТ НАЧИН HA РАБОТА

Споредбената анализа на резултатите од првото и второто 

испитување на ставовите на учениците спрема користењето на уметнич- 

ката литература и степенот на прифаќањето на ваквиот начин на рабо- 

та е направена со цел поцелосно да ce согледаат промените во ставо- 

вите по систематското, организирано и целенасочено користење на умет- 

ничката литература во текот на изведувањето на експериментот- во си- 

те три наставни предмети опфатени со примерокот на истражувањето, 

значи во оние наставни предмети во кои, според идентификуваниот сте- 

пен, уметничката литература речиси воопшто и не ce користела.

Споредбената анализа на резултатите добиени од првото пра- 

шање покажува дека во второто испитување, за алтернациите кои ce 

особено афирмативни во однос на користењето на уметничката литера- 

тура во наставата (алтернациите "одлучно за" и "за" користење на 

уметничката литература во наставата) оптирале дури 3 3 , 3 3 %  од учени- 

ците, што е за 15, & 5 % повеќе во однос на процентуалните износи на 

олциите за овие алтернации добиени при првото испитување на ставо- 

вите на учениците.

Дека при второто испитување учениците покажале повисок 

степен на прифаќање на ваквиот начин на работа зборува и податокот 

според кој дури 91,96% од вкупниот примерок на учениците ce “од- 

лучно за" користење иа уметничката ли.тература во наставата, што е 

за 25,76% повеќе во псоредба со процентуалните износи на опциите 

за оваа н а ј р а д и к а л н а  а л т е р н а д и ј а  д о б и  п р и  првото испитување на
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ставовите на учениците.

Од друга страна, според добиените податоци може јасно да 

ce согледа дека користењето на уметничката литература во текот на 

изведувањето на експериментот особено позитивно влијаело врз ставо- 

вите на учениците со послаб успех. Имено, додека при првото испиту- 

вање на алтернацијата "одлично за " користење на уметничката литера- 

тура оптирале 65,22% од учениците со добар, доволен и недоволен ус- 

пех, при второто испитување нивниот процент е зголемен на 89,58%. 

Доколку кон ова ги додадеме и 10,41% од примерокот на учениците оп- 

фатени во оваа категорија кои оптирале за алтернацијата "за корис- 

тење" на уметничката литература, мож.еме да констатираме дека сис- 

тематското, организирано и целенасочено користење на уметничката 

литература во текот на изведувањето на експериментот во голема ме- 

ра придонесе за хомогенизирањето на ставовите на учениците во врс- 

ка со користењето на уметничката литература во наставата.

Ова дотолку повеќе што и во вшорото испитување на ставо- 

вите - според пресметаниот ХИ-квадрат, не ce забележани статистички 

значајни разлики во ставовите на учениците од одделните категории 

во врска со ова прашање.

Според одговорите на второто прашање од прашалникот- 

скалер, добиени при првото и второто истражување на ставовите на 

учениците, може да ce види дека по користењето на уметничката ли- 

тература во текот на изведувањето на експериментот значително е 

зголемен проценшот на учениците кои сметаат дека уметничката лите- 

ратура овозможува да ce научи повеќе. Имено, додека за оеаа алте- 

рнација при првото испитување на ставовите оптирале 279 у ч е н иц и, 

или 55,13 % од вкупниот примерок, во второто испитување нивниот 

лроцент ce зголемил на 73,66% од вкулниот примерок на учениците 

©пфатени во истражуеан,ето, Тоа особено ce однесува на учениците
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о д категориj ата со добар, доволен и недоволен успех, од кои, во 

■второто испитување, за ваков став оптирале повеќе дури 22,56%, a 

значително помалиу на учениците од категориите со одличен и многу 

добар успех.

Од друга страна, споредбената анализа на резултатите од 

првото и второто испитување на ставовите на учениците не покажува 

никакви промени во однос на опциите за алтернацијата дека уметничка- 

та литература овозможува остварување на подобри и поблиски односи со 

наставникот. Имено, и во второто испитување за оваа алтернација не 

оптирал ниту еден од анкетираните ученици, со оглед на што можеме 

да заклучиме дека во текот на изведувањето на експериментот во кој 

е користена уметничката литература учениците не ce здобиле со по- 

зитивни искуства о д о в о ј  вид.

Исто така, од добиените податоци во двете ипситувања мо- 

же да ce види дека користењето на уметничката литература во текот 

на изведувањето на експериментот особено позитивно влијаело врз ' 

ставовите на учениците од сите категории, со исклучок на учениците 

со одличен успех, во однос на тоа дека уметничката литература го 

олеснува совладувањето на наставната материја, т.е. го олеснува 

процесот на здобивање на знаења. Процентуалните износи на многу 

добрите и учениците со добар, доволен и недоволен успех кои опти- 

рале за оваа алтернациj a , во второто испитување, е зголемен за 

10,24% респективно 9,6®%.

Висината на пресметаниот ХИ-квадрат при второто испиту- 

вање, за разлика од вредностите на ХИ-квадратот при првото испи- 

тување, не покажува постоење на статистички значајни разлики во 

ставовите на учениците од одделните категории во врска со ова

прашаље
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Дека користењето на уметничката литература позитивно вли- 

јае врз ставовите на учениците, и тоа особено кај учениците со посл 

лаб успех, покажува и споредбената анализа на одговорите на третото 

прашање од прашалникот-скалер добиени при првото и второто испиту.ва- 

ње на ставовите на учениците. Имено, додека за алтернацијата "многу 

ми ce допаднал часот на кој е користена уметничката литература", 

при првото испитување, оптирале само 46,83% од вкупниот примерок на 

учениците опфатени со овој дел од истражувањето, во второто испту- 

вање, значи по систематското, организирано и целенасочено користе- 

ње на уметничката литература во текот на изведувањето на експери- 

ментот, за истата алтернација оптирале дури 90,62% ученици. При 

тоа, особено ce драстични разликите во процентуалните износи на 

опциите на учениците со поллаб успех, чиј процент во овој случај 

ce зголеми за 29,33%. За оваа алтернација во второто испитување 

оптирале дури 85,41% од учениците со добар, доволен и недоволен 

успех. Значителни ce и разликите во процентуалните износи на оп- 

циите на учениците од останатите две категории, кои во второто 

испитување ce зголемени за 59,15 респективно 38,9^%.

Што ce однесува до ставовите на учениците во однос на 

тоа дали и колку користењето на уметничката литература во наста- 

вата влијае врз степенот на нивната емоционална a нгажираност, спо- 

редбената анализа на податоците добиени од првото и второто истра- 

жување покажува значителни измени во ставовите спрема ова прашање. 

Имено, непосредното лично искуство ддобиено во текот на изведува- 

њето на експериментот резделтира со значителни измени во ставовите 

на учениците од сите категории. Во второто испитување процентуалниот 

износ на учениците кои оптирале за алтернацијата според која во те- 

кот на кој ce користела уметничката литература почувствувале силно



ЗУ^.~

возбудување е зголемен за 70,53%*

Од друга страна, евидентно е дека, за сметка на тоа зго- 

лемување, во текот на второто испитување на ставовите на учениците 

ниту еден од анкетираните ученици не изјавил дека на таквите часови 

почувствувал рамнодушност или здодевност, за што, при првото испи- 

тување, оптирале вкупно од учениците.

Исто така е забележливо дека користењето на уметничката 

литература придонесло значително да ce намали процентуалниот износ 

н а 'учениците кои при првото испитување оптирале за помалку радикал- 

ната алтррнација, според k o ј a на часот на кој ce користела уметнич- 

ката литература почувствувале само возбуда, значи понизок степен 

на емоционално ангажирање. Имено, додека за оваа алтернација при 

првото испитување оптирале дури 62,05% од вкупниот примерок на уче- 

ниците, во второто испитување нивниот процент е намален на само 

9,82% . Ова особено ce однесува на учениците со одличен успех, чиј 

процент на опции за оваа алтернација, при второто испитување на 

финалната состојба, е зголемен за 8 j 958%.

Споредбената анализа на резултатите добиени од одговори- 

те на петото прашање од прашалникот-скалер покажува дека и во овој 

случај, по користењето на уметничката литература во текот на изве- 

дувањето на експериментот, значи во второто испитување, значително 

е зголемувањето на процентуалните износк на опциите за оние алтер- 

нации кои откриваат постоење на позитивни ставови и високо вредну- 

вање на таквиот начин на работа. Имено, процентуалниот износ на 

учениците кои оптирале за алтерна цицЈата според која најсилен впе- 

чаток им оставиле и најдолго ќе им останат во сеќавање часовите на 

кои е користена уметничката литература, во второто испитување е 

зголемен за 39>6^%- При тоа, ниту во овој случај не ce забележливи
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големи разлики во опциите на учениците од одделните категории, 

ш т о , од своја страна, зборува дека користењето на уметничката лите- 

ратура значително придонесло за зголемувањето на степенот на хомо- 

геноста на ставовите.

Од друга страна, забележливо е дека најголеми разлики 

во процентуалните износи на учениците кои оптирале за оваа алтер- 

нација во првото и во второто испитување ce јавуваат во категории- 

те со одличен и многу добар успех (53,95% респективно 50,32%), зна- 

чи во оние категории кои, при првото испитување, во збирниот про- 

центуален износ на опциите за оваа алтернација партиципирале со 

помалку од 50%. Ваквите промени во ставовите на учениците со од- 

личен и многу добар успех, по изведувањето на експериментот, од- 

носно по организираното, систематско и целенасочено користење на 

уметничката литература, резултира со згоелемен степен на хомоге- 

ност во ставовите кои спрема ова прашање ги имаат учениците од 

одделните категории.

Споредбената анализа на резултатите добиени од одговори- 

те на шестото прашање покажува зголемување на процентуалните изно- 

си на опциите за алтернацијата според која учениците повторно би 

сакале да присуствуваат на час на кој ce користи уметничка литера- 

тура. §о второто испитување на ставовите, за оваа алтернација о п - 

тирале дури 91,51% од учениците, што е за 39,78% повеќе во според- 

ба со процентуалните износи на опциите аа оваа алтернација добиени 

при првото испитување на ставовите.

Наспроти тоа, во второто испитување забележливо е значи- 

телно опаѓање на процентуалните износи на учениците кои повторно 

би сакале да присуствуваат на часот на кој е користено некое нас- 

тавно средство (од 38,57% на 8,84% од вкупниот примерок на учениците)
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Дека систематското, организирано и целвнасочвно корис- 

тење на уметничката литература во наставата значително може да при- 

донесе за зголемување на интересот за читање кај учениците најдобрр 

ни покажува споредбената анализа на резултатите добиени од одгово- 

рите на седмото прашање од прашалникот-скалер? според која процен- 

туалниот износ на опциите за алтераиџцијата според која користење- 

то на уметничката лирзература најчесто ги поттикнува да прочитаат 

некоја друга книга со слична содржина - од 5 5 » 3 8 % при пр.вото, во 

второто испитување на ставовите е зголемен на 93,30%. Ова особено 

ce однесува на учениците со послаб успех, значи кај оние ученици 

кај кои интересот за читање е помалку присутен кај кои зголемува- 

њето вд овој вид изнесува дури 35,97%*

Разликите во ставовите на учениците во однос на можнос- 

та уметничката литература да ce искористи во функција на градење 

на другарски односи во одделението, при првото и второто испиту- 

вање, ce изразени преку разликите во процентуалните износи на оп- 

циите за алтернациите според кои уметничката литература придоне- 

сува за градење на другарски односи во одделението, односно за 

постигнување на подобар успех на целото одделение. Имено, додека 

за овие две, доста радикални алтернации, при првото испитување 

оптирале вкупно 43,86% од учениците, при второто испитување нив- 

ниот процент ce зголемува дури на од вкупниот примерок на

учениците опфатени во овој дел од истражувaњ е т о .

Со оглед на т о а , можеме да констатираме дека користењето 

на уметничката литература во текот на изведувањето на експеримен- 

тот позитивно влијаело врз позитивната емоционална атмосфера и 

емоционалното ангажирање на учениците, изразено преку: формирање 

на позитивнм етавовѕл к&н училишгето м учидишимге задачи; формирање
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на интереси и ставови за одделни наставни предмети и содржини; и 

подолго сеќавање за часовите на кои е користена уметничката лите- 

ратура, со што ce потврдува хипотезата бр.4.

Во заклучокот од овој дел од истражувањето во к о ј, по 

систематското организирано и целенасочено користење на уметничка- 

та литература во наставата, ce испитувани ставовите на учениците 

во однос на користењето на уметничката литература и степенот на 

вреднувањети и прифаќањето на ваквиот начин на ра бо та, можеме да 

констатираме дека користењето на уметничката литература во текот 

на изведувањето на експериментот значително придонесува за граде- 

њето на позитивни ставови во тој поолед. Ова особено ce однесува 

на учениците со послаб успех ( учениците од категоријата со добар, 

доволен и недоволен jzcnex) , кои при првото истражување на ставови- 

те на учениците, не пројавуваа особено голем интерес за користењето 

на уметничката литература во наставата, односно пројавуваа извесни 

резерви во тој однос.

Со ова донекаде ce потврдува и еден од заклучоците до 

кои ce дојде при првото испитување на ставовите на учениците, a 

имено дека нискиот степен на заинтересираноста за користење на 

уметничката литература во категоријата на ученици со послаб успех, 

пред ce, ce должи повеќе на начинот на користењето на уметничката 

литература во наставата - к о ј , според податоците добиени од иден- 

тификувањето на степенот на нејзиното користење, речиси секогаш 

и исклучиво бил ставен во функција на реализирањето на потесните 

образовни цели - отколку на природната детска незаинтересираност 

за овој вид на уметност. Ова дотолку повеќе што, според податоци- 

те добиени од првото испитување на ставовите на учениците, ваквиот 

начин на користење на уметничката литература придонел, особено во
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категоријата на ученици со послаб успех, користењето на уметнич- 

ката литература најчесто да ce доживува како дополнително оптова- 

рување со нови податоци, т.е. како зголемување на обемот на нас- 

тавното градиво, со чие совладување тие најчесто и имаат проблеми.

Дека ваквите разлики во ставовите на учениците од оддел- 

ните категории, ce должат, пред ce, на унифицираниот начин на неј- 

зиното користење (и тоа најчесто во наставните предмети од јазич- 

ната група, чие реализирање не е можно без непосредно користење на 

овој вид на уметност), како и на нискиот степен на нејзиното корис- 

тење, особено во наставните предмети кои не и припаѓаат на јѕазич- 

ната група, најдобро покажуваат податоците според кои, во второто 

истражување, значи по релативно доста континуирано, организирано 

и целенасочено користење на уметничката литература во оние настав- 

ни предмети во кои таа во вообичаени услови најретко ce користи 

(во наставните предмети историја, биологија, и географија), однос- 

но по нејзиното користење на различните видови на наставни часови 

и преку различни начини (на часот за повторување и на часот за 

усвојување на наставното градиво, преку гласно читање на наставни- 

кот, преку самостојно тивко читање на учениците, или преку воннастав- 

ното читање на учениците), над 90% од учениците оптирале за алтер- 

нацијата според којa ce "одлучно за користење" на уметничката ли- 

тература во наставата.

Интересно е што во второто испитување на ставовите на 

учениците, значи по користењето на уметничката литература во текот 

на изведувањето на експериментот, во однос на сите прашања што ce 

однесуваат за вреднувањето и прифаќањето на ваквиот начин на ра- 

бота, не ce забележливи големи разлики меѓу ставовите на ученици- 

те од одделните к а т е г о р и и ,г.е. забеле иа
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могеност на ставовите, со што уште еднаш ce потврдува дека успехот 

на учениците не е одлучувачки фактор во однос на нивните ставови 

за користењето на уметничката литература во наставата. Ова дотолку 

повеќе што при второто испитување на ст.авовите на учениците ниту 

за едно прашање, со исклучок на прашањето за можноста уметничката 

литература да ce искористи како средство за подобрување на интере- 

персоналните односи во одделението, не ce констатирани статистички 

значајни разлики во ставовите на учениците од одделните категории.

/



З А К Л У Ч О Ц И
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Резултатите од ова педагошко истражување, согледани 

од аспектот на генералната и на посебните хипотези, наведуваат 

на повеќе наоди и сознанија.

1. Сумирајќи ги податоците добиени при идентификувањето 

на степенот на користењето на уметничката литература во наставата 

можеме да заклучиме дека:

- Користењето на7уметничката литература во наставата е

незначително,

- Уметничката литература во настават е користена доста 

ретко, и тоа како во рамките на одделните наставни предмети, така 

и во рамките на одделните одделенија опфатени со примерокот на 

истражувањето.

- Исклучок во тој поглед прават само наставните предмети 

од јазичната група, значи оние наставни предмети чија реализација 

е најтесно поврзана со користењето на уметничката литература.

- Уметничката литература е најчесто користена во наставата 

no македонски јазик, a значително помалку во наставата по остана- 

тите наставни предмети (српскохрватски и странски јазик) кои,

исто така, припаѓаат на оваа група,

- Во предметите од јазичната група секогаш ce користени 

дела од уметничката литература ko ce предвидени според наставната 

програма и кои ce презентирани во читанките,

- Делата од овој вид на уемтност најчесто ce користени

на часовите за усвоЈување на ново градиво и тоа, пред ce, во 

ѕрункција на остварување на потесните образовни задачи.

~Уметничката литература воопшто не е користена во 

наставата по оние наставни предмети чиј предмет е некој вид на



уметност (како што ce музичкото и ликовното воспитание).

Со оглед на сето тоа, a пред ce со оглед на констатк- 

раниот степен на користењето на уемтничката итература во наста- 

вата, ce потврдува хипотезата 1. спроед која ce претпоставува 

дека користењето на уемтничката литература во наставата е незначи- 

телно, како и хипотезата 3, според која ce претпоставува дека 

постојат разлики во користењето на уемтничката литература во одде- 

лните наставни предмети.

2. Податоците добиени од испитувањето на можностите 

за користење на уметничката литература во наставата по одделни 

наставни предмети наведуваат н следниве заклучоци:

- Во сите наставни предмети опатени со примерокот на 

овој дел од истржаувањето, значи во наставните предмети од 

различни групи, постојат евидентно големи можности за користење

на уметничката литература во наставата. Тоа, во прв ред, ce однесува 

на наставата по Историја, чии содржини, речиси без исклучок, 

позитивно соодветствуаат на можноста за користеше во неа на дела 

£Рд уметничката литература, но и на наставата по другите наставни 

предмети, бидејќи и при анализата на нивните програмски содржини 

исто така ce утврдени можности за користење на овој вид на 

уметност,

- Евидентиран е голем број Hâ ул^втнички литературни 

дела, со високи уметнички квалитети, кои имаат соодветни 

содржини за користење во наставата no наставните предмети om фатени

со овој дел од истражувањетово нив спаѓаат многубројни раскази, 

цртички, романи, драми и дела од патеписната проза, како и одреден 
број на поетски остварување.



И НСТРУНЕ НТИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ HA СТЕПЕНОТ 

HA КОРИСТЕЊЕ HA УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА

BO НАСТАВАТА



ПРОТОКОЛ ЗА ПИСМЕНО СНИМАЊЕ HA КОРИСТЕЊЕТО НА

УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА BO НАСТАВАТА 

УЧИЛИШТЕ

НАСТАВЕН ПРЕДМЕТ

НАСТАВНА ЕДИНИЦА

ВРЕМЕ НА СНИМАЊЕ



ДЕЛАТА 0Д УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА CE КОРИСТЕНИ HA ЧАС ЗА: 

а, Усвојување на ново градиво 

б 0 повторување на одделни наставни единици

в. повторување на одделни наставни теми

г. оценување

407. -

ДЕЛАТА 0Д УМЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА CE КОРИСТЕНИ В0:

а 0 воведниот дел од часот

б» главниот дел од часот при предавањето на новата 

наставна материја

в. во завршниот дел од часот

г. во тек на целиот час

СОДРЖИНАТА И ПРИРОДАТА HA НАСТАВНАТА ЕДИНИЦА KOJA CE 

ПРЕДАВАШЕ (П0ВТ0РУВАШЕ) HA ЧАСОТ Е :

а 0 податлива за користење на дела од уметничката л и т 0

б. податлива за користење на уметничка литература, но 

тешко, со оглед на подготвеноста на наставниците, 

дека можат да ce најдат соодветни дела

в. сосема добро изложена во учебникот и нема потреба 

од користење на дела од уметничката литература

г. особено погодна за користење на некои други наставни

средства и т о а :



ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ HA СТАВОВИТЕ НА

НАСТАВНИЦИТЕ И УЧЕНИЦИТЕ ОД ОСНОВНИТЕ УЧИ- 

ЛИШТА СПРЕМА КОРИСТЕЊЕТО HA УМЕТНИЧКАТА

ЛИТЕРАТУPA BO НАСТАВАТА



-na

ПРАШАЛНИК-СКАЛЕР ЗА ИСПИТУВАЊЕ HA СТАВОВИТЕ НА 

НАСТАВ НИЦИТЕ- ВО ОДНОС HA ЗНАЧЕЊЕТО, МОЖНОСТИТЕ 

И НАЧИНИТЕ HA КОРИСТЕЊЕ HA УНЕТНИЧКАТА ЛИТЕРАТУРА 

ВО ФУНКЦИЈА HA ПОТТИКНУВАЊЕ HA ЕМОЦИОНАЛНАТА 

АНГАЖИРАНОСТ HA УЧЕНИЦИТЕ BO НАСТАВАТА

1. Според Ваше мислење, делата од уметничката литера- 

тура во наставата:

a 0 можат да ce користат секогаш со подеднаква успешност 

б. можат да ce користат

во треба да ce користат кога учениците ќе пројават 

интерес за тоа

г* не треба да ce користат бидејќи нивното користење 

негативно влијае врз дисциплината во одделението

2. Делата од уметничката литература можат да ce користат

најчесто во следните наставни предмети: _________

повремено во наставата по следните наставни предмети:

ретко во наставата по следните наставни предмети:

3* Според Ваше мислење, делата од уметничката литература 

најцелисходно можат д а с е  искористат на часовите з а : 

а„ усвојување на ново градиво 

б 0 повторување и увежбување 

в е оценување

г на сите видови часови со подеднаква успешност



Според Ваше мислење, делата од уметничката литература 

најцелиходно можат да ce користат во: 

a » воведниот дел од часот

б „ при излагањето на новата наставна содржина 

в 0 во завршниот дел од часот, при повторувањето на 

наставната содржина

г„ во тек на целиот час со подеднаква успешност

5в Користењето на делата од уметничката литература во

наставата, најмногу придонесува за тоа да ce:

(пред секоја од наведените алтернации напишете број од 1-5 

што одговара на приориетот на дадената aлтернацијa )

_____ a „ зголеми мотивиравоста на учениците

_____ б* создаде добра основа за натамошна работа во наставата

___ _ вѕ дополни предавањето на наставникот

_____ г. предизвикаат одредени емоции кај учениците

_____ д„ воспостават аоблиски односи меѓу наставникот и

учениците

6 „ За часот на кој ќе ce користи дело од уметничката 

литература, според Ваше мислење, наставникот треба:

a « да ce подготви подобро отколку за другите часови 

б е да ce подготви на вообичаен начин

в„ да не ce подготвува бидејќи на добриот наставник 

тоа не му е потребно

7с Изборот на делата од уметничката литература кои ќе 

ce користат во наставата треба да го направи: 

а. самиот наставник



б в наставникот во договор со учениците

в . y чениците

г* предметниот наставник во соработка со наставникот 

од македонски јазик

8 е Најголем поттик и помош' за користење на дела од умет- 

ничката литература во наставата Ви дал-о: 

a * примерот на некој колега 

б* разговорот и сугестиите на советникот

в в зголемениот интерес на учениците за користење на овој 

вид на уметност во наставата 

г® она што во тек на Вашето школување сте го научиле

за значењето и можностите на користењето на yметнич- 

ката литература

д © Вашиот личен афинитет кон овој вид на уметност

9* Часовите на кои ce користат дела од уметничката лите- 

ратура во однос на другите часови, Вие ги оценувате како: 

а с лоуспешни во секој поглед

б. поуспешни во однос на остварувањето на воспитната 

компонента на наставата

в* часови на кои е зголемен степенот на мотивираност .

за наставна работа 

Го исти како и сите други часови

д® потешки за наставникот, но поинтересни за учениците 

ѓо подобри во однос на можноста за воспоставување на 

поблиски односи со учениците

411 é ~



10o Според Ваше мислење, на часовите на кои ce користат 

дела од уметничката литература, учениците:

а. внимателно го следат излагањето на наставникот 

б» бараат дополнителни информации за наставното градиво 

в0 лостојано бараат збор и сакаат да ce вклучат во 

преда вањето

г. разговараат со другите ученици

А« делуваат отсутно и незаинтересирано



ИНСТРУМЕНТИ ЗА ИСПИТУВАЊЕ HA ИНИЦИЈАЛНАТА

С0СТ0Ј5А



Презиме и име на ученикот 

Одделение ____

Основно училиште



T - 0 - 7 - и

Тест за испитување на предзнаењата на учениците од

седмите одделенија од ваставниот предмет Историја

10 Старите бловени имале ________  •_____________  општествено уреду-

вање0

2. "Василиј II неможејќи да ja пробие одбраната му наредил на еден 

од своите војсководачи да ja заобиколи планината Беласица и да 

ja нападне војската зад грб. На 29 јули 1014 година во подножје- 

то на Беласица ce судриле двете војски ..."

Прочитај го текстот и одговори кој историски настан е опишан 

во н е г о ________________________________________ ____________________________

3. Богомилското движење во Македонија ce јавило во: (заокружи само 

еден од одговорите)

а, 13 век

б . 8 в е к

в е кон крајот на 9~тиот и почетокот на 10-тиот век

4. Сталеж е _________________ __________________ ____________________

5. Наведи две причини кои довеле до големите географски откритија:

4 1 5 .  -

6. Најпознати уметници од времето на хуманизмот и ренесансата

ce : _________________________________________________________________

7. "K ora ќе н а в л е з а т  во некоја земја и ќе го покорат народот,

тогаш царскиот писар оди веднаш по нив и колку и да има деца9



сите ги зема во Јаничари, a за секое дава по пет златници и

ги сипраќа преку море (во Анадолија, каде што ги 

Прочитај го текстот и одговори за што ce зборува

8. Востанието кое избувналв во есента 1689 година во 

Злетовскиот крај е наречено ______________

одгледуваат)" в 

во него

Кратовско-



1, родовско 2 поени

2 0 Битката кај Беласица 5 поени

3 » в * кон крајот на 9 ~ т и о т и почетокот на

10-тиот век 3 поени

Група на луѓе обединети со професионални

интереси 5 поени

5. Потреба од пронаоѓање на нов воден пат за

Индија и техничкиот прогрес Ц поени

6« Данте Алигери, Леонардо Да Ви нчиг

Микеланѓело k поени

7 * собирање на денок во крв 2 поени

8 * Карпошово востание 5 поени

ВКУПНО: 3 0 поени



Презиме и име на ученикот 

Одделение

Основно училиште



T 0 - 8 - И

Тест за испитување на предзнаењата на учениците од 

осмите одделенија од наставниот предмет Историја

1. Наведи ги причините кои довеле до големите географски

откритиja _________________________________________________________

2 0 Битката кај беласица ce одиграла во: (заокружи само еден 

од одговорите)

а, 1004 година

б . 1014 година 

в 0 1124 година

3* Кон крајот на 9-тиот и почетокот на 10-тиот век во Македо-

нија ce ј а в и л о _____________ ___________________ движењес
Тдопол ни)

4. Група на луѓе обединети со професионални интереси ce 

вика :

а. манифактура 

б в цеховско здружение

в. сталеж



f>Y01*V
420.

Обележи ja co шрафирање територијата на Европска Турција 

кон крајот на 19-тиот и почетокот на 20-тиот век

6 о Најголема заслуга за културната преродба на српскиот 

народ има

7. Јоаким Крчовски и Кирил Пејчиновиќ ce

8« Во втората лоловина на 19-тиот век во Маквдонија избувнале 

повеќе востанија и тоа : ______ ________



к л

421,

1. Потребата од пронаоѓање на нов воден пат кон 

Индија и техничкиот напредок

2. б. 1014 година

3» Богомилското движење 

4. в 0 сталеж 

5 о

6. Вук Караџиќ

7. Првите писатели на македонски јазик, a во исто 

време и предвесници на преродбата на Македонскиот 

на род

8» Разловечмото востание, Кресенското востание и

Брсјачката буна _____

4 поени

3 поени

4 поени

5 поени

4 поени

3 поени

ВКУПНО: 30 поени



Презиме и име на ученикот 

Основно училиште 

Одделение



4 2 3

T - 0 - 7 - Г

Тест-за испитување на предзнаењата на учениците 

од седмите одделенија од наставниот предмет - 

Географија

1. На северниот поларен круг денот трае 24 часа на: 

(заокружи само еден од одговорите)

а. 23 март

б 0 21 март

Во 22 јуни

2. Наброј ги последиците од годишното движење на земјата:

3. Според висината на планините ce делат на

, a според настанокот

на

4 » Користеј ќи ги дадените знаци обележи на картата која народнос- 

на група живее во кое подрачје на Европа:

- Романи

- Словени



5. Средна Европа ги опфаќа земјите кои ce простираат помеѓу:

6. Обележи. со шрафирање во кој дел од Европа ce наоѓа Велика 

Британија

7. Нашата земја ce наоѓа во: (заокружи еден од одговорите) 

а, Првата часовна зона 

б„ Втората часовна зона

в. Третата часовна зона

8. Основни временски единици со кои ce служи човекот при

ориентација во времето ce:



к л

£2 5 o

1 . в g 22 j y H и

2. нееднакво траење на денот и ноќта* сменување на 

годишните времиња, постоење на топлински појаси

3. ниски, средни и високи; веришни, грамадии и 

вулкански

b *

5. Јужна* Западна, Северна Европа и СССР

6 ♦

поени

5 поени

2 поени

8 поени 

b поени

пое н и



7 o- б*

8 o ден

4 2 6  ®

втора часовна зона 2 поени

, недела, месец, година 1 поен

ВКУПНО: 3 0  поени



Презиме и име на ученикот

Основно училиште

Одделение



4 2 8

T ~ 0 ~ 8 - Г

Тест за испитување на предзнаењата на учениците од 

осмите одделенија од наставниот предмет Географија

1* Нашата земја ce наоѓа во:

a * првата часовна зо на

6. втората часовна зона

r « третата часовна зо на

2» Нееднаквото траење на денот и но ќта? сменувањето на годишните 

времиња и постоењето на топлинските појаси ce последица од:

3* Средна Европа ги опфаќа земјите кои ce простираат помеѓу:

4, Заокружи ги само оние одговори со кои ce изразени некои од 

климатско-вегетационите особини на Африка:

а» Во Африка постојат пет климатско-вегетациони области: 

екваторска, тропска* степска? пустинска и суптропска 

б & Африка е најсушниот континент на Земјата 

в» Тропската област го зазема северниот и североисточниот 

дел на Африка

ге Во степската област е развиено номатското сточарство

5® На кој речен слив му припаѓаат реките: (заокружи го бројот што 

одгова р а )

1е Макензи а 0 Тихоокеански слив

2* Колумбија, Јукон

и Колорадо б * Северниот ледеи океан

3* Нисистгш ш Ммсуџм в« ћ т л а н т с к о о к а а н с к и  est pib



1. a > б, в ,

CM a, б, в,

3. a , б, В ,

6* Фоките ce типични животни н а : (заокружи само еден одговор) 

а в Антартикот 

б 0 Артикот

в0 Поларните области

7* Старото домородачко население ©о Америка го сочинуваат:

8. Атлантскиот и Тихиот океаи ce поврзани преку

каналв



1 в 0 втората часовна зона 1 поен

2, годишната ротација на земјата

3. Јужна, Западна, Северна Европа и СССР

k. a» Во Африка постојат пет климатско-вегетациони 

области: екваторска, тролска, степска, пус- 

тинска и суптропска:

г, Во степската област е развиено номатското 

сточа рство

5 . 1 . 6  

2. a 

3 . в

6. б. Артикот

7. Ескимите и Индијанците

3 поени

1 поен

5 поени

5 поени

5 поени

5 поени

8, Панамскиот канал 5 поени



Име и презиме на ученикот 

Одделение ___ _______ __

Основно училиште



T

.<! rt O *r J «

- 0 ■- 7 - Б

Тест за испитување на предзнаењата на учениците 

од седмите одделенија од наставниот предмет - 

Биологија

1 о Заокружи ги само оние одговори кои ги одразуваат сличностите 

помеѓу животиискиот и растителниот свет: 

а. исхрана

б 0 произведување на органски материи 

в* дишење 

г • движење

д о градба на организмот

г е размножување и развиток

е, приспособување кон животната средица

2 е Основни вункционални делови на клетката ce: ____

Зо Вегетативни органи на растението ce:

4* Процесот на создавање на органски о~д неоргански материи во зе~ 

лените делови на растенијата ce вика ___________ _

5. Еднодомни растенија ce оние растенија кои: 

ги имаат сите делови на цветот 

б * на една лисна дршка имаат собрано повеќе цветови

в * имаат машки и женски ц в е т о в и



Бактериите кои имаат својство да живеат на живите организми 

и ce хранат од нив ce викаат ___________________________________ _

7о За одвивање на процесот на фотосинтеза потребни ce следните 

материи (заокружи ги само оние одговори кои ги сметаш за 

т о ч н и )

а-о јагленороден диоксид 

6 9 вода 

в * кислород 

г & сончева енергија 

д* скроб 

ѓ * ризоми

8* Ембрионален развиток е



4 3 4

к л y ч

1. з, : в „ : г o : ѓ , 3 поени

2. јадро, клеточна мембрана, пластоидите,

протоплазмата 3 поени

3. корен, лист, цвет 1 поен

4. фотосинтеза 6 поени

5. в. имаат машки и женски цветови 4 поени

6. паразитски 3 поени

7 1 з в ( 6ft i г е i 4 поени

8 » Развивање од јајце - клетка до оформување

на многуклеточен организам $ поени

ВКУПНО: зо поени



Презиме и име на ученикот 

Одделение _________

Основно училиште



T - 0 - 8 - Б

Тест за испитување на предзнаењата на учениците од 

осмите одделенија од наставниот предмет Биологија

1. Нацртај ги размножувањето на амебата

2. Дополни го текстот:

___________  животни ce оние на кои телото им е изградено само од

една клетка. Во телото на едноклеточните организми варењето на

храната ce одвива в о _________________ , a движењето ce одвива со

_______________________________ ____0 Одделни делови на телото што

в вршат одредени работи ce наречени ____________________. Еднокле-

точните организми ce размножуваат _________________ .

3. Мекотелите животни имаат нервен систем кој е:

a . цевчест

б. изграден од ганглии 

в 0 сместен во рбетниот столб

b. Вишите риби ce делат на ловеќе групи и тоа:

(заокружи ги само оние одговори кои ги сметаш за точни)

а, штитоносни риби

б„ шакоперки

©* Дшајнодтш®цни рибв



Го P 9скавични риби

д о Коскориби

5 о Клунарите и торбарите ce цицачи

6. Мимикрија е

7• Носители на наследните особини кај растенијата ce 

клетки, a кај животните ce _____ _ клетки

8 0 Ботаничарот и биологот Г0 Мендел успеал да докаже

дека :



438
К Л y ч

3 поени

2. Едноклеточни животни ce оние на кои телото им е 

изградено само од една клеткаѕ Во телото на едно- 

клеточните животни варењето на храната ce одвива 

во хранливите вакуоли (меурчиња), a движењето ce 

одвива со трепки, лажни но жиња, a некои паразити 

имаат и израстоци за движењев Одделните делови на 

телото што вршат одредена работа ce наречени ор- 

ганели. Едноклеточните организми ce размножуваат

со проста делба* 5 поени

бо 2 поени

a » : б. : д 0 5 поени

без пла це нта k поени

6 ô Прилагодување на некои животни да личат на

опоменувачките животни 3 поени

7„ вегетативните клетки: половите клетки 4 поени

8« Наследните особини од родителите на поколени-

јата ce пренесуваат по некои одредени правила______ 6 поени

ВКУПНО : 30 поени



И Н С Т Р У М Е Н Т И  З А  И С П И Т У В А Њ Е  НА

ФИНАЛНАТА СОСТОЈБА



Презиме и име на ученикот 

Одделение

Основно училиште



T - Ф  - 8 ~ И ‘-■г+1 o

Тест за испитување на .знаењата на учениците од

осмите одделенија од наставниот предмет Историја - 

наставна тема - HOB и социјалистичката револуција 

на народите и народностите на Југославија

1. Хитлеровска Германија го нападнала Советскиот сојуз на: 

(заокружи само еден од одговорите кој го сметаш за точен) 

а«, 6 април 1 9 ^ 1 година 

б » 4 јули 1 Sk] година

в. 22 јуни 19^1 година

2„ Историската одлука за отпочнување на востанието во Југосла- 

вија е донесена на _________________ ______________________

3. Што значела Ужичката република за натамошниот развој на 

HOB? ___________________________________________________________ _

k. Ha 15 мај 19^3 година започнала големата борба на HOB и ПОЈ 

за пробивање на непријателскиот обрач. По цели денови и ноќи, 

без почивка и сон, под неколни бомбардирања од стотици гер- 

мански авиони и многубројната артилерија, со нечуен хероизам, 

единиците на HOB и ПОЈ ГО пробија обрачот на непријателот, 

Прочитај го текстот и одговори за која голема битка ce збо- 

рува во него : __________________________________ _________________

5. На 22 декември 19^1 година во Рудо е формирана



6 з Co шрафирање обележи ги на картата ослободените територии

7* Дополни го текстот: и На 2 август _______ __ на денот на Илинден

ското востаните во м а н а с т и р о т ____ ________  во присуство на 116

делегати, представници на Врховниот штаб на HOB и ПОЈ започна

8 * Лазо Трповски е ________________ __ ________ __________

9о Операциите за конечното ослободување на нашата земја 

започнаа во месец ________________________ година®

10. Неѓу писателите и поетите партизани кои ce истакнуваа со 

својата дарба особено ce значајни: ____________________



K л y
4 4 3 .

1 O Bp

2. 4-ти j ули 1941

3 « Можност за натамошно ширење на воорушената 

борба на нашите народи

4 0 Битката на Сутјеска

5„ Првата пролетерска бригада

6 о

7. На 2-ри август 1944 година на денот на Илин- 

денското востание, во присуство на 116 деле- 

гати, преставници на Врховниот штаб на HOB и 

ПОЈ започна Првото заседание на АСНОМ

8. еден од организаторите на народноослободител- 

ното двишење во Егејска Македонија

9» Април, 1945 година

10» Владимир Назор, Бранко Ќо пиќ,

Иван Горан Ковачиќ

3 поени

3 поени

4 поени 

4 поени 

4 поени

6 поени

5 поени

3 поени 

1 поен

3 поени

ВКУПНО: 35 поени



Презиме и име на ученикот 

Одделение ’

Основно училиште



Т ~ ф - 7 - Г

Тест за испитување на предзнаењата на учениците од 

седмите одделенија од наставниот предмет-Теографиja 

Наставна тема: Природно~географски карактеристики 

на Америка

1 « Наброј ги рељефните области на Америка: ______________________

4 4 5

2 в На Американскиот континент лостојат повеќе климатски типови и 

тоа: (заокружи ги одговорите кои ги сметаш за точни) 

a « приморско-океанска 

б 0 средеземно-морска 

в* екваторска 

г* умерено-континентална 

д« пустинска 

ѓ 0 степско-пустинска

3• Со шрафирање обележи ja територијата на Мексико!



h e Мексико e ________________ ____________________  република.

5. Ha Куба е најзастапена земјоделската култура:

з. тутунот 

б 0 шеќерната трска 

в, памук

6. Реката Мисури е притока н а :

а 0 Рио Гранде 

б 0 Мисисипи 

в . Колорадо

7о Колумбија, Екватор, Перу, Боливија и Чиле, ce едно име ce 

викаат _____________________ ___________________  ________________

8» Во Андиските земји живеат народите: ________________________

9» Обележи со шрафирање во која област на Бразил ce наоѓа 

Амазонската низина
СТЧ



10, Најзастапени рудни богатства во Бразил ce:

447 «

11. Главен град на Бразил е: (заокружи го одговорот кој го 

сметаш за точен)

а е Рио Де Жанеиро 

б. Бразилија 

в в Сао Паоло

120 Големите тревни површини во Аргентина ce викаат:



Л лч-чо.

к л У ч

1, Ниаината крај Атла нтскиот б р е г , Апалачките пла-

нини, Мисисипската низина, Кордиљерите 5 поени

7. Екваторски земји 2 поени

8. Индијанци и Креоли 2 поени

9.



•' A  G
- f  'Г  O

10» железна, манганова и алуминиумска руда 5 поени

1 1 „ б в 2 поени

12» пампаси 1 поен

ВК УПНО: 35 поени



Презиме и име иа ученикот 

Одделение ______

Основно училиште



a m  _

T - ф ~ 8 - Г

Тест за испитување на .знаењата на учениците од

осмите одделенија од наставниот предмет географија 

- наставна тема - Население и населби во СФР Југославија

1. Вкупниот број на населението во нашата земја изнесува: 

(заокружи го само одговорот кој го сметаш за точен)

а 0 25»73^о000 жители

б. 19^428^000 жители

в. 23*123*000 жители

}.

2. Разликата меѓз наталитетот и морталитетот ce нарекува:

3* Природниот прираст на населението во нашата земја е најголем 

в о _____________ J a најмал во ___________ ____ ________________________

k 9 Најгусто населени области во наша^та земја ce ___________________

5* Она население кое е вработено во општествениот или приватништ 

сектор и со својот личен труд обезбедува средства за живот за 

себе и за своето семејство ce нарекува:

а, активно население 

б* вработено население

в 0 општествено ангажирано население



6* Неѓу југословенските народи, најбројни ce: 

a* Србите и Хрватите 

бѕ Словенците 

в 0 Македонците

7. Постојат повеќе видови на миграција и тоа:

452.

8® !!о Втората светска војна околу 60.0 00 домаќинства од плани-

нските краеви на _____ _ _ _ _ _________________________ _____________

ce преселени в о ________ __________ ______________________ ___________

9. Според големината, бројот на населението и стопанските 

функции населбите ce делат н а : 

а 0 индустриски и културни 

б. градски и селски 

в* повеќе разни видови

10» Во нашата земја постојат повеќе типови на градски населби

и тоа :



4 5 3

К Л y fi

1 O B  0

2 0 природен прираст на населението 

Зо САП Ко с о в О ј САП Војводина

ko Панонската низина, речните долини, плод- 

ните котлини и индустриските подрачја

5 * a в

6 . a «

7. дневна* внатрешна и надворешна миграција 

8* плодните краеви на Војводина и Славонија 

9. б 0

10» Медитерански, средноевропски, турско- 

источни и современи

2 поени

4 поени

3 поен.и

k поени

6 поени

2 поени

5 поени

k поени

2 поени

3 поени

ВКУПНО: 35 поени



Презиме и име на ученикот 

Одделение ___________ ____

Основно училиште



т - ф - 7 - Б

■1 с цт Ј > О

Тест за испитување на предзнаењата на учениците 

од седмите одделенија од наставниот предмет Био 

логија - наставна тема - Р ’бетници

1 „ Во групата на р ’бетниците спаѓаат:

2. Дополни го т е к с то т: " Р ’бетниците ce

животни. Имаат добро развиен ' _________________________ „ Централ-

но (оскино место) завзема ______________________ » Нервниот систем

е во вид н а __________. Системот за крвоток е ______  __________  ,

Одговори кои органи ce прикажани во точките:

1 .

2.
3*

k.

k, Ајкулите и двојнодишечките риби слаѓаат во родот на

.......  ..... риби«



5о Наведи имиња на некои слатководни риби:

6. Прикажи го преку цртеж проце^от на метаморфозата кај жабите

7« Дополни го текстот: “ Првите сувоземни р ?бетници-влечуги наста- 

нале пред _________________ Влечугите водат потекло од ________

8 « Групата на цицачи опфаќа разновидни животни поделени во две 

големи групи и тоа: _____________________________________________

9в Најголем цицач е:

а 0 синиот кит 

б в слонот 

в 0 кенгурот

1 0 о Меѓу цицачите најпримитивни ce _______________ и ___________ _



45?

К Л y ч

1. Рибите, водоземците, влечугите, птиците и

цицачите 3 поени

2 а Р ’бетниците ce најразвиени животно* Имаат добро 

развиен коскен систем. Централното (оскино) мес- 

то го завзема р ’бетниот столб0 Нервниот систем е 

во вид на цевка. Системот за крвоток е затворен 6 поени

3. 1-жабри; 2-срце| 3~органи за варење:

4-рибен меур 5 поени

4« рскавични риби 2 поени

5о пастрмка, клен, c o m , k поени

6

7« Првите сувоземни р ’бетници-влечугите настанале

пред 300 милиони години* Влечугите водат поте-

кло од изумрените првобитни животни-стегоцефалите

3 поени

8 » Плацентни и без плацентни цицачи 3 поени

9. a о 1 поен

10. Торбарите и клунарите 2 поени

В К УП НО: 35 поен!



Презиме и име на ученикот 

Одделение ___ _____

Основно училиште



'Тест за испитување на .знаењата на учениците од

осмите одделенија од наставниот предмет биологија 

наставна тема - Потекло и еволуција на човекот

1„ Чарлс Дарвин докажал дека и за човекот ________________

. Иако, многу ретко, сепак ce случува да ce роди дете со некои 

особини кои нормално ги нема кај човекот, a ги има само кај 

животните» Појава на ваквите особини кај човекот е означена 

к а к о _________________ __________________________________________________ ___

3. Сличностите меѓу човекот и мајмунот покажуваат дека:

k. Потеклото и развитокот на човекот го дообј аснил големиот 

филозоф и социолог: 

а 0 Томас Мор 

б„ Фридрих Енгелс 

в. Карл Маркс

5. Најкарактеристични особини на современиот човек ce: ( з а о к р У  

жи ги само одговорите кои ги сметаш за точни) 

a „ исправениот од

б„ начинот на одгледување на подмладокот 

в о говорот

Го способноста за прилагодување кон средината 

д, способноста за работа и изработка на орудија

ѓ* способноста за општествен живот



6 0 Дека сите л у ѓ е припаѓаат на еден ист вид ce потврдува с о :

7 « Црната раса е негроидна група на луѓе која ги опфаќа жителите 

на : (заокружи го одговорот кој го сметаш за томен) 

а, Америка, Африка и делумно Австралија 

б 0 Африка, Австралија, Нова Гвинеја и голем број 

на острови во Индискиот Океан*

8. Жолтата paca ce одликува со ____________ __________________________

9» Расизмот е:



1. Важат природните закони на историскиот развиток

на живите суштества

2, Атавизми

3. Тие потекнуваат од заеднички предок, a не како 

што тврдат н е к о и л у ѓ е  дека човекот потекнува од 

човеколикиот мајмун

k. б 0

5. а 0 :б„: д.: ѓ«,

6. Истата градба на нивното тело, истата градба и 

големина на черепот и мозокот, говорот, умстве- 

ната работа и можноста за оплодување и давање на 

плодно потомство,

7. б0

8» Светло-жолта до бакарна боја на кожата, крупно 

лице, косо поставени очи

9. Идеологија на капиталистичкото општество соз- 

дадена со цел да ce оправдаат екслоататорските 

цели и назадното учење за нееднаквоста на чо- 

вечките раси ____

5 поени

5 ПОВЕИ

6 поени

6 поени 

3 поени

5 поени

2 поени

3 поени

2 поени

ВК У П Н О : 35 поени
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